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telefonul buclucaş care a acaparat întreaga 
atenţie a opiniei publice în ultimele două 
zile îi creează premierului cam la fel de mul-

te necazuri cât retragerea anterioară a unei demisii 
anunţate. Prins elegant în  corzi de o blondă consi-
lieră, presupus consiliată de abilul mânuitor de sfori 
traian Băsescu, Călin Popescu-tăriceanu 
are două probleme: una de morală, cum 
spunea şi preşedintele, şi alta de conturi, 
la care spun gurile rele că ar fi cercetat în 
ultima vreme. Chiar dacă vi se pare ciu-
dat, cele două probleme se leagă strâns 
una de cealaltă. telefonul buclucaş, pe 
care foarte mulţi politicieni îl şi scuză, afirmând că e 
numai o furtună într-un pahar cu apă, a fost dat (e o 
discuţie şi momentul controversat al apelului, înainte 
sau după arestare) pentru un prieten. Între tăriceanu 
şi Dinu Patriciu relaţiile sunt vechi şi serioase. or, toc-
mai pe baza acestor relaţii, cei doi au făcut şi o seamă 
de afaceri împreună, atât de profitabile încât au dus 

la deschiderea mai multor conturi (cifra la care este 
estimată averea primului ministru e semnificativă), 
conturi cercetate acum de parchet…

Ei bine, discuţia despre conturi a fost prima care  a 
apărut în presă. Şi nu este întâmplătoare, atâta vreme 
cât tensiunile se ţin lanţ între PD şi Pnl încă dinainte de 

subiectul controversat al bugetului pe anul viitor şi de 
demisia ministrului Învăţământului. amintiţi-vă numai 
vizitele cu cântec la podul de la mărăcineni… Patriciu, 
petrolul, acţiunile tranzacţionate de tăriceanu, funcţia 
din Ca,  afacerile cu statul pentru plasare de autotu-
risme, fiecare dintre aceste amănunte a ieşit în presă 
în câte un moment de aparentă acalmie, creionând un 

scandal mediatic cu adresă clară: vârful guvernului. 
Se poate spune că scopul scuză mijloacele, şi că cel 
care a manevrat informaţiile - şi se poate presupune 
cine - a urmărit să atragă atenţia asupra pericolului 
repetării unor practici care au sufocat guvernele an-
terioare. nu e pentru nimeni un secret că politicul 

a subjugat în 15 ani cam toate celelalte 
domenii, acţionând în repetate rânduri 
deasupra sau chiar împotriva legii. un 
simplu telefon pare în aceste condiţii 
mai curând o glumă decât o intruziune 
în treburile justiţiei… Dacă Băsescu, 
pentru că despre el este vorba, a dorit 

cinstit să înlăture grupurile de interese din calea gu-
vernului şi să dea tonul unei alte maniere de lucru, cea 
cu promisele ţepe din Piaţa Victoriei (măcar metaforic 
ridicate), atunci mărturisirile Elenei udrea sunt mult 
aşteptatul cal troian. 

Grevă generală 
în învăţământ

„Profesorii 
să-şi anunţe 

elevii dacă stau 
sau nu acasă”

Cadrele didactice intră, de 
luni, în grevă generală pe ter-
men nelimitat. Cu toate aces-
tea, am aflat de la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean că sunt ca-
zuri de profesori care vor dori 
să-şi desfăşoare activitatea. 
„Profesorii trebuie să-şi anun-
ţe elevii dacă fac sau nu ore. 
Acest lucru este valabil şi pen-
tru învăţătorii care trebuie să 
ia legătura cu elevii din clasele 
I-IV aflaţi acum în vacanţă şi să-i 
anunţe să nu vină luni la şcoală, 
dacă vor să participe la grevă”, 
ne-a declarat inspectorul ge-
neral Tania Bogdan. Aceasta 
a mai precizat că la unităţile 
unde sunt profesori care vor să 
intre la ore, directorii trebuie să 
întocmească un orar special, 
astfel încât elevii să nu stea de-
geaba în şcoli. „Profesorii care 
vor intra la cursuri nu sunt mu-
sai spărgători de grevă. Sunt 
unele cazuri în care ambii soţi 
lucrează în învăţământ, iar unul 
trebuie să lucreze, pentru că 
altfel nu ar avea din ce trăi. Sau 
sunt unici întreţinători ai famili-
ei. Cum salariile din învăţământ 
sunt mici, nu-şi permit să aibă 
ceva bani puşi deoparte. Nu 
pot rămâne muritori de foame”, 
mai spune Tania Bogdan. 

Inspectorul general a mai 
precizat că singurele unităţi în 
care nu se va face grevă sunt 
şcolile speciale şi grădiniţele 
cu program prelungit.  „În rest, 
toate sindicatele gălăţene şi 
din judeţ ne-au anunţat înce-
perea grevei generale de luni, 
cu excepţia Sindicatului con-
dus de domnul Andrăşescu”, a 
mai spus şefa învăţământului 
gălăţean.

Roxana Artene-Penciu    

“Generaţia lui Cernat”, carne de tun pentru Occident

Uniunea Europeană, cu ochii pe graniţa de est

În  2007, odată cu primirea în Uniunea 
Europeană a României şi Bulgariei, ho-

tarul va fi marcat.  Graniţa de est a României 
va deveni graniţa Uniunii Europene. 

Galaţiul joacă un rol important, având 
datoria de a fi „gardian” la frontiera cu 
Republica Moldova. Toate punctele de 
trecere  din zona noastră  au fost moderni-
zate şi dotate cu aparatură ultramodernă. 
Potrivit purtătorilor de cuvânt ai Frontierei 
şi Vămilor, nicio furnică nu mai poate trece 
de control, fără a fi „scanată” de ochii vigi-
lenţi.

Alina Comşa

Azi fotbalist, 
mâine căpşunar!

[ O echipă de copii din Galaţi a fost campioana ţării la fotbal în ’97 [ Singurul realizat de pe 
urma acelei experienţe este Florin Cernat, mijlocaşul de la Dinamo Kiev [ Ceilalţi sunt la muncă în 
străinătate, şi-au deschis afaceri sau activează în ligile inferioare din România

galaţiul, la hotarul Europei
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[ Camera de Comerţ 
şi Industrie, în colaborare 
cu ITM Galaţi, a inaugurat 
ieri, la Baza Siderurgistul, 
expoziţiile tematice 
GalMod şi Prot-Expo

Două expoziţii 
într-una singură

Locuinţele, 
o problemă?

Unde sunt 
casele pentru 
gălăţeni

Directori 
în bătaia vântului

Unde-i lege, 
nu-i tocmeală
Prefectura Galaţi 
nu mai vrea să 
facă politică!

Premierul, 
săpat 
pe firul scurt

Război împotriva 
infractorilor

Călin Popescu Tăriceanu:

nu demisionez!
Premierul Călin Popescu Tăriceanu a declarat că nu intenţionează 

să demisioneze în urma scandalului creat ca urmare a telefonului 
pe care i l-a dat procurorului general în cazul Patriciu, considerând 
că are dreptul să se informeze la orice instituţie în legătură cu 
probleme privind securitatea.
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Însă cine poate crede că Traian 
Băsescu habar nu avea de relaţiile 
dintre Tăriceanu şi Patriciu, sau că 
îi erau străine afacerile acestuia… 
Să fim serioşi! Poate că n‑au stat în‑
totdeauna la aceeaşi masă politică, 
însă se cunoşteau foarte bine de ani 
de zile. Să nu uităm că Tăriceanu 
a fost ministrul Industriilor şi 
Comerţului în guvernul Ciorbea, 
când Băsescu era şi el ministrul 
Transporturilor. Apropo, de ce nu‑l 

întreabă oare nimeni pe Ciorbea 
cum se descurcau cei doi şi ce drag 
de muncă aveau pe atunci?

Aşadar şi întârzierea cu care 
preşedintele mărturiseşte că ştia 
de telefonul prin care Tăriceanu 
s‑a "informat" despre arestarea lui 
Patriciu şi tăria cu care premierul 
susţine că nu a influenţat pe nimeni 
sunt simple declaraţii conjunctu‑
rale. Premierul are o armată de 
consilieri care se puteau informa 
pentru dumnealui, iar preşedintele 
nu are nicio scuză că a râs presei în 

nas, inducându‑şi astfel electoratul 
în eroare…

Cât despre blonda (sau şatena!) 
care a plecat de la Cotroceni şi pe 
care toţi o acuză acum de diverse 
chestii, ar fi de pus o întrebare: o 
armată de bărbaţi a împins‑o în pri‑
ma linie, altă armată a întors capul 
după ea şi mai sunt câţiva care îi 
scriu acum textele pentru declaraţii, 
asta nu vă spune nimic ? Oricât 
de… blondă ar fi, dacă "deranjează" 
atâta lume, cu siguranţă nu e numai 
vina ei…

Blondă ca un... cal troian

Violenţă juvenilă
Un băiat în vârstă de 13 

ani, din municipiul Blaj, a 
ajuns în stare gravă la spital, 
miercuri noaptea, după ce a 
fost înjunghiat de un adoles‑
cent, în timpul unui scandal 
provocat de fraţii lor. Potrivit 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Alba, atât victima, 
Petru Tiberiu L, cât şi agre‑
sorul, Robert M, în vârstă de 
15 ani, au sărit în apărarea 
fraţilor lor. Cei doi băieţi s‑au 
luat şi ei la bătaie, iar cel mai 
mare a scos un briceag şi l‑a 
lovit pe Petru. Copilul a fost 
dus de urgenţă la Spitalul 
Judeţean Alba, unde perso‑
nalul medical i‑a pus diag‑
nosticul de plagă înjunghia‑
tă penetrantă hemitoracică 
stânga. Pentru că starea de 
sănătate a băiatului s‑a agra‑
vat, acesta a fost trimis la 
Clinica de Chirurgie Infantilă 
din Cluj Napoca.

Pedofil reţinut
Un tânăr de 19 ani a fost 

reţinut joi de poliţiştii gor‑
jeni, pentru că ar fi agresat 
sexual, în ultimii ani, trei 
minori din comuna Urdari, 
a anunţat Biroul de presă al 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Gorj. Constantin 
Ungureanu are doar şase cla‑
se şi este consătean cu fami‑
liile copiilor violaţi. Tânărul a 
fost reţinut de poliţişti după 
ce tatăl unuia dintre băieţi a 
aflat că fiul său fusese ame‑
ninţat cu un cuţit şi violat pe 
un câmp din sat, conform 
anchetatorilor.  Ungureanu 
a fost reclamat iniţial doar 
pentru un singur viol, comis 
la sfârşitul lunii octombrie. 
Pe parcursul anchetei, el a re‑
cunoscut însă că a mai comis 
două violuri. Victimele aces‑
tuia au, în momentul de faţă, 
între nouă şi 13 ani, agresiu‑
nile sexuale producându‑se 
pentru prima dată în vara lui 
2003.

Accident de 
muncă

Cornel Patrichi este mun‑
citor necalificat la o societa‑
te comercială din Petroşani, 
care are contract cu SNCFR 
pentru înlocuirea şinelor de 
cale ferată între staţiile Sibiu 
şi Ocna Sibiului. În timp ce 
lucra, bărbatul a fost acci‑
dentat de un utilaj. “Bărbatul 
lucra pe lângă utilaj, iar un 
lanţ i‑a prins picioarele şi i 
le‑a smuls. Este vorba de un 
accident de muncă şi va fi 
anchetat de către Parchet”, a 
declarat inspector Lucian Ilie, 
de la Biroul Poliţiei TF Sibiu. 
Un echipaj SMURD a sosit la 
faţa locului, iar medicii au 
cerut aducerea elicopterului 
de la Târgu Mureş pentru 
a‑l transporta de urgenţă pe 
bărbat.

Peste 2.000 de funcţionari 
publici  au mărşăluit, ieri, prin 
Capitală. Protestatarii au ajuns 
în Piaţa Victoriei în jurul orei 
13.30 şi s‑au îndreptat spre 
autocarele care îi aşteptau la 
Arcul de Triumf, pentru că nu 
aveau permisiunea de a staţio‑
na în faţa sediului Executivului. 
Sindicaliştii aveau autorizaţie 
de la Primărie pentru a protes‑
ta până la ora 15.00. Principala 
cerere a sindicaliştilor este ma‑
jorarea salariilor cu 50 la sută, 

în anul 2006. Pe de altă parte, 
funcţionarii cer să beneficie‑
ze de mai multă protecţie din 
partea statului, să fie puşi la 
adăpost de ingerinţele politice 
şi să aibă acces la un sistem de 
promovare de tip carieră.

Sindicaliştii au pornit spre 
Piaţa Victoriei cerând demisia 
Guvernului şi strigând „Noi dăm 
banii la parlamentari!” şi „Am 
votat schimbarea, ei ne dau re‑
structurarea!”.  Liderii sindica‑
liştilor spun că nu vor decât un 

dialog cu Guvernul, să fie parte‑
neri de discuţie cu Guvernul, iar 
acesta să nu‑i mai ignore. 

Protestatarii s‑au împrăş‑
tiat spre autocare şi au eliberat 
Piaţa Victoriei, după ce liderul 
lor a depus la Guvern petiţia 
prin care sindicatele cer un dia‑
log social real, pentru a rezolva 
cererile salariale. 

Miting suspendat
Mitingul anunţat pentru marţi de cele cinci confederaţii sindicale 

a fost suspendat, sindicatele urmând să decidă, săptămâna viitoa‑
re, după o întâlnire cu premierul Tăriceanu, asupa organizării lui, a 
declarat Bogdan Hossu, preşedintele „Cartel Alfa”. Mitingul urma 
să aibă loc în data de 8 noiembrie, fiind organizat de „Cartel Alfa”, 
BNS, CSDR, CNSLR‑Frăţia şi Meridian. Bogdan Hossu a precizat că vor 
continua pichetările începute luni, în faţa sediului Parlamentului, iar 
vineri va avea loc, la Baia Mare, un miting al minerilor vizând politica 
bugetară adoptată de Guvern în ceea ce priveşte sectorul minier. 

Pentru veterani 
şi văduve de război 
Ajutor 
financiar majorat 

Veteranii, văduvele sau per‑
soanele rănite în război în afa‑
ra serviciului ordonat vor primi 
câte un ajutor în cuantum de 53 
de lei (530.000 lei vechi) pentru 
a acoperi o parte din chiria afe‑
rentă locuinţei, precum şi cos‑
tul energiei electrice şi termice, 
a decis Guvernul ieri, printr‑o 
hotărâre. De acest ajutor vor 
beneficia 137.433 de persoane. 
Sumele necesare vor fi asigurate 
din bugetele Ministerului Muncii, 
Ministerului Apărării Naţionale 
şi Ministerului Administraţiei şi 
Internelor, urmând să fie plătite 
de către casele judeţene de pen‑
sii şi, respectiv, de casa de pensii a 
municipiului Bucureşti.

Anul trecut, ajutorul acordat 
a fost în cuantum de 46 de lei 
(460.000 lei vechi) de persoană, 
numărul beneficiarilor ridicân‑
du‑se la 161.960 persoane.

Guvernul a hotărât:
800 de lei 
pentru mămici

Indemnizaţia lunară pentru 
creşterea copilului, acordată per‑
soanelor care în ultimele 12 luni 
anterioare naşterii au realizat ve‑
nituri impozitate, se va ridica, la 
1 ianuarie 2006, la 800 de lei (8 
milioane de lei vechi), concediul 
şi indemnizaţia fiind acordate 
pentru primele trei naşteri. În pre‑
zent, indemnizaţia pentru creşte‑
rea copilului este de 780 lei (7,8 
milioane lei vechi). Indemnizaţia 
se acordă până la împlinirea vâr‑
stei de doi ani de către copil, res‑
pectiv trei ani în situaţia copiilor 
cu handicap. În cazul în care de‑
cid să lucreze în intervalul în care 
se acordă indemnizaţia pentru 
creşterea copilului, beneficiarii 
ajutorului vor primi ‑ alături de sa‑
lariu ‑ şi un stimulent în cuantum 
de 300 lei (3 milioane lei vechi), 
până la împlinirea vârstei de doi, 
respectiv trei ani de către copil. În 
această perioadă, plata indemni‑
zaţiei de 800 lei se suspendă.

Actul normativ aprobat de 
Guvern mai stabileşte că, înce‑
pând cu 1 ianuarie 2007, dreptu‑
rile pentru creşterea copiilor vor fi 
acordate diferit. Astfel, persoane‑
le care realizează venituri supuse 
impozitului vor primi lunar o in‑
demnizaţie pentru creşterea co‑
pilului, în cuantum de 600 de lei 
(şase milioane de lei). În situaţia 
în care beneficiarii indemnizaţiei 
renunţă la concediul de creştere 
a copilului, vor primi un stimulent 
de 100 de lei (un milion lei ve‑
chi) până la împlinirea vârstei de 
doi, respectiv, trei ani de către co‑
pil. Alocaţia de stat pentru copii, 
acordată lunar, va fi în cuantum 
de 200 de lei (două milioane lei 
vechi) până la împlinirea de către 
copii a vârstei de doi ani sau trei 
ani, în situaţia copiilor cu handi‑
cap. De acest drept vor beneficia 
şi persoanele care nu sunt asigu‑
rate în sistemul public de pensii, 
precum şi cele care nu desfăşoară 
o activitate. De indemnizaţia şi 
stimulentul menţionate vor be‑
neficia, opţional, oricare dintre 
părinţii naturali ai copilului, per‑
soana care a adoptat sau căreia i 
s‑a încredinţat copilul în vederea 
adopţiei, persoanele care au co‑
pilul în plasament, precum şi tu‑
torele. Intervalul în care persoana 
beneficiază de drepturile pentru 
creşterea copilului constituie o 
perioadă asimilată stagiului de 
cotizare.

Ministerul Administraţiei şi 
Internelor nu a pus la dispozi‑
ţie baze, locaţii sau locuri de 
detenţie aflate în gestiunea sa 
pentru interogarea unor mem‑
bri ai organizaţiilor teroriste, a 
informat, ieri, Serviciul de co‑
municare publică al instituţiei. 
Potrivit sursei citate, activitatea 
MAI se desfăşoară cu respecta‑
rea strictă a prevederilor con‑
stituţionale şi a competenţelor 
conferite de către actele nor‑
mative în vigoare. 

Reacţie tardivă 
a autorităţilor 

Autorităţile române au reac‑
ţionat cu întârziere după dez‑
văluirile publicate miercuri de 
Washington Post, deşi majori‑
tatea ţărilor est‑europene au 
dezminţit prompt informaţii‑
le. În plus faţă de informaţiile 
din Washington Post, Human 
Rights Watch susţine că CIA 
ar fi folosit baza militară de la 
Mihail Kogălinceanu, dar şi un 
aeroport polonez, situat într‑o 
zonă rurală, în apropierea unei 
baze a serviciilor secrete. The 
Independent reaminteşte că 
forţele americane au folosit în 
mai multe rânduri baza Mihail 
Kogălniceanu şi chiar au fă‑
cut investiţii în infrastructura 
acesteia, purtând negocieri cu 
statul român pentru utilizarea 
bazei. Cu toate acestea, până 
ieri după‑amiază, România era 
una dintre puţinele ţări vizate 
de dezvăluiri care nu adopta‑
se o poziţie clară, majoritatea 
reprezentanţilor autorităţilor 
refuzând să comenteze sau evi‑
tând răspunsurile ferme la în‑
trebările presei.

În urma insistenţelor presei, 
Preşedinţia a informat că pre‑
şedintele Traian Băsescu s‑a 
consultat cu instituţiile statului, 
iar în urma acestor discuţii nu 

sunt informaţii privind existen‑
ţa unor centre de detenţie ale 
CIA în România. SRI răspunse‑
se deja, printr‑o „Precizare”, 
într‑un mod similar: „În legă‑
tură cu posibilitatea existenţei 
în România a unor «închisori 
secrete ale CIA», Biroul de Presă 
al SRI precizează că Serviciul 
Român de Informaţii nu deţine 
informaţii care să ateste exis‑
tenţa unor astfel de centre de 
detenţie în ţara noastră”.

Jurnaliştii, 
invitaţi 
la Kogălniceanu  

Armata română a comuni‑
cat ulterior că nu are cunoş‑
tiinţă despre existenţa unui 
centru de detenţie controlat 
de CIA la baza aeriană Mihail 
Kogălniceanu (Constanţa) şi îi 
invită „la faţa locului” pe jurna‑
liştii care doresc să se convin‑
gă. „Armata României nu are 
cunoştinţă că, la Baza Aeriană 
Mihail Kogălniceanu, din jude‑
ţul Constanţa, există sau ar fi 
existat vreodată un centru de 
detenţie de genul celui la care 
fac referire organizaţia Human 
Rights Watch şi presa interna‑
ţională. Jurnaliştii care doresc 
să se convingă de acest lucru, la 
faţa locului, o pot face vizitând 
baza aeriană”, se spune într‑un 
comunicat al MApN. Serviciul 
de Informaţii Externe a preci‑
zat, la rândul său, printr‑un co‑
municat, că nu deţine date des‑
pre amplasarea unor astfel de 
centre de detenţie pe teritoriul 
României.

Informaţiile privind existenţa 
unor centre de detenţie ale CIA 
în Europa de Est au provocat 
reacţii prompte în majoritatea 
ţărilor vizate, Polonia, Ungaria, 
Slovacia, Cehia şi Bulgaria, dez‑
minţind existenţa unor aseme‑
nea închisori secrete.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a declarat că nu inten‑
ţionează să demisioneze în urma 
scandalului creat ca urmare a te‑
lefonului pe care i l‑a dat procu‑
rorului general în cazul Patriciu, 
considerând că are dreptul să 
se informeze la orice instituţie 
în legătură cu probleme privind 
securitatea. „Nu am nici cea mai 
mică intenţie, pentru că acest 
lucru ar trebui să‑l fac în cazul 
în care aş fi considerat că este o 
greşeală. Am dreptul să comu‑
nic la nivel instituţional cu orice 
instituţie din România şi este un 
drept pe care mi‑l voi exercita”, 
a spus Tăriceanu. El a specificat, 
de altfel, că subiectele discuţiei 
pe care a avut‑o ieri dimineaţă 
cu preşedintele Traian Băsescu 
‑ parte a întâlnirilor regulate 
cu şeful statului ‑ au fost inte‑
grarea europeană a României 
şi relaţiile cu Fondul Monetar 
Internaţional, şi nu o eventuală 
demisie a sa, problemă „care nu 
intră în atribuţiile prezidenţiale”. 

„Ce nu este interzis 
este permis”

Întrebat în continuare cum va 
proceda în cazul în care Consiliul 
Superior al Magistraturii va ajun‑
ge la concluzia că apelul tele‑
fonic către procurorul general 
‑ efectuat în dimineaţa zilei în 
care a sosit în Suedia pentru o 

vizită oficială ‑ a reprezentat o 
imixtiune politică, premierul a 
răspuns că o astfel de concluzie 
ar trebui dovedită. „O imixtiune 
trebuie dovedită şi eu reafirm 
că am dreptul să mă informez 
la nivelul oricărei instituţii din 
România. Aceasta este o practi‑
că curentă ‑ nu numai eu mă in‑
formez, instituţiile mă sună şi mă 
informează, căci sunt primul‑mi‑
nistru al ţării. Eu nu mă pot infor‑
ma pe căi neoficiale în legătură 
cu problemele care ţin de secu‑
ritatea naţională”, a afirmat şeful 
Guvernului. Solicitat să prezinte 
cadrul legal care îi permite acest 
lucru, Tăriceanu a amintit că un 
principiu simplu spune că tot ce 
nu este interzis în mod explicit, 
este permis. „Cum vă imagi naţi 
că funcţionează primul‑ministru 
al unei ţări? Credeţi că există 
o lege care să specifice că pri‑
mul‑ministru are voie să vor‑
bească cu miniştrii, cu directorii 
serviciilor de informaţii? Discuţia 
nu o facem între persoana Călin 
Popescu Tăriceanu şi x de la in‑
stituţia y, o facem în calitate de 
reprezentanţi ai acestor institu‑
ţii”, a spus Tăriceanu.

„Nu am absolut nimic 
de ascuns”

În ceea ce priveşte eventua‑
lele verificări în cazul conturilor 
şi al acţiunilor sale la Rompetrol, 

premierul a apreciat aceste lu‑
cruri ca fiind normale într‑un 
stat de drept, în care justiţia este 
independentă. „Dacă aş fi avut 
intenţia să intervin, aş fi putut să 
intervin să nu se facă cercetarea 
în legătură cu tranzacţiile bur‑
siere sau în legătură cu conturi‑
le. Nu am făcut şi nu voi face aşa 
ceva. Nu am absolut nimic de 
ascuns opiniei publice. Suntem 
într‑un stat în care există inde‑
pendenţa justiţiei. Dacă există 
informaţii care să facă necesară 
o astfel de verificare, instituţiile 
respective sunt libere să  facă”, a 
adăugat premierul.

Săftoiu confirmă 
întâlnirea 
Băsescu‑Tăriceanu

Purtătorul de cuvânt al 
Preşedinţiei, Adriana Săftoiu, a 
declarat, că şeful statului a avut 
o întâlnire cu premierul Călin 
Popescu Tăriceanu şi a atras 
atenţia că nu trebuie luate în 
considerare diverse surse „care 
nu au darul decât să întreţină 
speculaţiile”. „Confirm faptul 
că a avut loc întâlnirea dintre 
cei doi, în cursul dimineţii de 
ieri. A fost o întâlnire normală. 
Relaţiile dintre preşedinte şi 
premier sunt relaţii instituţio‑
nale, iar prin acest lucru trebuie 
să se înţeleagă că cele două 
instituţii comunică, inclusiv 
prin aceste întâlniri uzuale”, a 
precizat Săftoiu. Întrebată des‑
pre conţinutul discuţiilor dintre 
preşedinte şi premier, Adriana 
Săftoiu a spus că nu a fost împu‑
ternicită de preşedinte să intre 
în detalii. Ea a menţionat, însă: 
„Este necesar să luăm cu toţii în 
considerare punctul de vede‑
re oficial exprimat şi nu diverse 
surse care nu au darul decât să 
întreţină speculaţiile, în sensul 
unui pretins conflict între cele 
două instituţii”. În presa cen‑
trală de ieri au apărut unele in‑
formaţii potrivit cărora Băsescu 
i‑ar fi cerut lui Tăriceanu să‑şi 
dea demisia, până luni. „Vă asi‑
gur că preşedintele, dacă are 
ceva de spus, o face direct şi nu 
prin interpuşi”, a precizat purtă‑
torul de cuvânt al Preşedinţiei.

Preşedintele Traian Băsescu 
a avut, ieri, o întâlnire 
oficială cu preşedintele 

Bulgariei, Ghiorghi Părvanov, cu 
care a discutat despre integrarea 
celor două ţări în UE. „Principalul 
mesaj din cadrul discuţiei a fost 
acela al accesului împreună în 
UE. Am analizat ceea ce s‑a fă‑
cut până acum şi ce mai avem 
de făcut, astfel încât Raportul 
de ţară din aprilie să înlăture 
posibilitatea aplicării clauzei de 
salvgardare pentru cele două 
ţări”, a spus Băsescu. El a spus 
că a stabilit cu Părvanov ca de 
acum înainte fiecare dintre cei 
doi şefi de stat să prezinte pu‑
blic şi evoluţiile pozitive din ţara 
vecină. „Oriunde avem ocazia, 
vom vorbi şi despre realizările 
pozitive din cealaltă ţară”, a ex‑
plicat Băsescu.

Părvanov a declarat, la rândul 

său: „Ţările noastre nu trebuie 
să se piardă în diverse acţiuni 
care să le distragă atenţia de la 
scopul comun. Trebuie să creăm 
atmosfera necesară de care 
avem nevoie pentru acest lucru”. 
Preşedintele bulgar a apreciat că 
ambele ţări sunt în situaţia de a 
oferi o expertiză deosebit de so‑
lidă atât în problema Balcanilor 
de Vest, cât şi în chestiunea 
Mării Negre.”Dialogul bilateral 
activ pe care îl dezvoltăm între 
România şi Bulgaria se reflectă 
foarte bine în relaţiile econo‑
mice dintre cele două ţări. Anul 
trecut, schimburile noastre co‑
merciale au crescut cu circa 70 
la sută faţă de 2003. Acum îi pro‑
pun preşedintelui Băsescu să 
găsim în acest an posibilitatea 
de a marca atingerea miliardului 
în schimburile comerciale bila‑
terale”, a completat Părvanov. 

Ajutoare de urgenţă
Familiile din judeţul Harghita afectate de inundaţiile din acest an 

vor primi ajutoare de urgenţă, în limita sumei totale de 750.000 lei (7,5 
miliarde lei vechi), a decis Guvernul, în şedinţa de joi. Sumele alocate 
fiecărei familii vor fi stabilite în urma unor anchete sociale, în funcţie 
de pagubele înregistrate. Ajutoarele de urgenţă vor fi aprobate de 
către ministrul Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei, în baza rezulta‑
telor anchetelor sociale.

În Capitală

Protest al funcţionarilor publici

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Întâlnire Băsescu ‑ Părvanov

Pe teritoriul României

Nu există 
baze secrete 

ale CIA

Călin Popescu Tăriceanu:

Nu demisionez!
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Express TV scoate la concurs
postul de director 

Departament Publicitate
Condiţii:
‑ studii superioare;
‑ cunoştinţe operare PC;
‑ capacitate de comunicare şi relaţii cu publicul;
‑ disponibilitate pentru un program flexibil;
‑ experienţa în domeniu constituie un avantaj.
 
CV‑ul şi scrisoarea de intenţie se depun la sediul Express 

TV, str. Basarabiei, nr. 142, parter, tel. 317673, până la data de 4 
noiembrie.

Oaie furată de un minor
Un cioban de numai 16 ani din satul Viile, comuna Fârţăneşti, 

a vrut să îşi sporească numărul de ovine. Băiatul a furat pe 26 
octombrie o oaie pe care a găsit‑o pe câmp. Animalul era însă 
proprietatea unui consătean. Agenţii de poliţie rurală din co‑
muna Fârţăneşti  l‑au identificat pe ciobanul minor care se face 
vinovat de furtul ovinei. El este cercetat în libertate.

A.C.D.

Fondurile alocate de 
Guvern pentru refacerea case‑
lor din Iveşti distruse de inun‑
daţii vor fi suplimentate, a de‑
clarat preşedintele CJ Galaţi, 
Eugen Durbacă. “Aceasta este 
promisiunea pe care dl mini‑
stru Laszlo Borbely a făcut‑o 
după vizita de miercuri, de 
la Iveşti”, a precizat Durbacă. 
Preşedintele CJ a arătat că în 
cursul zilei de ieri patru echi‑
pe de la Consproiect şi o echi‑
pă de la Direcţia de Investiţii 
a Consiliului au început o eva‑
luare a stadiului în care se află 
refacerea locuinţelor din co‑
mună. Conform datelor ofici‑
ale, în Iveşti 98 de case au fost 
distruse în totalitate, iar zece 
au fost afectate într‑o propor‑
ţie de 50 la sută. “După aceas‑
tă evaluare, vom transmite la 
Bucureşti valorile la care se 
ridică manopera pentru fina‑
lizarea locuinţelor”, a declarat 
Eugen Durbacă. Preşedintele 
CJ a admis că suplimentarea 
de fonduri de la Iveşti ar pu‑
tea genera solicitări asemă‑
nătoare şi din partea altor co‑
mune afectate de inundaţii, 
însă a precizat că la Iveşti a 
fost “o situaţie mai specială”: 
“Nu doreau constructorii să 
meargă acolo, nu au fost me‑
seriaşi care să facă lucrările 
respective. În aceste condiţii, 
pentru a nu se face o diferen‑
ţiere a populaţiei din Iveşti de 
cea din alte localităţi, s‑a gă‑
sit această soluţie.” În acelaşi 
timp, Eugen Durbacă a mai 
arătat că Laszlo Borbely  este 
“un ministru receptiv şi dacă 
vom mai avea nevoie de alte 
fonduri sau alte ajutoare din 
partea Guvernului, ne va spri‑
jini”. Ministrul delegat pentru 
lucrările publice şi amena‑
jarea teritoriului urmează să 
vină în judeţul Galaţi şi în luna 
decembrie, ocazie cu care se 
face o nouă analiză a stadiului 
în care se află refacerea case‑
lor distruse de inundaţii. 

Ovidiu Amălinei

În cadrul Conferinţelor 
Naţionale Medic.ro, organizate 
de revista lunară de atitudine 
şi informare cu acelaşi nume, a 
avut loc ieri, la Sala Panoramic a 
Hotelului Galaţi, un seminar de 
informare la care au fost invi taţi 
medici de familie şi farmacişti 
gălăţeni. Pe lângă comunicările 
profesionale, aceştia au ascul‑
tat şi oferta Băncii Comerciale 

Române, prezentată de di‑
rectorul Direcţiei Marketing 
şi Vânzări, Daniel Pană, care 
le‑a prezentat oferta de credi‑
te destinate persoanelor fizi‑
ce autorizate, dar şi serviciile 
privind depozite, carduri etc. 
De menţionat că evenimentul, 
sponsorizat, pe lângă BCR, de 
Lannacher, Valmedica, Aventis 
Pasteur, Lek, Ozone şi Intersid, 

a beneficiat şi  de premii, oferi‑
te, prin tragere la sorţi pe baza 
formularului de participare, 
de Med Co, unic reprezentant 
OMRON, constând într‑un ten‑
siometru automat de braţ, un 
glucometru tip „Achtung” şi un 
tensiometru semiautomat. 

Anca Spânu Tudor

Conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean a decis să re‑
zolve problema unor grădiniţe 
care funcţionează în condiţii 
improprii la parterul blocu‑
rilor. Aceste instituţii nu pri‑
mesc anual autorizaţie sanita‑
ră de funcţionare. „Am mutat 
Grădiniţa Nr. 4 la Şcoala Nr. 10, 
iar Grădiniţa Nr. 11 la Şcoala Nr. 
42. Ambele şcoli se află în apro‑
piere şi au fost amenajate spaţii 
astfel încât să poată funcţiona 
o grădiniţă în condiţii normale. 

În plus, copiii vor avea curte în‑
conjurată de gard şi vor putea 
ieşi în siguranţă afară. Unităţile 
de învăţământ se numără prin‑
tre şcolile bune ale Galaţiului, 
aşa că decizia noastră a fost 
luată corect şi în interesul co‑
piilor”, consideră Tania Bogdan. 
Aceasta susţine că în spaţiile 
eliberate astfel la parterul blo‑
curilor vor funcţiona centre de 
asistenţă psihopedagogică. 

R.A.P.

Cea de‑a 13‑a ediţie a 
Festivalului „Gulliver” şi cea mai 
norocoasă, după cum ne‑a asi‑
gurat directorul competiţiei, 
Stelian Stancu (născut într‑o zi 
de 13), va începe duminică la ora 
10,00, în sala Teatrului de Păpuşi 
din Galaţi. Timp de cinci zile vor 
intra în concurs nu mai puţin 
de 17 spectacole (dintre care 
două sunt programate de câte 
două ori), prezentate de trupe‑
le teatrelor pentru copii şi tineri 
din Alba Iulia, Bucureşti (nu vă 
gândiţi la ˝Ţăndărică ,̋ pentru 
că nu vine), Baia Mare, Bacău, 
Botoşani, Constanţa, Galaţi, Iaşi, 
Piatra Neamţ, Râmnicu Vâlcea, 
Sibiu, Timişoara şi de studenţii 

de la UNATC Bucureşti. Invitaţi 
din Bulgaria vor fi păpuşarii 
Teatrului din Silistra, cu un spec‑
tacol muzical intitulat „Mozart´s 
Dreams”. Locaţiile unde vor avea 
loc reprezentaţiile sunt Teatrul 
„Gulliver” şi Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”. Va fi un maraton 
de teatru pentru cei mici, fiind 
programate, în medie, câte pa‑
tru spectacole pe zi.  Festivalul 
va mai cuprinde  ateliere de 
creaţie, lansări de carte şi, în pre‑
mieră, un târg de carte, filme şi 
jucării. În ziarul nostru de mâine 
vom reveni cu detalii şi cu pro‑
gramul primei zile de festival.

A.Ribinciuc
Foto: V. Caburgan  

Precizare
În ziarul de pe 3 noiem‑

brie, în ştirea „Patru şcoli 
fără căldură” s‑a strecurat 
neintenţionat o greşea‑
lă. Precizăm că Şcoala Nr. 
28 nu s‑a numărat printre 
unităţile în care, la data res‑
pectivă, nu începuse fur‑
nizarea agentului termic.  
Ne cerem scuze în numele 
celor care ne‑au informat 
greşit.

Alegeri 
fără ajutoare de 
partid

Prefectura Galaţi res‑
pinge acuzaţiile PSD con‑
form cărora şeful Oficiului 
Prefectural Tecuci, Gheor‑
ghe Dundev, ar fi fost im‑
plicat în acţiuni de propa‑
gandă electorală în favoa‑
rea Alianţei D.A. “Instituţia 
Prefectului are rolul de a 
organiza alegeri generale 
sau parţiale la nivelul ori‑
cărei unităţi administra‑
tiv‑teritoriale din judeţ. 
Drept urmare, instituţia s‑a 
implicat şi în organizarea 
alegerilor parţiale pentru 
desemnarea primarului 
din comuna Cosmeşti. 
Gheorghe Dundev, direc‑
torul Oficiului Prefectural 
Tecuci, a fost împuternicit 
de prefectul Mihai Capră 
să supravegheze bunul 
mers al activităţilor organi‑
zatorice de la Cosmeşti, în 
vederea desfăşurării celui 
de‑al doilea tur de scrutin, 
duminică, 6 noiembrie”, se 
arată într‑un comunicat al 
Prefecturii Galaţi. În docu‑
ment se mai precizează că 
şi prefectul Mihai Capră a 
fost la Cosmeşti, pe 1 no‑
iembrie, pentru a verifica 
stadiul lucrărilor de recon‑
strucţie a caselor distruse 
de inundaţii. Cu această 
ocazie, prefectul a solicitat 
sistarea distribuirii de aju‑
toare din partea partidelor 
politice până la încheierea 
procesului electoral.  Nu 
în ultimul rând, prefectul 
a mai solicitat Poliţiei să 
sancţioneze orice încer‑
care de eludare a legii pe 
parcursul campaniei elec‑
torale.

Ovidiu Amălinei

Programul „Bani de liceu”
[ 1796 de elevi beneficiari

Dintre cei 4192 de elevi din judeţul Galaţi care au depus 
dosarul pentru Programul „Bani de liceu” au fost selectaţi să 
beneficieze de aceste fonduri doar 1796. Dintre aceştia 1695 
au declarat că au venituri zero. Ultimul plafon pentru care s‑a 
acordat acest ajutor este de 14. 958 de lei vechi pe membru de 
familie, adică 1,5 lei noi.

R.A.P.  

Se va răzbuna 
pe... berbec

Vasile G. a ajuns la spital 
din cauza unui... berbec. El a 
povestit că miercuri, în timp 
ce trebăluia prin adăpostul oi‑
lor, un berbec, mândria lui, l‑a 
lovit pe la spate cu coarnele. 
Lovitură atât de zdravănă în‑
cât l‑a aruncat  către peretele 
din faţa sa. Consecinţele: po‑
litraumatism cu multiple frac‑
turi costale. Chinuit de dureri 
şi supărat din cale‑afară, dl 
Vasile, internat la Chirurgie 
Toracică, spune că abia aş‑
teaptă să se înzdrăvenească 
pentru a fi în stare să‑i facă 
felul berbecului violent.

M.M.

După editorialul de ieri am 
găsit un mesaj interesant pe 
site‑ul ziarului. Un contribua‑
bil revoltat scria sub materialul 
«Mai mare ruşinea»: «Da de ce 
să‑mi fie mie ruşine, mă rog fru‑
mos? Subsemnatul a muncit de 
la 20 de ani, adică începând din 
anul 1 de facultate. Mi‑am plă‑
tit taxele la stat, care s‑au dus 
(printre alte destinaţii) şi pe la 
pensionari, sinistraţi, săraci etc. 
În paranteză fie zis, n‑am pri‑
mit nimic gratuit în viaţa mea 
în afară de abonament la 50 
la sută din preţ (nu gratuit aşa 

cum primesc alţii...). Aşa că de 
ce trebuie mie să‑mi fie ruşine? 
Că se stă la coadă? Păi, dacă 
vrei gratuităţi sau să‑ţi acopere 
statul (adică fraierul care plă‑
teşte pentru tine), atunci stai la 
coadă, monşer. Dacă eşti boier 
şi nu‑ţi place să stai pe la cozi, 
scoate banii din buzunar şi plă‑
teşte. N‑ai? Nu te uita la mine, 
că eu am plătit. Nu ştiu cine i‑a 
luat, dar sigur n‑am fost eu.»

Bravo! Acesta e contribua‑
bilul perfect. Nu ştie, nu‑l in‑
teresează, este probabil singur 
pe lume, veşnic tânăr şi mereu 

sănătos! Să trăieşti bine, stima‑
bile, adică aşa cum îţi aşterni 
cu nepăsarea dumitale. Boier 
fiind, nu contează nici cât dai 
pe apa sâmbetei (taxe, impozi‑
te etc) pentru ceva ce nu există. 
Că doar trăim în pădure, facem 
ordine prin selecţie naturală 
(dacă‑s bătrâni şi nu au, pot 
să dea colţul) şi ne educăm în 
acest sens şi copiii… Stimabile, 
ajutoarele sociale nu sunt ace‑
laşi lucru cu asigurările pentru 
sănătate. Şi ei au muncit, şi ei 
au plătit la vremea lor…   

Katia Nanu

Confecţii textile, încălţă‑
minte, accesorii, echipa‑
mente şi aparatură pen‑

tru protecţia muncii, precum 
şi 15 firme din Galaţi, Brăila, 
Bacău, Tg.Mureş şi Bucureşti 
– toate acestea au fost adunate 
sub acelaşi acoperiş, timp de 
trei zile, de Camera de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură Galaţi, 
în colaborare cu Inspectoratul 
Teritorial de Muncă (ITM). Este 
vorba despre un dublu eve‑
niment expoziţional (GalMod 
– ediţia a 5‑a şi Prot‑Expo – edi‑
ţia a treia), găzduit în perioada 
3 ‑ 5 noiembrie de Baza sporti‑
vă Siderurgistul. „Dacă mă uit în 
stânga, văd lucrurile frumoase, 
hainele şi accesoriile pe care ni 
le alegem şi le cumpărăm. Dacă 
mă uit în dreapta, văd echipa‑
mentele şi costumele de pro‑
tecţie pe care dacă nu le aveţi, 
veţi fi amendaţi de colegii mei 
de la Inspectorat”, a spus, doar 

pe jumătate în glumă, inspec‑
torul‑şef al ITM Galaţi, Ionel 
Petrea, la deschiderea oficială 
de ieri. La rândul său, directorul 
general al Camerei de Comerţ 
gălăţene, Traian Mândru, a 
pus accent pe faptul că s‑au 
dus vremurile când economia 
Galaţiului stătea doar pe „ume‑
rii” şantierului naval sau ai com‑
binatului şi că, acum, 40 la sută 
din producţia Galaţiului vine de 
la IMM‑uri, „breaslă” din care 
fac parte expozanţii. 

Aceia dintre dumneavoastră 
care vor vizita cele două expozi‑
ţii reunite la Baza Siderurgistul 
nu vor regreta. Doamnele vor 
putea opta, de exemplu, pentru 
eleganţa caracteristică a toale‑
telor oferite de Davi’s Design, 
sau pentru exotismul Indiei 
‑  vestimentaţie şi accesorii (şa‑
luri, eşarfe, sari‑uri, poncho‑uri, 
bijuterii cu specific oriental 
etc.), obiecte decorative şi de‑

coraţiuni interioare textile im‑
portate din patria lui Mittal. Iar 
bărbaţii îşi pot alege un costum 
elegant şi la preţuri rezonabile, 
de la standul firmei brăilene 
Magenta Impex. Cât priveşte 

echipamentele de protecţie, 
standul firmei gălăţene Mar‑Ina 
Prodprest nu trebuie ratat. 

Oferta expoziţiilor de la 
Siderurgistul este însă mult mai 
diversă şi mai bogată, iar de 

acest  lucru nu vă puteţi convin‑
ge decât singuri, vizitându‑le. 

Text şi foto: 
Cristinel Luca

La Iveşti,
Sinistraţi „în 
situaţie specială”

Conferinţa Naţională 
Medic.ro, la Galaţi

[ BCR, printre sponsori 

Două grădiniţe 
mutate la şcoli

Duminică începe

Festivalul „Gulliver”

[ Camera de Comerţ şi Industrie, în colaborare cu 
ITM Galaţi, a inaugurat ieri, la Baza Siderurgistul, 
expoziţiile tematice GalMod şi Prot‑Expo

Două expoziţii într‑una singură

Şi‑a tăiat venele
Un tânăr în vârstă de 

27 de ani a ales să‑şi pună 
capăt zilelor într‑un mod... 
sângeros.  Alaltăieri în ju‑
rul orei 21.50, la dispece‑
ratul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă, s‑a solici‑
tat primul ajutor pentru 
un locatar al unuia dintre 
căminele de nefamilişti 
de lângă viaductul spre 
combinatul siderurgic. 
Echipajul ambulanţei l‑a 
găsit pe A.C. zăcând într‑o 
baltă de sânge şi în stare de 
şoc hemoragic. Bărbatul îşi 
tăiase venele  la ambele 
antebraţe. Echipajul am‑
bulanţei l‑a intubat, i‑a 
administrat sânge şi l‑a 
transportat la Unitatea de 
Primiri Urgenţe a Spitalului 
Clinic Judeţean, unde a fost 
reechilibrat şi apoi transfe‑
rat la Reanimare. Ieri, starea 
tânărului se îmbunătăţise 
astfel încât a putut fi dus în 
secţia Chirurgie.

M.M. 

R.A.P. 

Contri buabilul... perfect
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SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

Galaţiul pe Rasdaq

   lei noi       lei 

1 franc elveţian 2,3693 23.693
1 EURO 3,6591 36.591
1 liră sterlină 5,3933 53.933
1 leu moldovenesc 0,2415 2.415
1 dolar SUA 3,0329 30.329
1 g AUR 45,3402 453.402

CNFR NAVROM 2 80 240 3 3 0

DUNAREA 1 548 115,08 0,21 0,21 0

ROMPORTMET 1 85 514,25 6,05 6,05 0

ROMPORTMET 1 500 3.025,00 6,05 6,05 0

         Tribuna politică

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 3 NOIEMbRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
-  Ş. N. Damen  Ahts 6114 St. Vincent - -   - 9.06/19 -
-  Ş.N. Damen  Comanda 315 România - montaj motor  - 30.10/20 -
-  Rada Fort Ross St. Vincent -             Aşteaptă încărcare remorcher Şantierul Naval 2.11/21 - 

             

Statistică necesară
Mai jos sunt expuse câteva 

date cu caracter statistic privitor 
la situaţia locuinţelor gestionate 
de municipalitate şi a căror lec-
turare poate deschide o discuţie 
şi necesară şi aşteptată. 

Total apartamente în mu-
nicipiul Galaţi - 125.000. Total 
contracte de închiriere gestiona-
te de Primărie - 4.950, din care, 
la bloc - 3.150 şi la case - 1.800 
(casele sunt construcţii edifica-
te de privaţi în perioada 1890-
1935 şi în proporţie de 97% sunt 
revendicate). Număr de cereri 
de locuinţă (în special sociale) 
5.500-6.000. Actul normativ în 
baza căruia se calculează chiriile: 
OUG 40/1999. Valoarea medie a 
chiriei (se calculează în funcţie 
de cele 4 zone ale oraşului) de la 
0,4 la 0,75 RON/lună, iar a curţilor 
aferente 0,1-0,15 RON/mp/lună. 
Pentru locuinţele sociale, chiar şi 
aceste valori se subvenţionează 
în mare  măsură. Un contract de 
închiriere se poate anula doar în 
instanţă -  indiferent  de motive. 
Motivele pot fi: neplata chiriei 
mai mult de trei luni, neutiliza-
rea locuinţei, comportament ne-
corespunzător al chiriaşului.

Primăria Galaţi are peste 400 
de solicitări în instanţă  de rezi-
liere a contractelor, din care cu 
sentinţe definitive: 78 şi cu exe-
cutări: 3.

Sume anulate încasate de 

bugetul local din chirii - 1,15 mil. 
RON. Sume anuale cheltuite de 
buget pentru întreţinerea aces-
tora - 5,5 mil. RON. Sume restan-
te la plata chiriilor sunt - 30% din 
total, număr de cazuri sociale 
evidenţiate din total chiriaşi - 
25%.

Adevărul 
despre locuinţele sociale
Obţinerea unei locuinţe so-

ciale presupune întocmirea unui 
dosar special, pe baza unor cri-
terii stabilite prin lege şi printre 
aceste criterii, eliminatorii, este 
şi obligaţia de a nu avea o altă lo-
cuinţă sau să nu fi vândut o locu-
inţă. Locuinţele sociale nu se pot 
vinde, iar finanţarea construcţiei 
lor se poate  face cu resurse de la 
stat sau de la bugetul local.

Comentariu: Dacă rapor-
tăm numărul de apartamente 
la populaţia Galaţiului (sub 
300.000) rezultă o medie de 
2,3-2,4 oameni de aparta-
ment, adică o cifră  statistic re-
zonabilă, deşi, din analize re-
zultă că  destule apartamente 
sunt nefolosite; după cum, în 
altele, locuiesc în condiţii gre-
le mult mai mulţi decât aceas-
tă medie statistică.

Numărul mare de solicitări de 
locuinţe sociale subliniază atât o 
precaritate economică din par-
tea unei părţi a populaţiei, cât şi 
tentaţia utilizării în condiţii avan-
tajoase a activelor publice (lo-

cuinţe), datorită preţului redus 
de folosinţă, din partea altora; 
să nu uităm că doar aprox. 25% 
din totalul chiriaşilor Primăriei, 
reprezintă cazuri sociale.

La o privire atentă, unele so-
licitări de locuinţe sociale apro-
bate par să evidenţieze lipsa de 
sinceritate în declaraţii a petenţi-
lor, dar şi lipsa de determinare a 
autorităţilor în a face cuvenitele 
verificări la timpul potrivit.

Legea care reglementează 
calculul chiriilor are şi trebuie 
să aibă un profund caracter so-
cial pentru cei nevoiaşi. Pentru 
ceilalţi, adică pentru cei care au 
condiţii, este inexplicabilă lipsa 
de sincronizare (realism) între 
valorile chiriilor stabilite de lege 
şi valorile de piaţă ale acestora. 
Cum anularea contractelor de în-
chiriere este aproape imposibilă 
(în condiţiile legii), comunitatea 
locală este obligată în continua-
re să suporte costuri de acoperi-

re absolut nejustificate, desigur 
în detrimentul altor obligaţii pu-
blice, dacă nu se va găsi o soluţie 
de  modificare a OUG 40/99.

Soluţii la îndemână
Ce este de făcut? În primul 

rând, autoritatea locală trebuie 
să-şi proiecteze programe efec-
tive (nu electorale) de alocare  
de terenuri viabilizate pentru 
stabilimente sociale, alocări gra-
tuite pe Legea 15/2002, pentru 
programe speciale (cu ONG), dar 
şi pentru vânzări prin licitaţie. 
Aceste programe se pot bucura 
de sprijin şi pur şi simplu trebuie 
făcute. Concesionările cred că 
trebuie uitate, din multe motive. 
În alt doilea rând, vorbim de ne-
cesitatea concentrării spaţiilor de 
locuit cu regim social. Ideea de 
a achiziţiona de pe piaţa liberă  
apartamente dispersate pentru 
acest scop aduce multe dificultă-
ţi în exploatare. Dacă se vor vinde 

o serie de active ale municipali-
tăţii (cele care nu sunt folosite  în 
sarcina efectuării unor îndatoriri 
publice) se vor creea şi resursele 
necesare. Balanţa negativă veni-
turi-cheltuieli în administrarea  
unor imobile de locuit este ac-
ceptabilă strict pentru locuinţe-
le sociale şi nu pentru celelalte, 
care trebuie să se închidă fără 
pierderi.  În al treilea rând, vor-
bim de nevoia modificării legii 
care stabileşte calculul chiriilor, 
în sensul de a lăsa autorităţile să 
poată interveni în acest proces. 
În al patrulea rând - fără să fie şi 
ultimul -până nu se va inventaria 
patrimoniul municipiului şi nu 
se va definitiva baza cadastrală,  
orice vom dori să facem va fi sub 
semnul incertitudini.

Vasile Pârlog, 
consilier municipal 

2005, octombrie
N.R. Titlul şi intertitlurile apar-

ţin redacţiei.

Inginera Viorica Florescu, 
directorul executiv al 
Inspectoratului judeţean pen-
tru Calitatea Seminţelor şi a 
Materialului Săditor (ICSMS), ne-
a declarat că instituţia pe care o 
conduce a intensificat controa-
lele în pieţe şi târguri pentru a-i 
descoperi pe comercianţii care 
vând sămânţă necertificată sau 
falsificată. „Cele mai mari pro-
bleme le avem cu comercianţii 

basara beni, dar datorită controa-
lelor permanente şi confiscărilor, 
aceştia au cam abandonat ne-
gustoria în ultimul timp”, ne-a 
spus doamna Florescu.

În ceea ce priveşte asigurarea 
cu seminţe a agriculturii judeţu-
lui, inginera Florescu a precizat 
că necesarul la grâu şi floarea- 
soarelui a fost acoperit din pro-
ducţia agricultorilor locali, iar la 
porumb va exista un excedent 

destul de important. „Producţia 
de porumb este una foarte bună 
în acest an, o mărturie în acest 
sens fiind faptul că am depăşit 
programul de sămânţă propus, 
deşi am recoltat doar 80 la sută 
din loturile semincere existente”, 
a mai spus directoarea ICSMS 
Galaţi.

Costel Crângan

De la 
Primăria
Galaţiului
Obiective 
în derulare 

Serviciul de Investiţii 
al Primăriei municipiului 
Galaţi informează că în 
această perioadă continuă 
lucrările la înlocuirea con-
ductei de apă de pe strada 
Traian, la modernizarea 
Patinoarului Artificial, la 
extinderea Cimitirului de 
Vest, la modernizarea Băii 
Comunale, dar şi la investi-
ţiile de pe străzile Cerului, 
Grădina Veche şi Drumul 
Viilor.

 
Lucrări 
în pragul iernii 
 
În această perioadă con-

tinuă lucrările tehnico-edi-
litare aferente locuinţelor 
ANL din zona Gării CFR, dar 
şi cele din cartierul Dimitrie 
Cantemir – reţeaua de ape 
pluviale, reţeaua de ca-
nalizare şi reţele de distri-
buţie a apei potabile. De 
asemenea, se mai lucrează 
la modernizarea puncte-
lor termice prin instalarea 
schimbătoarelor de căldu-
ră cu plăci. Lucrările se des-
făşoară în Centru, Mazepa, 
Micro 38 şi Micro 40. 

Reparaţii 
străzi şi şcoli 

De la Primăria Galaţi 
aflăm că în cursul săptă-
mânii trecute s-au execu-
tat lucrări de asfaltare pe 
bdul G. Coşbuc (între stră-
zile Basarabiei şi Bucovina), 
str. Traian, str. Odobeşti, 
Carnabel, Eroilor, 8 Martie 
şi în cartierul Fileşti. În ace-
eaşi perioadă s-a lucrat şi 
la realizarea de investiţii la 
patru unităţi şcolare (şco-
lile nr. 7, 15, 58 şi Colegiul 
M. Kogălniceanu) şi la 
Grădiniţa din strada Stelei. 

Curăţenie în oraş
 
În cursul săptămânii 

trecute, cele două societăţi 
de salubrizare din oraş au 
transportat la rampa de gu-
noi Tirighina 3.129 de tone 
de gunoi menajer, efec-
tuându-se   474  de curse. 
Angajaţii SC Ecosal Prest 
au lucrat în zonele Ţiglina 
I şi la intrările în Galaţi 
dinspre Romportmet, sat 
Movileni şi Drumul de 
Centură. Societatea SC RER 
Ecologic Service a acţionat 
în Mazepa I, II şi zona cen-
trală a oraşului.   

De corectitudinea aces-
tor informaţii răspunde 
biroul de Relaţii cu presa 
din cadrul Primăriei muni-
cipiului Galaţi.

Maria Măndiţă          

Ieri, la BVB

Piaţa 
a înregistrat 
noi corecţii

La Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB), după 

deprecierile din ultima 
săptămână şi creşterile 

puternice din şedinţa 
precedentă, piaţa a 

revenit, ieri, la tendinţa 
negativă, principalele 

paliere bursiere 
înregistrând corecţii. 
Astfel, toţi indicii au 

avut variaţii negative, 
BET-FI scăzând cel mai 

mult, cu 1.96%. Valoarea 
totală de tranzacţionare 
a ajuns la 43,63 milioane 

RON, ceea ce relevă o 
lichiditate bună, situată 

în media ultimelor 
şedinţe.

La nivelul volumului 
de tranzacţionare, 

Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) şi-a 

reluat supremaţia, fiind 
transferate acţiuni 
în valoare de 13,48 

milioane RON. «Şedinţa 
de ieri a fost dominată, 
în cazul acţiunilor RRC, 

de un val de vânzare ce 
a dus preţul la minimul 
de 0,1050 RON/acţiune, 

pe volume mari. Titlurile 
RRC au închis la preţul 

de 0,1070 lei, în scădere 
cu 6,96%. De altfel RRC 

a înregistrat cea mai 
pronunţată oscilaţie 

negativă a şedinţei de 
ieri. O posibilă explicaţie 

ar putea fi comunicatul 
cu privire la chemarea 
în judecată formulată 

împotriva societăţii, 
a societăţii-holding 

Rompetrol Group 
BV şi a AVAS de către 

Faber Invest&Trade, 
privind privatizarea 

fostei  “Petromidia SA”», 
ne-a declarat Ramona 

Năstase, broker în cadrul 
SSIF Prime Transaction 

SA, Agenţia Galaţi.
Scăderi generalizate 

au avut loc şi în rândul 
acţiunilor SIF, o parte din 

creşterile de miercuri 
fiind anulate ieri. Cel 

mai mult a scăzut SIF 
Transilvania (SIF3), cu 
2,73%, până la 1,7800 
RON/acţiune, însă cel 

mai tranzacţionat a 
fost SIF Moldova (SIF2), 

cu un rulaj de peste 
7 milioane RON. La 

nivelul ultimului preţ, 
de 1,8100 RON/acţiune, 

SIF Banat Crişana (SIF1) a 
înregistrat o depreciere 
de 1,09%, fiind titlul SIF 

care a scăzut cel mai 
puţin.

Segmentul bancar 
a fost cel mai stabil 

pe parcursul şedinţei 
de ieri. BRD Groupe 

Societe Generale (BRD) 
a oferit  o surpriză 

plăcută dimineaţă, 
când a urcat la 13,2000 

RON/acţiune (+2,3%), 
însă finalul a găsit-o la 

13.000 RON/acţiune, 
pe o uşoară creştere 

(0,8%) faţă de şedinţa 
precedentă. În schimb, 

Banca Transilvania (TLV) 
a înregistrat o corecţie 

negativă de mică 
amploare, ultimul curs 

fiind de 1,1400 RON/
acţiune, în scădere cu 

1,72%.

D.C.Predescu

Dezbaterea din Parlament pe 
tema bugetului Educaţiei pentru 
anul viitor a ascuţit criza din ca-
drul Coaliţiei guvernamentale. 
Discuţiile din Comisia de învăţă-
mânt au arătat lipsa de solidari-
tate a partenerilor de Coaliţie, 
punctul de vedere al guvernului 
fiind susţinut doar de reprezen-
tanţiii PNL.  Situaţia l-a enervat 
pe premierul Tăriceanu care a 
declarat că  „Membrii PNL s-ar 
putea sătura de acest compor-
tament, iar eu s-ar putea să pun 
frână unor iniţiative ale parte-
nerilor de coaliţie”. Simţindu-se 
principala ţintă a supărării pre-
mierului, democraţii au replicat 
prompt, spunând că nu există 
nicio contradicţie în Alianţa PNL-
PD sau în Coaliţie în ceea ce pri-
veşte alocarea unui buget mai 
mare Educaţiei. Cu alte cuvinte, 
premierul e cam depăşit de pro-
blemă. 

Una peste alta, devine evi-
dent că în cadrul Coaliţiei există 
interese diferite în ceea ce pri-
veşte împărţirea tortului buge-
tar. Liberalii au tot interesul ca 
bugetul întocmit de Sebastian 
Vlădescu, un apropiat al premie-
rului Tăriceanu, să fie considerat 
valid, iar democraţii nu pot fi 
inconsecvenţi faţă de propriile 
declaraţii în care au susţinut 5% 
din PIB pentru Educaţie, mai ales 
în condiţiile în care pentru men-
ţinerea acestei poziţii au plătit 
cu demisia ministrului Miclea. În 
condiţiile tensiunilor din Coaliţie 
şi sub presiunea iminenţei gre-
vei profesorilor, la începutul 
săptămânii, Consiliul Naţional al 
Coaliţiei a decis majorarea bu-
getului Educaţiei până la 4,3% 
din PIB printr-o „chetă” făcută 
din bugetele altor ministere şi 
instituţii. Concret, se vorbea de 
vreo 19.000 de miliarde care ar 

fi fost alocaţi Educaţiei. Un calcul 
simplu arată, însă, că procentul 
din PIB pe care îl promite gu-
vernul nu are cum să fie acope-
rit de aceste „donaţii”. O simplă 
adunare a sumelor primite de 
la Ministerul Agriculturii (150 
de miliarde de lei), Ministerul 
Administraţiei şi Internelor (120 
de miliarde de lei), de la Camera 
Deputaţilor (230 de miliarde de 
lei) şi de la serviciile secrete (1300 
de miliarde de lei) arată că în loc 
de 19.000 de miliarde, Educaţia 
va primi 1.800 de miliarde. Adică 
0,09% din PIB! Ce putem cre-
de despre această situaţie? Din 
două una: ori economiştii în care 
îşi tot pune încrederea premierul 
Tăriceanu nu ştiu aritmetică, ori 
guvernanţii vor să îi ducă de nas 
pe dascăli.           

Dan Nica
dan.nica@cdep.ro

Pe fondul răcirii relaţiilor 
din Coaliţia (suspendată) PNL-
PD-PC, ca urmare a scandalului 
legat de “defecţiunea” în ale-
gerea unui vicepreşedinte al CJ 
Galaţi, ceva îngrijorări apar şi 
pe tema păstrării unor anumiţi 
direc tori de instituţii din subor-
dinea Consiliului. Preşedintele 
CJ, Eugen Durbacă, a declarat 
că a avut o întâlnire cu preşedin-
tele PD, Mircea Toader, în care a 
fost rugat să nu-i dea afară pe 
directorii numiţi pe linie demo-
crată. “Am spus că n-am nimic cu 
ei, că dacă-şi fac treaba, nu-i dă 
nimeni afară. Că dacă nu-şi fac 

treaba, e altă situaţie…”, a de-
clarat Eugen Durbacă. Se pare că 
exigenţele preşedintelui CJ sunt 
destul de mari, dacă ne gândim 
că acesta nu a ezitat să-l critice 
şi pe dl Toader pentru modul în 
care a gestionat lucrările de re-
facere a infrastructurii distruse 
de inundaţii. Directorii vizaţi ar 
trebui să fie atenţi în special în 
momentele de schimbare a vân-
tului politic, pentru că după cum 
s-a observat deja, spiritul critic 
al preşedintelui Eugen Durbacă 
se revigorează brusc în astfel de 
perioade.

Ovidiu Amălinei

Controale la seminţe 
în târguri şi pieţe

Praf guvernamental 
în ochii Educaţiei

Directori 
în bătaia vântului

Locuinţele, o problemă?

Unde sunt casele pentru 
gălăţeni
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R: Domnule ministru 
Gheorghe Flutur, pentru început 
v‑aş ruga să ne spuneţi ce repre‑
zintă Programul Fermierul şi cui 
îi este destinat?

G.F.: Programul Fermierul 
intră în vigoare de la 1 ianua‑
rie 2006 şi  este deschis tuturor 
celor care vor să facă o afacere 
în agricultură, fie că este vorba 
de una mai mică, familială sau 
de una de proporţii mai mari. 
Prin Programul Fermierul, 
Ministerul dă bani băncilor, pe 
care acestea trebuie să îi dea 
mai departe sub formă de cre‑

dite pentru agricultori.
R: Domnule ministru, cred 

că ar fi foarte util să aflăm care 
sunt etapele pe care agricultorul 
trebuie să le parcurgă pentru a 
intra în Programul Fermierul. 
Care sunt condiţiile esenţiale?

G.F.: Mai întâi trebuie să 
întocmiţi un plan de afaceri. 
Nu dumneavoastră personal, 
ci consultanţa agricolă. Dacă 
aveţi un proiect a cărui va‑
loare totală este sub 10.000 
euro (adică 360 milioane lei 
vechi), Centrul Judeţean de 
Consultanţă Agricolă vă face 

planul de afaceri în mod gra‑
tuit. Dacă proiectul dvs. are o 
valoare mai mare, trebuie să 
vă adresaţi unei firme de con‑
sultanţă în agricultură. Această 
firmă va fi plătită din creditul 
pe care vi‑l aprobă banca. 

R.: Este necesar să deţii în 
proprietate un teren agricol 
pentru a beneficia de Programul 
Fermierul?

G.F.: Trebuie să aveţi în pro‑
prietate sau în arendă o supra‑
faţă de pământ. Acest lucru 
trebuie dovedit prin titlul de 
proprietate sau prin contrac‑

tul de arendă. Nu vi se cere să 
a veţi neapărat o anumită su‑
prafaţă, dar vă puteţi da seama 
că cineva care are, de exemplu, 
7 hectare de păşune şi vrea să 
facă o fermă de vaci de lapte 
are mai mari şanse la bancă 
decât cineva care are doar 1 
hectar. Trebuie să ştiţi că actul 
doveditor al proprietăţii sau 
al pământului luat în arendă 
trebuie vizat de Direcţia pen‑
tru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală. 

R.: Ce urmează apoi? Cum in‑
tră efectiv beneficiarul  în pose‑
sia fondurilor?

G.F.: După ce aţi parcurs 
primele două etape puteţi 
merge la bancă. Depuneţi pro‑
iectul, dovada proprietăţii sau 
arendării şi copii după actul de 
identitate. Completaţi cererea 
de credit pe care o primiţi de la 
bancă. Este posibil ca banca să 
vă mai ceară şi alte hârtii, dar 
consultanţa agricolă vă va spu‑
ne din timp aceste lucruri. Ceea 
ce trebuie să reţineţi este faptul 
că nu e nevoie să depuneţi sau 
să oferiţi nicio garanţie pentru 
creditul cerut. Pentru orice cre‑
dit pe care banca îl dă în cadrul 
Programului Fermierul, statul a 
prevăzut garanţii prin interme‑
diul Fondurilor de Garantare. 
Aceste Fonduri de Garantare 
sunt plasa dumneavoastră de 
siguranţă. Dumneavoastră nu 
veţi fi în relaţii cu ele, dar ele 
vă vor ajuta indirect. După ce 
dosarul dumneavoastră este 
aprobat nu înseamnă că a 
doua zi puteţi merge la bancă 
să ridicaţi banii. Băncile sunt 
prudente şi vor să se asigure că 
banii pe care îi dau sunt folosiţi 
exact pentru scopul desemnat. 
Probabil că banca va plăti banii 
direct către furnizorul dumnea‑

voastră. De exemplu, dacă soli‑
citaţi un credit pentru un trac‑
tor, banca virează banii direct 
către fabrica de tractoare. Dacă 
cereţi un credit pentru cumpă‑
rarea de vaci de lapte, banca vi‑
rează banii direct celui care vă 
vinde vacile. Dumneavoastră 
trebuie să mergeţi să vă luaţi 
tractorul sau vacile sau ceea ce 
aţi cerut prin creditul luat. De 
asemenea, probabil că banca 
nu vă va da toţi banii deodată. 
Îi va da în timp, pe măsură ce 
aveţi nevoie de ei.

R.: Banii împrumutaţi de la 
bancă reprezintă un credit ram‑
bursabil?  Care sunt condiţiile în 
care trebuie returnaţi banii?

G.F.: Orice credit trebuie 
dat înapoi, cu tot cu dobândă. 
La fel e şi cu acesta. Avantajul 
pe care‑l aveţi este, însă, că 
dumneavoastră nu trebuie să 
daţi înapoi decât jumătate din 
banii pe care i‑aţi luat. De ce? 
Pentru că cealaltă jumătate e 
plătită de SAPARD. În momen‑
tul în care vi s‑a aprobat credi‑
tul şi aţi cumpărat cele necesa‑
re, SAPARD vine din urmă şi dă 
băncii jumătate din bani în nu‑
mele dumneavoastră. Cealaltă 
jumătate din bani trebuie s‑o 
plătiţi personal, dar şi aici aveţi 
unele avantaje. În primul rând, 
creditul vi se acordă pe 10 ani. 
În al doilea rând, aveţi o peri‑
oadă de graţie cuprinsă între 1 
şi 5 ani, în funcţie de domeniul 
în care veţi investi. În această 
perioadă, plătiţi doar dobân‑
da. După această perioadă, 
veţi începe să plătiţi creditul 
propriu‑zis. În al treilea rând, 
Ministerul Agriculturii va ale‑
ge acele bănci care au cele mai 
mici dobânzi. 

R.: Programul Fermierul, aşa 
cum l‑aţi descris dumneavoas‑

tră,  pare foarte avantajos pen‑
tru agricultori. Nu există niciun 
fel de sancţiune sau posibilitate 
prin care beneficiarul să piardă 
finanţarea în caz că nu respectă 
condiţiile programului?

G.F.: Sunt de acord cu dum‑
neavoastră că acest program 
poate părea prea simplu sau 
prea frumos. Adică statul îmi 
dă bani pe 10 ani ca să fac o 
afacere în agricultură, eu tre‑
buie să dau înapoi doar jumă‑
tate, nu trebuie să garantez cu 
nimic şi beneficiez şi de cele 
mai mici dobânzi? Într‑adevăr, 
e nevoie de nişte explicaţii. 
Trebuie să ştiţi că, dacă proiec‑
tul nu merge cum trebuie, sau 
banii nu sunt cheltuiţi aşa cum 
aţi declarat în cerere, banca 
opreşte finanţarea. Iar dacă nu 
puteţi să daţi înapoi creditul 
atunci când vine vremea, ban‑
ca devine stăpână pe utilajele 
cumpărate din credit sau pe 
ferma pe care aţi construit‑o 
din credit. Sau pe orice altceva 
aţi cumpărat din credit. Pe lân‑
gă aceasta, nu orice dosar de‑
pus la bancă va fi aprobat. Veţi 
fi în concurenţă cu alţii, iar cei 
mai buni vor câştiga. 

R.: Domnule ministru, în con‑
textul actual, în care guvernul 
depune eforturi pentru a găsi 
fonduri îndestulătoare pentru 
toate ministerele,  de unde pro‑
vin toţi aceşti bani care vor fi des‑
tinaţi Programului Fermierul?

G.F.: România primeşte în 
2006 circa 400 de milioane de 
euro de la Uniunea Europeană, 
prin programul SAPARD. 
Gratuit. Dar îi primeşte doar 
dacă are proiecte la care să‑i 
poată folosi. Nimeni nu‑ţi dă 
bani fără un scop. Iar România 
primeşte bani pentru proiecte 
specifice, de la înfiinţarea de 

ferme de vaci cu lapte sau de 
ateliere meşteşugăreşti, până 
la pietruirea de drumuri comu‑
nale sau construirea de fabrici 
de conserve. Problema este 
că aceşti bani de la Uniunea 
Europeană s‑au cheltuit până 
acum foarte încet. Iar în 2006 
trebuie să cheltuim fonduri 
SAPARD cât în 2003, 2004 şi 
2005 la un loc. Dacă nu chel‑
tuim aceşti bani în 2006, nu‑i 
mai primim deloc. Până acum 
oamenii apelau mai greu la 
fondurile SAPARD, pentru că 
nu aveau partea de cofinanţa‑
re, acei 50% necesari (SAPARD 
dă doar jumătate din bani, aşa 
cum ştiţi). Şi chiar dacă aveau 
banii, oamenii nu se încume‑
tau să garanteze cu casa sau 
cu pământul. Acum, Programul 
Fermierul dă o şansă tuturor 
să obţină această cofinanţare 
de 50% prin împrumut bancar 
şi scuteşte de prezentarea de 
garanţii la bancă. Tocmai pen‑
tru ca fondurile SAPARD să fie 
cheltuite, iar satul românesc să 
se dezvolte. 

R.: Domnule ministru, vă mul‑
ţumesc pentru toate detaliile pe 
care ni le‑aţi acordat referitoare 
la acest program. În încheiere 
v‑aş ruga să ne spuneţi de unde 
ar putea obţine cei interesaţi 
date suplimentare referitoare la 
Programul Fermierul?

G.F.:  Dacă doriţi informa‑
ţii suplimentare, vă rog să vă 
adresaţi Centrelor Judeţene 
de Consultanţă Agricolă. Dacă 
doriţi să ştiţi baza legislativă a 
Programului Fermierul, puteţi să 
consultaţi Legea nr. 231/2005, 
Hotărârea Guvernului nr. 934/
2005 şi Ordonanţa de Guvern 
nr. 46/2005.  

[ Programul naţional Fermierul oferă agricultorilor credite bancare cu dobândă 
mică, pe termen lung, fără giranţi şi cu o cofinanţare de 50%, susţinută de Uniunea 
Europeană, prin SAPARD

Prin Programul Fermierul,

Agricultorii pot lua mai uşor credite pentru 
dezvoltarea afacerilor lor

„Tratament” 
pentru spitale

La rectificarea bugetului 
CJ Galaţi se vor suplimenta 
sumele alocate spitalelor, 
a declarat preşedintele CJ, 
Eugen Durbacă. “La solici‑
tarea Direcţiei de Sănătate, 
pe lângă cele trei miliarde 
lei pentru secţia de urgenţă 
a Spitalului Judeţean, vor 
mai fi cinci miliarde şi pen‑
tru celelalte spitale”, a ară‑
tat Durbacă. Preşedintele 
CJ a precizat că, din datele 
prezentate de Direcţia de 
Sănătate, necesarul total 
pentru spitale ar fi de zece 
miliarde lei. Diferenţa ur‑
mează să fie la rândul ei 
acoperită printr‑o rectifica‑
re bugetară. 

Ovidiu Amălinei

Premierul, săpat 
pe firul scurt

Amplificarea subiectului 
privind discuţia telefoni‑
că pe care premierul Călin 
Popescu Tăriceanu a avut‑o 
cu procurorul general Ilie 
Botoş, în momentul reţinerii 
patronului Rompetrol, Dinu 
Patriciu, “face parte dintr‑o 
acţiune concertată” împo‑
triva premierului, consideră 
deputatul PC, Bogdan Ciucă. 
“Acel telefon a fost o reacţie 
absolut normală a premie‑
rului în calitate de premier. 
A fost vorba de o relaţie 
interinstituţională, în care 
premierul s‑a interesat de 
un subiect care putea afec‑
ta economia naţională. Să 
nu uităm că Rompetrol este 
unul dintre cei mai mari con‑
tribuabili şi au existat chiar 
fluctuaţii de cotaţii în con‑
textul acelor evenimente”, 
a arătat Ciucă. Deputatul PC 
consideră că este “nefireas‑
că” deschiderea acestui su‑
biect abia în urmă cu două 
zile, “când un fost consilier 
prezidenţial (Elena Udrea 
– n.r.) a făcut declaraţiile pe 
care le‑a făcut”. “Eu nu cred 
în coincidenţe în politica ro‑
mânească. Există suficiente 
suspiciuni că este o acţiune 
concertată, nu ştiu de către 
cine, dar e clar împotriva 
cui… “, a mai declarat de‑
putatul. Gurile rele spun că 
în spatele acestei acţiuni 
s‑ar afla chiar preşedintele 
Traian Băsescu, însă Bogdan 
Ciucă s‑a ferit să confirme 
sau să infirme această ipo‑
teză. 

Ovidiu Amălinei

Începând de miercuri, 2 no‑
iembrie, pe site‑ul oficial al 
Ministerului Administraţiei 

şi Internelor au fost supuse 
dezbaterii publice nu mai pu‑
ţin de cinci proiecte de lege cu 
privire la reforma administraţi‑
ei publice. Printre propunerile 
legislative apare şi cea privind 
modificarea Legii 340/2004 
privind instituţia prefectului. 
Una din cele mai importante 
noutăţi aduse acestei legi se 
referă la imposibilitatea pre‑
fectului şi a subprefectului de 
a face parte dintr‑un partid po‑
litic, în caz contrar, reprezen‑
tanţii Guvernului în teritoriu 
putând fi destituiţi (art. 22). În 
consecinţă şi prefectul Mihai 
Capră, actualmente vicepreşe‑
dinte PNL, dar şi subprefectul 
Vasile Curduman, preşedinte al 
Alianţei Politice Polul Popular 
Creştin Democrat (din care face 
parte şi BND‑ul care l‑a propus 
pe Curduman în funcţie) trebu‑
ie să se decidă cât mai repede 
ce aleg: funcţia administrativă, 
sau cea politică? 

Cu toate că în proiectul de 
lege încă nu este un termen‑li‑
mită de demisie din una din 
cele două funcţii (deşi agenţia 

de presă Mediafax a dat ca ter‑
men 30 de zile), cei doi repre‑
zentanţi ai Guvernului la Galaţi 
şi‑au formulat deja opiniile. 
Prefectul Mihai Capră a decis 
să opteze pentru renunţarea 
la funcţia politică în favoarea 
celei administrative. Ceea ce 
înseamnă că de la 1 ianuarie 
2006, Mihai Capră nu va mai 
fi nici membru, nici vicepre‑
şedinte PNL. “Domnul prefect 
Mihai Capră confirmă astfel 
una dintre promisiunile făcute 
la învestirea în funcţie, anume 
aceea de a se concentra asupra 
problemelor cetăţenilor din ju‑
deţul Galaţi, interesul general al 
acestora primând, deci, în faţa 
interesului politic”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al prefec‑
turii, Emanuela Turcu. Decizia 
prefectului va pune, poate, ca‑
păt situaţiilor derutante în care 
se află în momentul de faţă, în‑
tre ciocanul politicii şi nicovala 
guvernamentală… 

Şi subprefectul Vasile 
Curduman şi‑a exprimat un 
punct de vedere, subliniind 
totuşi că este vorba despre 
un punct de vedere personal: 
“Opţiunea mea personală este 
să îmi păstrez funcţia admi‑

nistrativă, însă corect este ca 
decizia să o iau în concordanţă 
atât cu părerea prefectului, cât 
şi cu cea a conducerii partidului 
care m‑a numit în funcţie, BND”. 
Vasile Curduman a precizat că 
va avea o discuţie personală cu 
prefectul Mihai Capră, pentru 
a vedea şi care este părerea 
acestuia. La sfârşitul săptămâ‑
nii viitoare, Vasile Curduman se 
va afla la Bucureşti, unde lide‑
rul BND, Florin Bejan, l‑a invitat 

la consultări, în cadrul Biroului 
Naţional Politic, tocmai pe 
acest subiect. “Mi se pare nor‑
mal ca partidul care m‑a numit 
să decidă până la urmă ce voi 
face, însă eu le voi împărtăşi 
decizia mea personală şi sper 
ca balanţa să încline în favoa‑
rea ei”, a mai spus subprefec‑
tul. 

Proiectul legii prefectului 
mai prevede o noutate pentru 
judeţul Galaţi şi anume înfiin‑

ţarea a încă unui post de sub‑
prefect. Dacă se va ţine cont 
de discuţiile pe care reprezen‑
tanţii Guvernului le‑au avut 
pe marginea proiectului de 
lege, la cursurile de instruire 
de la Bucureşti, cel de‑al doilea 
subprefect al judeţului Galaţi 
ar putea fi Aurora Luchiniuc, 
noua lege desfiinţând funcţia 
de secretar general şi asimi‑
lând‑o cu cea de subprefect.      

Maria Măndiţă

Unde‑i lege, nu‑i tocmeală

Prefectura Galaţi nu mai 
vrea să facă politică!

Subprefectul Vasile CurdumanPrefectul Mihai Capră

„O posibilă soluţie”
Întrebat ce părere are despre declaraţiile preşedintelui PSD Mircea 

Geoană privind organizarea de alegeri anticipate anul viitor, Ion 
Iliescu a răspuns: „Aşa, ca o posibilitate, nu este vorba despre o do‑
rinţă”.El a adăugat că un partid din opoziţie nici nu poate să determi‑
ne alegeri anticipate. „Este numai o estimare a acestei crize în cadrul 
coaliţiei la putere. Nu este un program politic sau un obiectiv politic 
al PSD”, a mai spus Ion Iliescu. El a precizat că nu a avut loc o discuţie 
pe fond în cadrul PSD, organizarea alegerilor anticipate fiind „o posi‑
bilă soluţie în anul viitor”. „Acum e hazardat”, a apreciat Iliescu.

Stolojan se mai gândeşte
Consilierul prezidenţial Theodor Stolojan a declarat, ieri, presei, că 

se va gândi în ce măsură se poate implica mai mult în formaţiunea 
liberală pe care a condus‑o până în toamna anului trecut. „Având o 
funcţie importantă la Palatul Cotroceni, nu pot să am o activitate în 
PNL. O să mă gândesc în ce măsură mă voi putea implica mai mult”, 
a spus Stolojan, referindu‑se la partidul pe care l‑a condus până în 
toamna anului trecut. Întrebat dacă a primit oferte de la PNL, el a 
precizat că nu a discutat cu liberalii despre acest lucru. 
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Trãsnaia Zilei

După atentatele din 11 septembrie, lumea s‑a văzut pusă în faţa 
unui nou tip de război:  “războiul contra terorismului”. Noul 
tip de conflict este departe de cele clasice. Teroristul, fie el 

din al‑Qaida sau altă organizaţie, este un tip de inamic greu de depis‑
tat. Terorismul nu are graniţe, o armată sau un teritoriu de apărat în 
sensul general al cuvântului. Atunci când terorişti sau presupuşi tero‑
rişti au fost capturaţi, “lumea civilizată”, organizaţiile pentru apărarea 
drepturilor omului au invocat Convenţia de la Geneva. Însă e greu 
de găsit o modalitate de a aplica regulile internaţionale unui grup 
care nu respectă nicio regulă. CIA a fost acuzată că gestionează mai 
multe “black sites” (locuri negre), în fapt o reţea de închisori secrete 
în care sunt anchetate persoane având legături cu  terorismul, sistem 
ce contravine legislaţiei americane. Complicaţii suplimentare au apă‑
rut şi din faptul că se presupune că o parte din aceste închisori ar fi 
în state din Europa de Est, fiind pomenit inclusiv numele României. 
Administraţia americană a evitat să comenteze în vreun fel subiectul, 
însă ca “efect colateral” a încins spiritele în Europa. În Parlamentul 
UE s‑a solicitat o anchetă pe marginea presupuselor “black sites”, iar 
Comisia Europeană a declarat printre altele că existenţa unor închi‑
sori secrete este incompatibilă cu criteriile politice de aderare la UE! 
Cu alte cuvinte, dacă se confirmă ipoteza că România sau Bulgaria ar 
găzdui astfel de închisori ar putea primi o lovitură năucitoare! Până 
acum, state ca Ungaria, Polonia, Slovacia au negat implicarea într‑o 
astfel de afacere. Inclusiv România, atât prin vocea premierului, cât 
şi a oficialilor SRI, a negat existenţa pe teritoriul ţării a unor baze 
CIA. Se pare însă că nu iese fum fără foc. Ministrul de Interne din 
Cehia a confirmat faptul că a fost solicitat să găzduiască un centru 
de detenţie unde să fie aduşi prizonieri de la Guantanamo, Cuba. 
Responsabilul ceh susţine însă că propunerea a fost respinsă. Deşi 
nu s‑a intrat în detalii, fiind “o afacere prea complicată”, ministrul a 
spus că astfel de demersuri au reuşit “într‑o oarecare măsură” în alte 
ţări din Europa de Est. Dacă o eventuală anchetă ar putea demonstra 
existenţa “locurilor negre”, ar fi o catastrofă atât pentru CIA, cât şi 
pentru politica Statelor Unite şi a ţărilor care au sprijinit‑o. Pe de altă 
parte, e greu de vorbit “de principii” în războiul antiterorist. E greu de 
presupus că “principiile” sau drepturile omului vor ţine cuiva de cald 
în cazul în care ar cădea victimă unui atentat terorist. 

Război fără reguli

Alerte 
cu bombă

Două ameninţări 
cu bombă au deter‑
minat, ieri dimineaţă, 
evacuarea şi închiderea 
Primăriei şi a tribunalului 
din Varna, oraş de pe li‑
toralul bulgar, transmite 
site‑ul novinite.com. O 
persoană neidentificată 
a telefonat şi a anunţat 
că au fost plasate două 
bombe, câte una în cele 
două imobile publice. 
Angajaţii din cele două 
instituţii şi locuitorii zo‑
nei din apropiere au fost 
evacuaţi, iar poliţia cer‑
cetează în prezent zona. 
Primăria va rămâne în‑
chisă tot restul zilei, dar 
tribunalul îşi va relua ac‑
tivitatea în cazul în care 
poliţia nu va descoperi 
un dispozitiv explozibil.

Extrădare  
refuzată

Autorităţile de la 
Zagreb au declarat că 
nu îl vor extrăda pe un 
fost şef al serviciilor se‑
crete iugoslave şi, ulte‑
rior, croate, căutat de 
Berlin pentru asasinarea 
unui disident, în 1983, 
pe teritoriul german. 
„Am fost informaţi de 
Interpol că un mandat 
internaţional de arest 
a fost emis la cererea 
Germaniei pe numele lui 
Josip Perkovic”, fost res‑
ponsabil cu rang înalt în 
serviciile de secrete ale 
fostei Iugoslavii, a decla‑
rat purtătorul de cuvânt 
al Ministerului croat de 
Interne, Zlatko Mehun. 
„Constituţia noastră nu 
permite extrădarea ce‑
tăţenilor croaţi”, a adău‑
gat Mehun, precizând 
că autorităţile germane 
au fost informate cu 
promptitudine în legă‑
tură cu acest lucru. 

Consilier 
special

Secretarul general 
al Naţiunilor Unite, Kofi 
Annan, a desemnat un 
specialist în proble‑
me de strategie, Rajat 
Kumar Gupta, în funcţia 
de consilier special pen‑
tru reforma administra‑
tivă a ONU, a anunţat, 
miercuri, purtătorul său 
de cuvânt, Stephane 
Dujarric. Proiectul de re‑
formă a ONU vizează să 
instaureze practici de 
gestiune mai eficiente şi 
o mai mare transparenţă 
în funcţionarea organi‑
zaţiei, după o serie de 
scandaluri care au scos 
în evidenţă erori de ad‑
ministrare şi nereguli, 
în special în programul 
„petrol contra hrană”.

Ungaria, 
în NATO

Ungaria a încheiat 
prima fază a integrării în 
NATO şi a fost acceptată 
în această comunitate de 
state care operează con‑
form principiului perfor‑
manţei, a declarat, ieri, 
la Budapesta, ministrul 
Apărării de la Budapesta. 
Declaraţia care a mar‑
cat încheierea oficială 
a primei etape din pro‑
cesul de integrare mili‑
tară a fost semnată de 
amiralul Harry G. Ulrich, 
comandant al Statului 
Major Interarme al NATO, 
şi de generalul Andras 
H av r i l ,  ş e f u l  St atu lu i 
Major al armatei unga‑
re. Procesul de integrare 
urmează să se încheie în 
2010.

Anunţ inedit
O americancă a optat 

pentru un anunţ original 
pentru a‑şi găsi sufletul 
pereche, informează si‑
te‑ul Yahoo!News. „Vând 
casă în stil bungalow din 
epoca 1910, dintr‑un car‑
tier elegant din Denver, 
complet echipată şi 
dotată cu soţie”, a scris 
Deborah Hale, în vârstă 
de 48 de ani în anunţul 
postat pe site‑ul de li‑
citaţii eBay. Ea menţio‑
nează că este interesată 
de un bărbat cu vârsta 
cuprinsă între 40 şi 60 
de ani cu care doreşte 
să‑şi petreacă tot restul 
vieţii. „Caut modalităţi 
originale pentru a în‑
tâlni bărbaţi şi de ce nu 
poate chiar bărbatul vi‑
surilor mele”, a declarat 
Hale. Ea şi‑a creat chiar 
şi un site în acest scop. 
Acesta a fost vizitat de 
peste 7.000 de persoane. 
Femeia a primit peste 60 
de mailuri, chiar şi din 
partea unor femei care o 
încurajau să‑şi continue 
căutarea. „Nu vreau casa 
ta, te vreau pe tine!”, i‑a 
scris un bărbat proprie‑
tarei casei din localitatea 
Albuquerque. Anunţul 
expiră pe 14 februarie 
2006, când se sărbăto‑
reşte Sfântul Valentin. 

Protecţie consulară
Ministrul portughez de Externe, Antonio Carneiro Jacinto, a pro‑

pus oferirea de protecţie consulară cetăţenilor portughezi care lo‑
cuiesc în regiunea pariziană. Autorităţile de la Lisabona au propus 
chiar mutarea portughezilor care „nu se simt în siguranţă în casele 
lor”. Oficialul a adăugat că unii cetăţeni portughezi care locuiesc în 
special în regiunea Bobigny şi‑au manifestat sentimentele de nesi‑
guranţă, însă, până în prezent, nu au cerut protecţie consulară.

„Franţa, atacată de hoarde străine”
Jean‑Marie Le Pen, preşedintele Frontului Naţional (FN), partid de 

extremă dreapta, a afirmat, ieri, că „Franţa a fost atacată de hoarde 
străine”, referire la violenţele urbane care au continuat pentru a şap‑
tea noapte consecutiv, în apropiere de Paris.”Guvernul este absolut 
incapabil să facă faţă situaţiei de revoltă care se răspândeşte în zone‑
le din afara legii, deoarece este principalul responsabil şi, împreună 
cu el, toată clasa politică”, apreciază preşedintele FN.

Executivul francez pă‑
rea, ieri, a fi incapabil să 
oprească violenţele fără 

precedent care afectează regiu‑
nea pariziană de o săptămână. 
Revoltele au afectat mai multe 
suburbii sărace şi intens popu‑
late cu imigranţi, în regiunea pa‑
riziană, după ce doi adolescenţi 
au murit prin electrocutare ‑ în 
vreme ce se presupune că ar fi 
fost urmăriţi de poliţie. Familiile 
celor doi tineri, în vârstă de 17 şi, 
respectiv, 15 ani, provenind din 
Tunisia şi Mali, au depus plân‑
gere, miercuri, pentru lipsă de 
asistenţă în cazul unor persoane 
aflate în pericol, au anunţat avo‑
caţii lor. Familia celui de‑al treila 
tânăr, care a fost doar rănit, a 
depus, de asemenea, plângere. 
Aflând de moartea a doi dintre 
ei, mai multe bande de tineri 
au ieşit imediat în stradă pentru 
a incendia maşinile şi pentru a 
provoca distrugeri clădirilor, 
fiind convinşi că victimele au 
fost urmărite de poliţie, fapt 
dezminţit de autorităţi.

Bilanţul celei 
de‑a şaptea nopţi

Violenţele s‑au soldat cu ră‑

nirea a nouă persoane şi in‑
cendierea a 180 de vehicule, iar 
cele patru gloanţe trase în cea 
de‑a şaptea noapte de confrun‑
tări cu tinerii într‑o periferie din 
nord‑estul Parisului nu au pro‑
vocat victime, au anunţat, ieri, 
autorităţile franceze. Acest bi‑
lanţ al nopţii de miercuri spre joi 
nu include decât departamen‑
tul Seine‑Saint‑Denis, una dintre 
cele mai sărace zone din Franţa, 
unde trăiesc numeroase fami‑
lii originare din Maghreb sau 
Africa. Patru poliţişti, doi pompi‑
eri şi trei civili au fost răniţi uşor 
în incidente, dar gloanţele trase 
împotriva poliţiei şi a serviciilor 
de pompieri nu s‑au soldat cu 
victime.

„Ordinea şi justiţia 
vor avea ultimul cuvânt”

Ministrul francez de Externe, 
Philippe Douste‑Blazy, a de‑
clarat că Franţa riscă să piardă 
„lupta pentru integrarea” comu‑
nitară în favoarea „radicalizării”. 
„Democraţia este duşmanul 
unei serii de mişcări care s‑au 
radicalizat”, a adăugat el, subli‑
niind că „aceste mişcări radicale 
doresc să preia controlul asupra 

unui anumit număr de zone din 
lume”.  Oficialul a făcut un apel 
la ”evitarea zonelor neguverna‑
te de lege”, avertizând că dacă 
nu se face nimic, ”confuzia care 
există în suburbii, disperarea 
îşi vor găsi, din nefericire, o so‑
luţie în anumite mişcări politi‑
ce”. Philippe Douste‑Blazy mai 
precizat că nu trebuie să existe 

„zone neguvernate de lege în 
Franţa”.  „Am prieteni medici 
care nu se pot deplasa în anu‑
mite cartiere sensibile din ţară. 
Este scandalos. Pompierii nu 
îndrăznesc să intre. Infirmierele 
nu îndrăznesc să intre. Este in‑
acceptabil”, a deplâns şeful di‑
plomaţiei franceze. 

La rândul său, premierul 

Dominique de Villepin a afir‑
mat că „în faţa evenimentelor 
din ultimele zile, reinstaurarea 
calmului şi a ordinii publice re‑
prezintă o prioritate absolută”. 
„Republica nu va ceda. Ordinea 
şi justiţia în ţara noastră vor 
avea ultimul cuvânt”, a adăugat 
şeful Executivului.  

Premierul italian, Silvio 
Berlusconi, a declarat, ieri, că 
este vizat de un proiect de aten‑
tat sinucigaş care ar urma să fie 
comis pe un stadion de fotbal, 
relatează AFP. „Sunt vizat de o 
ameninţare directă, un terorist 
sinucigaş care ar urma să ac‑
ţioneze împotriva mea pe un 
stadion”, a subliniat el, într‑un 
interviu acordat cotidianului 
Libero, fără a face alte precizări. 
„Însă nu este vorba numai de 
mine. Întreaga Italie este în peri‑
col. Suntem expuşi unor atacuri 
teroriste”, a adăugat Berlusconi, 
afirmând că s‑a opus declanşării 
războiului din Irak şi a încercat 
să‑l convingă pe George W. Bush 
să nu întreprindă o intrevenţie 
militară în această ţară.

Roma, unul dintre cei mai fi‑
deli aliaţi ai americanilor, are cir‑

ca 3.000 de militari în Irak înce‑
pând din iunie 2003, iar Italia a 
făcut obiectul mai multor ame‑
ninţări din partea unor grupări 
islamiste.

Un atentat sinucigaş care a 
vizat un contingent italian la 
Nassiriyah s‑a soldat cu moartea 
a 19 militari, în noiembrie 2003.

Parlamentul spaniol şi‑a dat 
acordul, ieri dimineaţă, pentru 
examinarea unui proiect de 
lege controversat referitor la 
acordarea unei autonomii ex‑
tinse pentru Catalunia, care de‑
fineşte această provincie drept 
„naţiune”. Deputaţii spanioli au 
decis cu 197 de voturi pentru şi 
146 împotrivă, după 12 ore de 
dezbateri aprinse, să ia în dis‑
cuţie acest proiect, care acor‑
dă o amplă autonomie fiscală 
Cataluniei şi pe care adversarii 
săi îl consideră neconstitu‑
ţional.  Acest proces parlamen‑

tar ar putea dura câteva luni. 
Singurii care au votat împotriva 
examinării proiectului de către 
Parlamentul de la Madrid au 
fost deputaţii Partidului Popular 
(PP), aflat în opoziţie. Potrivit 
preşedintelui acestuia, Mariano 
Rajoy, proiectul „nesocoteşte 
Constituţia” şi ameninţă „unita‑
tea” Spaniei.

Şeful guvernului socialist la 
putere, Jose Luis Zapatero, şi‑a 
declarat sprijinul pentru acest 
proiect, pe care îl consideră „re‑
zonabil”, deşi necesită câteva 
„retuşuri”. 

Trei copii indonezieni au fost 
internaţi în spital după ce au pre‑
zentat simptomele infecţiei cu 
virusul H5N1 al gripei aviare, a 
anunţat, ieri, un responsabil me‑
dical. „Pentru moment, putem 
doar să spunem că au fost inter‑
naţi pentru că prezentau simp‑
tomele gripei aviare”, a declarat 
Ilham Patu, purtător de cuvânt 
al spitalului Sulianti Saroso 
din Jakarta, specializat în boli 
infecţioase. Cei trei copii, în vâr‑
stă de zece luni, cinci ani şi, res‑
pectiv, opt ani, sunt originari din 

Tanggerang, oraş situat la circa 
30 de kilometri vest de Jakarta. 
Copilul în vârstă de zece luni este 
fiica unei femei care a decedat 
recent la Tanggerang, după ce 
a prezentat simptomele gripei 
aviare. Ceilalţi doi copii sunt ne‑
poţii aceleiaşi femei. În Indonezia 
au fost înregistrate patru decese 
din cauza gripei aviare, potrivit 
Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii 
(OMS), în timp ce Naţiunile Unite 
se arată îngrijorate faţă de numă‑
rul mare de focare de propagare 
a virusului.

În Statele Unite, Casa Albă, 
Departamentul Justiţiei, Depar ta‑
mentul de Stat şi CIA au refuzat să 
facă orice comentariu pe margi‑
nea acestor informaţii. Purtătorul 
de cuvânt al Casei Albe, Scott 
McClellan, a declarat că nu poa‑
te discuta despre activităţile din 

domeniul informaţiilor. „Suntem 
implicaţi într‑un război împotriva 
terorismului şi a militanţilor isla‑
mici care sunt hotărâţi să atace 
America. Vom continua să‑i cău‑
tăm pe liderii terorişti care în‑
cearcă să ne facă rău”, a explicat 
el. Consilierul pentru securitate 

naţională al Casei Albe, Stephen 
Hadley, a declarat că aceste ca‑
zuri de menţinere în detenţie 
sunt în conformitate cu „valorile” 
americane. Preşedintele George 
W. Bush „a dat asigurări că Statele 
Unite nu practică tortura”, a sub‑
liniat el.

Persoane rămase neidenti‑
ficate au ucis, ieri, un bărbat în 
vârstă de 33 de ani în distric‑
tul Strelbişte, din sudul Sofiei, 
a anunţat ministrul bulgar de 
Interne. Potrivit poliţiei, persoa‑
na ucisă este Volodia Gergovski, 
cetăţean bulgar cu antecedente 
penale. Gergovski fusese con‑
damnat de două ori în trecut 
pentru ameninţare cu moartea 
şi încălcarea drepturilor de pro‑
prietate intelectuală.Poliţiştii au 
descoperit două gloanţe în ca‑
davrul lui Gergovski, acesta pre‑
zentând răni în zona capului.

Cadavrul a fost descoperit, 
ieri dimineaţă, de prietena lui 

Gergovski, în faţa blocului în 
care locuiau cei doi. Iniţial, au 
existat informaţii că Volodia 
Gergovski ar fi fratele lui Iordan 
Gergovski, şoferul oficialului va‑
mal Shinka Manova, ucis la 9 oc‑
tombrie, la Sofia. Ulterior, aces‑
te informaţii au fost infirmate. 
Potrivit Registrului Comerţului, 
Volodia Gergovski era proprie‑
tarul unei firme care face parte 
din lanţul de magazine Voldan. 
El deţinea acţiuni şi la compania 
Bulkos 2003, implicată în afaceri 
hoteliere.

Acesta este cel de‑al nouălea 
asasinat public comis în Bulgaria 
în ultimele trei luni.

O explozie care s‑a pro‑
dus, ieri dimineaţă, în capitala 
Estoniei, Tallinn, s‑a soldat cu 
moartea unei persoane ‑ a noua 
victimă a atentatelor care au vi‑
zat acest oraş în ultimii nouă ani, 
au anunţat autorităţile locale. 
„Explozia s‑a soldat cu moartea 
unei persoane, dar nu s‑au în‑
registrat alte victime deoarece 
locul nu era aglomerat”, precizat 
Tuuli Harson, purtător de cuvânt 
al poliţiei capitalei estone. Poliţia 
nu a fost în măsură să ofere de‑

talii despre cauzele deflagraţiei, 
care a avut loc la ora 8.00 (8.00 
ora României).  În septembrie, 
un bărbat a fost ucis de o bombă 
pe acelaşi bulevard, unde în cur‑
sul ultimilor zece ani s‑au pro‑
dus 15 explozii.  Bilanţul total al 
deflagraţiilor este de nouă morţi 
şi nouă răniţi. După atentatul din 
septembrie, poliţia a anunţat că 
în spatele atacurilor ar putea fi 
un criminal în serie, însă nici un 
suspect nu a fost reţinut până în 
prezent.

În suburbiile Parisului

O săptămână de violenţe

Autorităţile pakistaneze au 
arestat doi presupuşi membri 
ai reţelei al‑Qaida, unul dintre 
aceştia fiind Mustafa Setmarian 
Nasar, alias Abu Musab al‑Asuri, 
bănuit că ar fi organizat atacuri‑

le teroriste comise la Madrid la 
11 martie 2004, relatează ziarul 
El Pais. Setmarian este bănuit şi 
de implicare în atacurile tero‑
riste de la Casablanca, din mai 
2003, în cele comise în Statele 

Unite, la 11 septembrie 2001, şi 
în cele care au avut loc la 7 iulie 
în capitala britanică.CIA a fixat 
o recompensă de cinci milioa‑
ne de dolari pentru capturarea 
acestuia.

Scandalul bazelor secrete ale CIA

Americanii păstrează tăcerea

Suspecţi arestaţiPakistan

Un kamikaze, pe 
urmele lui Berlusconi

Autonomie extinsă 
pentru Catalunia

Explozie în capitala 
Estoniei

Bulgaria

O nouă reglare 
de conturi
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Chiar aşa: muriră caii. Chiar aşa: muriră câinii.
Umbra lor nu mai păzeşte. Umbra lor nu mai câştigă.
Tata tace toată ziua, toată viaţa lor prin mâini-i
trece-un fel de plâns, un fel de cerere la cer cu frică.
Tropotul se mai aude, orizontul sângerează
în imaginea lui tata, sub lumina din copite.
Vede-n coasă cavalcada, bate lacrimă şi rază,
măcar ele să rămână sincere şi ascuţite.
Şi lătratul se aude negreşit în amintire...
Tata-i bucuros în şoaptă, şterge fruntea de sudoare,
ochii lui albaştri-s două ceruri într-o logodire:
deal înalt şi vale lungă, deal râvnit şi vale mare.
Chiar acum se-ntâmplă calul, câinele acum se-ntâmplă:
viaţa pare mai frumoasă când nu ne ferim de moarte,
tata linişteşte coasa, stă cu degetul la tâmplă
toată noaptea, până zorii îl dau jos frumos din carte.
Îşi măsoară-ncet ograda şi încumetă o cruce,
spune-n minte Tatăl Nostru, crezi că n-are nici o frică,
dă vreo două vorbe mamei, umblă-n traistă şi-apoi duce
în grădină pentru câine un crâmpei de mămăligă,
şi la cai un fir de iarbă de sub luna tămâioasă,
la copii un semn de carte şi porunci, să nu greşească,
şi bineţe cu sfială zvârle şarpelui de casă,
ronţăie firimitura iertăciunii dintr-o pască.
Tropotul se mai aude... Şi lătratul se aude...
Tata, cum donează lacrimi pentru sănătatea pâinii...
Orizontul sângerează, cad prea multe stele crude,
căci aşa muriră caii şi aşa muriră câinii.

„Antrenament” pentru UE

Atât poliţiştii de frontieră, cât 
şi vameşii gălăţeni se „antrenea-
ză” pentru intrarea în Uniunea 
Europeană. Vigilenţa acestora a 
crescut, în raport cu imaginaţia 
tot mai debordantă a micilor tra-
ficanţi. De la începutul anului şi 
până acum, la graniţa gălăţeană 
au fost reţinute pentru cercetări 
circa 800  de persoane şi au fost 
constatate aproape un milion de 
infracţiuni. Numărul mare de in-
fracţiuni constatate se datorează 
şi dotărilor ultramoderne de la 
graniţă.

Uniunea Europeană stă cu 
ochii pe graniţa de est, pentru că 
aici va fi hotarul Europei unite. 
Aşa că europenii nu s-au zgârcit 
în a da fonduri pentru moderni-
zarea graniţei de est.

Încă din 2002, la Poliţia de 
Frontieră Galaţi au fost achizi-
ţionate prin fonduri PhArE şi gu-
vernamentale autospeciale de 
patrulare şi transport. Maşini de 
teren, 4X4 Nissan Terrano, Opel 
Astra, Volkswagen şi Mercedes 
sunt firmele care fac parte din 
parcul auto al inspectoratului de 
Frontieră.

Nave pentru patrulare pe 
Prut şi pe Dunăre, autospeciale 
şi aparate cu termoviziune fo-
losite la supravegherea frontie-

rei, inclusiv pe timp de noapte, 
aparate pentru controlul docu-
mentelor şi mijloacelor auto, 
toate acestea au intrat în dota-
rea Inspectoratului gălăţean de 
Frontieră care se ocupă cu paza 
graniţei de est.

Atenţie, şpaga şi chiulul 
se filmează!

În premieră, pentru frontie-
ra de est, la punctele de trecere 
Oancea şi Galaţi-rutier funcţio-
nează un sistem de supraveghe-
re a traficului de călători şi mar-
fă, cât şi a personalului propriu. 
Imaginile captate sunt vizualizate 
inclusiv la sediul inspectoratului 
gălăţean, de către şefi. Vameşii şi 
poliţiştii de frontieră nu mai pot 
lua şpagă. Imaginile filmate sunt 
stocate. „S-a încercat astfel sto-
parea corupţiei în rândul   per-
sonalului  nostru”, ne-a declarat 
subinspector Bogdan Carp, pur-
tător de cuvânt al instituţiei. 

Graniţă on-line

Vămile au ajuns să arate ca 
nişte mici laboratoare NASA. În 
aprilie 2005 a fost dat în func-
ţiune sistemul de transmisie 
date-voce, fază pilot pe judeţele 
Galaţi şi Iaşi, prin care se comu-
nică on-line cu toate sectoarele 
din subordinea Inspectoratului 

de Frontieră. 

Un milion de euro

La Galaţi, respectiv în loca-
litatea Folteşti, există un sec-
tor de frontieră ultramodern. 
Corespunde tuturor standarde-
lor cerinţelor europene. A fost 
inaugurat în februarie 2004 şi 
este o investiţie de un milion de 
euro, fiind construit de la zero.

Opt miliarde au fost investi-
te în anul 2003 şi în sectorul de 
frontieră Oancea. 

Potrivit Cameliei Chirpac, 
purtător de cuvânt al Direcţiei 
vămilor Galaţi, în Biroul vamal 
Giurgiuleşti investiţia se ridică la 
278 de miliarde de lei, la nivelul 
anului 2004.

Odată cu intrarea româniei 
în Uniunea Europeană se aş-
teaptă ca numărul infracţiunilor 
la graniţă să crească. Va creşte 
şi numărul refugiaţilor. La ora 
actuală, micul trafic reprezintă 
capul de afiş al infracţiunilor.  Mii 
de pachete de ţigări, haine de 
blană, lenjerie, alimente en-gros 
fără documente, icre negre şi de 
Manciuria sunt lucrurile prefera-
te de contrabandişti.  Galaţiul ar 
putea deveni poarta de intrare în 
Uniunea Europeană a drogurilor. 
Graniţa de est va deveni intere-
santă  pentru traficanţii de dro-
guri, de arme. 

Capturi

În primele nouă luni ale aces-
tui an au fost confiscate bunuri 
fără documente, în valoare de 
600.000 de euro.  820.000 de 
euro însumează valoarea bunu-
rilor declarate, dar nepermise la 

intrarea în ţară.   
Unui număr de 7.753 de stră-

ini nu i s-a permis ieşirea sau in-
trarea în ţară. Motivele sunt fie 
că persoanele erau date în con-
semn, fie că nu aveau acte în re-
gulă, au încălcat normele legale 
privind regimul vamal sau pen-
tru că încercau să treacă fraudu-

los diferite mărfuri. 
Graniţa de est se dezvoltă, tra-

ficul creşte, iar contrabandiştii şi 
cei care vor să treacă ilegal fron-
tiera sunt tot mai nemulţumiţi de 
controlul la sânge aplicat. Peste 
puţin timp, Galaţiul va fi o parte 
din hotarul Europei, iar proble-
mele vor creşte pe măsură.  

Gălăţeni extrădaţi
Pe 31 octombrie, lucrătorii Biroului naţional Interpol au adus în românia şase ro-

mâni, care fuseseră condamnaţi pentru diferite infracţiuni săvârşite pe teritoriul ţării 
noastre.  Printre aceştia s-au aflat şi doi gălăţeni. Viorel Lucian Cristea, de 31 de ani, 
din comuna Corod, a fost adus sub escortă de la Milano. Împotriva sa există un man-
dat de executare a pedepsei de 2 ani cu închisoare, pentru săvârşirea infracţiunii de 
vătămare corporală gravă. De la roma a fost adusă, tot sub escortă, Mihaela Liliana 
robu, de 35 de ani, ea având de executat o pedeapsă de 6 ani cu închisoarea. Femeia 
a fost condamnată de Tribunalul Galaţi pentru săvârşirea infracţiunii de tâlhărie. Cei 
doi erau daţi în urmărire internaţională.

Alina Comşa

Ariile naturale 
protejate – 
în atenţie

Workshop 
la Direcţia 
Apelor Prut

Direcţia Apelor Prut a 
găzduit ieri un workshop 
pe tema ariilor naturale 
protejate din spaţiul hi-
drografic Prut – Bârlad, 
prilej cu care s-au întâl-
nit la Iaşi specialişti din 
aceste zone, respectiv 
din cadrul Agenţiilor de 
Protecţie a Mediului, 
Direcţiile Agricole şi 
de Sănătate Publică, 
romsilva din judeţele 
Botoşani, Iaşi, Vaslui şi 
Galaţi.  “În acest spaţiu 
hidrografic există 13 zone 
de protecţie a habitate-
lor şi speciilor ce sunt în 
legătură cu apa, trei sunt 
în judeţul Botoşani, şap-
te în Iaşi şi trei în Galaţi, 
ne-a informat Corneliu 
Creţu, directorul DAP. 
Zonele vulnerabile la po-
luarea cu nitraţi din surse 
agricole reprezintă circa 
10 la sută din suprafaţa 
totală, unele fiind chiar 
surse istorice, reprezen-
tate de ferme zootehnice 
dezafectate. Specialiştii 
noştri au întocmit şi regis-
trul ariilor protejate, cu 
zone de protecţie pen-
tru captările de apă des-
tinate potabilizării, zone 
pentru protecţia habita-
telor şi speciilor acvatice, 
precum şi zone vulnera-
bile la nitraţi.”

Petrica Paţilea 

Spectacole - Actorii  Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” vă in-
vită astă-seară, la ora 18,00, la 
spectacolul „Steaua fără nume”, 
de Mihail Sebastian, în regia lui 
George Motoi. Sâmbătă, la ora 
18,00, puteţi vedea „Zăpezile de 
altădată”, de Dumitru Solomon, 
în regia lui Mircea Cornişteanu.  

- Teatrul Muzical „Nae Leo-
nard” vă invită sâmbătă, la ora 
17,00, la spectacolul de ope-
ră „Cavalleria rusticana”, de 
P.Mascagni, în regia Eleonorei 
Constantinova, sub bagheta lui 
Mircea holiartoc. Invitaţi: Alfredo 
Pascu (Bucureşti) şi George 
Cojocaru (Iaşi). Duminică, la ora 
17,00, sunteţi invitaţi la un spec-
tacol de divertisment sub baghe-
ta dirijorului Nicolae Mantu.  

- Teatrul de Păpuşi „Gulliver” 
îi aşteaptă pe cei mici, începând 
de duminică, până joia viitoare la 
Festivalul „Gulliver”, ediţia a 13-a. 
Duminică, la ora 10,30, păpuşarii 

gălăţeni intră în concurs cu re-
centa premieră, „Tom Degeţel”.

Programul Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” -  Din 
cauza lucrărilor de reabilitare a 
clădirii, sediul central al biblio-
tecii este închis.   

- Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor este închisă sâm-
bătă, iar duminică programul fi-
lialei este de la 8,00 la 13,00. De 
luni până vineri este deschisă în-
tre orele   9,00 - 20,00. 

O expoziţie pentru fiecare - 
La Muzeul de Artă Vizuală este 
deschisă personala (de pictură, 
pastel şi colaj) Costin Neamţu.     

- La sediul Muzeului Judeţean 
de Istorie  (strada Maior Iancu 
Fotea nr.2)  - expoziţiile perma-
nente şi expoziţia „De la Dunăre 
la Veneţia” a tânărului plastician 
Alexandru Dan Diaconu. La Casa 
„Cuza Vodă” (strada Al.I. Cuza nr. 
80) - expoziţia  “Lumea ceasuri-
lor”. La Mânjina sunteţi invitaţi la 

Casa Memorială “C. Negri”.
- La sediul Complexului 

Muzeal de Ştiinţele Naturii 
este deschisă expoziţia tempo-
rară „Dinozauri în românia”.  Mai 
puteţi vizita Acvariul, Planetariul, 
Grădina Botanică, dar şi Parcul 
Zoo de la Gârboavele.  

- Alte expoziţii: la Sala 
„Nicolae Mantu” a Galeriilor 
de Artă se deschide mâine, la 
ora 11,00, expoziţia de acuarelă 
„Călător prin anotimpuri” a plas-
ticianului şi profesorului Nicolae 
Cărbunaru; la Casa de Cultură 
a Sindicatelor,  la etaj puteţi 
vedea expoziţia „Dunărea în do-
cumentele Bibliotecii Judeţene 
V.A.Urechia”, care a fost itinerată 
şi la Viena; la Galeria Mon D´Art 
din Ţiglina I s-a deschis expozi-
ţia de pictură a tânărului plasti-
cian Ionel Caraşcă; galeria de la 
subsolul magazinului Modern 
Winmarkt este  închisă până în 
ianuarie.

Sunt exploataţi copiii?
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului  Galaţi, în parteneriat cu 

Inspectoratul de Poliţie şi alte instituţii ale statului au efectuat controale pentru a descoperi 
eventualele cazuri de exploatare a copiilor. S-a constatat că la nivelul jud. Galaţi, condiţiile 
care favorizează exploatarea prin muncă a copiilor sunt: sărăcia, şomajul, consumul de alcool 
în familie, violenţa domestică şi abuzul asupra copiilor, nivelul scăzut de educaţie al părinţilor, 
menţinerea unor tradiţii şi prejudecăţi privind implicarea în muncă a copiilor. Persoanele care 
deţin informaţii despre cazuri în care copiii sunt exploataţi prin muncă se pot adresa următoarelor 
persoane: DGASPC – consilier Nicoleta-Luiza Isar – 0236/47.00.80; ITM – inspector Carmen-
Păunica Corodeanu – 0236/41.31.99; IJP – comisar-şef  Ioan Victor – 0236/40.70.00.

Elena Parapiru Stoica

Weekend cultural gălăţean

Angela Ribinciuc

Câini şi cai
(de la alt cineva mov, pentru 

doamna Katia Nanu, La mulţi ani!)

Uniunea Europeană cu ochii pe graniţa de est

Galaţiul, la hotarul Europei
Urmare Din Pagina 1
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Un martir 
aproape anonim, 
Aristotel Andreescu
Nu-l condamnaţi 
la uitare!

Vă voi povesti despre fiul în-
văţătorilor Andreescu Olimpia şi 
Andreescu Toma din Tuluceşti, 
din satul meu natal, unul din cu-
rajoşii luptători anticomunişti ai 
acelor vremuri triste, pe nume 
Aristotel Andreescu.

În anii 1948-1950, a făcut 
parte din grupuri active de 
dizidenţă, de luptă făţişă cu mo-
lima ruso-filista ce invadase ţara. 
Era elev la L.V.A., în 1948, când, 
împreună cu alţi colegi, a fost 
arestat de securitate. Scrisese 
la gazeta de perete un protest 
anticomunist, după părerea 
anchetatorilor, în care cerea 
eliberarea prizonierilor români 
din lagărele sovietice. Există şi 
o organizaţie, în acest sens, la 
L.V.A., în acea vreme.

Securitatea era pe 
Domnească. A stat trei nopţi 
într-o celulă la subsol, stropit 
mereu cu apă – în decembrie - 
şi bătut, interogat în pumni. Se 
pare că, o vreme, stătuse, în ce-
lula care avea să-i fie începutul 
unei suferinţe pe viaţă, şi Iuliu 
Maniu. Şi era mândru de asta. 

Cu câtă uşurinţă punem plăci 
de marmură pe clădirile ştabimii 
de ieri şi de azi împroprietărite, 
cu arhitecturi rare. De ce nu 
punem plăci de marmură pe 
locurile sfinte ale martiraju-
lui unor oameni? Pe  Aristotel     
Andreescu    l-a salvat din arest 
profesorul de matematică, care 
a depus mărturie că elevii au 
fost la clasă în timpul când ar fi 
apărut protestul scris la gazeta 
şcolii. De atunci, a fost urmărit 
permanent, informatorii se 
înmulţeau în ţară din 1 la 10 oa-
meni până la 2 din 3, cum avea 
să fie în societatea românească 
în 1989. A fost din nou arestat. 
Student la Istorie, la Iaşi, a par-
ticipat la o contrademonstraţie 
în ziua defilării poporului ro-
mân pentru Stalin, pentru 
sărbătorirea tătucului rus la 
cei 70 de ani ai lui pe pământ. 
Fugise de urmăritori acasă, la 
Tuluceşti. Oamenii satului care-l 
iubeau l-au ascuns în “cuhalm”, 
în pădurea veşnic umedă de 
plopi, în gura lacului Brateş pe 
sat. Securitatea l-a arestat pe 
tatăl studentului, pe domnul 
învăţător Toma Andreescu, care 
avea deja dosar negru pentru că 
luptase în răsărit, în războiul de 
întregire a neamului. “Îl eliberăm 
pe soţul dumneavoastră dacă ni-
l predaţi pe fiu”, o ameninţaseră 
pe mama lui, şeful poterei care 
nu putuse afla unde era ascuns. 
Doamna învăţătoare Olimpia 
îşi iubea mult fiul, ca şi dom-
nul Toma. Ambii s-ar fi sacrifi-
cat într-o condamnare în locul 
năzbâtiei fiului lor, student la 
istorie. Dar vehementa secu-
ritate nu accepta sentimente 
omeneşti în disputele ei ideo-
logice, îl voia pe fiu. Acesta s-a 
predat la primărie, după cum s-a 
auzit în sat, în schimbul inuman 
propus de hăitaşi. A fost închis 
la penitenciarul de pe Traian. 
A stat 6 luni în arest, acolo, ca 
un destin, în aceleaşi celule, în 
aceleaşi torturi ca şi Iuliu Maniu. 
Credinţa că nu-i singur în sa-
crificiul libertăţii sale pentru o 
Românie necomunistă i-a dat 
putere să-şi înfrunte cu dem-
nitate detenţia, viitoarea con-
damnare. Nu a trădat pe nimeni 
dintre camarazii luptei antiso-
vietice, deşi a fost condamnat 
ca “trădător de ţară”. Da, era 
ţară comunistă ce se ridica din 
călcâiul armatei ruse, care nu 
mai ştia calea întoarsă lui “gde 
Berlinul”  de până atunci, anti-
hitlerist, care nu voia să renunţe 
la privilegiul de a se înfrupta din 
eliberare.  Aristotel Andreescu 
a făcut puşcărie la canal alături 
de marii patrioţi ai acestei ţări. A 
fost urmărit o viaţă, s-a ascuns în 
diferite oraşe, în diferite meserii 
ca să-şi câştige pâinea zilnică 
pentru el şi familie.

Aristotel Andreescu nu mai 
e printre noi. Drama vieţii lui 
a povestit-o elevilor mei, in-
vitat de mine în 1995, la o oră 
de dirigenţie. Am îndrăznit 
această mărturisire pentru 
dumneavoastră, cei care, posibil, 
aţi uitat istoria luptei anticomu-
niste. Ce bine ar fi să îi invităm 
în ultimele clipe ale vieţii lor, în 
mijlocul nostru, pe cei care au 
supravieţuit atrocităţilor comu-
niste. Nu să-i condamnăm la o 
nedreaptă uitare.

Prof. Ioan Toderiţă

„A scrie ca Dimitrie Lupu în-
seamnă a avea talent, a-ţi veni 
textul din suflet. Frumuseţea şi 
acurateţea stilului sunt greu de 
egalat. Îţi taie  respiraţia. Nu face 
compromisuri, nu se bâlbâie, 
semn că se respectă. Această ca-
litate de a scrie o ai sau n-o ai” 
(Stela Iorga).

„Cursivitate incredibilă a tex-
tului, oralitate, atemporalitate. 
Personajele par că nu vor trăi 
decât o singură zi fără a distruge 
continuitatea textului” (Ionuţ 
Cristache).

„Remarcabilă tehnica dialo-
gului. Aminteşte de Moromeţii 
prin dialogul perfect controlat. 
Un omagiu adus inteligenţei şi 
spiritului ţăranului român” (Dan 
Cheşcu).

„Ca de obicei - nimic de co-
mentat. Excelent surprinsă im-
posibilitatea naturii umane de 
a alinia nemţeşte vrutele şi ne-
vrutele. Se împleteşte arhaicul, 
acea matrice a cuvintelor, cre-
dinţelor, convingerilor cu ceva 
ce ar putea fi dar, la fel de bine, 
ar putea să lipsească” (Luminiţa 
Mihai).

„Poveşti cu miez ale căror 
rădăcini sunt prinse într-un 
pământ ce gâlgâie de o istorie 

ce se revarsă din gura lumii” 
(Tatiana Nona Ciofu).

„Personajele sunt savuroase, 
m-au impresionat foarte mult. 
Intră şi în fantastic, şi în real. În 
lumea acestor texte, fantome-
le sunt mai reale decât televi-
ziunea, de exemplu. O lume în 
care realul şi fantasticul locuiesc 
împreună, o lume cu babe care 
descântă, blestemă, fac fel şi fel 
de vrăji” (Simona Apostol).

„Mi-a atras atenţia perso-
najul Rafael Celmic - un soi de 
Vrăjitorul din Oz, un şmecher 
care-i păcăleşte pe cei din jur 
cu presupuse vrăjitorii. O lume 
în care te îndoieşti de realitate, 
în care se poate întâmpla ori-
ce. Texte pe care eu le receptez 
greu” (Cristina Dobreanu).

„Utopie rustică în spaţiu sin-
gular. Remarcabil limbajul infor-
mat şi autentic al personajelor, 
în ciuda faptului că, uneori, par 
puţin nefireşti, uşor contonden-
te între ele. Între cele două tex-
te, lucrurile au legătură, fără a 
fi unul în continuarea celuilalt” 
(Monica Harhas).

Ion Avram
Astăzi, ora 17,30, la sediul zia-

rului “Viaţa liberă”, citeşte Dan 
Coman.

Lansare 
de carte

Astăzi, la Centrul 
Cultural „Dunărea de 
Jos”, la ora 13,00, se 
va lansa antologia 
trilingvă de poezie 
„Opt încercări de 
a te naşte singur”. 
Volumul, însoţit de 
CD, este apărut la 
Editura Centrului 
Cultural şi cuprinde 
poezii semnate de 
Alina Beatrice Cheşcă, 
Angela Baciu, Vali 
Crăciun, Marius 
Grama, Mihaela Galu, 
Andrei Velea, Florina 
Zaharia şi Adrian 
Secară; un rezultat al 
întâlnirilor Clubului 
„trimbulinziipunctro” 
(întâlniri ce au loc din 
anul 2002, în fiecare 
lună). Varianta în limba 
franceză a versurilor 
aparţine lui Constantin 
Frosin, iar transpunerea 
în limba engleză, 
Alinei Beatrice Cheşcă. 
Prezentarea volumului, 
a autorilor, va fi făcută 
de Mircea Gutter 
şi Florina Zaharia 
- coordonatoarea 
proiectului.

Virgil Guruianu

Trebuie să recunoaştem că, în 
zilele noastre, voga internaţio-
nală a epigramei a intrat într-o 
pasă neagră, puţini fiind cei care 
o mai cultivă cu dexteritate şi tot 
mai mulţi cei care o dispreţuiesc, 
mai ales fiindcă nu sunt în stare 
să o scrie. Sora noastră, Franţa, 
care în secolele XVIII-XIX era lide-
rul de necontestat al cuvintelor 
de spirit, a schimbat macazul şi 
se mulţumeşte astăzi cu diverse 
calambururi fără sens, iar engle-
zii s-au distrat dintotdeauna cu 
limerikul, de care râd numai în-
tre dumnealor, în timp ce noi îi 
privim cu mirare.

Respinsă din ţara de origine, 
dar nerenunţând la hlamidă, 
epigrama s-a refugiat în ţara 
noastră, meleaguri din care logi-
ca, ironia şi umorul nu au putut 
fi ostracizate, deşi sunt destui 
elitişti de ocazie care, lipsiţi de 
simţul umorului, se străduiesc să 
îngroape şi această manifestare 
de spirit, pe motiv că nu este un 
import mai recent.

Nu toată lumea, oricât de 
bine intenţionată, e în stare să 
scrie o epigramă. Nu este la în-
demâna oricui. Îţi trebuie “ure-
che muzicală”. Aşa se întâmplă şi 
în alte domenii: nu toţi poeţii pot 
scrie proză şi nici toţi prozatorii 
pot scrie versuri. Criticii literari, 
plastici, muzicali, care le ştiu pe 
toate, puşi să facă ei înşişi capo-
doperele pe care le apreciază, 

nimeresc de cele mai multe ori 
alături de ţintă.

Nu e mai puţin adevărat nici 
faptul că printre autorii de ca-
trene cu poantă, se află mulţi 
veleitari care n-au nici în clin nici 
în mânecă, nimic cu epigrama. 
După ultimele sondaje, optzeci 
la sută din autori ar fi mai bine să 
se apuce de filatelie sau traforaj. 
Din creaţia celor douăzeci la sută 
rămaşi, mai bine de trei sferturi 
din ei sunt rateuri. Dar această 
statistică e valabilă în toate arte-
le, deci nu e cazul ca epigramiştii 
să capete complexe de inferiori-
tate. Vorba ăluia: nu din tot lap-
tele se face smântână şi nici din 
toată smântâna – frişcă.

Epigrama este însă mai acredi-
tată şi de unii din contemporanii 
noştri lipsiţi de focul sacru, dar 
care râvnesc la o oarecare noto-
rietate. Ei cred că în patru versuri, 
ajutate şi de întâmplare, vor re-
uşi să se fofileze în primele rân-
duri. Iluzie deşartă! Nu poţi mâz-
găli pânzele lui Michelangelo cu 
vopsea Danke, fie ea şi de calita-
tea întâi. Se simte întotdeauna 
vopseaua proaspătă (la figurat!).

Dacă analizăm mai cu atenţie 
tehnica şi tactica epigramei, ne 
vom putea da seama şi singuri 
că această pastilă este, în reali-
tate, un test de inteligenţă. Este 
specia care întruneşte în spaţiul 
cel mai restrâns: perspicacitate, 
spirit de observaţie, simţ al me-

taforei, umor, fervoare polemică, 
pricepere în a organiza lovitura 
de teatru finală, memorie şi ex-
perienţă pentru a evita similitu-
dinea, înţelepciune pentru a evi-
ta soluţia minimei rezistenţe.

Mai trebuie afirmat un lucru: 
odată cu înaintarea în vreme, şi 
epigrama şi-a rafinat mijloacele 
de expresie. Mulţi din marii epi-
gramişti de odinioară rămân în 
istoria genului, dar arta lor a fost 
escaladată: versificaţia e mai exi-
gentă, prozodia nu mai permite 
tot felul de licenţe, temele funda-
mentale s-au mai tocit şi trebu-
iesc căutate alte puncte de vede-
re, mai proaspete. Contemporani 
cu noi au fost şi sunt mulţi autori 
de mare virtuozitate, care câşti-
gă mult în comparaţie cu maeştri 
din secolul trecut. Să dăm câteva 
nume: Al. Clenciu, N. Ghiţescu, 
G. Petrone, Eugen Deutch, 
Constantinescu Gecko, Nicolae 
Nicolae, Nicolae-Paul Mihail, Elis 
Râpeanu, Eugen Albu şi mulţi 
alţii, ca să nu mai vorbim de gă-
lăţenii Iulian Bostan, Ion Moraru, 
Constantin Cristian, Constanţa 
Apostol, Vasile Bârzu, Gheorghe 
Dănăilă. Biblioteca epigramei nu 
duce câtuşi de puţin lipsă de car-
te de valoare.

Există, desigur, şi o bursă a 
valorilor, în care locul pe podium 
se schimbă neîncetat, se fac şi 
se desfac alianţe, are loc un ca-
rusel al activităţilor artistice, se 

tipăresc reviste. Epigrama este 
adăpostită mai ales de publica-
ţiile care cultivă polemica poli-
tică sau socială. E un fel de copil 
obrăznicuţ şi simpatic pe care-l 
poţi trimite la culcare dacă îşi ia 
nasul la purtare. Dar, de săgeata 
lui, ca şi de săgeţile lui Cupidon 
nimeni nu scapă.

Pentru o relativă ancorare 
în concret, vă propunem o epi-
gramă a inginerului Ion Moraru: 
“Ca dânsul astăzi nimeni nu e/
Fiindcă are-un handicap:/ Deşi e 

cert “bătut în cuie”/Mai este şi… 
“bătut în cap”! (Şefului).

Sau alta, de Nicomah, care nu 
are alt merit decât acela de a fi 
foarte actuală “În iarna care va 
să vie,/La gura sobei, ca-ntr-un 
joc/Ne-om aminti cu nostalgie/
Că-n sobă-a fost cândva un foc!” 
(Poveste la gura sobei).

Sunt însă destui care descon-
sideră săgeţile fine şi neotrăvite 
ale epigramei. Acestora nu le 
mai rămâne decât toroipanul.

Viorel Dinescu

În clipele în care cea mai mare 
putere a lumii este măturată de 
uragane ce par a nu se mai opri şi 
ajunge să tragă cu armament de 
război în propriii cetăţeni ce văd 
în armonia aparentă a naturii ie-
şite din ţâţâni negarea oricăror 
legi este momentul să ne amin-
tim de Titanic.

Katrina şi surorile sale sunt 
pentru lumea de azi ce a fost 
scufundarea Titanicului pentru 
cei de la începutul secolului XX.

Naufragiul Titanicului a fost 
sfârşitul epocii inocenţei şi a aro-
ganţei, a ceea ce Mark Twain a 
numit “secolul de aur “ – epoca 
vanităţii în care tehnologia era 
panaceu.

Titanic a fost sfârşitul unui 
vis.

Orice vis este  o iluzie, iluziile 
se plătesc.

Marea la începutul secolului 
XX  a fost acel spaţiu simbolic de 
afirmare a cărui putere de mobi-
lizare emoţională a omenirii este 
comparabilă cu aşa-zisa “cursă a 
spaţiului cosmic” ce a avut loc un 
secol mai târziu.

Europa a început să constru-
iască vase enorme ce nu aveau 
porturi capabile să le primească 
la americani!

Pentru aceşti giganţi au tre-
buit să fie construite maşini spe-
ciale de asamblare.

Primul lansat din seria me-
gavapoarelor engleze a fost 
“Olimpic”.

Titanic era un geamăn, un 
aşa-zis “sister ship” dar care a su-

ferit o malformaţie a trufiei.
Conducătorul companiei de 

navigaţie ce îl comandase, Ismay, 
un impotent ce moştenise averea 
tatălui s-a lăsat orbit de pornirea 
“cel mai mare din…”.

Proiectul Titanicului a fost re-
făcut ca să fie ceva mai mare ca 
Olimpic.

Titanicul a fost oficial declarat 
o navă de nescufundat.

După care toate parcă s-au 
coalizat spre a-i arăta omului 
măsura.

Normal, Titanicul, gigantul 
mărilor, nu ar fi trebuit să plece 
în cursa sa inaugurală.

Minerii englezi erau în grevă. 
Nu era cărbune pentru traversa-
rea Atlanticului!

Compania a anulat cursele a 
două din navele sale “Oceanic” şi 
“Adriatic” şi le-a luat cărbunele. 
Totul pentru Titanic.

Pasagerii care trebuiau să 
ajungă în America pe cele 
două vase au fost redirijaţi spre 
“Titanic”.

Comandantul Smith era fără 
îndoială cel mai bun comandant 
de navă din Atlantic şi cel mai 
bine plătit. Dar nu avusese timp 
de 40 de ani cât navigase niciun 
incident şi nici nu văzuse nicio-
dată niciun naufragiu.

Acest lucru a fost pentru 
Smith un dezavantaj major.

Se spune că pentru a înţelege 
bolnavul un medic trebuie să fie  
măcar o dată grav bolnav.

Se consideră azi că dimensiu-
nile şi viteza noilor vase îi făceau 

pe toţi incompetenţi.
Echipajul de pe Titanic era de 

adunatură şi oricum fără experi-
enţă pe un asemenea tip de vas.

De altfel chiar de la plecarea 
sa Titanicul era să se ciocnească 
cu pachebotul New York aspirat 
de către puternicele elice ale 
acestuia.

În momentul ciocnirii cu mun-
tele de gheţă Titanicul “trăgea 
tare” în ciuda avertismentelor de 
prezenţă a gheţarilor căci trebu-
ia să bată recordul de traversare 
al “Olimpicului”.

Sigur că a fost un şir de ghi-
nioane dar aceste ghinioane nu 
au devenit mortale decât în ne-
bunia colecţionării de priorităţi.

Era o noapte fără Lună şi o 
mare fără valuri – valurile care  
s-ar fi spart la baza aisbergului 
l-ar fi făcut vizibil.

În cuibul de cioară unde stă-
teau observatorii nu erau bino-
cluri.

S-a afirmat că o bună parte 
din emigranţi ce umpluseră bur-
ta imensei nave au văzut toalete-
le prima dată în viaţă.

Din păcate a fost şi ultima.
Dintre cei ce au scăpat cu via-

ţă a fost şi o doamnă redirijată de 
pe cele două nave “donatoare” 
de cărbuni şi care refuzase să se 
urce pe Titanic.

Era indignată şi se aştepta să 
se întâmple ceva rău: “Să spui că 
o navă este de nescufundat este 
de fapt a sfida pe Dumnezeu”.

 
Nicolae Bacalbaşa

Cine se teme 
de un cuvânt de spirit?

Mai mult 
decât un naufragiu

                 Cenaclu

Utopie plastică 
în spaţiu singular

Bani pentru Muzeul Theodor Aman
Clubul Rotary organizează, în această seară, cea de-a patra ediţie 

a Balului Anual de Caritate, care are ca scop, şi în acest an, strângerea 
de fonduri pentru restaurarea Muzeului Theodor Aman. Banii adunaţi 
în urma acestui eveniment vor fi folosiţi pentru montarea parchetului, 
dar şi pentru o instalaţie termică şi una care să asigure microclimatul în 
muzeu, pereţii acestuia fiind deterioraţi din cauza igrasiei. De asemenea, 
fondurile obţinute vor asigura şi sistemul de iluminare a muzeului. 

Mediafax

Începe Festivalul Naţional de Teatru
  
Festivalul Naţional de Teatru începe, duminică seară, cu o lecţie des-

pre teatru oferită de Liviu Ciulei prin „Şase personaje în căutarea unui 
autor” de Luigi Pirandello, la Teatrul Bulandra. Avându-i în distribuţie 
pe Victor Rebengiuc, Maia Morgenstern, Ion Caramitru, Camelia Maxim, 
Mirela Gorea, „Şase personaje în căutarea unui autor” este unul dintre 
cele două spectacole realizate recent de Liviu Ciulei la Bucureşti, alături 
de „Henric al IV-lea”.

Mediafax
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[Sub oblăduirea 
Apostolului Andrei 

Cu binecuvântarea Ierar
hu lui de la Dunărea de Jos, 
începând de duminică, 
în sfintele biserici, după 
programul liturgic, preoţii 
noştri  vor vorbi creştinilor 
despre viaţa, propovădui
rea şi minunile  Apostolului 
Românilor. „Cu Sfântul 
Apostol Andrei în cetate”, 
„Să ne împărtăşim din darul 
Sfinţilor noştri” sunt câteva 
dintre temele care vor cap
ta atenţia elevilor, credin
cioşilor şi... necredincioşilor 
în această perioadă. 

[ Dar din dar...
Însă, în aceste zile 

premer gătoare Sărbătorii 
An dreiene,  la îndemnul 
Ierarhului de la Dunărea 
de Jos, activităţile de cari
tate vor fi ca o prelungire 
a Sfintei Liturghii. „Să pu-
nem temelie speranţei”, 
ne îndeamnă Păstorul lo
cului. Să ne facem părţaşi la 
ajutorarea celor mai necăjiţi 
dintre semenii noştri, mai 
ales în aceste zile în care ne 
pregătim săl întâmpinăm 
pe Apostolul Andrei. În 
acest sens, toate parohiile 
vor desfăşura programe 
filantropice în căminele 
de copii, în aşezămintele 
sociale pentru bătrâni, pe
nitenciarele şi spitalele din 
municipiul Galaţi.  

Din puţinul dumnea
voastră, adus jertfă Mântui
torului şi Biserici, puteţi 
aduce o rază de speranţă 
în sufletele celor necăjiţi. 
Fiţi alături de cei  flămânzi şi 
goi, pentru că, nui aşa?, dar 
din dar se face Rai. 

Priponeşti

Sfinţirea 
Bisericii

Duminica trecută, creş
tinii din satul Lieşti, co
muna Priponeşti, au fost 
martorii unui eveniment 
duhovnicesc mult aştep
tat: sfinţirea de către Prea 
Sfinţitul Episcop Casian 
a bătrânei biserici din sa
tul lor. Construit între anii 
18401850, sfântul locaş 
are hramul la  marea săr
bătoare a Adormirii Maicii 
Domnului, din 15 august.  
Până nu demult, Biserica 
din Priponeşti  a fost întro 
stare avansată de degrada
re, dar cu sprijinul  domnu
lui Ionel Borş, fiu al satului, 
au fost realizate lucrările de 
pictură ale sfântului locaş. 

De arhiereşti binecuvân
tări şi de bucurii creştineşti 
au avut parte ctitorul şi fa
milia sa, creştinii din loca
litate, dar şi cei din satele 
vecine. Nu în ultimul rând, 
autorităţile locale care au 
răspuns prezent la duhov
niceasca întâlnire, dată de 
Mântuitor şi Episcopul Său 
de la Dunărea de Jos.

Viaţa călugărească la Dunărea de Jos
La 200 de ani de la înălţarea Mănăstirii „Metoc” din Galaţi, Centrul 

Episcopal al Dunării de Jos va organiza un simpozion ce va aduce în aten
ţie viaţa călugărească din sudul Moldovei. Invitaţia este pentru dumini
că, 6 noiembrie, la Centrul Eparhial. Cu binecuvântarea Prea Sfinţitului 
Episcop Casian va fi lansată monografia acestei aşezări monahale. Pe 7 şi 
8 noiembrie, activitatea liturgică se va împleti cu cea de binecuvântare a 
creştinilor, elevilor şi profesorilor Şcolii Nr. 24, veche instituţie de învăţă
mânt ce are ca ocrotitori pe Sfinţii Arhangheli Mihail şi Gavriil.

Împreună vom învinge apele!
Colecta de bani pentru construirea caselor destinate sinistraţi

lor din judeţul nostru continuă.  În numele  acestor oameni, Prea 
Sfinţitul Episcop Casian, răspunzând chemării Prea Fericitului Patriarh 
Teoctist,   ne îndeamnă să nui uităm pe semenii noştri afectaţi de 
recentele  inundaţii. De vă prisoseşte vreun bănuţ, îl puteţi de-
pune în contul nr. (lei) RO76RNCB2700000001010019 sau nr. 
RO33RNCB2700000001010017 (euro), deschise la Filiala Galaţi a 
BCR. Numai cu sprijinul dumneavoastră, aceşti oameni vor învinge 
apele! Nu uitaţi să le fiţi alături. 

Anul acesta, Mănăstirea  
„Sfinţii Arhangheli Mihail 
şi Gavriil” din municipiul 

Galaţi împlineşte 200 de ani de 
existenţă. Momentul va fi mar
cat de Episcopia „Dunării de Jos”, 
prin manifestări religioase şi 
culturale,  incluse în programul 
dedicat sărbătoririi Ocrotitorului 
Spiritual al Galaţiului  „Sfântul 
Apostol Andrei”. 

Vechi centru de spiritualitate 
creştină, Mănăstirea „Metoc”  a 
fost înălţată pe un loc cumpă
rat, la 16 iulie 1798, de Gheorghe 
Şişman – negustor din aceste 
locuri. Lucrările au început după 
31 iulie 1802,  actuala aşezare ur
mând să îndeplinească funcţia 
de  „metoc” al Mănăstirii Neamţ, 
ştiut fiind că în acea vreme aşe
zarea era închinată Muntelui 
Athos.  

De aceea, la început slujba 
se făcea în greceşte şi în româ
neşte, rânduială întărită de Înalt 
Prea Sfinţitul Veniamin Costachi, 
Mitropolit al Moldovei (1768 şi 
1846).  „Cu deadinsul porun
cim aşa să se urmeze în veac la 
această sfântă biserică; să fie 
pravilă pe două limbi   greceşte 
şi moldoveneşte. Şi poate dintâi 

se va părea cam neobişnuit, dar 
peste puţină vreme va veni întru 
deprindere...”

Mai reţinem că la 1816, în 
vremea egumenului Sofronie,  
biserica a fost împodobită cu ca
tapeteasmă. Dar, câţiva ani mai 
târziu, în vremea Eteriei (1821), a 
fost distrusă, spun cronicile vre
mii.

 Refăcută câţiva ani mai târ
ziu, la 1825, de ieromonahul 
Luca de la Mănăstirea Neamţ, 
Sfânta Mănăstire a fost punc
tul de plecare în  susţinerea şi 
construirea, între 18321838, a 
primei Şcoli publice din Galaţi, 
instituţie construită pe terenul 
din apropierea bisericii.

În ani tulburi pentru ţară, 
slujitori destoinici lui Hristos au 
întreţinut  „Izvorul viu” al credin
ţei ortodoxe la Dunărea de Jos. 
Nume de rezonanţă ale spiritua
lităţii româneşti, precum preotul 
Cicerone Iordăchescu şi arhi
mandrit Dionisie Udrişteanu, 
dar şi preotul Ştefan Arşic, pro
topopul Gh.  Popescu, arhiman
dritul Neofit Codleanu  au făcut 
prin vremi cunoscută învăţătura 
Evangheliei. 

După 1969, în condiţiile vechii 

dictaturi, arhimandritul Teofil 
Pandele a fost cel care a păstrat 
nealterată frumuseţea Sfintei 
Liturghii. În acea perioadă grea 
pentru Biserica lui Hristos, sa 
preocupat de restaurarea mă
năstirii,  apoi, a aşezat  între  
cer şi pământ  frumoasa haină  
bizantină a Mănăstirii „Metoc”. 
După 1990, prin purtarea de grijă 

a Arhiepiscopului Antim Nica şi 
a Prea Sfinţitului Episcop  Casian 
 pe atunci, Arhiereu  Vicar, viaţa 
obştii de aici a fost revigorată. 

În 2001, după plecare la 
cele veşnice a părintelui Teofil 
Pandele,  treburile Sfintei 
Mănăstiri au fost preluate de pro
tosinghelul Chesarie Sâmpetru. 
Prea cuviosului Chesarie i se 

datorează introducerea pravilei 
complete de rugăciune, conso
lidarea stăreţiei, afectată de alu
necările de teren. Întâi de toate,  
obştea de aici, îi cheamă, zi de zi, 
de 200 ani pe creştini la rugăciu
ne aşa cum îi stă bine unei mă
năstiri, chiar dacă este  în centrul 
unei aglomeraţii urbane cum e 
Galaţiul. 

„Aşteptam cu nerăbdare 
acest moment”

În aleasa misiune duhovni
cească, iam însoţit în casele ti
nerilor noştri pe părintele Ionel 
Ostache şi părintele Daniel 

Zlate. Cu bucurie şi emoţie în su
flet, studenţii au deschis larg uşa 
casei şi a sufletului lor, pentru ca 
darul Duhului Sfânt să nui oco
lească. „Am primit binecuvânta
rea părinţilor şi chiar mă bucur 
că mau găsit acasă, nea spus 
Raluca M. Folea,  Facultatea de 

Ştiinţa şi Ingineria  Alimentelor. 
Sunt în anul III şi ştiu că, an de 
an, am aşteptat să vină părinte
le să ne binecuvânteze. Aşa sa 
întâmplat şi în această seară. 
E nevoie de puţină sfinţenie în 
viaţa noastră. Eu am speranţa că 
Dumnezeu ne va lumina şi nouă 
măcar puţin mintea. Până acum 
El nea ajutat şi poate de aceea 
aşteptăm cu nerăbdare acest 
moment”. 

Apostolul Andrei - 
modelul tinerilor

Roxana Dumitru, studentă 
SIA: „Am rămas special acasă, 
pentru a primi, ca în fiecare an, 
darul Duhului Sfânt. Este emo
ţionant, iar momentele acestea 
ne umplu sufletele, ni le îmbra
că, parcă, în haină de sărbătoare. 
Din când în când, mai merg cu 
colegele şi la Catedrală la sluj
be, dar niciodată nui de ajuns. 
Îmi place perioada aceasta a 
sărbătorilor Sfântului Andrei, 
Apostolul care ar trebui să ne 
fie drept model spiritual şi de 
viaţă pentru toţi. Este ocrotito
rul Galaţiului şi al României şi  
trebuie să fim urmaşi demni de 
lucrarea pe care Apostolul nos
tru a începuto cu două milenii 
în urmă”.

Ajutor pentru 
un serviciu

„Prin prezenţa preoţilor în 
casa noastră, am simţit că sa 
mai curăţat puţin casa aceasta 
de rele, nea spus tânărul Silviu 
Mocanu, student la Facultatea 
de Mecanică şi Maşini Unelte. Îmi 
place să cred că Hristos face par

te din viaţa mea, deşi, recunosc, 
eu nu îmi găsesc niciodată sufi
cient timp pentru El.   Din când 
în când ajung la biserică şi mă 
rog la Dumnezeu să mă susţină 
să învăţ mai bine, să trăiesc mai 
bine. Acum îl rog pe Apostolul 
Andrei să mă ajute sămi găsesc 
ceva de lucru. Doamne ajută!”

„Hristos - Cel din cămara 
sufletului meu” 

„Hristos şi planurile mele se 
împacă, dar în altă dimensiune 
spirituală, nea spus studen
tul Nelu Mitrea  Facultatea de 
Inginerie Electrică.   Viaţa mea 
este o permanentă alergătură, 
mult stres, multe griji. Uneori, în 
cămara sufletului meu, Îi fac loc 
şi lui Hristos. Îl caut pe El când 
simt nevoia, pentru că altfel mă 
rup de realitate..” 

„Biserica - cea care aşază 
oamenii pe făgaşul 
normal al vieţii”

„Eu sunt din întâmplare în 
acest loc, nea mărturisit cu vi
zibile emoţii domnişoara profe
soară Gina Olaru.  Am venit în 
vizită la cineva şi mie mi se pare 
un fapt deosebit. Religia este 
ceva foarte important în viaţa 
noastră. Credinţa este cea care 
ne face mai buni. Dumnezeu, 
Maica Domnului şi Sfinţii Săi 
sunt surse inepuizabile de pace 
şi linişte pentru sufletul omu
lui. Eu sunt profesoară la Liceul 
«Traian» şi ştiu cu ce proble
me se confruntă astăzi tinerii. 
Activităţile de suflet, faptul că 
cineva le deschide acestor stu
denţi uşa contează foarte mult. 

În ziua de astăzi, tinerii sunt dez
orientaţi. Sunt de părere că doar 
credinţa şi ora aceea de religie 
pe care o fac la şcoală îi mai  pot 
ajuta. Cred că Biserica are rolul 
de a reaşeza oamenii pe făgaşul 
cel bun al vieţii...”

Biserica se roagă 
pentru tineri
 
Cu bucurie, cu emoţie, pe ici, 

pe colo, cu reţinere,  studenţii 
care învaţă în Galaţi au primit 
binecuvântarea Iordanului. Dar 
şi cuvântul de întărire al preo
ţilor. „Scopul prezenţei noastre 
în casele dumneavoastră este 
de a vă aduce darul Duhului 
Sfânt în suflet, a spus părintele 
Ionel Ostache. În aceste mo
mente încordate pentru învă
ţământul universitar românesc, 
Biserica noastră se roagă pen
tru ca Dumnezeu să aducă un 
surplus de linişte şi bunăstare 
în viaţa profesorilor şi studen
ţilor. Educaţia şi sănătatea  sunt 
lu cruri esenţiale pentru noi, de 
aceea înălţăm rugă la Dumnezeu 
pentru ca să se stingă conflictele 
dintre noi. Pentru ca roadele ru
găciunii să se vadă, să se simtă în 
viaţa noastră. Tuturor, să vă dea 
Dumnezeu pace şi binecuvânta
rea Duhului Sfânt!...” 

[
Zilele din urmă, studenţii din 

Galaţi şiau sfinţit sufletele pen
tru ca să alunge răul din viaţa lor. 
Lau rugat pe Apostolul Andrei 
– cel care nea adus la Dunărea 
de Jos cuvintele din Cuvânt  să 
le dea ajutor la învăţătură, pace, 
linişte şi binecuvântarea Celui 
de Sus...

„Dunărea - fluviu 
al destinului 
european”
[ Prea Sfinţitul Episcop 
Casian - despre rădăcinile 
creştine ale istoriei 
noastre milenare

„Dunărea – fluviu al des
tinului european” a fost 
tema unui simpozion in
ternaţional, desfăşurat re
cent la Galaţi. Organizat de 
Universitatea „Dunării de 
Jos”, Ambasada Austriei, 
fundaţiile „Hans Seidel”, 
„Friederich Nauman” şi „Wus” 
din România, la întâlnirea de 
la Mila 80 a Dunării  şiau dat 
mâna personalităţi de marcă 
din Europa... danubiană: pro
fesori ai unor universităţi din 
Germania, Elveţia, Franţa, 
Ucraina, Republica Moldova  
şi, bineînţeles, România. Au 

fost subliniate aspectele de 
ordin economic, geopolitic, 
dar şi cele care ţin de spiritu
alitatea creştină ce sa clădit 
la... mal de Dunăre.   

Prea Sfinţitul Dr. Casian 
– Episcop al Dunării de Jos, 
a fost cel care a vorbit invi
taţilor şi, deopotrivă, partici
panţilor, despre apartenenţa 
noastră la cultura şi civilizaţia 
europeană. Despre rădăcini
le creştine ale milenarei noa
stre istorii, plămădită – din
totdeauna  ”la confluenţa 
dintre spiritualitatea răsări
teană  şi cea apuseană”.

La finalul întâlnirii, toţi 
participanţii sau convins 
din plin de ospitalitatea Prea 
Sfinţitului  Episcop Casian al 
Dunării de Jos. 

După toate necazurile care 
sau abătut, cu ceva timp în urmă,  
asupra creştinilor din Parohia 
„Naşterii Maicii Domnului” din 
Torceşti a venit şi o rază de lumi
nă. În familia încercată a tânăru
lui preot Petru Ojog sa născut 
un prunc, un băiat, alături de 
cele două fete. Nouvenitul în fa
milia preotului Ojog  poartă nu
mele de Casian Ştefan. Desigur, 

nu e greu de intuit cine este... 
Nănaşul. Nimeni altul decât Prea 
Sfinţitul Dr. Casian  Episcop  al 
Dunării de Jos.  

Îi dorim micuţului  Casian 
Ştefan să fie sănătos şi să 
aibă parte numai de bucu-
rii. Aceleaşi urări adresăm 
Părintelui Spiritual – Prea 
Sfinţitului Episcop Casian, 
dar şi familiei părintelui-

Petru Ojog. Preotul care la 
i nundaţiile din noaptea de 13 
spre 14 iulie a salvat mare par-
te din comunitate, adăpostind 
oamenii în Clopotniţa Bisericii 
„Naşterea Maicii Domnului”. 
Acum sfântul locaş este cel care 
aşteaptă să fie salvat, dar despre 
acest subiect, mai târziu. Doar 
„viaţa merge înainte”!... 

Ultima oră

În scaunul 
Mitropoliei 
Ardealului
Prea Sfinţitul 
Laurenţiu Streza

Ieri,  Prea   Sfinţitul 
Lauren ţiu Streza   Episcop 
al Caransebeşului a fost nu
mit de  Colegiul Electoral al 
Bisericii Ortodoxe Române  
Mitropolit al Ardealului, 
Crişanei şi Maramureşului. 

Cel care îi urmează Înalt 
Prea Sfinţitului Antonie 
Plămădeală în scaunul 
Mitropoliei Ardealului este 
născut la Sâmbăta de Sus 
(judeţul Braşov), în anul 1947. 
Este absolvent al Institutului 
Teologic Universitar din 
Sibiu, iar în 1995, şia susţinut 
teza de doctorat la Institutul 
Teologic din Bucureşti. 

 A făcut studii ecumenice   
la Institutul din Bossey şi la 
Facultatea de Teologie din 
Fribourg – Elveţia, între 1982 
şi 1983. Este autorul mai mul
tor  volume de specialitate, 
articole, note publicate în 
diverse reviste. 

A fost călugărit la 
Mănăstirea „Sâmbăta de 
Sus” şi  hirotonit  Episcop 
al Caransebeşului  în iulie 
1996. 

Ieri, prin votul Colegiului 
Electoral Bisericesc, PS 
Laurenţiu Streza a fost aşe
zat în scaunul Mitropoliei 
Ardealului, Crişanei şi 
Maramureşului. 

După Potop, o rază de lumină la Torceşti

În familia părintelui Petru Ojog 
s‑a născut un prunc

[ Sănătate şi multe bucurii pentru micuţul Casian Ştefan!

Z
ilele din urmă, cu binecuvântarea Arhiereului de la 
Dunărea de Jos, s-a pus temelie pentru un nou început. 
La Capela studenţilor (Căminul H), tinerii s-au întâlnit 

la slujba aghiasmei mici şi, apoi, la  sfinţirea căminelor stu-
denţeşti.  De ani buni, la început de an universitar, tinerii 
ce învaţă în facultăţile Universităţii „Dunării de Jos” se fac 
părtaşi la acest program liturgic care deschide sărbătoarea 
Sfântului Apostol Andrei - 2005. Iniţiativa aparţine Asociaţiei 
Studenţilor Creştin-Ortodocşi Români - Filiala „Sf. Apostol 
Andrei” şi Ligii Studenţilor din  Galaţi. Un sobor de preoţi 
capelani din municipiul Galaţi şi de slujitori ai Sfintelor Altare 
de la Catedrala Episcopală a dus rugăciunea şi sfinţenia  în 
casele tinerilor. În mijlocul lor a fost şi părintele profesor Ionel 
Ostache, duhovnic al studenţilor (anul I) Facultăţii de Litere şi 
Teologie  din cadrul Universităţii „Dunărea de Jos”. Cu toţii au 
înălţat rugăciune pentru ca puterea Duhului Sfânt să sfinţeas-
că apa şi să trimită binecuvântarea Iordanului.

Mănăstirea „Metoc” din Galaţi

200 de ani de existenţă

 Binecuvântarea Iordanului în Campusul universitar
[ Sfinţirea căminelor studenţeşti 

Maria Stanciu
marias@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

foto Maria Stanciu
 Vasile Caburgan

Arhiereul locului şi pr. Ojog - în ziua potopului, la Torceşti
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Din Sportul

gãlãþean

[ Contractul privind me‑
ciul amical dintre România şi 
Coasta de Fildeş, ce va avea loc 
pe 12 noiembrie, de la ora 19.00, 
pe Stadionul „Leon‑Bollee” din 
localitatea franceză Le Mans, a 
fost perfectat ieri. Reunirea lotu‑
lui român este programată pe 7 
noiembrie.

[ Fostul selecţioner al Italiei, 
Ferruccio Valcareggi, a încetat 
din viaţă, la vârsta de 86 de ani. 
Valcareggi a antrenat naţionala 
Italiei, când aceasta a câştigat 
Campionatul European din 1968 
şi a jucat finala Cupei Mondiale 
din 1970. Ca jucător, Valcareggi 
a evoluat la echipele Triestina, 

Fiorentina şi Bologna, iar, ca an‑
trenor, a mai pregătit formaţiile 
Prato, Atalanta, Fiorentina şi 
Verona.

[ Mijlocaşul Pavel Nedved, 
component al formaţiei italiene 
Juventus Torino, a fost convo‑
cat în echipa naţională a Cehiei 
pentru barajul cu Norvegia, con‑
tând pentru calificarea la Cupa 
Mondială din 2006. Nedved a 
anunţat de mai multe ori până 
acum că şi‑a încheiat cariera in‑
ternaţională după Campionatul 
European din 2004. Meciurile de 
baraj sunt programate pe 12 şi 
16 noiembrie.

Competiţii 
[ Ştiri [ 
Rezultate

TENIS DE MASĂ. 
Echipa naţională ma‑
scu lină de tenis masă 
a României a învins, 
la Buzău, cu scorul de 
3‑1, reprezentativa 
Ungariei, într‑un meci 
din grupa C pentru ca‑
lificarea la Campionatul 
European din anul 2007. 
Punctele selecţionatei 
române au fost obţinu‑
te de Adrian Crişan ‑ 2 
şi Andrei Filimon. În ur‑
mătorul meci din grupă, 
România va întâlni, pe 
29 noiembrie, pe teren 
propriu, selecţionata 
Poloniei.

BASCHET. Echipa de 
baschet masculin Poli 
Mobitelco Cluj‑Napoca 
a învins, pe teren pro‑
priu, cu scorul de 78‑74, 
formaţia israeliană Ironi 
Elitzur Ashkelon, într‑un 
meci contând pen‑
tru grupa E a EuroCup 
Challenge. Din grupa E 
mai face parte formaţia 
cipriotă Apoel Nicosia.

VOLEI. Echipa VCM 
Constanţa a învins, pe 
teren propriu, cu scorul 
de 3‑0 (19, 23, 21), for‑
maţia Benfica Lisabona, 
în etapa a doua a gru‑
pei C a Top Teams Cup 
la volei masculin.

HANDBAL. Echipa 
Uztel Ploieşti a pierdut, 
pe teren propriu, cu sco‑
rul de 25‑34, în faţa for‑
maţiei HCM Constanţa, 
meciul disputat în de‑
vans în cadrul etapei a 
IX‑a a Ligii Naţionale de 
handbal masculin.

TENIS. Tenismanul 
român Adrian Ungur 
s‑a calificat în turul doi 
al turneului challen‑
ger de la Montevideo 
(Uruguay), dotat cu pre‑
mii în valoare totală de 
50.000 de dolari, după 
ce l‑a învins, în runda 
inaugurală, cu scorul 
de 6‑1, 6‑4, pe austria‑
cul Oliver Marach. În 
schimb, Adrian Cruciat 
a fost învins, în turul se‑
cund, cu scorul de 6‑2, 
6‑1, de spaniolul Daniel 
Gimeno‑Traver.

AU T O M O B I L I S M . 
Cea de‑a 20‑a ediţie a Ra‑
liului  Harghitei, ultima 
etapă a Campionatului 
României, se va des‑
făşura vineri şi sâmbă‑
tă, pe drumuri forestie‑
re. Traseul are o lungi‑
me totală de 288,27 km, 
din care jumătate este 
destinat celor zece pro‑
be speciale. La startul 
ediţiei din acest an s‑au 
înscris 42 de echipaje.

HOCHEI. Căpitanul 
echipei de hochei 
Steaua Bucureşti, Ioan 
Timaru, a fost internat 
în spital, după ce a fost 
diagnosticat cu hernie 
femurală, urmând a fi 
supus unei intervenţii 
chirurgicale.

Grupaje realizate de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Luni ‑ tragere la sorţi în Cupă
Tragerea la sorţi a meciurilor din cadrul sferturilor de finală ale 

„Cupei României” va avea loc, luni, la ora 10.00, la Casa Fotbalului, 
a anunţat Federaţia Română de Fotbal.

Echipele rămase în competiţie sunt OŢELUL GALAŢI, FC 
Naţional, Jiul Petroşani, Petrolul Ploieşti, Poli Timişoara, Poli Iaşi, 
Farul Constanţa şi Rapid Bucureşti.

Meciurile din cadrul sferturilor de finală se vor disputa pe tere‑
nuri neutre, pe 7 decembrie.

Echipele Arsenal Londra şi 
FC Barcelona şi‑au asigurat cali‑
ficarea în optimile de finală ale 
Ligii Campionilor, după victo‑
riile înregistrate, miercuri seara, 
în meciurile din cadrul etapei 
a IV‑a a competiţiei. Arsenal a 
acumulat 12 puncte în grupa B, 
iar Barcelona are 10 puncte în 
grupa C, ambele echipe având 
astfel asigurate unul din primele 
două locuri, care asigură califica‑
rea în optimi.

Rezultate complete în‑
registrate, miercuri, în Liga 
Campionilor: Grupa A: Juventus 
Torino (Italia) ‑ Bayern Munchen 
(Germania) 2‑1, FC Bruges 
(Belgia) ‑ Rapid Viena (Austria) 
3‑2; Grupa B: Arsenal Londra 
(Anglia) ‑ Sparta Praga (Cehia) 
3‑0, FC Thun (Elveţia) ‑ Ajax 
Amsterdam (Olanda) 2‑4; 

Grupa C: FC Barcelona (Spania) 
‑ Panathinaikos Atena (Grecia) 
5‑0, Werder Bremen (Germania) 
‑ Udinese (Italia) 4‑3; Grupa D: 

OSC Lille (Franţa) ‑ Manchester 
United (Anglia) 1‑0, Benfica 
Lisabona (Portugalia) ‑ Villareal 
(Spania) 0‑1.

Deschidere 
festivă

Duminică, la Sala 
Sporturilor „Florin Balaiş” va 
avea loc festivitatea de deschi‑
dere oficială a Campionatului 
Naţional de baschet pentru 
juniori II. Cu acest prilej vor 
avea loc demonstraţii de dans 
sportiv, prezentate de trupa 
Clubului „Fantezia”, evoluţii 
ale majoretelor, alte activităţi.

Va urma meciul echipelor 
de juniori II dintre combinata 
gălăţeană Phoenix + LPS şi 
echipa Clubului Sportiv Şcolar 
Botoşani (ora 12,00).

Sâmbătă, în aceeaşi sală 
(ora 18,00), va avea loc un alt 
meci din aceeaşi competi‑
ţie naţională: Phoenix ‑ CSS 
Botoşani.

Gh.A.

Turneu 
la baschet

[ Se reiau meciurile 
Campionatului Naţional 
de baschet pentru juniori. 
De astăzi până duminică, 
în sala proprie, Liceul cu 
Program Sportiv organi‑
zează întrecerile turneu‑
lui întâi al Campionatului 
Naţional pentru juniori 
III (masculin). La între ceri 
vor lua parte Liceul cu 
Program Sportiv Focşani, 
CSS Unirea Iaşi, BC Soniks 
Bârlad, LPS Galaţi (an‑
trenor Aurel Pricop) şi 
Phoenix Galaţi (antre‑
nori Florin Nini şi Gelu 
Cazanoschi). Jocurile 
se desfăşoară de la ora 
10,00 şi 16,00 (astăzi şi 
mâine) şi de la 8,30 (du‑
minică).

[ Sâmbătă, echipa 
de juniori mari a Clubului 
Sportiv Şcolar (antre nori 
Relu Druţu şi Valeriu 
Basso) joacă cu CS Şcolar 
Constanţa, în cadrul eta‑
pei a 6‑a a Campionatului 
Naţional (ora 11,00). În 
aceeaşi etapă, fetele de 
la CSS (antrenor Dan 
Patache) se vor deplasa 
la Constanţa, unde dumi‑
nică vor juca cu CSS din 
localitate.

[ În Campionatele 
Naţionale de volei pen‑
tru juniori se vor desfă‑
şura două jocuri. La fete, 
în Sala „Siderurgistul”, 
CSU Metal (antrenor 
Honorina Borojini) ‑ CSS 
Bacău, iar la băieţi, în sala 
Liceului „Gh.Asachi”, CS 
Şcolar (antrenor Marius 
Ţig) ‑ LPS CSS Suceava. 
Ambele partide vor avea 
loc duminică, de la ora 
12,00.

[ Astăzi, de la ora 
14,00, pe Stadionul 
„Siderurgistul”, în ca‑
drul etapei a 10‑a a 
Campionatului Naţional 
de fotbal Divizia C (se‑
ria a 2‑a), Politehnica 
Galaţi joacă cu Petrolul 
Berca. Jocul va fi arbi‑
trat de o brigadă ieşea‑
nă, formată din Anton 
Heleşteanu, Ştefan 
Tudorache şi Petronela 
Gore. Observatorul par‑
tidei va fi Teofil Iordache, 
din Vaslui.

În aceeaşi etapă, cea‑
laltă echipă din Galaţi, 
Junkers, va juca la Buzău, 
cu Hidro‑Metalcord. 
Partida va fi arbitrată 
de Bogdan Zamfirescu, 
ajutat de asistenţii Iulian 
Brânză şi Florin Vişan 
(toţi din Botoşani) şi va fi 
observată de focşănea‑
nul Stan Gheorghiu.

Tot în Divizia C, la jo‑
cul Modelu ‑ Unirea II 
Urziceni va oficia o bri‑
gadă de arbitri din Galaţi: 
Adrian Cojocaru ‑ Viorel 
Cumpănici, Nicoleta 
Chirilă. Observator Florin 
Ivan (Bucureşti).

[ Hocheiştii gălă ţeni 
participanţi în Divizia 
Naţională vor juca mâine 
şi duminică în Capitală. 
Parteneră de joc le 
va fi formaţia Sportul 
Studenţesc, iar partidele 
vor fi ultimele din turul 
campionatului.

Gh.Arsenie

[ FC Argeş ‑ Pandurii Tg.Jiu 
(vineri, ora 14.00)

Meci în premieră în Divizia A. 
Arbitri: Marian Salomir (la cen‑
tru) ‑ Cornel Fecioru, Radu Iulian 
(asistenţi) ‑ Andrei Ioniţă (rezer‑
vă). Observatori: Doru Neagu, 
Dan Lăzărescu.

[ FC Naţional ‑ Oţelul 
Galaţi (sâmbătă, ora 14.00, 
Telesport)

Palmares: 26 8 6 12 34‑35 (la 
Bucureşti: 13 5 5 3 18‑12). Primul 
meci: 0‑1 (la Galaţi, pe 11 sep‑
tembrie 1992). Scor maxim: 
3‑0 (în Cotroceni, pe 30 martie 
1994) şi 5‑2 (la Galaţi, pe 10 sep‑
tembrie 1994). Ultima victorie a 
Oţelului în Cotroceni: 2‑1 (pe 23 
mai 2004). Ultimul meci jucat 
în Cotroceni: 0‑0 (pe 20 noiem‑
brie 2004). Arbitri: Marius Martiş 
(Focşani) ‑ Sebastian Stoianov, 
Dorin Mudura ‑ Mihai Ianovschi. 
Observatori: Mircea Cezar 
Ionescu, Marcel Lică.

[ Sportul Studenţesc ‑ FCM 
Bacău (sâmbătă, ora 14.00, TVR 
2)

Palmares: 52 21 10 21 71‑65 
(la Bucureşti: 26 19 3 4 40‑22). 
Primul meci: 0‑2 (pe “23 August”, 
pe 20 august 1972). Scor ma‑
xim: 4‑0 (în 1973 şi 1987) şi 5‑1 

(în 1985), toate în Bucureşti. 
Ultima victorie a băcăuanilor 
în Regie: 3‑0 (pe 17 mai 2003). 
Ultimul meci jucat în Regie: 
1‑0 (pe 14 mai 2005). Arbitri: 
Sebastian Colţescu ‑ Eduard 
Dumitrescu, Irina Mârţ ‑ Sorin 
Burloiu. Observatori: Gheorghe 
Nedelescu, Dan Petrescu.

[ Poli Timişoara ‑ Farul 
Constanţa (sâmbătă, ora 20.00, 
Naţional TV)

Palmares: 6 2 1 3 4‑9 (la 
Timişoara: 3 2 1 0 3‑1). Primul 
meci: 1‑3 (la Constanţa, pe 19 
octombrie 2002). Scor maxim: 
0‑4 (la Constanţa, pe 30 octom‑
brie 2004). Singurul rezultat 
de egalitate obţinut de Farul la 
Timişoara: 0‑0 (pe 25 octom‑
brie 2003). Ultimul meci jucat la 
Timişoara: 1‑0 (pe 18 mai 2005). 
Arbitri: Ionică Serea ‑ Cristian 
Nica, Adrian Vidan ‑ Iosif Biro. 
Observatori: Victor Ciocan, 
Patriţiu Abrudan.

Meciurile FC Vaslui ‑ Dinamo 
(ora 13.00, Telesport), Gloria 
Bistriţa ‑ Rapid (ora 13.30, 
Naţional TV), Jiul Petroşani 
‑ Poli Iaşi (ora 14.00) şi CFR Cluj 
‑ Steaua (ora 14.15, TVR 1) vor 
avea loc duminică.

Aflat într‑un evident regres, 
clubul gălăţean Oţelul a fost 
ieri cap de afiş în presa centra‑
lă, zvonurile conform cărora 
se va investi din nou “fără nu‑
măr” în fotbalul de la Dunăre 
revenind în peisajul autohton. 
Deşi nu este în stare să adune 
18 jucători de nivelul Diviziei A 
pentru meciurile din acest tur 
de campionat, se vorbeşte des‑
pre gruparea gălăţeană că ar 
urmări să dea câteva “tunuri” 
la iarnă, comparabile cu “feno‑
menul Timişoara”. Un cotidian 
de specialitate a înşiruit nume 
“grele” care ar urma să păşească 
în vestiarul “roş‑alb‑albaştrilor” 

pentru împlinirea unei dorinţe 
‑ câştigarea de trofee ‑ care a 
fost exprimată până acum doar 
cu jumătate de gură. Cum viaţa 
de fotbalist la Oţelul a devenit 
un chin ‑ din cauza rezultatelor 
din acest sezon ‑ apariţia unor 
articole‑bombă despre transfe‑
ruri care ar părea iluzorii, chiar şi 
în ajunul perfectării lor nu sunt 
decât poveşti de… adormit con‑
curenţa! 

„Ni se aduc 
mari deservicii”!

Şi totuşi, directorul general al 
clubului local, Marius Stan, susţi‑
ne că asemenea informaţii false 
îi aduc deservicii formaţiei de la 
Dunăre. “Nu ne ajută deloc ase‑
menea articole umflate ca să dea 
bine în pagină. S‑a sărit calul şi nu 
pot admite să ni se facă o imagi‑
ne artificială”, a afirmat Stan, re‑
feritor la “invenţia” că la Galaţi ar 
urma să ne impresioneze Florin 
Cernat de la Dinamo Kiev, Daniel 
Florea (Metalurg Zaporoje), 
Marian Aliuţă (Metalurg 
Doneţk), Emilian Dolha (Rapid), 
Tibi Bălan, Costin Lazăr (ambii 
Sportul Studenţesc) şi Cosmin 
Paşcovici (Farul Constanţa). “Mi 
i‑aş dori foarte mult pe aceştia, 
dar mă tem că nu putem să‑i 
aducem la Galaţi. Pe lângă fap‑
tul că nu am luat în calcul aduce‑
rea lor, nici măcar nu cred că am 
prezenta un asemenea interes 

pentru ei. Sunt vorbe aruncate 
aiurea care să ne facă rău. Ce vor 
zice suporterii când vom adu‑
ce nişte jucători mai tineri, deci 
necunoscuţi? Uite, mă, s‑au lău‑
dat ăştia că aduc numai zmei şi 
acum transferă necunoscuţi!”, a 
adăugat şeful clubului din Galaţi. 
Stan susţine că doar el va anunţa 
jucătorii care vor fi transferaţi la 
Oţelul şi că orice alte speculaţii 
sunt de prisos. 

Unde‑i bugetul de 
50 de milioane de euro? 

În primăvară, după ce 
Combinatul Mittal Steel a anun‑
ţat că doreşte să investească mai 
mult în clubul gălăţean, au cir‑
culat o mie de basme în care se 
spunea că Oţelul va avea un bu‑
get de 50 de milioane de euro şi 
că la Dunăre ar urma să înceapă 
o adevărată campanie de ataca‑
re a grupelor Ligii Campionilor! 
Totuşi, oficial nu s‑a vorbit decât 
despre o eventuală câştigare a 
campionatului intern, peste câţi‑
va ani. Iar din lista “bombastică” 
apărută acum, doar pistele Bălan 
şi Lazăr au fost încercate de fos‑
tul preşedinte Viorel Anghelinei. 
Lipsa unui buget de transferuri 
în vară a făcut ca Galaţiul să vadă 
acum, mai aproape ca niciodată, 
hăul Diviziei B decât meciuri su‑
per‑tari în Europa! 

Dănuţ Lungu

Fundaşul Oţelului, Daniel 
Munteanu (primul din 
dreapta), a apărut ieri, în 

premieră în faţa presei de când 
este căpitan al formaţiei dună‑
rene. Vizibil marcat de parcur‑
sul anevoios din turul acestui 
sezon, Munteanu a declarat că 
nu este timp de jelit şi că meciul 
de mâine, cu FC Naţional, tre‑
buie câştigat. “Nu‑mi închipu‑
iam că vom ajunge vreodată în 
această situaţie, mai ales după 
ce anul trecut am jucat o finală 
de Cupă, dar nu vreau să ana‑
lizez acum acest subiect. Cred 

că nu avem valoare, altfel nu 
văd de ce n‑am ieşi din impas”, 
a spus noul purtător al bande‑
rolei “roş‑alb‑albastre”. Daniel 
este de părere că una din cau‑
zele picajului formaţiei gălăţe‑
ne ar putea fi neconcretizarea 
promisiunilor făcute în acest 
an. “Nu ştiu cine este exact de 
vină, dar una s‑a auzit în vară şi 
alta s‑a întâmplat. Abia la iarnă 
se va trage o concluzie şi atun‑
ci se va şti cine a greşit”, a spus 
fundaşul‑golgeter al Oţelului. 
La conferinţa de presă, des‑
făşurată ieri, la Club Sidex, au 

Flash fotbal

Divizia A, etapa a XII‑a

Avancronica 
partidelor de astăzi 

şi mâine

[ Noul căpitan al “oţelarilor” speră, 
totuşi, într‑o revenire miraculoasă 
a echipei antrenate de Şunda

„Nu avem valoare”!
Daniel Munteanu: 

Marius Stan neagă zvonul unor “tunuri” la iarnă

Cernat, înapoi la Oţelul? 
E doar un banc!

[ Un articol apărut ieri în presa centrală a pus 
din nou presiune pe Galaţiul fotbalistic [ Se aud din nou nume 

“grele” în joc de glezne spre Dunăre [ “Pure invenţii”,
 afirmă directorul general al clubului local

Liga Campionilor

Arsenal şi Barcelona ‑ 
în optimi

mai participat antrenorul se‑
cund Ion Gigi şi fundaşul Paul 
Şomodean. 

Dănuţ Lungu
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Echipele româneşti Dinamo, 
Rapid şi Steaua au disputat, ieri 
seară, meciurile din cadrul etapei 
a doua a grupelor Cupei UEFA.

La Bucureşti, Rapid s‑a 
confruntat, în cadrul Grupei G, 
cu formaţia franceză Rennes, 
echipă antrenată de Ladislau 
Boloni. Întâlnirea s‑a încheiat 
cu succesul elevilor lui Răzvan 
Lucescu, care au câştigat cu 
scorul de 2‑0 (1‑0), după o 
evoluţie foarte bună. Pentru 
gazde au înscris D.Niculae (min. 
43) şi Buga (min. 67).

În cadrul Grupei F, formaţia 
Dinamo Bucureşti a întâlnit, în 
deplasare, echipa bulgară Levski 

Sofia. Meciul s‑a încheiat cu 
victoria gazdelor, care s‑au impus 
cu scorul de 1‑0 (0‑0), printr‑un 
gol înscris în minutul 93 (ultimul 
al pelungirilor!) de Angelov. 
Dinamo a jucat o jumătate de 
oră în zece oameni, Bălţoi fiind 
eliminat în minutul 60.

Seara, târziu, la Genova, 
Steaua a întâlnit formaţia italiană 
Sampdoria, într‑un meci contând 
pentru Grupa C a celei de‑a doua 
competiţii europene. Disputa a 
fost interesantă, cu un ritm alert 
şi cu destule faze de poartă. 
Scorul s‑a menţinut 0‑0 până în 
minutul 60, ora închiderii ediţiei 
noastre.

La închiderea ediţiei
Echipele româneşti în Cupa UEFA

Bravo, Rapid!
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Au fost odată 
nişte campioni
Avem o echipă campioană şi 

nu ştim cum să o gospodărim. 
Asta-i problema fotbalului gă-
lăţean la ora actuală şi nu câţi 
bani oferă neţărmurit-de-boga-
tul Lakshmi Mittal, care, până la 
urmă, se uită la fotbal aşa cum 
ne omorâm noi după cricket, 
sportul de bază în ţara sa na-
tală, India. Clubul Oţelul Galaţi 
este posesorul unei echipe 
campioane la nivelul juniorilor, 
ediţia 2004-2005, dar acest lu-
cru s-ar putea simţi în formaţia 
de seniori abia peste un an-doi. 
Răutăcioşii zic că nici atunci nu 
vom vedea cine ştie ce din tru-
pa consolidată de fostul portar 
Stelian Bordeianu. Iar trecutul le 
dă dreptate acestora. Tot Oţelul 
a fost numărul 1 în ţară la juniori 
şi în sezonul ’96-’97, dar un sin-
gur nume s-a impus din acea 
mulţime de copii, neliniştiţi şi 
avizi de performanţă: “diaman-
tul” Florin Cernat! Restul? Unii 
sunt şoferi, alţii muncesc în aba-
tor, la căpşuni sau în construcţii, 
deci nu mai au nicio legătură cu 
fotbalul. Iar cei care au vrut să 
păstreze vie legătura cu acest 
domeniu, o fac pe bani puţini 
prin ligile inferioare. Şi rămân 
doar cu satisfacţia că la vârsta 
de 16 ani au fost cei mai buni din 
ţară. Unul dintre marii lor rivali 
a fost chiar Mutu, pe atunci un 
puşti talentat şi atât. 

Cine-i mai ştie acum?
Antrenorul Ion Basalic, acum 

“secund” la Gloria Buzău, în 
Divizia B, era unul dintre cei 
mai bine văzuţi tehnicieni ai 
Galaţiului în 1997. Cu el pe ban-
că, juniorii Oţelului măturau tot 
ce întâlneau în cale. La opt ani de 
la sezonul de excepţie al “mânji-

lor” săi, unii continuă să măture, 
dar acum nu mai este loc de me-
taforă. Sunt plecaţi peste hotare 
pentru diverse munci, figurile de 
stil sau briz-briz-urile făcute cu 
mingea fiind deja uitate. Deşi a 
avut pe mână o echipă de cam-
pioni naţionali, Basalic nu deţine 
informaţii despre toţi cei pe care 
i-a încurajat sau înjurat în vestiar 
pentru a scoate ceva din ei. Nu 
este vina sa, clubul trebuia să 
aibă grijă de fiecare în parte şi să 
se ferească de vremuri ca aces-
tea, în care gălăţenii din lotul 
echipei de seniori sunt la fel de 
mulţi precum punctele din cla-
sament. Poate chiar mai puţini!

„Transfer” în Italia 
sau Spania, 
la diverse munci

Dintre cei 22 de băieţi, cu care 
Ion Basalic a fost peste multe alte 
centre puternice din ţară, foar-
te puţini spun câte ceva după 
nume. Primul pe lista antrenoru-
lui este portar, se numeşte Iulian 
Olteanu şi joacă meci de meci la 
Dacia Unirea Brăila, la matineu. 
Celălalt “goalkeeper” din lotul 
campion, Ştefan Jubea, este 
plecat în Spania de aproximativ 
doi ani. Dacă nu-i căpşunar, cu 
siguranţă activează în construc-
ţii – antrenorul nu ştie mai mul-
te despre el. Liviu Culache, fost 
fundaş, n-a aşteptat prea mult să 
vadă la ce-i ajută titlul câştigat în 
‘97 şi se află de cinci ani în Italia. 
C-aşa-i moda! Tot în “Cizmă” îşi 
duce veacul şi Daniel Miloiu 
(fundaş), despre care tehnicianul 
Basalic zice că ar presta fotbal 
prin ligile “subterane”. 

Unul dintre ei a ajuns 
„fluieraş”
Adrian Silian, unul dintre 

atacanţii ce păreau să facă mai 

mulţi purici în fotbalul de perfor-
manţă, a jucat un meci pe prima 
scenă şi chiar a marcat în contul 
Oţelului! Era într-o partidă, ca 
de vacanţă, cu Dinamo. Acum, 
“Sili” are doar ca hobby sportul-
rege şi-l practică prin Divizia D, 
ultima dată la Viitorul Costache 
Negri. Un alt vârf, Mihai Lazăr, 
se află în lotul echipei Petrolul 
Moineşti, dar este mai degrabă 
rezervă decât piesă de bază. Un 
om care a ştiut să se reprofileze 
la timp este Viorel Cojocaru, 
fost mijlocaş, care arbitrează 
deja meciuri în eşalonul secund. 
Dacă ţi-ar spune acum că a ju-
cat împotriva lui Adrian Mutu şi 
a lui Neaga pentru un nou titlu 
de campion (în 1998), l-ai între-
ba de când n-a mai trecut pe la 
Psihiatrie. Însă el este un tip nor-
mal şi apt pentru efort. Până de 
curând, Fani Hărăianu (fundaş) 
juca la FC Vaslui, însă mai atră-
gătoare i s-a părut varianta de a 
alerga după minge printr-o divi-
zie necunoscută din Italia.   

Intrat în anonimat după 
ce i-a fost adversar lui 
Mutu
Nume sonor în Galaţi, funda-

şul Sorin Chirciu este şi el vic-
tima reconversiei profesionale, 
fiind în prezent şofer în Marea 
Britanie, deşi la un moment dat 
cocheta cu ideea de a juca la 
echipa mare a Oţelului. Ultima 
dată la Dunărea, Sorin a ales ca-
lea exilului. Încă un ex-campion 
ajuns “no name” prin ţări străine. 
Despre Alin Croitoru (fundaş), 
Gheorghe Ghionea (văr cu ste-
listul Sorin), Sorin Spiridon şi 
Marius Neagu, tustrei mijlocaşi 
pe vremea junioratului, nu se 
mai ştie nimic. Au intrat în ano-
nimat, iar “vărul” Ghionea chiar 
reuşise un meci mare în finala 
din anul imediat următor, când a 

avut sarcina de a-l marca om la 
om pe Mutu (n.r. – meciul a fost 
câştigat de FC Argeş cu 5-4).  

Cernat, „diamantul” 
acelei generaţii
Florin Cernat, internaţional 

român în activitate, este mare-
le câştig al acelei generaţii. Dar 
este şi singurul! Promovat de-
vreme în trupa mare a clubului, 
“Diamantul” a crescut pe lângă 
Viorel Tănase, a prins un contract 
la Dinamo Bucureşti, iar apoi 
a sărit la campioana Ucrainei, 
Dinamo Kiev. Mijlocaşul, selec-
ţionat de câteva ori la naţională, 
are la activ şi o seamă de meciu-
ri jucate în cea mai importantă 
competiţie din Europa, Liga 
Campionilor. O şansă de a ajun-
ge fotbalist a avut şi mijlocaşul 
Ionuţ Codreanu. Dus chiar de 
Basalic la Rapid la finele anilor 
’90, cel poreclit “Banană” a aban-
donat sportul o bună perioadă. 
L-a reluat anul trecut la divizio-
nara C Junkers Galaţi, dar s-a răz-
gândit repede şi acum este unul 
dintre miile de ro mâni plecaţi la 
muncă în Italia. Tot acolo se află 
şi Valerică Asan (mijlocaş), şi el 

calificat pe postul de “fost campi-
on”, în timp ce Laurenţiu Cojan, 
cândva un fundaş cu potenţial, 
a intrat în afaceri alături de ta-
tăl său. “Au un abator, Laurenţiu 
face măcelărie şi-i merge bine”, 
spune Basalic. Retras de timpuriu 
din cariera de jucător de fotbal 
este şi Alin Troacă, fiul medicu-
lui de la Oţelul, fostul fundaş lu-
crând de câţiva ani în domeniul 
industriei metalurgice.   

„Exista unul mai bun 
decât Florin! Acum, 
nu ştiu pe unde e”
Din echipa de campioni a 

Oţelului, o parte a fost trimisă 
încă de la terminarea junioratu-

lui la clubul Delta Tulcea, cu care 
exista o colaborare. În ultimul 
an se mai aflau pe acolo Marius 
Gugoaşă (mijlocaş), Iulian 
Graur, Laurenţiu Vieru, am-
bii fundaşi, şi Denis van Caval. 
Acesta din urmă, mijlocaş de me-
serie, părea să fie adevăratul şef 
de promoţie în ‘97, având talent 
cu carul şi cu tancul, după cum 
povesteşte Ion Basalic, cea mai 
avizată persoană să vorbească 
despre “Generaţia Cernat”. “Denis 
este născut din mamă româncă 
şi tată vietnamez şi pot să o spun 
cu toată responsabilitatea că era 
peste Cernat ca talent! Din păca-
te, «Simi» (n.r. – Vasile Simionaş, 
fostul antrenor principal al echi-

pei de seniori) nu l-a luat atunci 
în lotul mare, l-a dat la Tulcea şi 
s-a pierdut. Dar era «sculă», avea 
de toate, se descurca excelent cu 
ambele picioare şi avea şi lovitu-
ră de cap”, l-a descris tehnicianul 
pe cel care putea deveni o piesă 
tare în angrenajul clubului-fa-
nion al Galaţiului. Istoria aces-
tui româno-vietnamez este mai 
mult decât sugestivă şi caracte-
rizează aproape toată echipa de 
campioni de acum opt ani: în loc 
să primească aplauze pe stadion, 
unii sunt nevoiţi să culeagă căp-
şuni ca să trăiască decent. 

Dănuţ Lungu

“Generaţia lui Cernat”, 
carne de tun pentru Occident

Azi fotbalist, mâine căpşunar!
[O echipă de copii din Galaţi a fost campioana ţării la fotbal în ’97 

[Singurul realizat de pe urma acelei experienţe este Florin Cernat, 
mijlocaşul de la Dinamo Kiev[ Ceilalţi sunt la muncă în străinătate, 

şi-au deschis afaceri sau activează în ligile inferioare din România
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Licitaþii

Mica Publicitate

lSC DISTRIGAZ SUD SA ‑ Sucursala 
Galaţi organizează în data de 
14.11.2005, ora 13,00, cerere de ofer‑
tă pentru execuţia lucrării Execuţie 
instalaţii de Racordare la Sistemul 
de Distribuire a Gazelor Naturale 
în municipiul Galaţi, judeţul Galaţi. 
Documentaţia pentru elaborarea şi 
prezentarea ofertei se poate obţine 
contra cost la sediul unităţii din Galaţi, 
str. Mihai Bravu nr. 10, birou Investiţii, 
începând cu data de 8.11.2005. 
Data‑limită pentru depunerea oferte‑
lor 14.11.2005, ora 12,00. (11.05ext31)

lÎn temeiul art. 157 din OG nr. 92/
2003, privind colectarea creanţelor 
bugetare, se face cunoscut că în ziua 
de 15.11.2005, ora 10,00, Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizează 
la sediul din str. 1 Decembrie 1918 nr. 
43, vânzarea la licitaţie a următoarelor 
bunuri mobile şi imobile aparţinând 
debitoarei SC TERMSAL SA Tecuci, 
conform dosarului de executare nr. 
3437.9 din 2.03.2005 la următoarele 
preţuri de evaluare actualizate cu in‑
dicele de inflaţie la luna august 2005: 
Autobuz GL 05 LUD ‑ an fabricaţie 
1991, seria 31188=5.337 lei; Autobuz 
GL 05 HZA ‑ an fabricaţie 1991, seria 
31179=3336 lei; Autobuz GL 01 KZN 
‑ an fabricaţie 1993, seria 32028=8006 
lei; Autobuz GL 01 KZS ‑ an fabricaţie 
1993, seria 32038=6672 lei; Autobuz 
GL 01 KZP ‑ an fabricaţie 1993, seria 
32022=6672 lei; Autobuz GL 01 KZU 
‑ an fabricaţie 1993, seria 31784=6672 
lei; Centrala termică nr. 6 situată 
în str. Al. Sălcioarei în supr. de 565 
mp=104.767 lei; Centrala termică nr. 7 
situată în str. Gh. Petraşcu în supr. de 
658 mp=148.130 lei; Centrala termică 
nr. 8 situată în str. Nicoreşti în supr. de 
493 mp=125.468 lei; Centrala termică 
nr. 9 situată în str. Al.Teilor supr. de 457 
mp=144.486 lei; Centrala termică nr. 
11 situată în str. 1 Dec. 1918 în supr. de 
457 mp=76.048 lei. Preţurile nu conţin 
TVA şi au fost reduse cu 50 la sută fiind 
al treilea termen de licitaţie. Vânzarea 

bunurilor sus‑menţionate se face nu‑
mai către persoane fizice sau juridice 
care nu au obligaţii bugetare restante, 
în acest sens toţi cei interesaţi în cum‑
părarea bunurilor trebuie să prezinte 
dovada emisă de creditorii bugeta‑
ri. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiin‑
ţeze despre aceasta organul de exe‑
cutare înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Ofertele se vor depune în 
scris până în ziua termenului de vân‑
zare la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Tecuci şi vor fi însoţite de: pen‑
tru persoanele fizice, copie după actul 
de identitate; pentru persoanele juri‑
dice, copie după certificatul unic de 
înregistrare şi împuternicirea persoa‑
nei care îl reprezintă pe ofertant; atât 
pentru persoanele fizice, cât şi pentru 
persoanele juridice, dovada achitării 
taxei de participare în procent de 10 
la sută din contravaloarea bunului so‑
licitat, în contul 50054149995 deschis 
la Trezoreria Tecuci. Orice persoană 
poate face contestaţie împotriva pre‑
zentului anunţ, conform art. 168 şi 
următoarele din Codul de procedură 
fiscală. Relaţii suplimentare la sediul 
AFP Tecuci, telefon 0236/820474, int. 
122‑3. (11.05ext30)

lÎn temeiul art. 157 din OG nr. 92/
2003, privind Codul de procedură fis‑
cală, republicată, se face cunoscut că 
în ziua de 17 noiembrie 2005, ora 11,00 
în localitatea Galaţi, str. Lozoveni nr. 
115 se vor vinde prin licitaţie publică, 
următoarele bunuri imobile, proprie‑
tate a debitorului SC ELDEK SRL cu do‑
miciliul fiscal în localitatea Galaţi, str. 
Lozoveni nr. 115, cod de identificare 
fiscală R 7341684. Nr. crt. Denumirea 
bunului mobil. Unităţi fizice. Preţul 
de pornire a licitaţiei RON (inclusiv 
TVA): 1. Maşină sertizat, 1, 4960; 2. 
Maşină de găurit cu acumulator, 1, 
220; 3. Maşină de debitat portabilă, 
1, 638; 4. Maşină debitat portabilă, 
1, 638; 5. Maşină debitat portabilă, 1, 
638; 6. Calculator Tornado, 2, 1.160; 
7. Imprimantă Brother, 2, 372. Total 
8.626. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în cum‑

părarea bunurilor sunt invitaţi să pre‑
zinte până la termenul de vânzare sau 
în cazul vânzării prin licitaţie până în 
ziua precedentă termenului de vânza‑
re oferte de cumpărare: dovada plăţii 
taxei de participare, reprezentând 10 
la sută din preţul de pornire a licita‑
ţiei; împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; pentru persoa‑
nele juridice de naţionalitate română, 
copie de pe certificatul unic de înre‑
gistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului, pentru persoanele juridi‑
ce străine actul de înmatriculare tra‑
dus în limba română, pentru persoa‑
ne fizice române, copie de pe actul de 
identitate, dovada emisă de creditorii 
fiscali că nu au obligaţii fiscale res‑
tante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat 
în acest scop. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunoştinţă, în 
conformitate cu prevederile art. 168 
‑ 169 din O.G. nr. 92/2003, republicată. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. 2, lit.d 
din O.G. nr. 92/2003, republicată, când 
urmează să se ia măsuri de executa‑
re silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Relaţii suplimentare 
la Administraţia Finanţelor Publice 
Galaţi, etaj 5, camere 518 sau la tel. 
490008, int. 2147. (11.05ext23m)

lÎn baza prevederilor O.G. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală în 
vederea colectării creanţelor buge‑
tare se face cunoscut că în data de 
16.11.2005, ora 10,00, Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizea‑
ză la sediul din str. 1 Dec. 1918 nr. 43, 
vânzarea la licitaţie de bunuri mobi‑
le şi imobile aparţinând debitoarei 
SC AGROMEC SA Nicoreşti, conform 
dosarului de executare nr. 2888 din 
5.08.2002: tractor U650, 1 buc.=8.643 
lei; combină C14, 1 buc.=17.119 lei; 
combină C25, 2 buc.=31.938 lei/
buc.; maşină de stropit MC 300, 1 
buc.=3.028 lei; autoturism ARO 243, 
1 buc.=6.450 lei. Secţia 5 Poiana, 
compusă din: copertină I=15.228 lei; 
copertină II=7.578 lei; beci carburan‑
ţi=5.902 lei; atelier secţie=6.174 lei; 
împrejmuire metalică=2.460 lei; clădi‑

re sediu=19.654 lei; teren incită 2.970 
mp=8.556 lei. Secţia 2 Cosmeşti, com‑
pusă din: copertină utilaje=61.250 
lei; copertină=22.174 lei; magazie 
atelier=6.673 lei; împrejmuire me‑
talică=4.610 lei; teren incintă 2.758 
mp=7.504 lei. Secţia 3 Movileni, com‑
pusă din: atelier mecanic=63.478 lei; 
clădire sediu=94.462 lei; baracă meta‑
lică=23.930 lei; atelier secţie=30.004 
lei; cabină poartă=2.682 lei; teren in‑
cintă 6.583 mp=34.854 lei. Preţurile 
nu conţin TVA. Vânzarea bunurilor 
mai sus‑menţionate se face numai că‑
tre persoane fizice sau juridice care nu 
au obligaţii bugetare restante în acest 
sens toţi cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor trebuie să prezinte dovada 
emisă de creditorii bugetari. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, îna‑
inte de data stabilită pentru vânzare. 
Ofertele se vor depune în scris până în 
ziua precedentă termenului de vânza‑
re la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Tecuci şi vor fi însoţite de: 
pentru persoanele fizice, copie după 
actul de identitate; pentru persoanele 
juridice, copie după certificatul unic 
de înregistrare şi împuternicirea per‑
soanei care îl reprezintă pe ofertant; 
atât pentru persoanele fizice, cât şi 
pentru persoanele juridice, dovada 
achitării taxei de participare în pro‑
cent de 10 la sută din contravaloarea 
bunului solicitat plus TVA 19 la sută, în 
contul RO80TREZ3075005XXX000101
4149995, deschis la Trezoreria Tecuci. 
Orice persoană poate face contestaţie 
împotriva prezentului anunţ, conform 
art. 168 şi următoarele din Codul de 
procedură fiscală. Relaţii suplimenta‑
re la sediul AFP Tecuci, telefon 0236/
820474, int. 122, 123. (11.05ext24m)

lÎn temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi, face cunoscut că în ziua de 
15.11.2005, ora 10,00, în oraşul Bereşti 
se vor vinde prin licitaţie (III) următoa‑
rele bunuri proprietatea debitorului 
SC AGROMEC SA Bereşti (dosar de 
excutare silită nr. 2098/2005), cu pre‑
ţuri de pornire în RON, exclusiv TVA: 
a) Clădiri şi construcţii sediu: magazie 
lemne 36 mp 1.556; atelier mecanic 
1195 mp, 101.236; baracă metalică 208 
mp 5.597; garaj dublu 72 mp 4.371; 
remiză PSI 22,7 mp 708; garaj maşini 
62,2 mp 3.877; baracă metalică 174 
mp 4.682; cabină pompare 14 mp 855; 

cabină poartă 15 mp 1.389; b) Clădiri 
şi construcţii: castel apă 39 mc 1.881; 
grajd taurine 745,5 mp 25.860; sediu 
ad‑tiv. (Frăţia) 125 mp 4.687; c) Clădiri 
şi utilaje secţia Slivna: atelier mecanic 
132 mp 8.376; racord reţea electrică 
572; împrejmuire 125 m 685; rezervor 
5600 l 371; electrocompresor 547; ge‑
nerator acetilenă 104; polizor electric 
dublu 521; grapă disc 1.563; grapă 
stelată 2 buc. 292 lei/buc.; sapă rota‑
tivă 521; maşină MA 937; maşină MET 
1.562; sapă rotativă 274; echipament 
RFS 3 buc. a 443 lei/buc.; remorcă ate‑
lier mobil 1.302; remorcă RC 1,8 651, 
banc de lucru 3 buc. a 29 lei/buc.; raft 
metalic 2 buc. a 78 lei/buc.; d) clădiri 
Secţia Puricani: atelier mecanic 200 
mp 20.930; rezervor metalic 5,6 mc 
2 buc. a 607 lei/buc.; împrejmuire 
secţie 130 m 1.157; e) Utilaje şi maşini 
agricole Secţia Puricani: tih 7.018; ge‑
nerator acetilenă 135; polizor electric 
407, maşină găurit 559, banc de lucru 
87; electrocompresor 335; strung 
Ranghet 2.707; forjă cu 2 focuri 454; 
grapă cu colţi 77; grapă cu colţi 291; 
grapă stelată 7 buc. a 178 lei/buc.; 
sapă rotativă 610; autocamion SR DAC 
2.441; remorcă RM 2 1.121; tăvălug ne‑
ted 509; tăvălug 3 TI 610; maşină MA 
966; tractor U 650 4.831; f) Utilaje şi 
maşini agricole Secţia Bălăbăneşti: 
combină CP 12 5.780; combină CP 12 
6.832; echipament RIFS 420; birou 37; 
birou 21; polizor electric 95; tăvălug 
inelar 519; maşină MET 1.156; maşină 
MA 315; remorcă cisternă RC 3,6 1.075; 
banc de lucru metalic 46; remorcă ate‑
lier mobil 946; sapă rotativă 210; gra‑
pă stelată 5 buc. a 292 lei/buc.; grapă 
stelată 79; maşină găurit 263; electro‑
compresor 525; strung SN 2.102; for‑
jă cu 2 focuri 309; presă vulcanizare 
52; g) Utilaje Secţia Bălăşeşti: bazin 
carburanţi 33000 l 3.760; compresor 
electric 2.135; generator acetilenă 577; 
maşină MA 1.482; combină C14 7.098; 
autoutilitară TV 1.385; autoutilitară TV 
1.385; electropalan 5t 4.530; h) Utilaje 
şi maşini agricole Secţia Bălăşeşti: re‑
morcă atelier mobil 927; grapă stelată 
5 buc. a 292 lei/buc.; combină CP 12 
6.313; banc de lucru 46; birou cu un 
corp 52; i) Utilaje şi maşini agricole 
Secţia Rădeşti: transformator sud‑
ură 299; generator acetilenă 34; banc 
de lucru 6 buc., a 47 lei/buc.; forjă cu 
2 focuri 215; echipament RIFS 246; 
echipament RIFS 439; remorcă bas‑
culantă 7 RBA 2 buc. a 726 lei/buc.; 
grapă stelată 275; grapă stelată 2 buc. 

a 196 lei/buc; grapă stelată 2 buc. a 
305 lei/buc.; autocamion SR DAC 6135 
5.380; plug desfundat 1.751. Cota de 
TVA este de 19 %. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte până la data de 14.11.2005, 
ora 16,00, la sediul AFP oraş Bereşti, 
oferta de cumpărare, dovada plăţii 
taxei de participare de 10% din preţul 
de pornire, precum şi dovezile emise 
de creditorii bugetari că nu au obliga‑
ţii fiscale restante. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la tel. 342569. (11/05/ext.25)

lÎn temeiul art. 157 alin (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, se face cunoscut că în 
ziua de 16, luna noiembrie, ora 11,00, 
anul 2005, localitatea Galaţi, str. Calea 
Prutului nr. 3, se vor vinde prin licitaţie 
publică, următoarele bunuri imobile, 
proprietate a debitorului SC Elia SA, cu 
domiciliul fiscal în localitatea Galaţi, 
str. Calea Prutului nr. 3, cod de identi‑
ficare fiscală R 1629123. Strung tip 16B 
05p, 1, 1.915; maşină sudat în puncte 
pp 16, 1, 1.111; generator acetilenă GA 
‑ 125, 1, 13; staţie de lipit termostată, 
1, 21; detector electromagnetic debit, 
1, 105; maşină manuală îndoit tablă, 1, 
13; maşină de danturat, 1, 5.648; poli‑
zor, 1, 49; micrometru roţi dinţate 75 
‑ 100 mm, 2, 2; micrometru interior 50 
‑ 400 mm, 1, 1; micrometru exterior 
175 ‑ 200 mm, 2, 2; micrometru exteri‑
or cu plăcuţă 150‑175 mm, 5, 4; micro‑
metru exterior plăcuţă 200 ‑ 300 mm, 
4, 6; micrometru pârghie 0 ‑ 25 mm, 7, 
23; micrometru pârghie 25 ‑ 50 mm, 
4, 23; micrometru exterior 125 ‑ 150 
mm, 11, 7; micrometru roţi dinţate 50 
‑ 75 mm, 2, 2; micrometru exterior 100 
‑ 125 mm, 2, 27; micrometru interior 5 
‑ 30 mm, 4, 52; pasametru 50 ‑ 75 mm, 
1, 2; pasametru 75 ‑ 100 mm, 1,1; pasa‑
metru Zeiss 25‑50 mm, 5, 70; trusă ale‑
zaj 35‑60mm, 1, 8; trusă alezaj 15‑35 
mm, 1, 17; sursă CI 4103, 1, 58; multi‑
metru Mavo 35, 1, 92; megohmetru 
tranzistorizat MT5, 1, 14; modul SRA 
7011, 2, 131; modul SRA 7011, 2, 121; 
calculator de birou C 1301, 12; calcula‑
tor de birou, 2, 48; punte tensiometri‑
că N 2323, 2, 314; punte tensiometrică 
2x2314+2323, 1, 209; imprimantă XB 
24‑250, 1, 57; scaner GSC 105, 1,83; 
mouse DH 250, 1, 9; tensometru 6 ca‑

nale N 2323, 1, 264; cleşte voltamper‑
metric JTCIT,1,20; echipament internet 
1, 10.638; dulap cu uşi glisante, 7, 235; 
masă de lucru, 10, 115; banc IMF cu 2 
posturi, 4, 352; banc IMF cu 1 post, 12, 
562; heliograf H4, 1, 66; banc metalic 
IMF, variantă 2, 4, 263; adaptor termo‑
cuplu SRA 1601, 2, 23; dulap CM 402, 
40, 627; trusă TSL 1, 2, 19; menghină 
Menfix, 1, 24; trusă Rotring, 1, 9; filtru 
cafea, 1, 5; imprimantă, 1, 162; calcu‑
lator, 1, 60; calculator, 1, 60; mobilier, 
1, 1.435; imprimantă Seikosa, 1, 68; 
modem ASM 31,2, 19; calculator 1, 60; 
calculator 1, 60; trusă sudură acetilenă 
1, 56; foarfecă manuală, 1, 14; stingă‑
tor portabil, 2, 41; container Span, 1, 
122; container gunoi, 1, 144; ventilato‑
r,1, 628; radiocasetofon 1, 79; modem 
Robotics, 7, 19; total 26.519. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită, pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, până la ter‑
menul de vânzare, sau, în cazul vân‑
zării prin licitaţie, până în ziua prece‑
dentă termenului de vânzare: oferte 
de cumpărare: dovada plăţii taxei de 
participare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei: împuter‑
nicirea persoanei care‑l reprezintă pe 
ofertant: pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie după 
certificatul unic de înregistrare elibe‑
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoane juridice străine actul 
de înmatriculare tradus în lb. română, 
pentru persoane fizice române, copie 
de pe actul de identitate: dovada emi‑
să de creditorii fiscali că nu au obliga‑
ţii fiscale restante, urmând să se pre‑
zinte la data stabilită pentru vânzare, 
la locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cele interesat poa‑
te introduce contestaţie la instanţa ju‑
decătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre‑
vederile art. 168‑169 din Ordonanţa 
Guvernului Nr. 92/2003, republicată. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin (2) lit. 
d) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003, republicată, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Relaţii suplimentare la Administraţia 
Finanţelor Publice Galaţi, et. 5, camera 
518 sau la tel. 490008 int. 2147. ( 11/05/
ext.23)

„Aşa nu se mai poate!”, a excla‑
mat comisar şef Tache Bocănială 
ieri, în cadrul unei acţiuni de 
lansare a unui program menit 
să sporească siguranţa cetăţea‑
nului. Şeful poliţiei gălăţene s‑a 
referit la explozia de infracţiuni 
comise în stradă. El a declarat 
război împotriva infractorilor, un 
război în care au fost angrenate 
mai multe instituţii, dar în care se 
aşteaptă şi sprijinul cetăţenilor.

Şase luni de luptă

Noiembrie 2005‑aprilie 2006, 
aceasta este perioada în care 
conducerea poliţiei şi‑a propus 
să reducă numărul infracţiunilor 
de tâlhărie. 

Şi pentru că multe dintre vic‑
timele tâlharilor sunt minori, 
poliţia are ca parteneri în răz‑
boiul declanşat violenţelor in‑
stituţii ca Inspectoratul Şcolar, 

Centrul Judeţean de Asistenţă 
Psihopedagogică, Serviciul 
de Protecţie a Victimelor şi 
Reintegrare Socială a Infractorilor 
de pe lângă Tribunalul Galaţi.

„Asediul” se va concretiza în 
creşterea acţiunilor desfăşurate 
de Poliţia de Ordine Publică şi 
Poliţia de Investigaţii Criminale 
în zonele cu risc sporit de comi‑
tere a tâlhăriilor. Jandarmii  şi 
Gardienii Publici reprezintă şi ei 

DVD‑uri de contrabandă
Piaţa gălăţeană este sufocată de materiale audio şi video contrafăcute. Acestea pot 

fi cumpărate de la tarabe, de la intrările în pieţe şi din toate zonele comerciale la jumă‑
tate de preţ faţă de cele originale. Pe 31 octombrie,  poliţiştii de frontieră gălăţeni au 
oprit la intrarea în oraş un microbuz condus de un bucureştean. În maşină erau bur‑
duşite peste 3.200 de CD‑uri, casete audio şi DVD‑uri. Poliţiştii de frontieră au verificat 
actele de însoţire a mărfii şi au constatat că nu existau  documente  justificative pentru  
arsenalul audio şi video. Existând bănuiala că CD‑urile, DVD‑urile şi casetele sunt con‑
trafăcute, poliţiştii au anunţat Oficiul Român pentru Drepturi de Autor. Valoarea totală 
a produselor depăşeşte suma de 10.000 de euro. Au fost confiscate.

Alina D. Comşa

Al patrulea 
supermarket 
gălăţean 

Dacă vă faceţi cumpă‑
răturile la Billa din Micro 
21 şi încă nu aţi aflat cine şi 
ce construieşte în zonă, vă 
spunem noi: un nou super‑
market Kaufland. Lucrările 
au început în primăvara 
acestui an şi se vor finaliza 
în luna februarie a anului 
viitor. Construcţia se va în‑
tinde pe o suprafaţă totală 
de 13.000 mp, din care su‑
prafaţa construită este de 
4.541 mp. Investiţia gru‑
pului ceh Kaufland este de 
3,2 milioane de euro. Prin 
deschiderea celui de‑al pa‑
trulea supermarket gălă‑
ţean se vor crea 150 de noi 
locuri de muncă. Gălăţenii 
vor putea cumpăra din 
Kaufland atât produse ali‑
mentare, cât şi industriale, 
un procent semnificativ 
din marfă fiind adusă de 
pe piaţa europeană.

Maria Măndiţă

Sunt dr. Gândea Cristu, şef 
secţie Interne III, la Spitalul 
Clinic Judeţean „Sf. Apostol 
Andrei” Galaţi, şi în articolul 
„Omul sfinţeşte locul” din data 
de 24.10.2005 este vorba de 
mine şi secţia pe care o păsto‑
resc. Vreau să fac următoarele 
precizări:

1. Secţia Interne III derivă din 
secţia:

a) Interne II din 1992, ce a 
funcţionat până la 1 septem‑
brie 2001 ca secţie de interne, 
Compartiment de nefrologie 
şi dializă. Compartimentele de 
nefrologie şi‑n special de dializă 
au fost organizate de mine prin 
procurarea de dializoare.

b) Interne I a devenit, din 
1.09.2003, cu structura de 55 
paturi interne, 11 paturi nefrolo‑
gie şi 9 paturi dializă. În această 
perioadă s‑a modernizat dia‑
liza, asigurându‑se bolnavilor 
dializaţi un confort modern şi 
o ambianţă plăcută în cele cinci 
ore cât durează o dializă. S‑au 
procurat prin sponsorizare tele‑
vizoare noi, s‑au făcut vestiare, 
s‑au procurat unelte moderne 

de reparaţii şi control ale diali‑
zoarelor.

Dr. Iordăchescu era la sec‑
ţia Interne II, iar dr. Ştefan era 
la secţia Interne III, iar secţia 
Interne I a devenit secţia de 
Gastroenterologie. Interne II de‑
vine Interne I.

Totul a fost bine până la reor‑
ganizarea distructivă a două 
spitale (Spitalul Municipal şi cel 
Judeţean) de către dr. Nechita 
Aurel, care a dispus şi realizat 
această bulversare de am ajuns 
din secţia Interne I secţia Interne 
III.

c) Interne III prin marea reor‑
ganizare tip Bartoş ‑ Nechita, 
noi, de la Interne I suntem trans‑
formaţi  în secţia Interne III, dr. 
Ştefan din Interne III în Interne 
I. Prin această rocadă am fost 
reduşi de la 75 paturi la 40 pa‑
turi, iar dr. Ştefan creşte de la 
49 paturi Interne III în 80 patu‑
ri Interne I. Inexplicabil a fost 
acest aranjament.

Datele statistice publicate 
în articolul din „Viaţa liberă” 
din 24.10.2005 incriminat sunt 
orientative în medie, luând în 

calcul anii fragmentaţi.
2. Secţia II, I, III, unde am fost 

şef secţie interne, funcţionea‑
ză practic ca şi clinică medicală 
dintr‑un considerent logic, aici 
îşi desfăşoară stagiul de medi‑
cină internă studenţi de la două 
facultăţi din 2001, Kinetoterapie 
şi Colegiul Medical, iar din anul 
2006 studenţii din anul III de 
Medicină generală. Titular la 
kinetoterapie, dr. Roşca Tudor, 
medic primar, doctorand în 
ştiinţe medicale şi din 2003 şi la 
Colegiul Medical prin retrage‑
rea mea în urma unei intervenţii 
chirurgicale pe cord.

Care este problema, în secţia 
actuală Interne III sunt studenţi 
în practică din anul 2001, şi le‑au 
predat dr. Gândea Cristu până în 
2003 şi dr. Roşca Tudor în conti‑
nuare. Studenţii învaţă, îşi fac 
practica medicală în „bolniţă” 
sau clinică medicală?

Cu onoare
Dr. Gândea Cristu,

medic primar boli interne,
doctor în Ştiinţe Medicale

Atenţie!

Tâlharii atacă 
la sfârşit de 
săptămână

Numărul tâlharilor a crescut 
semnificativ, reprezentând 92% 
din totalul infracţiunilor stra‑
dale comise cu violenţă. Acesta 
este rezultatul unui studiu în‑
tocmit de Compartimentul 
de Analiză şi Prevenire a 
Criminalităţii din cadrul poli‑
ţiei gălăţene, respectiv de psi‑
holog Daniela Popa şi sociolog 
Cristina Olaru. Au fost studiate 
165 de dosare penale, cerceta‑
rea fiind realizată în perioada 
28 sept.‑20 oct. 2005. 

Smulgere şi violenţă. 
Tâlhă riile se comit mai ales în‑
tre orele 8 şi 18. Cel mai adesea, 
faptele se petrec în spaţii des‑
chise, aglomerate, pe stradă şi 
pe aleile de cartier.  Cele mai 
multe tâlhării sunt comise prin 
smulgere (38,2%) şi cu violenţă 
moderată (33,3%).  „Tâlhăriile 
comise pe stradă, prin smulge‑
re, au loc preponderent în tim‑
pul zilei şi vizează în special fe‑
meile, care au asupra lor bunuri 
vizibile şi accesibile: (telefoane, 
lănţişoare, poşete)”, se arată 
în studiu.  Cele mai multe fap‑
te sunt comise la lumina zilei, 
52%, şi doar 48% pe întuneric. 
Tâlharii atacă cel mai adesea la 
sfârşit de săptămână, în special 
sâmbăta, când au loc cele mai 
multe incidente (25%). 

Profil de tâlhar. Potrivit stu‑
diului, cei mai mulţi tâlhari sunt 
tineri, cu vârsta până în 25 de 
ani. 31% sunt minori, ceea ce 
reprezintă un semnal de alar‑
mă. 12,6% dintre infractori pro‑
vin din judeţele Tulcea, Vaslui, 
Brăila, 47,3% sunt din Galaţi, iar 
restul din mediul rural. 

Zone periculoase. Ţiglina 
l‑ll, pe strada Brăilei, între se‑
diul Romtelecom şi inelul de 
rocadă; zona cuprinsă între 
strada Saturn şi strada Cloşca; 
Micro 19, Aleea Comerţului, 
strada Stadionului; Faleza 
Dunării, Trecere Bac; strada 
Siderurgiştilor şi aleile adiacen‑
te sunt zonele în care au avut 
loc cele mai multe infracţiuni. 
Galaţiul trebuie să devină un 
oraş mai sigur. Anul 2005 a fost, 
din păcate, unul bogat în fapte 
comise cu violenţă. Au avut loc 
cu 26% mai multe infracţiuni 
stradale decât anul trecut. 

Alina Comşa

Se pare că ministrul Sănătăţii, 
Eugen Nicolăescu, acordă  priori‑
tate maximă promovării pache‑
tului de proiecte de legi cu care 
afirmă că va relansa reforma siste‑
mului de sănătate.  Proiectele au 
stârnit deja vii controverse în sâ‑
nul lumii medicale, dar ministrul 
afirmă că este deschis la dialog 
şi dispus să accepte argumente 
pentru eliminarea  prevederilor 
aprig criticate. În acest context, 
astăzi, domnul Nicolăescu se 
întâlneşte la Constanţa cu toţi 
directorii de direcţii sanitare şi 
de spitale din zona sud‑estică a 
ţării (inclusiv cu cei de la Galaţi) 
pentru a afla opiniile acestora în 
legătură cu conţinutul  legilor 
propuse. Cum însă puţini sunt 
plătitorii de contribuţii la Fondul 
asigurărilor sociale de sănă‑
tate, care au acces la internet, 
respectiv la site‑ul Ministerului 
Sănătăţii, singura sursă pentru 
consultarea conţinutului viitoru‑
lui  pachet legislativ, nu prea se 

poate vorbi despre  o adevărată 
dezbatere publică a acestuia. 
De aceea, ministrul le‑a solicitat 
reprezentanţilor săi în teritoriu, 
directorii direcţiilor de sănătate 
publică, să “le prelucreze” repre‑
zentanţilor mass‑media locale 
cele 14 legi aflate în discuţie. 

Aşadar ieri,  în cadrul unei 
conferinţe de presă, dr. Sorin 
Ungurianu, directorul general al 
DJSP Galaţi, a prezentat un mate‑
rial rezumativ – pus la dispoziţie 
de către minister ‑ în care sunt 
subliniate noutăţile din conţi‑
nutul acestor legi. Acele noutăţi 
care n‑au stârnit controverse...

Cât despre cele controver‑
sate, ca medic, şi dr. Ungurianu 
s‑a declarat în dezacord cu ele, 
dar ca reprezentant în teritoriu 
al ministrului este obligat să le 
promoveze. 

Ne vom ocupa şi noi de aces‑
te aspecte.

Marius Mototolea

Foto: 
Vasile Caburgan

Precizare„Promo” pentru 
proiectele de legi 

ale Sănătăţii

Război împotriva 
infractorilor

] „Siguranţa ta contează!”, un program pentru prevenirea 
infracţiunilor de tâlhărie

un pion important în acest pro‑
gram. Zonele şcolilor vor fi înţe‑
sate de forţe de ordine, iar elevii 
vor fi instruiţi ce trebuie să facă 
în cazul în care sunt atacaţi. 

„Oriunde vă aflaţi, nu uitaţi 
niciodată că sunteţi primii şi, în 
unele situaţii, singurii dumnea‑

voastră paznici!”, este mesajul 
adresat de şeful poliţiei comuni‑
tăţii gălăţene. Tache Bocănială a 
mai precizat că toţi cetăţenii tre‑
buie să lupte împotriva infracto‑
rilor, pentru ca oraşul să devină 
mai sigur.

Alina Comşa

Un nou 
supermarket

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[ImobIlIare
Vineri, 4 Noiembrie 2005

13
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând garsonieră Micro 19, G5, cu-
rat, termopan, uşă metalică, inter-
fon, 24.500 negociabil. 0743402694. 
(008210)
lVând garsonieră A-uri, et. 1, multi-
ple îmbunătăţiri, 680 mil. negociabil. 
0746563053. (008439)
lGarsonieră de lux în Micro 40, 500 
mil. negociabil. 0742604949. (007047)
lVând garsonieră, parter, A6, lângă 
Tribunal, îmbunătăţiri. 0722244757. 
(008554)
  lVând garsonieră Micro 19, G4, 127, 
105 mil. neg., mobilată. Tel. 498612, 
0742828897. (007225)
lVând garsonieră Micro 19, 27.000 
RON. Tel. 0236828964. (008628)
lGarsonieră Ţiglina II, etaj 7/7, balcon. 
418275, 0741465450. (007296)
lGarsonieră Viaduct, simplă, etaj 3, 
340 milioane. 0724080159, 436101. 
(007381)
lGarsonieră Ţiglina I, nemobilată, 
aragaz, curată, 270 RON. 436899. 
(11.05CS06)
l2 dec. Siloz., etaj 1, nemobilat, curat, 
250 RON. 431002. (11.05CS06)

lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, Magazinul 
General şi Nae Leonard cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9711561)
 lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală 
termică, aer condiţionat, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556 (9711561)
lVând apartament 1 cameră 
îmbunătăţit. 329398, 0742159072. 
(008395)
lVând apartament 1 cameră Mazepa 
1, G, ultraîmbunătăţit, et. 7/7, ex-
clus agenţii, 850 mil. Tel. 461966, 
0722503844. (007010)
lApartament o cameră lux, Mazepa 
II, BRD, 0740118384. (006184)

lVând urgent apartament 1 cameră, 
56.000 RON. Tel. 413511, 0740273879. 
(1005/IV115)
lVând apartament 1 cameră, Micro 
21, parter, îmb., preţ neg. 550 mil. Tel.  
0746263313. (008576)
lVând cameră cămin “11 Iunie” lângă 
Liceul de Marină. Tel. 0746575421. 
(007243)
lIncredibil 480.000.000 apartament 
frumos. 470019. (007256)
lVând apartament 1 cameră, Port, 
preţ 16.500 E neg. Telefon 0743248412. 
(9711867)
lVând/schimb ap. 1 cameră cu blacon 
Micro 40, stradal, ultramobilat şi utilat 
+ diferenţă cu apartament 2 camere. 
0723236097. (008722)
l1 cam. N. Leonard, etaj 1, îmb., liber, 
65.000 RON. 431002. (11.05CS61)
l1 cam. I.C.Frimu, 3/4, 600 neg. 
0740781615. (007415)
l1 cam. Piaţa Centrală, 40 mp, et.3. 
0729005909. (007415)
l1 cam. I.C.Frimu, bloc mixt, 37 mp, 
700 neg. 0720070185. (007415)
l1 cam. Port, et.int. 479434. (007415)
lVând ap. 1 cam. Mazepa. 315301, 
0721712854. (007384)
lVând ap. o cameră Micro 40, et.1, 
preţ neg. 640 mil. Nr.tel. 0742494536. 
(007170)
lVând apartament o cameră bloc 
I4, etaj 1 Ţiglina I. Tel. 0741533619. 
(9711881)
l1 cam. bloc mixt Micro 20, et. 1/10, 
35 mp, stradal, termopan, parchet, 
liber. 0743524991. (007427)
lVând 1 cameră Mazepa, et.2, curată, 
liberă, 750 mil. 492555. (008846)
l1 cam. N. Leonard, et.1, liber, curat. 
0743325131. (007427)
l1 cam. I.C. Frimu, parter, 620 mil. 
438874. (11.05BC531)

Ocazie! 2 camere, et. 1, Ţiglina 1, 
bloc fără probleme, balcon zidit, 
rulouri exterioare, uşă metalică, ac, 
mochetă, gresie+faianţă, complet 
mobilat şi utilat modern, 900 mil. 
Doresc să rămân chiriaş pe termen 
lung. 0744492266, (10.05MR20)

lVând urgent 2 camere Ţiglina II, par-
ter, 850 mil. 438381. (11/05/CS/15)
lPf vând apartament 2 camere Micro 
39C, et. 3, curat, liber, uşă metalică, 
preţ 820 mil.  negociabil, exclus agen-
ţii. Telefon 0747345634. (008021)
lVând urgent apartament 2 came-
re, Parfumul Teilor, preţ negociabil. 
438955, 0741914278. (006838)
l2 camere, pf, Micro 19, 4/4, ap. 64, 
vizitabil din 1.11.2005. Tel. 471240. 
(006712)
lVând apartament 2 camere conf. 1. 
329399, 0742159078. (008395)
lParticular vând apartament 2 ca-
mere sdec. parter cu balcon, Micro 
16, 26.000 E negociabil. Telefon 
0788468846. (008411)
lVând apartament 2 camere semi., 
stradal, parter, posibilităţi privatizare, 
stare bună, Ţiglina 2, 900 mil.  Exclus 
agenţii. Tel. 461966, 0722503844. 
(007010)
lVând apartament 2 camere dec. 
Telefon 0746350424. (007023)
lVând apartament 2 camere, et. 4, 
Centru. Telefon 490671. (008450)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1. Tel. 433789, 0723072929 siteweb: 
www.freewebs.com/vdecali. (008451)
lVând apartament parter, 2 ca-
mere+spaţiu comercial. Telefon 
0740339641. (008458)
lVând 2 camere dec. Piaţa Centrală 
(Chicuş), 3/4, S-E, curat, 110.000 RON. 
0745618911. (007062)
l2 camere Parfumul Teilor, parter, 
ultramodern, 33.000 E. 334013, 
0741493379. (007038)
lPf 2 dec. Micro 19, et. 5, O-uri, 780 
mil. 0721197912. (007111)
l2 decomandate Doja, et. 3/4, stradal, 
55 mp. Telefon 0740057587. (008560)
lAp. 2 cam., semidec., parter, cu bal-
con, Micro 17. Telefon 0741097179. 
(008543)
lPersoană fizică vând 2 camere dec., 
N. Leonard, parter, semistradal, re-
novat, mobilat lux iulie 2005, gresie, 
faianţă, termopan, parchet, uşă meta-
lică, apometre, inst. sanit. noi, jaluzele 
ext. stejar, calorifere, ultramodern, ca-
bină hidromasaj, 43.000 E. Nu agenţie 
- intermediari. Merită văzut. Telefon 
0727118130. (007159)
lIncredibil 600.000.000, apartament 
frumos. 470019. (007256)

lVând apartament 2 camere de-
comandate Micro 21, et. 7/10, neg. 
Telefon 0745897653. (007180)
lVând apartament 2 camere ul-
tracentral, et.3, zugrăvit, la cheie. 
07423547492. (007185)
lVând apartament 2 camere zona 
Port, îmbunătăţit, gresie, faianţă, 
parchet, termopan interior, exterior, 
uşă metal, preţ 31000 Euro neg. Tel. 
0747512695. (007235)
l2 camere dec. BR-uri, 8/10, 122.000 
RON. 0745073972. (006898)
lAp. 2 camere, cu balcon, curat, liber, 
parter, preţ neg. Telefon 0743627390. 
(008669)
lVând apartament 2 camere, Mazepa, 
R-uri, mobilat. 416303. (008646)
lVând apartament 2 camere deco-
mandate, conf. I, bdul Dunărea, Micro 
20, et. 1, stradal (lângă benzinărie). 
Telefon 441127. (007291)
lP.f. vând apartament 2 camere de-
comandate ultracentral, 4/4, Spicul, 
110.000 RON neg. Telefon 417671. 
(008685)
lVând apartament 2 camere deco-
mandate 2 balcoane, et. 1, Silozului, 
bl. S8, 1,2 mld. Telefon 0740788917. 
(007295)
lVând 2 dec., I.C.Frimu, et. 2, spa-
ţios, liber, 850 mil. neg. 477080, 
0726496306. (008717)
lVând 2 dec., Micro 17, parter, ter-
mopan, int. + ext., superîmb., spa-
ţios, liber, 950 mil. neg. 0726496306. 
(008720)
lVând, închiriez pt. privatizare, Micro 
38. 0741242588. (008734)
lVând apartament 2 camere, Micro 
19, L2. Telefon 441726. (008752)
lVând ap. 2 cam., Micro 19, 3/4, 470 
neg. Tel. 433083, 0747765063. (11/05/
PC/06)
lVând ap. 2 dec., I.C.Frimu. SD-uri, 2 
balcoane, et. 1, 950 mil. 0741326099. 
(11/05/CS/13)
lVând 2 camere Mazepa, BR-uri, îmb., 
mobilat. 473042, 0724810459. (11/05/
CS/13)
lVând 2 camere Parfumul Teilor, 
parter. 473042, 0724810459. (11/05/
CS/13)
l2 dec. Micro 20, 1/4, 2 balcoane, 950 
neg. 0720070185. (007415)
l2 sdec., Micro 16, etaj intermediar, 
800 mil. 0729005909. (007415)

l2 sdec. Port, etaj intermediar. 
479434. (007415)
l2 dec. Sid.vest, 74 mp, 2 balc., 1 mld. 
0720070185. (007415)
l2 dec., Mazepa, etaj intermediar, 
1,030. 0720070185. (007415)
l2 dec. Micro 18, etaj intermediar, 
970. 0729005909. (007415)
l2 dec. Micro 17, 840 mil. 479434. 
(007415)
l2 dec. I.C.Frimu, 2 balcoane, 950 mil. 
0740781615. (007415)
l2 dec. I.C.Frimu, etaj intermediar, 
varianta mare, 1 mld. 0740781615. 
(007415)
l2 dec., Gr. Publică, et. 1, 85 mii. Tel. 
0740492621, 498750. (11/05/PC/03)
l2 dec. Micro 21, et. 1, spaţios, curat, 
88.000 RON. 436899. (11/05/CS/06)
l2 sdec. Ţiglina III, et. 4, simplu, ac-
cept credit, 71.000 RON. 431002. (11/
05/CS/06)
lVând ap. Centru. Tel. 315301, 
0721712854. (007384)
lVând sau schimb apartament 2 
camere, cu apartament Bucureşti. 
Telefon 0743878148. (008794)
lApartament 2 camere, decomanda-
te, modificat, ultramodern, posibilităţi 
privatizare, 35.000 E, Piaţa Centrală. 
0724230684. (007345)
lVând apartament 2 camere sdec., 
Port, et. 1. Tel. 327999, 0722293376, 
0722464457. (008797)
lPersoană fizică vând ap. 2 camere, 
Micro 40, 600 mil. Telefon 325326. 
(008759)
lVând apartament 2 camere, 
Mazepa, et. 8, centrală proprie, 33.000 
E. 0747089407. (008774)
lVând apartament 2 camere, str. N. 
Leonard, bl. C5A, sc. III, et. 1, ap. 45. 
Telefon 347805. (008767)
lVând apartament 2 camere, Mazepa 
I, et. 4/4. 0740019962, 491879. (10/05/
IV/118)
lVând ap. 2 camere dec., et. 3, 39A, 
Y9, preţ 800 mil. neg. Telefon 326352. 
(008566)
l2 camere Sid., et. 2/4. 0741664120. 
(11.05MR05)
l2 camere Micro 19, 730 mil. 
0741664120. (11.05MR05)
l2 decomandate Mazepa, etaj inter-
mediar. 0741750248. (11.05MR05)

l2 camere Micro 16. 0741750248. 
(11.05MR05)    
lVând apartament cu 2 camere, 
parter cu îmb. I.C.Frimu+garaj. Tel. 
0741195295, 0746244961. (008834)
l2 camere I.C.Frimu, et. 3, liber, 55 
mp. 0743325131. (007427)
lApartament 2 decomandate Micro 
18, CT,  930 mil. 492555. (008846)
lVând 2 decomandate Dunărea, cf 
I, simplu, et. 2, 750 mil. neg. 492555. 
(008846)
l700 mil., 2 dec., et. 3/4, zona Dunărea, 
stradal. 0721290870. (007439)
l2 dec., Ţiglina I, PS, bloc nou, ultra-
dotat, 30.000 E neg. 318622. (007439)
lProprietar vând ap. 2 camere, de-
comandate, complet mobilat şi utilat, 
preţ 33 mii E, Micro 20. 0745903029. 
(008840)
l2 cam. Centru, et. 2, curat, stradal, 
920 neg. Tel. 430926. (10/05/CS/12)
l2 cam. Aviaţie, parter, liber, 550 mil., 
463737. (11.05BC542)
l2 cam. Siderurgiştilor, et. 1, sup. 
65,60 mp, liber. 477292. (11.05BC542)
l2 cam. Micro 19, et. 2, decomandat, 
liber, 650 mil., 463737. (11.05BC542)
l2 cam. Ţiglina II, et. 3, curat, est, 850 
mil., 477292. (11.05BC542)
l2 cam. Micro 17, et. 2, 820 mil. neg. 
438874. (11.05BC531)
l2 cam. Micro 19, et. intermediar, neg. 
438874. (11.05BC531)

Vând apartament 2 camere curat, 
eliberare urgentă în Tg. Bujor. Tel. 
0744586884, 341123. (006997)

Mazepa 2, et. 2, zona Ancora, 
merită văzut, 116.000 RON. 
0722642700. (8509)

Decomandat, et. 3, Mazepa 2, 
112.000 RON. 461735. (8509)

l3 dec. P. Centrală, îmbunătăţit, lux, 3 
mild. 319628. (007937)

lVând urgent apartament 3 camere 
Piaţa Centrală, 76000 E negociabil. Tel. 
0722348486. (006750)
lVând apartament 3 camere. 329397, 
0742159070. (008395)
lVând apartament 3 camere conf. 
1, et. 1, preţ 1.100.000.000 Telefon 
445122. (006996)
l3 camere I.C. Frimu, liber, parter, 
1,200 mld. Tel. 0743428761. (008462)
lPf vând urgent apartament 3 came-
re dec. liber. 0740617560. (008470)
l3 dec. I.C. Frimu, et. intermediar, 
1300 negociabil. 432258. (007111)
lVând apartament 3 camere ultra-
modern, 2 băi, 2 balcoane, termopan, 
g, f, parchet lam. , et. 3, str. Tecuci, bl. 
ţiglă. Accept variante. Merită văzut. 
Tel. 0747145690, 0745811122. (007135)
lVând apartament 3 camere, Micro 
16, Ţiglina III, et. 1, îmb. 324324, 
0745589348. (008532)
lVând ap. 3 camere decomandate, 
stradal, 2 gr. sanitare, et. 4/8, PS13B. 
0722244757. (008553)
lVând apartament 3 camere deco-
mandate, în I.C.Frimu, et. 2, cu vedere 
la Sud, gresie, faianţă, apometre, preţ 
neg. Telefon 0747162635. (007156)
lPersoană fizică urgent 3 camere pe 
Sud, 3/4, CT, multiple îmb. Telefon 
0723169560. (008575)
lVând apartament 3 camere Micro 
18, persoană fizică. Tel. 0746971718. 
(007194)
lVând apartament 3 camere Micro 
16, parter, 960 milioane negociabil. 
Tel. 464493, 0744111961. (007189)
lIncredibil 700.000.000 apartament 
frumos. 470019. (007256)
lVând urgent apartament 3 camere, 
4/4, Micro 19, vedere Brăilei, 1 mld neg. 
Tel. 445448, 0741304433. (008680)
lVând sau închiriez apartament cu 
3 camere, mobilat, suprafaţă 67 mp, 
et. 4, zona Piaţa Centrală. Telefon 
0744604283. (008682)
lP.f. vând urgent ap. 3 cam., dec., su-
perîmb. în 2005, CT, gr+f, term. int. + 
ext., et. 4, cu acoperiş, Piaţa Centrală, 
str. Movilei 10, 40.000 E, uşor neg. Tel. 
0721742326, 0741154447, 0237235133. 
(007310)
l3 dec., 2 balc., Mag. General, 900 
neg. Tel. 433083, 0747765063. (11/05/
PC/106)
l3 sdec., Micro 38, 2/4, 650 neg. Tel. 
433083, 0747765063. (11/05/PC/106)
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l3 dec. N. Leonard, pod din construc-
ţie ţiglă, 90 mp, liber, renovat, 110.000 
RON. 431002, 0745526231. (11.05CS06)
 l3 dec. I.C. Frimu, et. 1,  spaţios, curat, 
110.000 RON. 436899. (11/05CS06)
l3 dec. Sid.Vest, etaj 4, izolaţie nouă, 
îmb., liber, 85.000 RON. 431002. 
(11.05CS06)
l3 dec. Mazepa I, et.int., neg. 
0729005909. (007415)
l3 dec. Sid.Vest, et.int. neg. 
0720070185. (0077415)
l3 dec. Micro 16, 1,050, 2/4. 479434. 
(007415)
lPf. vând ap. 3 camere sdec., curat, în-
treţinut, preţ 79.000 RON. Tel. 422951. 
(007356)
l3 camere, spaţios, 2 balcoane, etaj 
1 Micro 39B, stradal, exclus interme-
diari. Tel. 0744507430, 0744613603. 
(007374)
lVând 3 decomandate, living+2 
dormitoare, parter Mazepa II, DL, 
integral amenajat, pretabil şi ca-
binet/birou+garaj beton. 460940, 
0742410831. (008826)
lPf. vând/schimb ap. 3 dec. Micro 21, 
preţ avantajos. 0740191677. (11.05C-
S13)
lVând ap. 3 dec. I.C.Frimu, parter, 
1150 mil. 0742886778. (11.05.CS13)
lVând ap. 3 dec. I.C.Frimu, parter, 
1100 mil. 0741326099. (11.05CS13)
l3 camere Micro 17, confort I, curat, 
etaj 2, 950 mil. 492555. (008846)
lVând 3 decomandate Mazepa + 
garaj, bl. nou, et.2, 80 mp, 47000 E. 
492555. (008846)
lApartament 3 decomandate Ţiglina 
II, et.3, spaţios, 2 balcoane. 492555. 
(008846)
l3 decomandate Doja, curat, spaţios, 
et.int. 1 mld. 492555. (008846)
lUrgent! Apartament ultracentral, 
duplex, două niveluri, foarte avanta-
jos. 0743146523. (007439)
l3 cam. Micro 19, et. 4, 690 neg. 
430926. (10/05/CS/08)
l3 cam. Micro 21, 3/4, c.t., ultraîmbu-
nătăţit, modificat. Tel. 430926. (10/05/
CS/12)
l3 dec. Micro 13B, 3/4, 950 mil. Tel. 
430926. (10/05/CS/12)
 l3 cam. Micro 13, et. 3, 2 gr.s., curat, 
950 mil. 477292. (11/05/BC/542)
l3 dec. Micro 20, et. 4, 2 balcoane, 
860 mil. 438874. (11/05/BC/531)
l3 cam. I.C. Frimu, et. 2, liber, curat, 
1200 mil. Tel. 463737. (11/05/BC/542)

Vând apartament 3 camere dec., 
Mazepa 1. Tel. 431753, 0721163076. 
(008138)

lVând apartament Micro 18, ultra-
modern, AC, centrală termică, geam 
termopan, living 42 mp, bucătărie 
americană, semimobilat, etaj 7/11. Tel. 
0743877789. 
l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(007104)
lVând apartament 4 camere par-
ter, CT şi termopane, excepţional 
de spaţios, 60.000 E. Tel. 496134. 
(008181)
lPf vând apartament parter, ame-
najat sediu firmă cu intrare separa-
tă, toate dotările. Tel. 0745327650, 
0788666159. (008354)
lPf vând apartament urgent şi con-
venabil, 4 camere, et. 3, Micro 39B. Tel. 
0744776850, 0788500213. (10.05CS62)
lVând apartament 4 camere I.C. 
Frimu, parter. Tel. 0744986039. 
(10.05EXT211)
l4 dec. parter/4, Mazepa 2, 2 balcoa-
ne, 3 gr.sanit, gresie, faianţă, parchet, 
centrală, 85.000 E. Tel. 0744789368. 
(007058)
lVând în Mazepa apartament 4 came-
re dec. St=110 mp, renovat orientat E-
S, posibilităţi de mansardare, bl. BR16 
disponibil imediat. Tel. 0740849424. 
(007050)

lParticular vând apartament 4 came-
re S=71 mp, logii 9 mp, et. 1/4, str. M. 
Bravu, 55.000 E. Tel. 413309, ora 20.00. 
(007084)
lVând apartament 4 camere, et. 4/8, 
vedere la Dunăre. Telefon 0747281663. 
(008555)
lVând 4 camere, Micro 21, D2, et. 6, 
CT, simplu, 1,7 mld, vedere Dunăre. 
463800, 0743925230. (008577)
l4 decomandate Micro 20, stradal, 
superlux, mobilat, living, bar. 467772. 
(008609)
lIncredibil 900.000.000 apartament 
frumos. 470019. (007256)
l4 dec. Mazepa, 110 mp. 0740781615. 
(007415)
l4 cam. Ţiglina I, et.1, ultramodern, 
mobilat sau nu, variante. Tel. 491991, 
0745046745. (007119)
lVând ap. 4 camere dintre care 2 
camere fiind spaţiu comercial în 
I.C.Frimu, parter. Tel. 0742627631. 
(008804)
lVând apartament 4 camere Micro 
20, etaj 3, decomandat, modificat, ter-
mopan, centrală, parchet laminat, gre-
sie, faianţă, 2 grupuri sanitare, supra-
faţa 100 mp. Tel. 326212, 0743970513. 
(008796)
l800 mil. 4 sdec. liber, urgent. 318622. 
(007439)
lApartament 4 decomandate 
Mazepa, bloc nou, et.int., 110 mp. 
492555. (008846)
lVând 4 decomandate General pen-
tru privatizare, stradal, 1,300 mld. 
492555. (008846)

lCumpăr urgent garsonieră cu banii 
în mână. 318622. (007439)

lCumpăr apartament 1 cameră 
sau garsonieră. 329397, 0742159070. 
(008395)
lCumpăr 1 cameră. 479434. (007043)
lCumpăr apartament o cameră, fără 
agenţii. 477760, 0742434295. (007099)
lPlătesc imediat. Mare, frumos. 
470019. (007256)

lCumpăr urgent apartament 2 came-
re. 475479. (11/05/CS/03)

lCumpăr sau schimb apartament 
2 camere cu centrală termică şi îm-
bunătăţiri, Ţiglina I, cu apartament 
3-4 camere, Ţiglina I, parter, et. 1 
sau 2, plus diferenţă. Tel. 434096, 
0744590469. 
lDoresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329396, 0742159075. (008395)

lCumpăr 2 camere. 479434. (007043)

lP.f. cumpăr ap. 2 camere, et. 1-
3, ofer 500 mil + acte. Tel. 463907, 
0746013708. (008508)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (10/05/BC/
526)

lApartament mare. Plătesc imediat. 
470019. (007256)

lCumpăr apartament spaţios, etaj 
intermediar, zonă stradală. Telefon 
0723075680. (007297)

lTineri solicităm apartament, in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)

lCumpăr  apartament urgent. 
0740781615. (007415)

l2,3,4 camere, stradal, parter, Sid. 
Silozului. 471611, 0788664095. (11/05/
MR/05)

lFamilie tineri dorim să cumpărăm 
apartament 2 camere, oferim 70.000 
RON. Telefon 0745875443. (008831)

lCumpăr apartament 2 camere, fără 
intermediari. 318622. (007439)

lCumpăr 2,3 camere, Mazepa, Centru, 
ofer banii pe loc. 492555. (008846)

lCumpăr apartament 2 camere. 
0744604463. (008849) 

lUrgent cumpăr apartament 3 came-
re. 438381. (11/05/CS/03)
lCumpăr apartament 3 camere. 
329395, 0742159075. (008395)
lCumpăr 3 camere. 479434. (007043)
lPlătesc imediat. Apartament mare. 
470019. (007256)
lCumpăr apartament pe Faleză, 3-4 
camere. 0724169060. (008707)
lCumpăr 3 camere, Micro 20, H, J-
uri. Tel. 0740492621, 498750. (11/05/
PC/03)
lCumpăr 3 camere, parter, Doja. Tel. 
0740492621, 498750. (11/05/PC/03)
lDoresc apartament 2, 3 camere, 
Dunărea. 492555. (008846)

lApartament mare. Plătesc imediat 
470019. (007256)

lVând vilă p+1, încălzire centrală, toa-
te utilităţile, zona Lepşa, preţ negocia-
bil. Telefon 418680. (007494)
lVând casă + teren 1100 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0745080616, 0788748840. 
(008184)
lVând casă duşumită, preţ negocia-
bil. Telefon 329222. (008236)
lVilă p+1+m, garaj 18 mp, beci, 
Sc(p+1)=160 mp, curte, fără teren, 
zona 2 Babe, 2,1 mld negociabil. 

480658, 0724864633, 0724865284. 
(006534)
lCasă nouă Lieşti, mobilată, cen-
trală, vând/schimb cu apartament. 
0741948585. (008325)
lVând casă 412 mp zona Aurel Vlaicu, 
toate utilităţile, urgent, variante. 
422792, 0746472768. (008442)
lCasă p+1 Barieră zona vile Vega DN 
26, 190.000 E. 0744502929. (007036)
lVând casă com. Piscu. Tel. 827621, 
0743958482. (008483)
lVând casă, teren vie. Telefon 
0747434409. (008494)
lCasă Centru 100.000 E, negociabil. 
Tel. 323097, 0747572939. (007136)
lVând casă str. Basarabiei nr. 99. Tel. 
414167. (007145)
lVând/închiriez vilă ultracentral, toa-
te utilităţile, vedere la Dunăre, 290.000 
E. 0727340223, 0722436551. (006259)
lVând casă zona A. Vlaicu. 
0723212364. (008811)
lVând casă grădină apă curentă com. 
Braniştea, sat Traian. 826537. (007221)
lVând/schimb casă la ţară ultrado-
tată cu garsonieră sau apartament. 
318622. (007439)
lVând vilă, zona Metro-Pietricica, 
p+1, 500 mp teren, 80.000 E. Tel. 
432231. (10/05/CS/12)

Ultracentral, zonă liniştită, vând 
casă 4 camere, baie, bucătărie, S 
tot.=225 mp, deschidere 9 ml, că-
rămidă, gaze la poartă. Preţ 60.000 
euro. Tel. 411531. (008580)

lCumpăr casă până în 200 mp, 
zona Radu Negru - Parc CFR: Telefon 
478528. (006827)

lSchimb ap. 2 camere, et. 2, stradal, 
multiple îmbunătăţiri cu ap. 3 camere, 
fără îmbunătăţiri sau casă plus dife-
renţă. 0745608742. (006537)

lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (11/05/CS/03)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329396, 0742159075. (008395)
lCaut să închiriez apartament 4 ca-
mere, CT, parchet, termopan în car-
tierele Ţiglina I, II, III, Mazepa, Centru, 
Parfumul Teilor. Tel. 0747778951, 
406207. (006989)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(11/05/CS/04)
lÎnchiriez 1-2 camere (ne)mobilate. 
479434. (007043)
lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (10/05/BC/
527)
l2-3 camere mobilate sau semimob., 
ofer 150 E. 463800. (008578)
lCaut apartament frumos. 470019. 
(007256)
l2 elevi căutăm gazdă zona Sp. 
Judeţean. Telefon 0746801461. 
(007184)
lCaut gazdă pentru 2 elevi zona 
Ţiglina I, II. 322094, 0741212535. 
(008676)
lÎnchiriez apartament. 0740781615. 
(007415)

lÎnchiriez garaj. 0744525521. 
(007112)
lDoresc să închiriez restaurant sau 
pizzerie pe termen lung, chiria lunar. 
0744614980. (007227)
lÎnchiriez spaţiu comercial 15-20 
mp, plata lunar. Telefon 0740839943. 
(008634)
lCaut spaţiu comercial pretabil 
casă de amanet, singur sau în cola-
borare. 0744613179, 0788121584. 
(008311)
lSpaţiu comercial, 500 mp, stradal. 
Tel. 498750, 0740492621. (11/05/PC/
03)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(11/05CS03)
l2 camere nemobilate, Mazepa, 90 E. 
475479. (11/05/CS/15)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (006949)
lÎnchiriez apartament 4 camere pen-
tru firmă, necesită zugrăveală. Telefon 
0723299028. (008352)
lÎnchiriez apartament. 329398, 
0742159072. (008395)
lOfer spre închiriere apartament 2 
camere Micro 20 pentru birouri, firme. 
0744421804. (008473)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(11/05CS04)
lVilă cameră mobilată băiat/ elev 2 
mil. 480928. (007090)
l2 dec. nemobilat Micro 17 şi I.C. 
Frimu, 100 E. 0746551187. (007111)
lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(10/05BC527)
l4 camere Micro 20, mob.+utilat, ct., 
200 E. 463800. (008579)
lÎnchiriez garsonieră str. Brăilei, bl. A5, 
et.2, numai pentru firme. 0746142631. 
(007181)
l2 decomandate, Bălcescu, mobilat 
lux, 300 E. 467772. (008610)
l1 cameră nemobilată, Mazepa, G1, 
300 RON. 467772. (008610)

lCentru 2 decomandate, mobilat, uti-
lat, 180 E, etaj 3. 467772. (008610)

lÎnchiriez cameră la două fete. 
0747770115. (007245)

lOfer apartament frumos. 470019. 
(007256)

lÎnchiriez 4 camere bl. Modern, et. 
1, nemobilat, ultracentral. Ofertă se-
rioasă. Tel. 0723435442, 0724268080. 
(006260)

lPrimesc în gazdă o persoană. Tel. 
417050. (008730)

lÎnchiriez garaj la Complex Siretul, 
1 mil./lună, 3 luni avans. Tel. 
0743006351. (007313)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
mobilate până în luna mai. Relaţii 
între orele 16,00-20,00. Tel. 432449. 
(008686)

lÎnchiriez apartament 2 camere 
Micro 14, mobilat şi utilat complet, 
140 E neg. 0742607004. (008699)

lÎnchiriez garsonieră Ţiglina ame-
najată birou. 475949, 0740999006. 
(008697)

lApartament două camere deco-
mandate, etaj 2, zonă bună. 421986, 
0745510560. (008648)

lCasă curte, încălzire cu gaze. 421986,  
0745510560.  (008648)

lPrimesc în gazdă 2 fete. Tel.  310647. 
(007157)

lElevă primesc în gazdă o fată se-
rioasă. Condiţii avantajoase. Tel. 
0747707313. (007175)

lÎnchiriez cameră mobilată Port. Tel. 
410958, 0741625772. (008664)

lÎnchiriez una cameră nemobilată, 
termen lung, anticipat 6 luni, după ora 
15,00. Tel. 445110. (008665)

lÎnchiriez apartament 2 camere, 
mobilat, Centru, P, et. 2. Tel. 412972. 
(007349)

lÎnchiriez ap. 2 camere mobilat şi 
utilat, tot nou Mazepa, 250 Euro. Tel. 
0724335701, 0747080122. (007361)

lPrimesc o fată în gazdă. Tel. 475378, 
0743648141. (007363)

lCameră, hol, nemobilată, familie an-
ticipat. 456414, 0722783656. (008799)

lÎnchiriez cameră la bloc pentru fete. 
Tel. 411061. (008677)

lÎnchiriez ap. 3 camere bloc DL. Tel. 
0724590698. (007314)

lGarsonieră Ţiglina I, A, curăţe-
nie recent făcută, termen lung. Tel. 
0743500129. (008626)

lÎnchiriez apartamnent cu o cameră 
Mazepa. Tel. 0740451811, 0742390868. 
(007158)

lPrimesc 2 fete în gazdă sau căsători-
ţi fără copii. 445990. (008602)

lOfer cameră la 2 fete, preţ convena-
bil. Tel. 471251. (008585)

lÎnchiriez apartament 2 camere 
Centru. Tel. 0722237930 după ora 
16,00. (007395)

lÎnchiriez apartament 1 cameră la S, 
zona Nae Leonard. Tel. 0742389937. 
(008835)

lOfer spre închiriere 2 camere 
complet mobilate. Tel. 0723518859. 
(007411)

lOfer spre închiriere apartament sau 
garsonieră. 318622. (007439)

lÎnchiriez 1 cameră la casă. Tel. 
0722575580. (007436)

l1 mob., central, amenajat, 150 E. 
432231. (10/05/CS/12)

l2 mob., utilat, centrală termică, ter-
mopan, spaţios, I.C.Frimu. 432231. 
(10/05/CS/12)

l2 mob. şi utilat, gr+f+termopan, aer 
condiţioant, Centru, 250 E. 432231. 
(10/05/CS/12)

l2 mob. central, 150 E. 432231. (10/
05/CS/12)

l1 nemob. Ţiglina, 3 mil. 432231. (10/
05/CS/12)

l2 cam. nemob. I.C.Frimu, 3 mil. 
432231. (10/05/CS/12)

Caut colegă apartament, con-
diţii deosebite, zonă bună. Tel. 
0720645200. (008696)

Închiriez apartament cu 3 ca-
mere mobilat pentru 3 fete cu 
serviciu sau studente. Rog seri-
ozitate maximă. Tel. 461998 sau 
0745877681. (007410)

lSC UGIRA SA GALAŢI, cu sediul în 
str. Crizantemelor nr. 8 închiriază 
hală producţie sau altă destinaţie, 
suprafaţa utilă 1000 mp, dotată 
cu toate utilităţile. Relaţii la tel. 
473079 sau 0745655830. 
lÎnchiriez 35 mp opţional birouri, ca-
binete, Regiment 11 Siret. Tel. 325190, 
833261. (006882)
lSpaţiu comercial P+1, 190 mp, 
toate utilităţile, Micro 19, lângă 
Billa, 1300 E. 

0744276807. (007844)
lOfer spre închiriere apartament  
central, parter pentru birouri firmă. 
Tel. 0747588175. (006901)
lÎnchiriez spaţiu comercial pentru sa-
lon de înfrumuseţare. Tel. 0723608575. 
(006913)
lSpaţiu comercial 100 mp, 5 E/mp. 
0742437848. (007000) 
lSpaţiu depozitare sau producţie + 
teren alăturat, toate utilităţile. Telefon 
0740164140. (007061)
l34 mp Micro 19, pretabil sp. com. 
birouri, etc, 10 E/mp. 0741242588. 
(008497)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. Poşta 
Veche 135. 0726151642. (008491)
l80 mp + curte, centură, negociabil. 
Tel. 323097, 0747572939. (007138)
lÎnchiriez spaţiu ultracentral pentru 
sală fitness. Tel. 0740315681. (007226)
lPersoană fizică închiriez casă recent 
renovată, 150 mp, toate condiţiile, 
pretabil birouri, servicii. 0721233686. 
(007255)
lÎnchiriez spaţiu comercial 600 mp 
Ţiglina I. Tel. 0722205781. (008738)
lÎnchiriez spaţiu comercial 25 mp în 
Port. Tel. 0741533619. (9711882)
lÎnchiriez garaj zona IREG. 
0743469743. (007304)
lSpaţii, toate utilităţile, strada Tecuci 
105. 0721842528. (007318)
lÎnchiriez spaţiu comercial  
Siderurgiştilor 30 mp, 20 milioane - 6 
luni, 15 milioane 1 an. 0723967608. 
(007327)
lÎnchiriez spaţiu comercial cu S=22 
mp. Telefon 0744622971. (9707297)
lÎnchiriem spaţii comerciale ultracen-
tral Galaţi, str. Domnească bl. P 32,5 
mp şi bloc L, parter (Romarta Veche) 
10 mp. Informaţii tel. 0740586199. 
(008343)
lÎnchiriez spaţiu comercial pretabil 
pentru birouri, cabinete medica-
le, zona Micro 16. Tel. 0745594763. 
(9711536)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Micro 
16, fost Complex Continental. Tel. 
0745594763. (9711536)
lÎnchiriez spaţii de depozitare, pro-
ducţie cu suprafeţe de 200, 300, 400, 
1200 mp cu utilităţi apă şi curent 220-
380 V. Telefon 0744545113. (9705029)
lÎnchiriez spaţiu comercial 500 mp în 
Ţiglina 1. Tel. 0744545113. (9705029)
lÎnchiriez birou 20 mp zona Centru. 
Tel. 0743484504. (008781)
lSpaţii comerciale vizavi Gara 
Călători Galaţi. 0788136266, 
318327, 416280. (9711896)
lÎnchiriez garaj din beton, beci elec-
tricitate I.C.Frimu, zona Express TV. 
0726293296. (008761)
lCedez contract închiriere sau vând 
pizzerie. 0742217235. (007420)
lÎnchiriez spaţiu ultracentral, 10 E/
mp. 0722969865. (008851)
lÎnchiriez magazin mixt, 24 mp, cu 
vad format. Micro 17, 0744787855. 
(008670)

SCA OMNIA închiriază spaţiu co-
mercial în suprafaţă de 50 mp, 
situat în Galaţi, str. Domnească, 
parter - Complex Parfumul Teilor. 
Relaţii la tel. 413945, 414575 sau la 
sediul societăţii din str. Traian nr. 
69 - birou Tehnic. (9711823)

Ofer spre închiriere cabinet stoma-
tologic. Tel. 0744141949. (008655)

Spaţiu comercial zonă centrală, 40 
mp. 0722667072. (008817)

lVând teren  vie 2500 mp, sat 
Tămăoani, com. Frumuşiţa. Tel. 
0740923886. (006911)
lVând teren cu construcţie zona 
Lepşa, preţ negociabil. Telefon 
418680. (007493)
lVând teren sat Costi. Telefon 
0744582536. (006113)
lVând teren parcelabil, zona vile 
Metro, utilităţi: gaze, apă, lumină. 
0720330815. (007717)
lVând 9000 mp cu deschidere la 
DN 26 neparcelabil. Tel. 0746190026. 
(006875)
lVând teren 530 mp, 120 E/mp, 
Eminescu 162. 0746912149. (006938)
lVând teren. 329398, 0742159072. 
(008395)
lVând teren arabil compact S=126 ha, 
situat în com. Băleni, jud Galaţi. Pentru 
relaţii sunaţi la 0232259740 după 
ora 20.30 în fiecare zi, 0726115353. 
(007011)
lTeren zona Metro DN 26, parcelabil, 
40 E/mp. 0742030440, 0744502929. 
(007035)
lVând teren pentru construcţii 20x110 
mp. Telefon 0744288764. (008501)

Vând 5000 mp teren intersecţie 
Gârboavele spre Tuluceşti deschi-
dere DN 26, 187 m cu 27 m adânci-
me, preţ 8 E/mp. Tel. 0744907735, 
344163, după ora 16.00.  (007107)

lVând teren Micro 17, 1000 mp. Tel. 
0740556070. (008520)
lVând hală + teren în Fileşti Sc=1000, 
St=4000, utilităţi, accept apartament, 
casă + diferenţă. 0746551187. (007111)
l9000 mp parcelabil centură. Tel. 
323097, 0747572939. (007137)
lVând 10 hectare teren arabil Vlădeşti. 
0740049028. (008622)
lVând vatră casă la şosea, Şiviţa. 
0740049028. (008622)
lVând teren zona Metro, parcelabil. 
Tel. 0744800699. (007717)
lVând 50 ha teren zona Vama 
Giurgiuleşti. Tel. 0722205781. 
(008739)
lVând 7500 mp în sat Costi partea din-
spre oraş, 15 ml deschidere la drum, 8 
E/mp neg. 0788770265. (008719)
lVând teren urgent 24.000 mp în 
sat Costi,  D=90 ml la drum, 4 E neg. 
0726633473. (008721)
lVând teren intravilan, 1000 mp 
Vânători. 451473. (008620)
lVând teren zona Coşbuc, 480 mp, 
250 E/mp, 32 m deschidere. Tel. 
0744785501. (11.05BC541)
lTeren 300 mp, str. 9 Mai. 0723191013, 
0741025003. (007320)
lVând teren 1000 mp, com. 
Pantelimon, jud. Ilfov. Tel. 315301, 
0721712854. (007383)
lVând teren 1400 mp, sat Şiviţa. 
Telefon 0746927030, după ora 17,00. 
(008785)
lVând teren intravilan 2500 mp, la 
şosea, loc. Ghidigeni. 0724230684. 
(007344)
lTeren intravilan 1000 mp, Vânători. 
317383, 0742018268. (008803)
lVând teren Şendreni, 2000 mp, preţ 
neg. Telefon 0740233281. (008612)
lVând teren 110 mp, toate utilităţile, 
230 E/mp. Telefon 475164. (007060)
lVând teren Tirighina intravilan 
3000 mp, d=30 m. Tel. 0740553755. 
(005636)
lVând vatră casă 1000 mp Odaia 
Manolache, 250 mil. Tel. 325807, 
0742589257. (006968)
lUrgent 600 mp, Arcaşilor, cu utilităţi. 
0741179410. (008435)
lVând loc de casă, 1000 mp, la şo-
sea, com. Cuza-Vodă, jud. Galaţi. Tel. 
0745657277, toată ziua, 472116, după 
ora 19,00. (007101)
lSC Agri Maremma SRL arendează 
teren în com. Băneasa, jud Galaţi. Tel. 
348803, 348958. (99707318)
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00‑16,00

închIrI
er

e -
 într-o nouã 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Felicitãri Matrimoniale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

Sc SIrISo group 
orGanizează selecţie 

de oferte pentru efectua‑
rea transportului de per‑
sonal pentru anul 2006.

Caietul de sarcini poate fi 
procurat la sediul firmei 

din bdul Falezei nr. 1 
de luni până vineri între 
orele 9,00‑16,00 până la 

18 noiembrie 2005 contra 
sumei de 2 ron. relaţii 

suplimentare se pot obţine 
la sediul firmei până pe 

16.11.2005.

lVând teren casă 1000 mp, com. 
Vânători. Telefon 0746039325. 
(007936)
lVând teren lângă Metro, 15 e/mp, 700 
mp. Telefon 0741533619. (9711884)
lVând teren Smârdan lângă ca‑
zarmă, 10.000 mp, 5 e/mp. Telefon 
0741533619. (9711884) 
 lVând vatră casă 2000 mp com. 
Schela, preţ 60.000.000 neg. Tel. 
828358. (008838)
lVând vatră casă 1000 mp odaia 
Manolache, 250 mil. Tel. 325807, 
0742589257. (007426)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (007439)

lCumpăr teren pentru locuinţă, 
ofer 35.000-50.000 E. 0744526371. 
(9707376)
lCumpăr teren Bariera Traian, zona 
Metro, 600‑3000 mp, maxim 15 e/mp. 
0724961574. (007359)
lCumpăr teren comuna Şendreni. 
826661. (97111752)
lCumpăr teren deschidere Dn 
26, Bariera Traian Metro. 334183, 
0744502929. (007425)

lVând magazin 12 mp urgent, combi‑
nă Class Senator. 0723251262, 313117. 
(008235)
lVând  spaţiu comercial în incinta de‑
pozit Galgros, vad bun, preţ negocia‑
bil. Tel. 0723608575. (006914)
lVând  spaţiu comercial 300 mp clă‑
dire + 700 aferent în sat Moscu, Tg. 
Bujor. Tel. 0744586884. (9711564)
lVând chioşc în Micro 39B în sta‑
ţia de tramvai. Telefon 0745780691. 
(008414)
lSC vinde/închiriază spaţii depozita‑
re 5000 mp, ateliere, utilaje, activitate 
construcţii metalice, reparaţii şi dez‑
membrări nave. acces la calea ferată, 
la Dunăre şi bazin, macara turn în cur‑
te. Tel. 0745615062. (9711613)

lCumpăr spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor, Brăilei. Telefon 
0744610308. (008525)
lCumpăr spaţiu comercial parter 
bloc max. 50 mp. Telefon 0723075680. 
(007298)
lCumpăr spaţiu comercial pe str. 
Saturn sau Piaţa Ţiglina i. Telefon 
0788172835. (9711756)

lSpaţii comerciale vizavi Gara 
Călători Galaţi. 0788136266, 
318327. (9711583)
lCedez contract magazin 47 mp în 
depozit. Tel. 0741227577. (008592)
lVând magazin din aleea  Comerţului 
Micro 19. Tel. 0741227577. (008592)
lVând restaurant ultracentral în 
funcţiune, superutilat, 185 mp, supra‑
faţa interioară, 100 mp, terasă sezo‑
nieră, pretabil sediu firmă, birouri. Tel. 
0722203488. (9711862)
lVând spaţiu comercial 130 mp, zona 
i.C.Frimu, str. Podul Înalt, bloc U6. 

Tel. 0745422689. (9711863)
lVând chioşc Micro 38, aleea Pieţei, 
700 milioane. Tel. 0741221324. 
(007218)
lVând/cedez spaţiu comercial 70 
mp, amenajat, dotat magazin alimen‑
tar, piaţă, avantajos. 0744399688. 
(008654)
lVând bar şi chioşc. rel.tel 
0746133694, 0745366880. (008743)
lVând spaţiu comercial Micro 20, 
250 mp, faţă spate intrare cu acces 
pentru Tir. 0746005341, 0723967608. 
(007328)
lVând  1800 mp, construiţi 800 mp 
cu fundaţie şi cărămidă, la şosea în 
T. Vladimirescu. Telefon 0740343311. 
(9705246)
lSpaţii comerciale vizavi Gara 
Călători Galaţi. 0788136266, 
318327, 416280. (9711897)

lLa cea de‑a şaptezeci şi şaptea cri‑
zantemă adăugăm urările noastre de 
fericire şi sănătate, să ne trăieşti mulţi 
ani, argentina Popescu. 

Toţi cei care te iubesc. (008765)
lLa zi aniversară, la 70 de ani soţul, 
fiicele, ginerii şi nepoţii îi urează, cu 
dragoste, lui 

ionescu Gheorghiţa (Ţuca) „La mul‑
ţi ani!”, multă sănătate şi fericire. 
(008684)
lToată dragostea şi numai gânduri 
bune cu ocazia împlinirii a 18 ani urăm 
lui Chiroşcă Bogdan. 

Mama Mirela şi eugen. (008827)

lDoresc să cunosc tânără fără obliga‑
ţii, peste 27 ani. 0747161099. (006683)
l65 ani doresc doamnă vârstă apro‑
piată. 445990. (008601)
lDoamna, educatoare, 53/160/60, vă‑
duvă, cu un singur băiat este rugată să 
sune la tel. 0741222877 sau alte doam‑
ne interesate, fără obligaţii, singure. 
(008792)

lMercedes Sprinter, 316 TDI, 2001, 
marfă. 0788497111, 0744390274. 
lVând Cielo Executive 2004, argin-
tiu, full electric, 30.000 km, primul 
proprietar. Tel. 0744622658.
lVând 2 Dacia Papuc 2 locuri, stare 
funcţionare. 38 mil./buc. 314623, 
0788240092. (007352)
lVând urgent renault Clio 2000, 6000 
e sau Skoda Fabia 2002/2003, 7800 e. 
0721390420. (008179)
l2 tractoare 445 şi utilaje agricole, 
TiH şi remorcă 7rBa. 0742780573. 
(006831)
lVând BMW 316i, motor 1900, model 
2000, motostivuitor Balcankar 3,2 t. 
Telefon 0742672475. (008251)
lVând camion + remorcă tip FnC, 
stare foarte bună, acte la zi. Telefon 
0742672475. (008251)
lopel Vectra 18i GLS, an fabricaţie 
1993, stare bună, preţ 4000 e negocia‑
bil. Tel. 323075, 0743671913. (008373)
lVând audi a4 avant 1,9 TDi 2003, 
98.000 km adus recent, 15.200 e. Tel. 
0726111400, 461710. (008388)
lVând Cielo 2000, full options, nego‑
ciabil. 0747611284. (10.05CS03)
lCielo ´99 toate opţiunile, 4950 e. 
0742128375. (007001)
lDacia 2004 metalizată, impecabi‑
lă, alarmă, închidere. 0723253061. 
(007001)
lVând Dacia Solenza 2003, 30.000 
km, aer condiţionat, geamuri electri‑
ce. 0745857447. (008410)
lVând buldoexcavator recent adus 
din Germania. 468983, 0746461593. 
(007013)

lDaewoo Cielo 1998, alb, full option, 
proprietar. Tel. 0745205305. (008426)
lDacia 1310, an 1981, GPL, stare f. 
bună, preţ negociabil. Tel. 0746141146. 
(008426)
lProprietar  vând Solenza. 
0745578135. (008428)
lDaewoo Leganza CDX 1998, GPL, 
full option, urgent. Tel. 0742909794. 
(008418)
lVând nubira 1 Break 1999 şi iMS 461, 
4x4 decapotabil. 465557, 0742929486. 
(0018420)
lVând Dacia Logan avariată 50% par‑
te faţă, 5000 ron. Tel. 0744388411. 
(008446)
lVW Golf V, 2005, full option, jante 
Germania. Tel. 0742504332. (008448)
lVând tractor echipat cu plug şi gra‑
pă. 0741297459. (008445)
lUrgent! Vând Dacia Berlină 1999, 
GPL, ţinută garaj. Telefon 0741326723. 
(008437)
lVând urgent opel astra Caravan 
2001, full options. accept variante  
auto. 0722267132. (008434)
lVând aro 234, 1984 sau schimb cu 
Dacia. 0722717227. (008434)
lVând Dacia Break ´99. Telefon 
0740121290. (007030)
lVând Dacia Papuc carosat motor 
1600, ins. GPL, an 1998, 64 mil. Telefon 
0744661314. (007027)
lDacia Berlină ´99, proprietar, impe‑
cabilă. Tel. 0740301444. (007020)
lDacia Super nova 2002, unic pro‑
prietar, 136 mil. negociabil. 480502, 
0744572778. (007017)
lopel astra Caravan 1996, 4100 ne‑
gociabil. 0740265194. (007016)
lCielo 1996, full option 4150 negocia‑
bil. 0740265194. (007016)
lDacia Break alb 1989, acte regulă. 
470791, 0746566754. (007046)
lDacia 1998, închidere, alarmă, bord 
Cn, trapă, 78 mil. 0744502929, 334183. 
(007037)
lVând autofrigorifică marca Peugeot 
Boxer 350 de 3,5 t. Telefon 0722487372. 
(008455)
lPeugeot 407 full extrase, motor 
2.01, 135 cp, 0 km, 4000 E, sub fac-
tură, variante auto. 0722425914. 
(007052)
lDacia Berlină 2003 iulie, 118 mil. 
466102, 0740892059. (007055)
lopel Vectra 1,6i, an 1997, metalizat, 
full option. 0743479290. (007069)
lUrgent Papuc ´97, preţ negociabil. 
460782. (007071)
lProprietar Dacia Break 1998, 62 mil. 
310254, 0740548258. (008468)
lVW Passat 2001, 1,9 TDI, clima-
tronic, variante auto. 0746114867. 
(008477)
lCielo 1999 superb, 80.000 
km carte service, full hidramat. 
0746114867. (008477)
lVând Dacia Solenza 2004, echipată 
taxi. Telefon 0722729771. (008482)
lDacia Break 1995, 48 mil. negociabil. 
Tel. 316710. (007081)
lVW Passat TDi 2003, full option, unic 
proprietar, 11.900 e. Tel. 0740252451. 
(008485)
lVând urgent Dacia Break an ´98, 
unic proprietar, GPL, vopsea origina‑
lă, 76 mil. negociabil. Tel. 0745353708. 
(008490)
lVW Bora 1,9 TDi, 116 cp, an 2001, 
extra full option, 9300 e. 0743479290. 
(007069)
lDacia Break 2003, alarmă, închidere 
centralizată, proprietar, 116 mil. nego‑
ciabil. 0742006898. (007086)
lrenault Megane 1,6, 16V, 2001, full, 
impecabil, 6600 e negociabil, variante 
auto. 0747042253. (008500)
lVând Dacia 1310, 29 mil. Telefon 
0746230666. (008498)
lopel astra 1,7 TDi, închidere cen‑
tralizată, alarmă, trapă. 0723847947. 
(008492)
lVând renault Clio Symbol 2001, 1,4i, 
gri metalizat, aC, geamuri electrice, io‑
nizate, airbag, comenzi radio la volan, 
închidere+alarmă, 6200 e negociabil. 
Telefon 0745387403. (007089)
lVând opel astra Caravan TDi 2001, 
2000 cmc, pilot automat, aC, aBS, eSP, 
central, impecabilă, 95.000 km, 8600 
e. accept variante. Tel. 0744332511. 
(008504)
lVând Dacia Papuc 2 locuri, an 2002 
cu gaz. Telefon 0745432319. (007102)
lVând Dacia 1310, an 1993, trapă, to‑
rusuri, bleo metal. Tel. 0729044423, 
498206. (008522)
lVând audi a4, 1996, piele, alar‑
mă, muzică Sony..., variante auto. 
0743393730. (008516)
lVând Dacia 1400 an ´95, alarmă, în‑
chidere centralizată, GPL, preţ negoci‑
abil, merită văzută, proprietar. Telefon 
0745538302. (007108)
lVând BMW 320 D an fabricaţie 2001. 
Tel. 0723297785. (9711588)
lVând Dacia Berlină injecţie, îmbu‑
nătăţiri, 31.300 km, 2000 preţ 105 mil. 
Tel. 0720031181, 475174. (007118)
lProprietar vând Dacia Break 2000, 
metalizată, închidere alarmă, geamuri 
ionizate. 0746320182. (007130)
lCielo 1998, full option, impecabil. 
0726193390, 464563. (007129)
lVând Berlină 2002, îmbunătăţiri, ire‑
proşabilă. Tel. 0740757435. (007120)
lVând Logan în garanţie, ireproşabil. 
Telefon 0740757435. (007123)
lVând Cielo an fab. 1996, roşu su‑
per, full option, accept variante auto, 
4600 e negociabil. Tel. 0744518578. 
(008531)

lopel astra Berlină 1,7 DTi, 2002, full 
convenabil. 0746189965. (008533)
lVW Golf iV Berlină 1,9 TDi, 2002 
interior pluş crem, full. 0742070902. 
(008533)
lVW Passat 1,9 TDi limuzină 2001 cli‑
matronic. 0746189965. (008533)
lopel astra Caravan 1,7 DTi 2003, full. 
0742070902. (008533)
lrenault Clio 2001, aer condiţionat, 
geamuri electrice, închidere, alar‑
mă, perfectă stare de funcţionare. 
0743409533. (007134)
lopel astra 2.0 DTi, 2002, full, recent 
intrat în ţară, ireproşabil, foarte avan‑
tajos. 0743409533. (007134)
lCielo 1997, full option, proprietar. 
0723942934, după 16.00. (008534)
lBerlină ´99 GPL omologat, impeca‑
bilă. 443677, 0726942266. (008537)
lVând Super nova stare f. bună. Tel. 
0746763730, 495571. (008538)
lVând tractor U445 în perfectă stare, 
din import. 0741788932. (004762)
lSC vinde autobasculantă, tip 
irak, stare bună de funcţionare, 
preţ 280.000.000+TVa, neg. Tel. 
0743738494. (9707278)
lVând Dacia Super nova rapsodie 
2002, argintie, 35.000 km, impecabilă. 
0746168189. (008595)
lMercedes Cobra, impecabil, alba‑
stru metalizat, 45 mil. 0745673328. 
(007160)
lVând Dacia Break din decembrie 
1999 cu instalaţie GPL, casetofon, 
boxe. Tel. 446178. (007178)
lRenault Laguna, 1,9 DCI 2001, 
climatronic, 9700 euro nego-
ciabil. 0745006696, 0722309312. 
(008593)
lVând Dacia 1410, sport din 1990 
neg. şi BMW 728i din 1979, stare 
bună de funcţionare, 2500 e neg. Tel. 
0741239018. (007161)
lVând Dacia Papuc, 1,9 Diesel, 4x4 
carosat, 4 uşi+carlingă, an fabricaţie 
2003, 29.000 km, stare impecabilă, 
preţ neg. 0788702925, 0237242512. 
(007162)
lVând Golf iV, varianta, 2000, sta‑
re excepţională, 9400 e, uşor neg. 
0744353954. (007164)
lBMW 520 D, 2001, dotări de excep‑
ţie, argintiu, jante 17”, 12.800 e, varian‑
te. Tel. 0745607440. (007169)
lVând autobuz marca rD 111 cu taho‑
graf montat, stare bună de funcţiona‑
re. Tel. 0747281663. (008556)
lVând Ford Transit, an fabr. 1997, preţ 
neg. Tel. 0745079674. (008557)
lFord Transit supraînălţat cu licenţă. 
0740146657. (008605)
lVând Volkswagen Passat, TD Break 
1986, motor nou, amortizoare garan‑
ţie, CD auto+boxe, preţ 11.500 ron 
neg. arată şi funcţionează impecabil. 
Tel. 0729276470, 497434. (008603)
lopel astra, 1,7 TDi, full option, 2001, 
7900 neg. 0741414825. (007151)
lSolenza Scala 2003, 23.500 km, unic 
proprietar. 0747683369. (007200)
lVând Matiz nov. 2002, alarmă, în‑
chidere, CD‑MP3 sau schimb cu auto, 
ofer diferenţă. 0745145998. (008550)
lUrgent vând Solenza 2004, confort, 
accept variante Dacia 1999‑2000. 
0743155177. (008544)
lFord Mondeo, Break alb, motori‑
nă, proprietar, variante auto, 5600 e. 
0746452670. (007144)
lopel Vectra 1,7 TD, 1993, full servo, 
abs, full electric, 3650 e. 0724379843. 
(007149)
lVolkswagen Golf iV, 1,9 SDi, 2000, 
variant, albastru, climă, jante, stare ex‑
celentă, 7500 e. 0741205777. (007149)
lUrgent! Dacia Berlina '98, bord 
Cn, iTP 2007, incinta, 67 mil.neg. Tel. 
0724290196. (007152)
lDacia Break '95, proprietar, îmbună‑
tăţită, trapă, audio, taxe, 55 mil. neg. 
Tel. 0746013582. (008567)
lVând Fiat regata, an ‚86, Diesel. Tel. 
0747778917. (008564)
lVând Logan 2005, garanţie, 4000 
km, aC, geamuri electrice, comp., 
bord, air bag, preţ 7000 e neg. Tel. 
0745660773. (008571)
lVând Dacia 1310 cu gaz 1991. 
0744797132. (007205)
lVând Matiz fabricat 2004, echipat 
taximetrie. 0722638297. (008613)
lDacia Papuc, '99, GPL, 95 neg. Tel. 
310270, 0788328166. (007208)
lVând Dacia Berlină, cutie 5 viteze, 
preţ 115 milioane neg. Tel. 465216, 
Galaţi. (007210)
lVând Ford Focus Break, recent adus 
aBS, oglinzi electrice, închidere cen‑
tralizată. alarmă, 1,8 L, aer condiţio‑
nat, preţ negociabil. Tel. 0722767318. 
(008625)
lVând Break 2002, gri diamant, impe‑
cabilă. 0746452855. (007238)
lrenault Laguna 2002, 1,9 DCi, 120 
CP, full option, 9600 euro neg. Tel. 
0745250396. (007240)
lopel astra Sedan 2003, 1,6 i, full, 
25.000 km, variante. 0742033776. 
(007214)
lMercedes 124, 250 Diesel, 1988, 
full options, variante. 0742033776. 
(007214)
lMercedes C180 elegance 1994, full, 
ireproşabil, variante. 0742033776. 
(007214)
lCielo 1995, 3700 e neg. Tel. 499232, 
0726568354. (007223)
lVând Dacia Logan zero km+gea‑
muri electrice, casetofon, servo direc‑
ţie, preţ 7000 euro. Tel. 0747512695. 
(007236)

lrenault Laguna 2002, 1,9 DCi, 120 
CP, full option, 9600 euro neg. Tel. 
0744603934, 410560. (0072242)
lVând Seat Toledo ‚99, 20 V,. 130 CP, 
full option. 0745317443. (008694)
lSemiremorcă 24 tone, 1996, aBS, 
6000 euro. 0745024793. (008691)
lVând Dacia nova 1997. Tel. 472746, 
0745252571. (007025)
lDezmembrez raba tip irak şi aro 
243, fabricaţie ‚96, cabină semi rabă 
nouă echipată. Tel. 0745248415. 
(008704)
lVolkswagen Passat GL 1,8, 1989, 
benzină, proprietar. Tel. 0788168682. 
(007270)
lDacia fabricaţie 1996, înmatricula‑
tă 1997, impecabilă, unic proprietar, 
53.000 km, preţ 63 mil. Tel. 465341, 
0744831083. (007281)
lFord Sierra, 2,3 Diesel 1990, recarosa‑
tă, impecabilă. 3300 e fix. 0745619245. 
(007275)
lFord Focus 1,8 TDi, aer, aBS, geam 
el. carkit, 4 air‑bag, vol.reg. negociabil, 
variante auto. Tel. 310270, 0788328166. 
(007209)
lVând Fiat Marea 1,9 JTD, 2001 an 
fabricaţie, avariat faţă, 2000 e. Tel. 
0744527191. (00661)
lVând TV rocar, 91, motor andoria, 
cutie 5 trepte, neg. Tel. 0742191760. 
(008584)
lSolenza europa echipată taxi, licen‑
ţă 2009. 0722971540. (007147)
lopel astra Caravan 2,0 DTi, an 2000, 
full. 0722971540. (007147)
lVând Dacia Break an 1999, culoa‑
re gri metal. Telefon 0743111916. 
(007088)
lVând Daewoo Espero 1998, full 
electric, metalizată, 100.000 km, 
cauciucuri noi, proprietar, 4500 E 
neg. Tel. 0741239039. (008640)
lVând urgent Cielo, fabricat 1996, 
full option, grii metal, preţ 3999 euro. 
relaţii 0745622524. (008658)
lVând raba tip irak, preţ neg. Tel. 
0742160294. (007265)
lVând cilindru basculare nou pen‑
tru raba tip irak. Tel. 0742160294. 
(007265)
lopel astra 1,6 i, hatchback, argin‑
tiu metalizat din 2000, full extra, 
impecabilă. Preţ 7300 euro neg. Tel. 
0742915089. (007264)
lVând Dacia Super nova, an 2001, 
proprietar, închidere alarmă, gea‑
muri ionizate, stare ireproşabilă. 
Preţ 130.000.000. Tel. 0744693700. 
(008659)
lLogan ambition, full options, meta‑
lizat, neg. 0740055475. (008789)
lBMW 525 D, 2500 cmc, 2002, 
139.000 km, negru, rate‑leasing. Tel. 
0741270160. (007303)
lPassat 2003 Diesel adus 10 zile, 
full options, impecabil, 11.000 E. 
0723798514. (007301)
lOpel Vectra 2001 Diesel, full opti-
ons, impecabilă, 8600 E, BMW 316, 
2001, full options, benzină, 9800 E 
neg. 0723989624. (007301)
lVând tractor T.i.H. 445 şi compresor 
aer 380 V industrial, butelie 800 litri. 
Tel. 0745502414. (11.05ext19m)
lVând cu posibilităţi rate sau în 
leasing MB Sprinter 311 CDi, 2002, 
150.000 km, alb, maxi cu factură 
şi TVa la preţul de 16700 euro. Tel. 
0741270160. (007303)
lVând Opel Omega 2003, full neg. 
0744616150. (008754)
lVând Cielo 1995, model Coreea, 
full option, alarmă, metalizat. Tel. 
0741612968. (008746)
lDacia 1310, 1998, preţ avantajos. Tel. 
0742860461. (008749)
lrate sau leasing la Passat Kombi, 
2002, roşu, car‑kit, climatronic, bord, 
computer, alarmă, 141.000 km. Tel. 
0741270160. (007303)
lVând Dacia Berlină 2002, neg. 
0788264947. (008742)
lVând VW Passat variant, 2003, 
140.000 km albastru, aC cu posibili‑
tăţi de rate sau în leasing de până la 
trei ani cu preţul de 11700 euro. Tel. 
0741270160. (007303)
lVând Passat 1,9 TDi, 116 CP 2000, va‑
riante. Tel. 0744639142. (9711899)
lVând audi a6 2,5 TDi V6 Quatro 2002, 
180 CP, recent adus import Germania. 
Tel. 0744639142. (9711899)
lVW Bora an 2002, 1,9 TDI, full 
option, climatronic, impecabil. 
0746230939. (007367)
lOpel Vectra 2001, full extra, unic 
proprietar, km reali, merită văzut, 
8500 E. 0747478726. (007366)
lVând Dacia Break dec. 1998, albă, 
bord CN, 79.000 km, 6500 RON. 
461577, 0744613179, 0788121584. 
(008310)
lVând nubira ii, decembrie 2001, 
rate cu avans 20%. Tel. 0744664284. 
(006461)
lVând Fiat Croma Diesel. Telefon 
0746039325. (007935)
lVând renault 25, 1991, 2000 injecţie, 
multipunct, închidere centralizată, 
servodirecţie, geamuri electrice, re‑
carosată octombrie 2005, preţ 3200 e. 
Tel. 0740212022, 474239. (006602)
lCielo ´96, GPL, 4100 e, negociabil. 
Telefon 0722870028. (006705)
lVând Fiat Brava benzină 1600 
cmc, an 1998, 4500 e negociabil. 
0744545113. (9705028)
lDacia 1998, vopsea originală, 7500 
lei, neg. 474222. (10.05CS61)
lVând opel astra DTi 2004 Germania. 
Tel. 0747037760. (008548)

lVând Dacia Break 1310 i, 2001, ga‑
raj, 110.000.000 neg. Tel. 0740674131. 
(008548)
lDacia 1997, vopsea originală, 6900 
lei. 316658. (10.05CS81)
lVând Dacia 1310, 1987, neg. 
0729025848. (008568)
lCielo 1997, închidere, aC, 4500 e 
neg. 474222. (10.05CS61)
lVând nubira ii, 2001 decembrie, po‑
sibil rate 6 ani, stare excepţioanlă. Tel. 
0744664284. (008806)
lVând Dacia Berlină 1310, ‚97, stare 
foarte bună cu huse şi casetofon, 65 
mil.neg. Tel. 411059. (008512)
lCielo 1999, închidere, aC, 4500 e. 
316658. (10.05CS61)

Vând Dacia Berlină 2001. Tel. 
414769. (007021)

lVând audi 80, an 1989. Tel. 
0240571331. (006999)
lDacia 2000, vopsea originală, 9700 
lei, neg. 316658. (10.05CS61)
lUrgent Dacia Break 1999 decembrie, 
culoarea vişină putredă, 4 boxe, CD, 
proprietar, f.f. urgent. 0745887200. 
(008542)
lVând autoturism Dacia 1310, an fa‑
bricaţie 1992, 5 trepte, verificat teh‑
nic octombrie 2005, preţ neg. Tel. 
0236495593, 0741254425. (008604)
lremorcă capacitate 500 kg. Tel. 
0740647126. (007332)
lVând Dacia Break 2002, impecabilă, 
injecţie. 0746452855. (007334)
lVând Solenza 2004, confort, accept 
variante. 0743155177. (007334)
lVând autoutilitară Mercedes 
Sprinter 2002, aer condiţionat, 15.000 
e. 0747089407. (008773)
lDacia 1310, 2003, unic proprietar, 
13.000 lei. 474222. (10.05CS61)
lSamatax vinde autoturisme din do‑
tare. Tel. 327822. (9711814)
lDacia 1996, vopsea originală, 6500 
lei, neg. 474222. (10.05CS61)
lVând Dacia Solenza anul 2004, 
preţ 170 mil.neg. Tel. 0745454437. 
(007294)
lVând raba 16t. 0744424354. 
(008790)
lSolenza 2004, unic proprietar, 16500 
lei. 316658. (10.05CS61)
lVând Fiat Croma ie, ‚87 fabr., preţ 
80 mil.neg. Tel. 0722446699, 313201. 
(007351)
lVând Dacia Papuc cu 2 locuri, an 
1999. Tel. 473207, 0742038346. 
(007360)
lVând foarte urgent Dacia Berlină 
1999, GPL, preţ f.avantajos. Tel. 827353, 
0743241159. (008900)
lVând Mercedes 240 D, Cobra, alarmă, 
închidere, preţ neg. Tel. 0742369557. 
(007336)
lVând renault 21 an 1991, închide‑
re, geamuri electrice, instalaţie GPL, 
stare foarte bună. Tel. 0722514439. 
(007336)
lPeugeut 106, 2002, full, model sport, 
recent adus, 5500 e; renault Twingo, 
2002, recent adus, 5300 e, Ford 
Fiesta 2001, recent adus, 4950 e. Tel. 
0744276807, 0236494190. (007340)
lGolf iV, funcţionare impecabilă, 
nerulat ro, super preţ. 0788320296. 
(008775)
lDacia Papuc 2 locuri, fibră, func‑
ţionare impecabilă. 0788320296. 
(008775)
lDacia 1995, închidere, alarmă, 6800 
lei. 316658. (10.05CS61)
lVând Cielo executive aug. 2002, 
42.000 km, perfectă stare de func‑
ţionare, 6600 e neg. Tel. 0740151242. 
(007357)
lÎntocmire acte auto, înmatriculări, 
radieri, asigurări. 474222. (10.05CS61)
lDacia 1310, 1987, variante Dacia 
mai nouă+diferenţă. Tel. 0742213731. 
(008778)
lFord Ka, 1,3 i, 2001, servo total, 5000 
e. 0744398700. (007346)
lrenault Twingo 1,2 i, 2001, aC, piele, 
full electric, radio CD, servo total, 6500 
e. 0744398700. (007346)
lVând Dacia Papuc, an fabricaţie 
1993, accept variante. Tel. 0742190112. 
(007373)

lVând Dacia 1310, an 1984, 18 mil. 
neg. 413797, 0740151266. (007375)
lVând tractor U650 cu disc şi remorcă 
atelier. Tel. 348675. (007386)
lDacia Berlină ‚99, instalaţie GPL, 
omologat, 85 mil.neg. 0740196114. 
(007391)
lDacia Papuc, '99.12., vizibilă, str. 
Vânători 12. 0740196114. (007392)
lVând renault Clio Symbol , moto‑
rină, an 2004, full option, proprietar, 
variante. Tel. 0745965872. (007437)
lVând Ssangyong Korando, full elec‑
tric, an 1999, aBS, TCS, eBD, servo full, 
6500 e neg. Tel. 0744399543. (008847)

Cielo Koreea 1997, alarmă, full op‑
tion, impecabil. Tel. 0742070766. 
(007398)

lVând Dacia Break decembrie 1999. 
Tel. 0742047733, 461548. (008837)
lDacia Super Nova Clima 2002 
met. Tel. 0746168183. (007416)
lDacia Super Nova 2001, arg. met. 
30.000 km (carte service). Tel. 
0723302914. (007416)
lVând nova 2000, injecţie 1,6, alarmă, 
închidere centralizată, radiocasetofon, 
3000 e neg. Tel. 480770, 0723292689, 
0747292689. (007422)
lVând Cielo nexia 1997, impecabil 
pentru dezmembrări sau cumpăr acte. 
334183, 0744502929. (007424)
lVând autoturism espero 1500 
cmc, fabricaţie 1995, stare irepro‑
şabilă, 3800 e neg. Tel. 0788172835. 
(9711755)
lVW Passat 1,9 TDi, Di roşu, 2000, 
tiptronic, Berlină, model intermediar, 
10300 e. Tel. 0723050073. (007400)
lVând Dacia 1988, 1400, 5 trepte, alb 
nova, bord Cn, neg. Tel. 0745641157. 
(008815)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 2000, 
închidere centralizată, alarmă, gea‑
muri ionizate. Preţ 98 mil lei neg. Tel. 
0740996691. (008820)

Vând Logan 1,5 DCI, 650 
km, 9000 euro. 0744600727. 
(007192)

lDacia 1985‑2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006819)
lDacia şi aro 10 pentru dezmembrări. 
Telefon 0745483762, 418430. (006577)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0724684902, 453870. (006612)
lCumpăr oltcit, după an 1991, ofer 8‑
12 mil. 0743300491. (007033)
lDacia 1998‑2005, Cielo, Matiz, Tico, 
renault, audi, VW, opel, plata şi radie‑
rea pe loc. 0722425914. (007054)
lCumpăr Dacia 1310, 15‑20.000.000. 
310602, 0740239520. (007049)
lCumpăr Dacia, Cielo, opel, orice sta‑
re. 334183, 0744502929. (007039)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097. (007022)
lCumpăr Dacia 1982‑1992, ofer 8‑15 
mil. 0743300491. (007033)
lCumpăr Dacia ‚88‑2000. Tel. 481792, 
0742511583. (008469)
lCumpăr Dacia 1980‑2004, plata pe 
loc. 451473. (008619)
lCumpăr tractor stare ireproşabilă. 
Telefon 0724630944. (007300)
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Oferte de
Serviciu

 

    
Angajeaz  prin concurs, pentru zona Br ila 

 

Reporter i Cameraman 
 

Cerin e: 
Absolvent studii superioare 

Experien  în domeniu 
Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare i flexibilitate 

Abilit i de lucru în echip  
Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet) 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

MITTAL STEEL GALAŢI S.A. 
angajează cu contract de muncă pe durată determinată de trei luni, muncitori 
calificaţi în meseriile de:

[ strungar carusel;
[ strungar ‑ Borwerk;
[ frezor.

Candidaţii se vor prezenta cu următoarele documente:
‑ buletin sau carte de identitate;
‑ act de studii/calificare;
‑ livret militar;
‑ carnet de muncă;
‑ cerere de angajare.

Preselecţia va avea loc la sediul societăţii, biroul Angajări ‑ Poarta Est, în fieca‑
re zi până în data de 8 noiembrie 2005, ora 10,00.

Agent Vanzari zona Galati 

Agent Vanzari zona Braila 

Daca esti o persoana dinamica, ambitioasa si vrei sa-ti maresti  veniturile, vino in echipa  TV Galati, 
Radio 21 si atinge-ti maximul impreuna cu noi.

Trimitete CV-ul, o scrisoare de intentie si o fotografie, la urmatoarea adresa: Str. Saturn nr. 32 Galati, la fax: 0236 – 
46.46.56 sau la adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro.

Agent Vânzări zona Galaţi
Agent Vânzări zona Brăila

Dacă eşti o persoană dinamică, ambiţioasă şi vrei să‑ţi mă‑
reşti veniturile, vino în echipa TV Galaţi, Radio 21 şi atin‑
ge‑ţi maximul împreună cu noi. 
      
Trimiteţi CV‑ul, o scrisoare de intenţie şi o fotografie, la urmă‑
toarea adresă: str. Saturn nr. 32 Galaţi, la fax: 0236 – 46.46.56 
sau la adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro. 

Societate comercială
angajează următoarele categorii 

de personal:

[ Şef atelier confecţii metalice Şi vopsitorie

[ mecanic auto

[ mecanic reparaţii stivuitoare

Relaţii la telefon : 0236/319417; fax: 0236/411679.

ZASS 
ELECTROCENTER

angajează

ASISTENŢI  VÂNZĂRI
‑ experienţă în vânzări 
   min. 1 an;
‑ prezenţă de spirit, 
   rezistenţă; 
‑ minim liceu.

Rugăm trimiteţi CV 
la fax 434041 

sau la magazin Ţiglina I. 

S.C. LUNA PLAST S.R.L.
PRODUCĂTOR SACI RAFIE

angajează:

            ‑ ASISTENTĂ MANAGER 
 (experienţă într‑un post similar);
            ‑ SECRETARĂ 
 (experienţă într‑un post similar).
                    
 Relaţii la tel./fax: 0236/ 334.248 / 49, 0788.566.653
Adresa e‑mail: luna_plast@yahoo.com.

Trans_pec.doc/U:publicitate
S.C. TRANS P.E.C. SA 
cu sediul în Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2F 

ANGAJEAZĂ

electricieni
Relaţii la numerele de telefon 463385, 463503, 412141, 
0336401201, între orele 8,00‑14,00.lÎn vederea unei colaborări aş‑

tept să fiu contactată de persoane 
cu studii superioare, abilităţi de 
comunicare şi spirit întreprinză‑
tor. Mioara Cardon. 0745610205, 
310556, 327443. 
lFirma  Neacşu angajează ospătari 
cu experienţă. Interviul‑ zilnic, la 
sediul firmei din Micro 19. 
lAngajăm vânzători stradali ‑ pre‑
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajez operatoare video chat, con‑
diţii excelente, salariu atractiv, pro‑
gram flexibil. 0746171325. (9707682)
lSC angajează tâmplari în PAL, mai‑
stru tâmplar cu vechime 10 ani şi 
muncitori necalificaţi. Salariu mo‑
tivant. Program 8 ore. 0745608742. 
(9705280)
lAngajăm cusătoare experienţă mi‑
nim 2 ani pe maşină cusut industrială, 
salariul 4.000.000, str. Grădina Veche 
15. (9705388)
lSC angajează 2 vânzătoare cu ex‑
perienţă magazin alimentar, Micro 
19, salariu 4.200.000 net. 0744614980. 
(9707124)
lSocietate comercială angajează 
zidari. Telefon 466529.
lCompanie de pază angajează şef 
zonă cu experienţă în domeniu în ora‑
şul Galaţi. Relaţii la tel. 0740269696, 
0726269696. (9711441)
lSocietate comercială angajează zi‑
dar‑faianţar. Tel. 470238, 0788190561. 
(9711505)

lAngajez personal pentru îngrijire 
copil şi menaj preferabil fără obligaţii. 
Telefon 0744478395. (008220)
lSocietate comercială angajează 
şoferi distribuţie pâine. Telefon 
463234. (9711667)
lIntermedia angajează muncitori 
necalificaţi şi hidroizolatori. Oferim 
salariu atractiv. Tel. 498615, mobil 
0788704600. (10/05/BC/513)
  lPizzeria Restaurant Vip angajează 
bucătari. Preselecţia zilnic între orele 
12,00‑15,00 în incinta Restaurantului 
sau relaţii la tel. 492301. (9711679)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga‑
jează sudori electric şi autogen, lăcă‑
tuşi. Relaţii la tel. 448013. (9711670)
lLaborator tehnică dentară anga‑
jează tehnician dentar. Tel. 432573, 
0743412408. (008341)
lSocietate comercială angajează şo‑
fer pentru Saviem de 7 t şi macaragiu 
pentru Hidrom de 12,5 t. Doritorii pot 
suna la următoarele numere de tel. 
448245, 0744618665. (9711601)

Canro selectează brutari‑patiseri 
pentru muncă Cipru. Condiţii: cu‑
noştinţe engleză, experienţă de 2 
ani. Detalii 0740274966. (9711553)

lAngajăm: maistru construcţii ci‑
vile, dulgheri, zidari, zugravi, mon‑
tator rigips, fierar betonist. Telefon 
0742884075, 0723920556. (9711560)

lUrgent angajez tâmplari PAL. 
0745904136. (9711549)
lRestaurantul Hotelului Turist anga‑
jează ospătar, ospătăriţă cu experien‑
ţă în domeniu. Telefon 0741021017. 
(9711607)
lAngajez asistentă medicală şi tehni‑
cian dentar. Tel. 313772. (10/05CS41)
lSC Viper Security angajează agenţi 
pază. Telefon 432503. (9711604)
lA Greek Construction Company ne‑
eds to employ: an engineer with very 
good knowledge of Autocad and 
English language, salary in accordan‑
ce with qualifications. Contact tel. no. 
0339401106, 7, 8, 9 Cornelia Cervis, 
between 17‑19h. (10/05/ext.198)
l A Greek Construction Company is 
seeking: foreman for road works; fo‑
reman for sewerage works with more 
than 10 years of experience, good 
knowledge of English or Greek langu‑
age, salary in accordance with qualifi‑
cations. Contact tel. no. 0339401106, 7, 
8, 9 Cornelia Cervis, between 17‑19h. 
(10/05/ext.198)
lSC angajează parchetari cu expe‑
rienţă. Tel. 314455 sau 0745343921. 
(9711572)
lSC angajează sudori, urgent. Telefon 
449979. (9711614)
lTâmplar PVC şi aluminiu. Tel. 469665, 
0745314758. (007048)
lAngajăm vânzători presă‑tarabă. 
480058. (9711570)

lSC Cozla SRL angajează montator 
profesionist, uşi metalice, lemn. Se 
cere experienţă deosebită; salariu 
motivant. Tel. 0722428334, 414459, 
str. Traian nr. 58. (971141568)
lSC Cozla SRL angajează zugravi 
cu experienţă deosebită pentru 
lucrări gresie, faianţă, zugrăveli, 
zidării rigips, salariu motivant. Tel. 
0722428334 sau 414459, str Traian 
58. (9711568)
lAngajăm croitor‑maistru croitor co‑
mandă. 0723372777. (008444)
lAngajez familie pentru îngrijire casă 
şi curte la ţară. 0722206752. (007008)
lService auto angajează mecani‑
ci auto şi electrician auto. Telefon 
306149. (9705019)
lAngajez bucătăreasă. Telefon 
0740245673. (006998)
lSC angajează zidari, zugravi, fierar 
betonist, dulgheri, necalificaţi. Telefon 
415077. (9711519)
lSocietate construcţii angajează dul‑
gheri, muncitori nec., tinichigiu. Rel. 
str. Basarabiei 170, I.C.Frimu, lângă 
Poligon auto. (007014)
lSe angajează zidari, faianţari şi ne‑
calificaţi. Tel. 0740019962, 491879. 
(10/05/IV/118)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar şi chioşc. 311223, 0722319634. 
(007109)
lAngajez personal bar. Telefon 
0723297785. (9711587)

lAngajăm femeie de serviciu. Rel. la 
tel. 415922, între orele 12,00‑14,00. 
(007076)
lSC angajează sudori, lăcătuş me‑
canic şi necalificaţi. Interviurile vor 
avea loc marţi, joi şi sâmbătă, ora 
12,00. Relaţii suplimentare la tel. 
0723062259. (008486)
lAngajez şoferi cu experienţă taxi. 
Condiţii avantajoase. Rog seriozitate. 
Telefon 0740957845. (9711580)
lAngajăm modelatori covrigi şi pro‑
duse de patiserie, cocător. Tel. 499245, 
0742281823. (007087)
lSelectez persoane serioase pen‑
tru formare departament de edu‑
caţie pentru sănătate. Tel. 470198, 
0724063120, 0745212111. (9711622)

Angajăm operatoare videochat în 
condiţii foarte avantajoase, limba 
engleză. 0742846581. (10/05/IV/
110)

lÎn vederea deschiderii unui nou spa‑
ţiu comercial SC Albo angajează vân‑
zătoare magazin alimentar. Salarizare 
deosebită, rugăm seriozitate maximă. 
Relaţii la magazinele Albo din Micro 
38, Aleea comerţului, zilnic, ora 18,00. 
(10/05/BC/516)
lAi permis? Ai maşină? Şcoala 
Motoprest îţi oferă un loc de muncă. 
Telefon 495333. (9711626)
lAngajez şofer taxi. Telefon 
0744332511. (008503)
lAngajăm pentru bucătărie grea‑
că, bucătari, ospătari, casap şi spă‑
lătoreasă vase. Cerinţe: diplomă, 
vechime. Relaţii la tel. 0740612084, 
493881. (9711591)
lAngajez navigatoare internet, sa‑
lariu f. atractiv, condiţii excelente. 
Relaţii la tel. 0721457218, 0743998337. 
(008526)
lSC Zoomec SA Galaţi  angajează: 
sudori, lăcătuşi confecţii metalice, 
muncitori necalificaţi. Relaţii la sediu 
în şoseaua Galaţi‑Tecuci, km 2 sau tel. 
826503, 0723510729. (9711597)
lAngajăm vânzătoare. 413619, 
0745637639. (9711595)
lAngajez tâmplar binale, salariu 
minim net 5.600.000‑6.000.000. 
Telefon 0744781484. (9711596)

Angajez vânzătoare patiserie, car‑
te de muncă, salariu 4.000.000 lei 
net, 8 ore/zi. Telefon 0742070766. 
(008535)

lSC Romunivers SRL angajează şofer 
cu atestat taxi. 0744613120. (008539)
lSC Den Breejen România anga‑
jează secretară. Cerinţe: lb. engleză 
scris şi vorbit nivel avansat, operare 
calculator. CV‑urile se depun per‑
sonal la sediul societăţii din Galaţi 
str. Al. Moruzzi nr. 132 (Platforma 
şantierului naval). Data‑ limită 
4.11.2005. Rel. tel. 0721207551. 
(9711599)
lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală. Selecţia astăzi, la ora 18,00, la se‑
diul firmei. (11/05/BXC/532)
lAngajăm personal cu experienţă în 
montarea şi confecţionarea tâmplăriei 
din aluminiu şi PVC. Tel. 0724290136, 
0788210671, 490982. (9711852)
lAngajăm barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 325229, 0726724664. (008606)
lVânzători mini‑librării, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(007179)
lAngajez tâmplar mobilier Pal mela‑
minat. Telefon 0743877789. 
lService auto angajează 3 mecanici 
şi 2 tinichigii auto cu experienţă. Tel. 
0744518578. (008621)
lFirmă de distribuţie angajează ope‑
rator PC cu experienţă şi cunoştinţe 
de contabilitate primară. Oferim sa‑
lariu 4.500.000 lei. Trimiteţi CV la fax 
449212. (9711640)
lSocietate comercială angajează per‑
sonal pentru producerea de produse 
de patiserie‑fursecuri şi vânzătoare 
pentru magazinele de desfacere a 
produselor de patiserie‑cofetărie. Tel. 
416964 sau 0723256512. (9711860)
lAngajez asistent manager. Telefon 
0741221323. (007219)
lAngajez de urgenţă cocător co‑
vrigi str. Basarabiei. Tel. 414438, 
0744109458. (007203)
lSC Prudence Security SRL angajea‑
ză agent pază în condiţiile Legii 333/
2003. Telefon 472214. (9711642)
lAngajez muncitori calificaţi în con‑
strucţii. Telefon 0747438971. (007246)
lVânzătoare bar cu experienţă. 
474026, 0744505448. (007252)

Societate de producţie confecţii 
textile angajează confecţioneri 
asamblori articole textile cu expe‑
rienţă în domeniu. Se oferă: salari‑
zare motivantă + tichete de masă, 
cursă convenţie gratuită, condiţii 
de lucru superioare. Înscrierile se 
fac la sediul firmei din bdul Falezei 
nr. 1 (lângă Trecere Bac). (11/05/
CS/16)

lSC Impuls CD 93 SRL angajează 
personal silvic calificat în exploatări 
forestiere (maistru exploatare, tracto‑
rist, fasonatori, mecanici şi manuali). 
Tel. 318821, 0744979126. (9711644)
lMagazinul Music Plus angajează 
personal. Condiţii: minim bacalau‑
reat, pasionat de muzică, experienţă 
ca vânzător, cunoştinţe operare PC, 
abilităţi de comunicare şi organiza‑
torice, gândire logică, capacitate de 
acumulare rapidă de noi informaţii, 
dinamism, cinste. Salariu motivant. 
CV se depun zilnic la sediul din Ţiglina 
I, str. Brăilei//str. Saturn. 0721233686. 
(9711866)  

lAngajez tăietor profile aluminiu cu 
experienţă. 0741078330. (007254)
lŞcoala de şoferi Condor oferă redu‑
cere 550.000 lei pentru categoria B. 
Telefon 466280, Micro 17, str. Oltului 
nr. 17. (11/05CS17)
lAngajez manipulanţi cu experienţă 
depozit băuturi alcoolice, Traian 249. 
(007267) 
lAngajez vânzătoare confecţii bărba‑
ţi, Galeriile Mariano stand D14. Telefon 
0740055410. (007268)
lAbsolventă FSEA. Cunoştinţe 
Light. CV fax 316869. (11/05/PC/
04)
lAngajez vânzătoare pentru magazin 
mixt şi fast‑food, str. Domnească nr. 
161. Telefon 0740072249. (008656)
lAngajăm vânzătoare. Telefon 
0724221467. (008643)
lFirmă de construcţii angajăm faian‑
ţari, mozaicari, zugravi, salariu atrac‑
tiv. Telefon 0788288289. (008641)
lCaut tinichigiu pentru executa‑
rea unui acoperiş. Telefon 494276. 
(007024)
lŞcoala  de  şoferi  Aviaţia  oferă  
10% reducere la taxa de şcolari‑
zare pentru elevi  şi studenţi  la 
categoria B în perioada 1.10.2005‑
30.11.2005. Telelefon 472799, Micro 
39B, vizavi Cinema  Flacăra.  (10/05/
CS/13)

Club Alice organizează cursuri 
de operare PC, limba engleză, 
italiană, masaj şi reflexoterapie. 
Diplome recunoscute. Telefon 
437177. (9711801)

lAtaş Lighting ‑ reprezentanţa 
Galaţi angajează director vânză‑
ri cu experienţă releventă pentru 
departamentul Materiale electrice. 
0788496144. (9711805)
lAngajăm 5 muncitori necalificaţi 
pentru lucrări de vopsitorie navală. 
Relaţii la tel. 0788666163. (9711802)
lSocietate comercială angajează se‑
cretară absolventă 2005 cu aspect fi‑
zic plăcut, cunoştinţe PC şi abilităţi de 
comunicare. CV‑urile se vor depune la 
nr. de fax 472799. (11/05/CS/09)
lSC angajează pizzar cu experien‑
ţă pentru cuptor cu vatră. Relaţii tel. 
0742069029. (9711879)
lSC Amibiamob angajează asis‑
tent vânzări în mobilier. Cunoştinţe 
pe calculator. Telefon 0740866011. 
(9711878)
lRestaurant angajează barmani, bu‑
cătari. Rel tel. 495522, 0746147009. 
(9711877)
lMobila SCM, cu sediul în Galaţi str. 
1 Dec., 1918 nr. 21, angajează tâm‑
plari şi muncitori necalificaţi. Relaţii 
la tel. 472960 sau la sediul societăţii. 
(9711807)
lSC angajează agent imobiliar, carte 
muncă, minimum experienţă, mobili‑
tate, retribuţie cu până la 30% din pro‑
fit. 477080, 0726633473. (008718)
lInternet cafe Thunder angajea‑
ză operatori sală internet. Telefon 
0741277478. (008724)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat (Fiat 
Panda). Telefon 465101. (10/05/MR/
15)
lAngajăm agent vânzări show‑room 
auto, cu experienţă. Telefon 465101. 
(10/05/MR/15)
lSC ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Relaţii la tel. 942. (9711811)
lSucursala Electromontaj SA Galaţi, 
Drumul Centură Nr. 2, angajează elec‑
tricieni absolvenţi şc. profesională pt. 
lucrări în ţară şi străinătate. Relaţii la 
tel. 497873, 497996. (9711812)
lAngajez şoferi profesionişti pt. TIR, 
cu atestare marfă şi ADR. Relaţii în str. 
Dr. Al. Carnabel nr. 34, vineri, 4.11.2005, 
ora 16,00 (9711883)
lClub House angajează ospătar(iţe). 
Relaţii 0747308581, 313420. (007319)
lAngajez vânzătoare supermarket, 
Domnească 212. Relaţii după ora 
14,00. (008747)
lAngajez inginer/tehnician specia‑
list în proiectare şi producţie cabluri 
electrice. Telefon 0744571500. (11/05/
CS/27)
lSalon coafură angajează personal. 
Relaţii la tel. 0742709117. (008756)
lSC Ecotech Auto SRL angajează 
vopsitori auto, ajutor vopsitor auto 
şi tinichigii auto. Tel. 0745300198, 
0744517768. (9711890)
lAngajăm zugravi‑rigipsari, zida‑
ri‑faianţari şi muncitori necalificaţi. 
Telefon 413511. (11/05/IV/120)
lSC angajează barman(iţă). Telefon 
0740205056. (9711815)
lAngajez vânzători pentru magazin 
de piese auto. Telefon 0740295241. 
(007333)
lRevital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilităţi de 
angajare. 433057. (9711888)
lSocietate comercială angajează 
pizzari cu experienţă. Relaţii la tel. 
0742070752. (9711809)
 lDistribuitor independent Herbalife. 
Sunaţi‑mă pentru colaborare cât 
şi pentru produse în rate. 480870, 
0742799056, 0747046918. (9711875)
lAngajăm asistent farmacie pro‑
moţia 2004‑2005. 0743015354. 
(9711577)
lAngajăm farmacist cu timp parţial 
de lucru. 0743015354. (9711577)
lAngajăm barman şi ospătari cu 
calificare. Interviu zilnic 9,00‑10,30. 
Telefon 312665. (006514)
lAngajăm urgent agenţi pază (bărba‑
ţi şi femei). CV tel. 431199. (006925)

lFirma RoboMatic angajează tâmpla‑
ri cu experienţă în amenajări interioa‑
re navale. Relaţii la tel. 0788625579. CV 
la fax 0212119202. (10/05/ext.193)
lCasă software caută urgent progra‑
matori cu experienţă VC++, Java şi 
aplicaţii web. Trimiteţi CV‑uri la info‑
ro@evodata.it. (9707079)
lAngajăm manichiuristă + cosme‑
ticiană. Tel. 312539, 0723916215. 
(9711688)
lSC angajează muncitori necalificaţi, 
alpinişti utilitari şi decoratori publi‑
citari. Tel. 0788184561 (9,00‑15,00). 
(9711892)
lAngajez vânzătoare în confecţii. Tel. 
0723442006, 0721108502. (007347)
lFirmă pază Sheriff Alert angajează 
agenţi pază. Relaţii la tel. 0720343736. 
(008787)
lSC Valdesign angajează perso‑
nal spălătorie auto, Coşbuc 294. 
0747478726. (007365)
lAngajez vânzătoare bar. Telefon 
0747470435. (9711825)
lSocietate comercială angajea‑
ză agenţi imobiliari. Relaţii la tel. 
492579 sau 0745586418. (007382)
lAngajăm vânzătoare magazin cos‑
metice, promoţia 2005. Tel. 315867, 
0744637882. (007407)
lSC angajează urgent tâmplari Pal, 
str. Cezar nr. 6. Tel. 0722988700 sau 
0744758553. (9711757)
lDEALER AUTO ANGAJEAZĂ 
RECEPŢIONER SERVICE ŞI GESTIONAR 
PIESE AUTO. CURRICULUM VITAE SE 
VA TRIMITE PRIN FAX LA NR. 472858. 
(11/05/ext. 32)
lPersoană fizică angajez cadru me‑
dical pentru îngrijire copil 2 ani, pro‑
gram 8 ore la domiciliul minorului, 
salariu motivant, carte de muncă. 
Reprezintă avantaj cunoştinţe de 
specialitate logoped + experienţă. 
La interviu, persoanele interesate vor 
prezenta CV + acte pregătire + reco‑
mandare de la locurile de muncă an‑
terioare. Tel. 0742577677, 0723050073, 
fax 319453. (007401)
lSC Corzah Service angajează paznic. 
Relaţii la sediul firmei str. Traian nr. 
441, în apropiere Metro. (9711828)
lSC Corzah Auto Grup angajează ti‑
nichigiu auto. Relaţii la sediul firmei 
str. Traian 441, în apropiere Metro. 
(9711828)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
str. Traian 441,  în apropiere Metro. 
(9711828)
lAngajez vânzătoare. Telefon 
0722358919. (008821)
lAngajez contabil, cunoştinţe obli‑
gatorii, operare calculator, experinţă 
în domeniul comerţului. 0722834260. 
(007406)
lAngajez urgent barman cu expe‑
rienţă, Coffee Time, str. Navelor, bl. 
Siret II, parter, lângă Marco Polo. 
Relaţii la nr. 0744779076. (9711754) 
lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. 
0720189171. (007423)
lSC BEYLER SA, cu sediul în şoseaua 
Galaţi‑Bârlad, km 11, com. Vânători, 
jud. Galaţi scoate la concurs un post de 
DIRECTOR SOCIETATE COMERCIALĂ. 
Cunoştinţele de limba turcă consti‑
tuie un avantaj. CV ‑urile se vor trimite 
până la data de 7.11.2005 prin fax la nr. 
329135. (11/05/ext.11)
lNevăzător solicit însoţitoare 3 ore/zi, 
dimineaţa. Telefon 437169. (008842)
lCăutăm spălătorese calificate, 
os pătari, bucătari, cameriste pen‑
tru contract hotel Italia. 312499. 
(08841)
lCaut rigipsari şi faianţari cu expe‑
rienţă. 0722969865. (008850)

ADA Electrocenter angajează 
ingineri, tehnicieni şi muncitori 
pentru instalări şi service cen‑
trale termice şi instalaţii aer con‑
diţionat. CV‑urile se vor trimite 
la fax 0239611719. (9707309)

Angajăm vânzătoare cu experien‑
ţă pentru magazin alimentar. CV la 
fax nr. 456603. (9711663)

Angajăm şofer profesionist cu ex‑
perienţă minim 5 ani. CV la fax nr. 
456603. (9711663)

Gamacris ‑ panificaţie angajea‑
ză: 1. cocător cuptor multivatră. 
Cerinţe: experienţă în domeniu, 
cunoştinţe teoretice şi practice. Se 
oferă: salarizare stimulativă în ra‑
port cu realizările şi nivelul de ca‑
lificare, lucrul într‑o echipă profe‑
sionistă. 2. muncitori necalificaţi 
‑ panificaţie. Se oferă: posibilitatea 
de calificare la locul de muncă. Cei 
interesaţi se vor prezenta la sediul 
firmei din Galaţi, str. Saturn nr. 13, 
zilnic până la data 5.11.2005, între 
orele 18,00‑20,00. (10/05/CS/62)

Societatea comercială SC Firogal 
SRL angajează: lăcătuşi navali, 
vopsitori navali, sudori Mig‑
Mag, sudor autogen. Relaţii la 
tel. 477522 sau 307657. (10/05/
ext.202)

Firmă naţională de distribuţie elec‑
trice, electrocasnice şi IT angajează 
şef magazin, vânzător‑prezentator 
produse electrice, vânzător‑pre‑
zentator produse electrocasnice, 
vânzător‑prezentator produse IT. 
Cerinţe: studii superioare, expe‑
rienţă, seriozitate, oferim salari‑
zare atractivă. CV‑urile se trimit la 
fax 0234514421, tel. 0234514420, 
e‑mail www.luvi@artelecom.net 
(9711562)
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SC CREATIVE SOLUTIONS CONSULTAN  SRL   
v  ofer  urm toarele servicii: 
 
-  consultan  pentru afaceri: 

- studii de pia ; 
- consultan  pentru întocmire de planuri de afaceri; 

 
- organizarea de evenimente: 
 - crea ie concept eveniment; 
 - crea ie materiale publicitare; 
 - organizare eveniment. 
 
Contact: fax: 021 314 50 75 
Email: office@creativeconsultanta.ro
 
 
 
 
 

Cr_solutions.doc/U:publicitate FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

‑ 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

‑ 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) ‑ str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

ANUNŢ 

IMPORTANT
CECCAR ‑ Filiala Galaţi, reaminteşte candidaţilor care s‑au în‑
scris la examenul de acces la profesia de expert contabil şi contabil auto‑
rizat, că acesta va fi organizat în zilele de 5 şi 6 noiembrie 2005 în Galaţi 
începând cu ora 9,00, în cadrul Universităţii „Danubius” din Galaţi, 
situată în str. Lunca Siretului nr. 3 (la ieşirea din Galaţi spre Brăila).
Accesul candidaţilor în săli se va face începând cu ora 8,00, pe baza actu‑
lui de identitate (BI/CI) şi a documentului care atestă plata taxei de exa‑
minare.
Repartizarea candidaţilor pe săli precum şi alte informaţii vor fi afişate 
la sediul Universităţii „Danubius” din Galaţi începând cu seara zilei de 4 
noiembrie 2005. 
Pentru informaţii suplimentare, candidaţii sunt rugaţi să se adreseze 
CECCAR ‑ Filiala Galaţi, situat în bdul George Coşbuc nr. 19, bl. B4, ap. 61, 
Galaţi, tel./fax: 410470.

Veteranii de război prevăzuţi în tabelul afişat la avizierul Primăriei 
municipiului Galaţi, din str. Fraternităţii nr. 1, au fost validaţi prin HCJ 
nr. 1509/20.09.2005 la anexa 39 despăgubiri în echivalent conform 
Legii nr. 44/1994 şi H.G. nr. 1301/2004.

Pentru ridicarea drepturilor băneşti ce vă revin, în valoare de 1564 
RON (15.640.000 lei), sunteţi invitaţi la sediul Primăriei minicipiului 
Galaţi din str. Fraternităţii nr. 1 ‑ casierie, cu actul de identitate şi 
legitimaţia de veteran de război (pentru moştenitori, cu acte din care 
rezultă calitatea de moştenitor) în zilele de 9, 10 şi 11 noiembrie 
2005 între orele 9,00 ‑ 15,00.

Relaţii suplimentare se pot obţine la numărul de telefon 307733 
(sediul Primăriei municipiului Galaţi din str. Domnească nr. 38, serviciul 
Cadastru ‑ cam. 4 ).

ANUNŢ
Banca Comercială Română, Sucursala Traian Galaţi, 
anunţă vânzarea prin executor bancar la licitaţie publică, 
pentru acoperirea creanţelor debitorului S.C. CORA SRL, a 
următoarelor imobile din mun. Galaţi:
‑ ap. 3 cam. ‑ str. Constructorilor, bl. H2;
‑ ap. 1 cam. ‑ str. Tecuci, bl. N5;
‑ ap. 3 cam. ‑ cartier Mazepa II, str. Brâncoveanu, bl. DL 2;
‑ ap. 3 cam. ‑ str. Braşov, bl. E8.

Vânzarea va avea loc la sediul BCR Suc. Traian Galaţi, 
str. Traian nr. 97, bl. A9, parter, mun. Galaţi, în data de 
10.11.2005, începând cu ora 10,00. Informaţii suplimentare 
se pot obţine de la sediul băncii sau la tel. 0236.418815, 
interior 4.

lApelaţi la cea mai bună tămădui‑
toare Aurica din 2 şedinţe rezolvă ga‑
rantat orice necaz legat de farmece, 
blesteme, împacă pe cei despărţiţi, 
îndreaptă boli, ghiceşte în glob şi căr‑
ţi. Română 123. 438955, 0742367465. 
(006839)
lSC  OANA CRISTINA SRL solicită 
acord de mediu pentru codul de acti‑
vitate 5530 pentru deschidere punct 
lucru în Piaţa Centrală, hala veche. 
Eventual alte sesizări se vor depune în 
scris în termen de 5 zile de la apariţia 
anunţului la ARPM Galaţi. (11.05ext22)
lSC RER ECOLOGIC SERVICE SRL cu 
sediul social în Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, Complex Francezi, care are do‑
meniu de activitate ‑ prestări servicii 
de salubrizare, colectarea şi valorifi‑
carea deşeurilor nemetalice, anunţă 
publicul interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea raportului 
cu concluziile bilanţului de mediu, în 
data de 16.11.2005, ora 12,00 la sediul 

societăţii. Informaţiile privind poten‑
ţialul impact asupra mediului cuprin‑
se în raportul  la bilanţul de mediu pot 
fi consultate la sediul ARPM Galaţi din 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi 
la sediul social al SC RER ECOLOGIC 
SERVICE SRL. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul ARPM Galaţi 
până la data de 15.11.2005. (9711857)
lSC CRIOMEC SA solicită obţinerea 
autorizaţiei de mediu la punctul de lu‑
cru din Galaţi, str. Drumul de Centură 
nr. 63. Eventualele observaţii se vor 
comunica în scris la ARPM Galaţi în 
termen de cinci zile de la anunţ. 
(9711759)

lPierdut pisică persană zona Mazepa, 
culoare gri sub tratament, ofer recom‑
pensă. Telefon 0742694656. (007216)
lPierdut certificat acţionar eliberat 
de SIF Moldova Botoşani (transfer, 
cauza ‑ moarte), la 12 mai 2005 cu nr. 
1028401. Se declară nul. (9711895)
lSe declară nule contractele de asigu‑
rare seria 4651144, 2277519, 2282926, 
2282927. (9711893)
lPierdut carnet şomaj, Gheorghiţă 
Antoin. Se declară nul. (9711894)
lPierdut legitimaţie de student nu‑
mele Cristea Nicuşor. Se declară nulă. 
(9711822)
lPierdut certificate FPP Moldova, 
având seria 459949 şi 459948, Vasoi 
Costel Gicu şi Aurelia. Se declară nule. 
(9711817)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
60450, Toader Gh. Se declară nulă. 
(9711818)
lPierdut certificat FPP Moldova 
având nr. 442179, Trandafir Ştefan. Se 
declară nul. (9711819)
lPierdut carnet şomaj numele 
Dabija Florin Cătălin. Se declară nul. 
(9711820)
lPierdut certificate FPP Moldova 
având nr. 459954 şi 459952, Vasoi Nicu 
şi Ioana. Se declară nule. (9711816)
lPierdut factură fiscală 8536822 în 3 
ex. şi chitanţă nr. 8595422. Se declară 
nule. (9711826)
lPierdut carnet student numele 
Oprea Emil‑Costel. Se declară nul. 
(9711829)

lPierdut RCA AV cu seria 219579. Se 
declară nulă. (9711831)
lPierdut legitimaţie nr. 482, sucur‑
sala CEC Galaţi pe numele Băleanu 
Afrodita. Se declară nulă. (9711833)

lOfer împrumut, garanţie imobiliară. 
0746582761. (008607)

Societate de construcţii an‑
gajează maistru/inginer con‑
strucţii (experienţă min. 5 ani în 
domeniu), lăcătuşi, fierari‑beto‑
nişti, dulgheri, muncitori neca‑
lificaţi. Rel. tel. 0743042464 sau 
463563. (10/05/BC/494)

SC angajează personal calificat căi 
ferate, picher, şef echipă, meseriaşi 
cale I, meseriaşi cale II, sudori elec‑
tric şi autogen. Telefon 477470. 
(9711574)

Angajez tâmplari şi montatori tâm‑
plărie PVC. 0744966750. (9711853)

Angajăm casieră casă schimb va‑
lutar. CV‑urile se depun la recepţia 
Hotel Turist, situat în Galaţi, bdul 
G. Coşbuc nr. 2. Interviul va avea 
loc marţi, 8.11.2005, ora 16,00. 
Informaţii la tel. 328277. (9711643)

SC ALPROVEST SRL ANGAJEAZĂ 
ÎN CADRUL DEPOZITULUI DE 
PROFILE DIN ALUMINIU ŞI PVC: 
GESTIONAR, CONSULTANT 
TEHNIC, OPERATOR FACTURARE, 
AGENT VÂNZĂRI. CERINŢE: DI-
NAMISM, DISPONIBILITATE LA 
PROGRAM PRELUNGIT, CUNOŞ-
TINŢE OPERARE PC. RELAŢII LA 
TEL. 318145. (9711865)

Angajez vânzătoare chioşc 
şi mag. mixt. Tel. 475594, 
0740071760. (9711565)

SC Ena Grup SA angajează con‑
silier service. Cerinţe: permis de 
conducere, cunoştinţe foarte bune 
de operare PC, abilităţi de comu‑
nicare, cunoaşterea activităţii de 
service constituie avantaj. Se ofe‑
ră: salariu atractiv, specializare în 
domeniu. Cei interesaţi pot trimite 
CV + foto la fax nr. 311050. Numai 
persoanele selectate vor fi contac‑
tate. (10.05/MR/33)

SC Ena Grup SA angajează tinichi‑
giu auto cu experienţă. Relaţii la 
tel./fax 461999. (10.05/MR/33)

SC Ena Grup SA angajează femeie 
pentru îngrijire şi cosmetizare 
autoturisme. Relaţii la tel. 461999. 
(10.05/MR/33)

Firma President angajează vân‑
zătoare pentru magazinele din 
Micro 18 şi Modern. Condiţii: 
studii medii, preferabil experi‑
enţă, disponibilitate pentru un 
program flexibil. Prezentaţi CV 
+ foto la magazinul President 
din Micro 18. (9711872)

Societate comercială angajează 
vânzător showroom, tâmplărie Al 
şi PVC. Rel tel. 414474. (9711647)

Angajez tâmplar şi dulgheri, str. 
Tecuci 137. (9711803)

ONG angajează psiholog şi di‑
rector marketing cu studii supe‑
rioare în domeniu. Relaţii la tel. 
312199. (9707251)

Tango Scraps Recycling Company 
caută manager resurse umane 
profesionist şi inovator pentru 
coordonarea activităţilor specifi‑
ce: antrenarea şi motivarea per‑
sonalului firmei, managementul 
performanţei, recrutare şi selecţie 
etc., cu recompense la un nivel 
competitiv. CV‑urile se primesc 
la fax 312061 sau e‑mail: resur‑
se _umane@tangorec ycling.
ro până la data de 12 noiembrie 
2005. Numai candidaţii eligibili vor 
fi contactaţi. (11/05/CS/21)

SC Medica SA Bacău, distri‑
buitor produse farmaceutice şi 
parafarmaceutice, angajează 
persoană dinamică, cu abilităţi 
de comunicare pentru postul 
de reprezentant vânzări, având 
domiciliul stabil în Galaţi, pen‑
tru zona Galaţi, Brăila. Cerinţe: 
experienţa în domeniul farma‑
ceutic constituie un avantaj, 
disponibilitate la program pre‑
lungit, permis de conducere 
categ. B, studii superioare, cu‑
noştinţe PC. Avantaje: se oferă 
salarizare motivantă, maşină 
şi telefon de serviciu, posibili‑
tate de afirmare într‑o firmă de 
viitor. Aşteptăm CV‑urile dvs la 
tel./fax 0234512408. Data‑limi‑
tă 8.11.2005. (9711891)

Angajăm casier schimb valutar 
şi amanet. Telefon 465530. (10/
05/ext.217)

Crido Kids angajează vânză‑
toare şi gestionare pentru 
magazine destinate copiilor 
(îmbrăcăminte şi încălţăminte) 
în complex comercial Modern. 
Rugăm CV (eventual şi foto) la 
fax 0212101586 sau e‑mail in‑
fo@cridokids.ro (9711871)

SC Trefo SA Galaţi angajează pe 
perioadă determinată o persoană 
calificată în meseria de sudor elec‑
tric şi autogen, autorizat. Cerinţe: 
calificare în domeniu, experienţă 
min. 2 ani. Persoanele interesate 
se vor prezenta la sediul societăţii 
cu carnetul de muncă în vederea 
selectării pe data de 4.11.2005, ora 
12,00. Relaţii la tel. 472301 int. 313. 
(11/085/CS/26) 

Angajăm asistent de farmacie 
promoţia 2005. Relaţii la tel. 
0729600521. (9711813)

Angajăm farmacist, promoţia 
2004‑2005, oferim salariu mo‑
tivant, 500 E net. Relaţii la tel. 
0729600521. (9711813)

SC angajează: 1. INGINER 
TEHNOLOG ‑ ŞEF SECŢIE 
SEMIPREPARATE PEŞTE; 2. ASIS-
TENT ŞEF SECŢIE SEMIPREPARA-
TE PEŞTE. Condiţii: experienţă în 
conducerea unei echipe, abilităţi 
de comunicare şi organizare, cu‑
noştinţe Office‑Windows. Se oferă 
salariu motivant. Vă rugăm trimi‑
teţi CV la fax 460979, tel. 411770, la 
adresa str. Al. Moruzzi nr. 54, Galaţi 
800223 sau pe e‑mail toranavi‑
s@mymail.ro. (11/05/ext.26)

Brutăria Monstartangajează mo‑
delator şi ambalator cu experien‑
ţă pentru produse de panificaţie. 
499705, 0742431877. (9711900)

SC Ştef angajează femeie de servi‑
ciu, zilnic 10,00‑13,00. (007404)

lÎngrijesc persoane bolnave de orice 
vârstă, permanent sau cu program. 
Telefon 0729243129. (006109)
lŞofer B,C,D,E, atestate doresc an‑
gajare, colaborare. 0740341095. 
(007032)
lÎngrijesc copil, bătrână, menaj. 
Telefon 0746082333. (007100)
lŞofer cu Dacia Solenza îmi ofer ser‑
viciile. 0747683369. (007199)
lŞofer cat. B doresc angajare. Telefon 
0742610952. (007311)
lCaut îngrijire copil. Telefon 496420. 
(008254)
lContabil autorizat evidenţă com‑
puterizată, declaraţii. 0743808190, 
311889. (007358)
lDoamnă caut de lucru, fac menaj, în‑
grijesc copii, bătrâni şi cu ziua. Telefon 
0724516542. (008780)
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iMPortant!

Meditaþii
lMeditez avantajos franceză şi ita‑
liană (inclusiv personal medical). Tel. 
0743499037, 492848. (006716)

lCentrul de pregătire Homer orga‑
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate, profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (006058)

lIntelectuală ajut la teme şcolar mic 
din zona Şcolii Nr. 12. Tel. 0746577940, 
între 19,00‑20,00. (006822)

lProfesoară de matematică meditez 
orice nivel, reuşită garantată. Telefon 
319267. (007095)

lMatematică III‑VIII. 323470, 
0745417851, 0722746035. (007224)

lStudent meditez avantajos ma‑
tematică. Tel. 322298, 0742385388. 
(007215)

lElectrician execut, repar, modi-
fic instalaţii electrice pentru case, 
apartamente, vile. 0741114619, 
481686. (007103)
lFilmări video, digital, foto CD-
DVD profesional. 0727162878. 
lFotografii, filmări deosebite, realiza‑
re, copiere CD, DVD, calitate, profesio‑
nalism. 0745232054. 
lMontaj centrale, obiecte sani‑
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (006431)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate  HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. Tel. 
435746, 0788249810. (09/BC/422)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (09/05/BC/
466)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter‑
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(05/05/BC/257)

lConstrucţii metalice, hale tip multi‑
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(10/05CS50)
lConfecţionăm la comandă uşi, fe‑
restre din PVC, Al cu geam termo‑
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti‑
cale, rulouri exterioare. Tel. 826661, 
0745499831. (9711753)

lTaxi (Opel) Galaţi ‑ Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(007317)
lFilmări video, DVD, CD, muzi-
că nunţi (DJ), fotografii. 320159, 
0744533119. (006731)
lSC Prosolar confecţionează tâm‑
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)   la cele mai mici preţu‑
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9705130)

Transport marfă  intern, inter‑
naţional, 1,5‑3,5 t, 12‑30 mc.  
0744785636. (9705335)

lSocietate autorizată asigură reverifi‑
care metrologică  apometre ‑ 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (09/05/
bc/530)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10/05/BC/474)

lExpert contabil ţin evidenţe con‑
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(9705272)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN, 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10/05BC474)

lMuzică nunţi, filmări profesiona-
le, videoclip, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (9705229)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0721949205, 0742803025. 
(9707229)

lSC Maexcont SRL relaţii financiare, 
contabilitate computerizată, bilanţu‑
ri şi expertize contabile, tarif minim. 
0742036395, 321896. (9707123)

Transport marfă 1,5‑3,5 t, 12‑30 
mc. 0723717728. (007474)

lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (006130)

Societăţi constituiri, autorizaţii ce‑
siuni, fundaţii, asociaţii non profit, 
sindicate. 493440, 0721949205. 
(10.05CS53)

lTransport marfă Iveco 3 t, avantajos, 
decontare. 0745232029. (007864)

Cabinet de consultanţă speciali‑
zată înfiinţează, modifică socie‑
tăţi, obţine autorizaţii. 432613, 
0722282050. (9707383)

lRepar, modific mobilier uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (9707395)

lExecut puţuri forate până la 60 m. 
Tel. 0723789845. (008107)

lMontări gresie, faianţă, zugrăveli, 
rigips, parchet, lambriu, etc. Calitate 
deosebită. Arătăm lucrări. 322659, 
0742036387. (006772)

lZugrăveli, rigips, faianţări, parche‑
tări, izolaţii. 436338, 0721331709. 
(006698)

Transport marfă (diverse), preţ 
bun. Tel. 415372, 0745177698. 
(008376)

PROCONSULT  înfiinţează socie‑
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (9707273)

lExecutăm: gresie, faianţă, mozaic, 
zugrăveli, placări rigips, tencuieli, zi‑
dării. Telefon 0741644300. (006984)
lExecutăm tencuieli, zidării, armătu‑
ri, fundaţii case‑vile, placări polistiren. 
Telefon 0743801587. (006984)

Reparaţii, deblocări orice GSM, 
constatare gratuită. 470144, 
0744792041. (006262)

lGresie, faianţă, rigips, zugrăveli cali‑
tate. Telefon 0747079755. (008409)
lPrestez servicii cu buldoexcavator. 
468983, 0746461593. (007012)
lPlacări rigips, izolaţii pereţi, zugrăve‑
li lavabile. Tel. 0743783967. (007002)
lTineri montăm gips carton, zugră‑
vim, faianţăm. 0741407107. (008422)

20% reducere!!! Tâmplărie PVC 4 
camere, geam termopan cu ar‑
gon. Tel. 479910, zilnic 8.00‑17.00. 
(9711608)

lSpargem pereţi, găuri hote. 
0740606591. (008415)

lÎnfiinţez, modific, lichidez soc. co‑
merciale. 0740781615. (007043)

lReparaţii televizoare color la domi‑
ciliul clientului. Telefon 0721630278. 
(0089454)

lAmenajări interioare la cheie, gle‑
turi, zugrăveli, rigips, gresie şi faianţă, 
instalaţii electrice. Ofer şi rog seriozi‑
tate. Tel. 0741477790. (008460)

lRigips, tavane false, compartimentă‑
ri, termoizolaţii, scafe. Tel. 0744506761, 
0740437979, 494746. (008464)

lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008467)

lPf execut amenajări interioare rigips, 
instalaţii sanitare, gresie, faianţă. Tel. 
0723120329, 0741545781. (008459)

lEfectuez transport marfă cu autouti‑
litară LT 35, sarcină utilă 2 t, avantajos. 
Tel. 0742637438. (007079)

lExperienţă 5 ani în domeniul IT, ofer 
contracost consultanţă, diagnostica‑
re şi depanare computere, tehnore‑
dactare, cursuri operare Windows şi 
Office, traduceri engleză‑franceză, 
service la domiciliul clientului. Tel. 
0723120827. (007074)

lIeftin! Muzică nunţi (Cd‑calculator). 
444616, 0745642631. (007075)

lCurse în ţară‑Otopeni, cel mai mic 
preţ, siguranţă şi confort. Telefon 
0740957845. (9711579)

lJaluzele orizontale din Al şi jaluzele 
verticale, diverse materiale şi culori la 
cele mai mici preţuri. Tel. 0745622528, 
0745966326. (9711625)

lAmenajări interioare, instalaţii 
electrice şi sanitare. Tel. 0744657441, 
0722392766. (007116)

lRAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi‑
niu cu geam termopan. 0740019962. 
491879. (10.05IV118)

lCurse în ţară cu Ford Focus, preţu-
ri avantajoase. Telefon 0745689681. 
(008521)
lMuzică nunţi. DJ profesionist, se-
riozitate, experienţă. 0721499899. 
(007124)
lRaşchetez parchet, maşină cu aspi‑
rator, montez parchet orice tip. Tel. 
461283, 0726718937, 0723843545. 
(008569)
lSC parchet, lemn masiv, recondiţio‑
nare, comercializare, şlefuire, lăcuire, 
scule ultraperformante. 0745636418. 
(9711623)
lFilmări profesionale, foto-
grafii, avantajos. Tel. 324844, 
0743549525. (007186)
lExcursii zilnic Italia, Belgia, 
Germania, Franţa, Spania, vauchere in‑
cluse în preţ, trecere garantată, oferim 
toate facilităţile. 497860, 0747770233, 
0722930333. (007176) 
lExecutăm amenajări interioare, 
rigips, zugrăveli, faianţă, gresie, 
parchet. Tel. 324322, 0720359227. 
(007213)
lCurse Galaţi‑Otopeni cu Opel Zafira. 
Telefon 0747080524. (008456)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (006883)
lTavane false, izolaţii, zugrăveli, par‑
chet. 498947, 0746789658. (008671)
lReparaţii congelatoare,  frigide-
re, maşini spălat automate domi-
ciliu garanţie. 471743, 0741523857. 
(008666)
lEchipă execută placări rigips, cera‑
mică, zugrăveli moderne, calitate şi 
seriozitate. Tel. 0743942940. (008660)
lExecut zugrăveli, tencuieli, rigips, 
gresie la preţuri acceptabile. Tel. 
0743461977, 0729024932. (008710)
lExecutăm amenajări interioa‑
re apartamente, case. Tel. 460969, 
0744798813. (008681)
lExecutăm zugrăveli, faianţări, rigip‑
sări, convenabil. 475949, 0740999006. 
(008698)
lElectrician autorizat execut proiec‑
te instalaţii electrice, găuri hote. Tel. 
0742006953. (008653)
lSpargem, decupăm beton rapid. 
0742036387, 322659. (007257)

lMuzică nunţi (DJ) diferite ocazii, 
apartură profesională. 0721180123. 
(007259)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par‑
chet, cercevele. 421865. (008728)
lElectrician autorizat RENEL exe‑
cut instalaţii. 327829, 0746045199. 
(007324)
lExecutăm garduri, balcoane, uşi, 
grilaje metalice, găuri beton, mon‑
tăm rigips, gleturi, zugrăveli. 476581, 
0745952003. (008744)
lZugrăveli, rigips, găuri hote, dibluri. 
437463, 0724065350. (008732)
lMaseur cu experienţă în străinătate 
fac masaj de relaxare şi reflexoterapie 
la domiciliul pacientului. Informaţii la 
0722483396 sau 473875. (008733)
lExecutăm lucrări de amenajări inte‑
rioare, termoizolaţii, rigips, gresie, 
faianţă, zugrăveli, calitate, seriozitate. 
Tel. 450691, 0746214288, 0747456719. 
(008758)

Hidroizolaţii termosudabile serio‑
zitate, profesionalism, experienţă 
de peste 5 ani. Ersem INC, firmă 
autorizată de Primărie. Tel. 419262, 
327500. (11/05/CS/08)

lVerificări metrologice apometre în 
laborator autorizat 8 lei/apometru. 
SC Metrotehnic SRL, str. Domnească, 
bl. Ialomiţa. Telefon 497333. (10/05B‑
C487)
lRate! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca‑
litate. 312166, 0742350310. (10.05B‑
C525)
lŞlefuit, montaj, parchet lemn ma‑
siv, maşini Germania. 0742676600. 
(9711624)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 479752, 0744599515. 
(007385)
lExecut scări interioare din lemn ma‑
siv. 0727317023. (007380)
lContabil cu experienţă ţin evidenţă 
contabilă completă, computerizată, 
avantajos. Tel. 323793, 0744256825. 
(008809)
lReparaţii televizoare la domici‑
liul clientului. 314022, 0726197744. 
(008784)
lExecutăm instalaţii electrice, oferim 
garanţie, preţuri negociabile. 465835, 
0724197064. (007371)
lExecut zugrăveli, rigips, faianţă, in‑
stalaţii electrice, sanitare, parchet, 
lambriu, calitate. Tel. 0746631058. 
(008786)
lMontez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu‑
iesc parchet. Seriozitate. 0741408705. 
(007354)
lExecut faianţări, zugrăveli, rigipsu‑
ri convenabil, calitativ. 0721299943. 
(008798)
lExecut zidării, tencuieli, faianţă, zu‑
grăveli. Tel. 0741636615. (008795)
lExecutăm amenajări interioa‑
re, rigips, glet, var, gresie, faianţă. 
0747812435. (008764)
lTransport persoane în ţară cu VW 
Sharan. Tel. 0742494536. (07171)
lÎnfiinţăm societăţi comerciale ur‑
gent, toate formalităţile, acte adiţio‑
nale, radieri, înmatriculări auto, dosare 
credit, acte vânzare, alte documenta‑
ţii. Tel. 312679, 0740047138. (007232)

Constituiri societăţi comerciale, 
600 lei ‑ 3 zile. 480042, 0741969365. 
(9711758)

lEvidenţă contabilă computeriza‑
tă, bilanţuri, declaraţii. Tel. 499464, 
0742920450, cabinet expert contabil. 
(11.05CS28)
lSonorizări, filmări video, fotogra-
fii, 1 mil. diferite ocazii. Tel. 452671, 
0743042562. (007419)

Transport marfă 2 t autorizat, con‑
venabil. 0744570595. (9705336)

Emailez căzi baie. Tel. 426766, 
0744279983. (008549)

Sonorizări, filmări, poze calita‑
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(10.05/PC/02)

Nou! Plasăm persoane cu expe‑
rienţă îngrijite pentru îngrijire 
vârstnici şi copii. Tel. 0740430456. 
(007412)

Firmă de curăţenie la cele mai mici 
preţuri. Tel. 0740430456. (007413)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo‑
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(9705254)
lVând Roland VA 7, Roland EM 20. Tel. 
458524, 0747202829. (007072)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000‑4.000.000. Calitate garan‑
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(11.05MR06)
lVând vitrine frigorifice preţ conve‑
nabil. Telefon 0744610308. (008524)
lVând dotare internet 14 web cam, 
2 servere, 30 calculatoare, 3 swich, 
1 modem, 1 scaner, 1 imprimantă, 1 
casă marcat, 31 licenţe windous, toa‑
te în garanţie, 450 mil. negociabil. Tel. 
0744954894. (007142)
lDeck Technics RS-AZ6, 3 capu-
ri, clasa AA, nou. 0721499899. 
(007125)
lFriteoză cartofi, casă marcat, firme 
luminoase. 0740458445. (008614)
lVând casă de marcat DATE C MP55 
în garanţie. Tel. 0726187273, 460820. 
(008540)
lMonitor 21" Compaq. Tel. 
0741071966. (9711632)
lVând CD auto MP3 Pioneer, cameră 
video Panasonic M3500 profesională. 
Tel. 0744874226. (008413)
lNOU! BIM ELECTRONIC oferă pro‑
duse electrocasnice noi la preţuri 
second‑hand. TV color diagonala 55 
cm la 360 RON, maşină de spălat auto‑
mată  800 rot/min la 760 RON, MAX 
TV peste 300 programe româneşti şi 
străine. RATE ÎN MAXIM 15 minute la 
sediul firmei. Telefon 315965. (11.05‑
MR08)
lFrigider nou (mare) german cu 20 la 
sută reducere. 0741924187. (008705)
lVând vitrină frigorifică, ladă frigori‑
fică, recipient ulei vrac cu măsuri, raf‑
turi magazin, cântar greutăţi. Telefon 
0724742149. (9707153)
lDVD Player cu sistem Philips 2.1, 350 
RON (garanţie). Tel. 430218. (007417)
lVând orgă Korg I3, 15.000.000. Tel. 
0747868240. (007362)
lVând cuptoare patiserie, pizza, baie 
gogoşi, maşină turat foietaj, cântar 
electronic, mese lucru. 0744597224. 
(008783)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE, SH 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(9711832)

Neo Soft Computers vinde calcula‑
toare noi şi sh, preţuri promoţiona‑
le. 410014. (11.05PC02)

lVând pui coker spanieol deosebit. 
Telefon 0721337071. (008740)
lVând aparat unguresc de încălzit 
cu gaz metan (convector), foarte 
eficient, aspectuos, negociabil. Tel. 
0744787249, 468520. (008587)
lVând balastru, pietriş, nisip. Telefon 
0744604459. (11/05/CS/15)
lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Telefon 0788210844. (08/05EXT179)
lVând cositori rotative şi cu bară, se‑
mănători păioase, maşini erbicidat, 
tocători, pluguri reversibile, discuri, 
combinatoare şi alte utilaje agricole 
noi şi sh. 0741788932, 0744298305. 
(004763)
lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
821796, 0745327444. (005887)
lSC vinde excavator S 1203 pe şenile, 
cupă 1,2 mc, preţ 450 mil. + TVA nego‑
ciabil. Tel. 0743738494. (9707277)
lVând tractor U 650, plug, grapă ste‑
lată, semănătoare SUP 29,8, 200 capre. 
0747675537, 0742843890. (006715)
lSC vinde rafturi frigorifice cu per‑
dea de aer, preţ negociabil. Rel. la tel. 
461900, 0740405088. (9711552)
lVând acte firmă. 0745315203. 
(008423)
lVând garaj Ţiglina 2. 474783. 
(007028)
lVând 100 oi, 100 capre. Tel. 331668, 
0741417771. (007057)
lUşă lemn stejar apartament, avanta‑
jos. 316041, 0745297863. (007064)
lVând râşniţă cafea, frigider, conge‑
lator, cântar aprozar. Tel. 0747434409. 
(008493)

lMeditez convenabil şi eficient mate‑
matică V‑VIII. 0747770115. (007244)
lCursuri informatică. Telefon 
0741145430. (007201)
lMeditez matematică III‑XII, capaci‑
tate, bacalaureat, eficient. Tel. 472245, 
0747437074. (007289)
lMeditez matematică, garantez re‑
zultate. Telefon 0745593879. (007096)
lProfesoară titulară meditez româ‑
nă V‑VIII, capacitate. 0727817137. 
(008301)
lRomână, engleză, franceză bacalau‑
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(008366)
lItaliană, spaniolă, interviuri, exame‑
ne. 465631, 0744382453. (008366)
lProfesoară de matematică, cu ex‑
perienţă, meditez avantajos V‑XII. 
Telefon 463932. (008829)
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imPortant!

lLacrimile şi dorul nu reuşesc să stin‑
gă durerea la trecerea unui an de la 
decesul dragului nostru, 

ŞERBU SANDU. Soţia şi copiii. (007341)
lA trecut un an de când s‑a stins din 
viaţă dragul meu frate şi cumnat, 

ŞERBU SANDU. Vasile, Elena şi Costel 
Şerbu. (007341)
lCu durere şi tristeţe în suflet astăzi 
comemorăm 5 ani de la decesul celui 

care a fost MITITELU SILVIU. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Romario şi 
Florentina. (008766)
lCu durere în suflet amintim împlini‑
rea a 5 ani de la dispariţia celui care a 

fost MITITELU SILVIU. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Socrii. (008766)

S‑a scurs un an de când scumpa 
mea soţie, 

ANICA ROMAN
a plecat dintre noi. Un suflet 
bun şi iubitor de soţie şi mamă, 
iubită şi respectată de toţi cei 
care au cunoscut‑o. Dumnezeu 
să‑i odihnească sufletul ales. 
Zaharia, soţul, fiica, ginerele şi 
nepotul. 

De 9 luni, mereu cu tine în gând, 
copilul nostru drag, 

MARCEL HALESCHI ‑ te căutăm în 
tot ce ne‑nconjoară, în frumuseţea 
toamnei, în amintirile frumoase 
ce ne inundă sufletul şi îţi simţim 
mângâierea în adierea vântului. 
Exişti în tot. Eşti şi vei rămâne pen‑
tru noi, până „dincolo”, cântecul 
amintirii şi simfonia dorului de a fi. 
Îngenunchiaţi în faţa vieţii, ne ru‑
găm bunului Dumnezeu să‑ţi dea 
liniştea, odihna şi lumina veşnică. 
Părinţii şi sora. (008788)

Lacrimi, durere, dor nesfârşit la un 
an de când sufletul iubitului meu 

fiu, ing. PAUL GABRIEL CULCEVICI 
s‑a ridicat la ceruri. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace, împreună cu 
sfinţii săi îngeri. Mama. (008741) 

Cu tine alături viaţa era plină de 
bucurii şi speranţe , lângă chipul 
tău blând viaţa avea farmecul ei, 
dar există un loc unde timpul se 
opreşte, speranţele mor şi durerea 
e fără cuvinte. Au trecut 7 ani de 
când ai plecat de lângă mine dra‑
gul meu 

soţ, IFROSĂ VASILE. Dumnezeu să 
te odihnească. Cornelia. (007370)

Se împlinesc 40 de zile de la trece‑
rea în nefiinţă a celei care a fost o 
bună soţie, mamă şi bunică, 

GRIGORAŞ VASILICA. Nu o vom 
uita niciodată! Pomenirea va avea 
loc pe 5.11.2005, la ora 12,00, 
la Restaurantul Neacşu. Fam. 
Ungureanu Dănuţ. (007278)

Cu adâncă durere în suflet anun‑
ţăm că s‑au scurs şase luni (pe 
8.11.05) când fulgerător ne‑a pără‑
sit din această lume scumpa mea 
fiică, 

STAN CAMELIA (fostă LEVINŢA). 
Dumnezeu s‑o ierte. Nu te vom 
uita niciodată! Comemorarea 
şi slujba de pomenire sâmbătă, 
5.11.05 a.c., ora 9,00, la Biserica Sf. 
Spiridon. Tata col. (r) Stan Dumitru 
împreună cu fiul ei, Cătălin Andri 
Levinţa, fratele, Stan Ionel, cu fa‑
milia şi mătuşa Scorţeanu Eugenia. 
(007376)

lCu lacrimi în ochi şi adâncă durere 
în suflet astăzi se împlinesc 40 zile de 
când ne‑a părăsit pentru totdeauna 

DUMITRU VASILE. Am fost alături de el 
până la sfârşitul vieţii, fiinţa care te‑a 
iubit Mărioara Paraschiva. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. (007299)
lS‑a scurs un an de când ai trecut în 
nefiinţă 

ing. PAUL GABRIEL CULCEVICI (30 ani). 
Dumnezeu să te odihnească. Ai tăi bu‑
nici. Elena şi Ion Lazăr. (008678)
lAm crezut că în timp ne vom obişnui 
cu ideea că Dumnezeu te‑a vrut lângă 
El. Acum la împlinirea unui an de când 
ai plecat să te odihneşti puţin, dragul 

nostru HĂNŢESCU FELICIAN IANI, su‑
fletele noastre sunt tot mai pustiite 
fără tine. Ştim că tu  acolo de sus ne 
iubeşti aşa cum te iubim noi. Fiica şi 
soţia. (007282)
lA trecut un an de când pământul 
greu şi rece a acoperit pentru totdeau‑
na chipul drag al soţului, tatălui şi bu‑
nicului nostru, MOCANU GHEORGHE. 

Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Te‑am iubit cât ai trăit, te vom plânge 
cât vom trăi. Soţia, fiica, Gina, ginerele 
Puiu şi nepoţii Corina, Ovidiu şi Vali. 
(008662)
lS‑a scurs un an de când a plecat 
dintre noi fratele BOUROŞ CARAMFIL. 
Dumnezeu să‑l aibă în pază şi să‑i 
dea odihnă veşnică. Comemorarea, 
5.11.05, la Biserica Mavramol, ora 
11,00. (008452)
lCu tristeţe şi durere amintim că se 
împlinesc 9 luni de când un suflet bun 
şi generos a plecat dintre noi,  

ing. CASAPOPOL GHERASIM. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace 
şi sufletul lui să ne vegheze. Dorina, 
Mihai, Adriana şi Eliza. 8007005)
lPios omagiu şi tristă amintire la îm‑
plinirea a 5 ani de la dispariţia scum‑
pului nostru, STRATULAT ANDONE. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Soţia şi copiii. (008551)
lGeanina şi Ionela Misir, eleve din 
Galaţi, anunţă 4 ani de la moartea 

unchiului VASILE ŞUŞNEA, înmormân‑
tat la Puricani, Valea Horincei, lângă 
părinţi şi bunici. Nepoatele şi părinţii 
nu‑l vor uita niciodată. (008779)
lSe împlinesc 5 ani de când bunul şi 
dragul nostru soţ, tată şi bunic, 

IONESCU MIRCEA DORU a plecat 
dintre noi lăsând o imensă durere. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Familia. 
(008822)

lAstăzi se împlinesc 5 ani de lacrimi 
şi durere de la moartea fulgerătoare a 
scumpului nostru fiu şi frate, 

MITITELU SILVIU. Dumnezeu să‑i lumi‑
neze viaţa veşnică. Mama, sora, cum‑
natul şi nepoţii. (008828)
lS‑a scurs un an lung de lacrimi şi 
multă suferinţă de la dispariţia unui 
tânăr frumos şi încrezător în viaţă, 

ing. PAUL GABRIEL CULCEVICI. 
Suntem alături de colega noastră, 
Mioara Culcevici şi ne rugăm Bunului 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace 
şi pe ea s‑o întărească ca împreună 
să‑l pomenim în veci! Două steluţe 
albastre să lumineze sufletul unei 
mame înlăcrimate. Dr. Doina şi Romeo 
Ciocănaru. (007433)
lA trecut un an  de când ne‑a părăsit, 
în urma unui cumplit accident , tână‑
rul plin de viaţă, 

ing. PAUL GABRIEL CULCEVICI. 
Încercăm să alinăm durerea mamei 
fiind alături de ea, astăzi, în acest 
4 noiembrie 2005, mohorât şi trist. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Dr. Delia şi Victor Dobocan. (007433)
lLa nici 30 de ani, în toamna anului 
2004 a dispărut fulgerător într‑un tra‑
gic accident tânărul 

ing. PAUL GABRIEL CULCEVICI. Acum 
la trecerea unui an de la cumplitul 
eveniment suntem alături ca întot‑
deauna de mama îndurerată, Mioara 
Culcevici. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. Maria şi Ovidiu Dinu. (007433)
lCurg lacrimi de durere asemeni cur‑
gerii nesfârşite a frunzelor toamnei 
pentru cel care a fost 

ing. GABI CULCEVICI. Nimic nu poate 
umple golul pe care l‑a lăsat în sufle‑
tul mamei sale şi ale noastre care l‑am 
iubit şi apreciat. Dumnezeu să‑i odih‑
nească în pace sufletul său curat şi 
bun. Dr. Ana şi Petre Chirilă. (007433)
lO sfântă rugăciune şi o candelă 
aprinsă astăzi, 4 noiembrie, când se 
împlineşte un an de la cumplita dispa‑
riţie a celui care a fost 

ing. PAUL GABRIEL CULCEVICI. 
Dumnezeu să te odihnească  în pace 
dragul nostru nepot şi văr. Tanti 
Măricuţa, Valerica şi Dana. (007433)   
lSuntem alături de colega noa‑
stră Mioara, la un an de la despărţi‑
rea de fiul drag, ing. PAUL GABRIEL 
CULCEVICI. 

Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Bia, Gabi, Mihaela. (007433)

Întregul colectiv al Inspectoratului 
Judeţean al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi este alături de colegii noştri 
Mihai şi Gina Marin, precum şi de 
familia Bunga în greaua pierdere 
suferită în urma decesului colegu‑
lui nostru BUNGA PAUL. Sincere 
condoleanţe. (9711830)

Locatarii blocului M6, sc. 3 Mazepa 
II deplâng dispariţia din viaţă a 
locatarului LĂCUSTĂ MARICEL. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
(008824)

Familia Manole Ioan anunţă cu 
durere în suflet dispariţia celei 
mai scumpe mame a soţiei sale 
MUNTEANU ILEANA. Este depu‑
să la Capela Bisericii „Înălţarea 
Domnului”, Ţig. II. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă 5 noiembrie 
2005, ora 13,00.

Cu durere anunţăm dispariţia 
tragică a celui mai bun soţ, tată 
şi bunic PUŢANU GHEORGHE. 

Înmormântarea va avea loc sâm‑
bătă, 5 noiembrie la Cimtirul 
Cătuşa. (007396)

Cu lacrimi şi durere anunţăm 
dispariţia fratelui nostru 

PUŢANU GHEORGHE. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Fraţii 
Constanţa şi Petrică, cumnatele 
Silvia şi Maria. (007396)

CHRISTIAN COMPANY ‑ LIDER 
servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON‑STOP! 320700, 0745781785, 
magazin vizavi McDonald’s. (11/
05/PC/01)

NOVOMATIC 461123, servicii fu‑
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (10/
05/BC/523)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans‑
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 317637, 0740465005. 
(10.05IV119)

lDupă o lungă şi grea suferinţă anun‑
ţăm decesul lui 

PENCIU TRAIAN. Trupul neînsufleţit 
este depus la Cimitirul Citadina ‚98. 
Înmormântarea va avea loc sâmbătă, 
5.11. la Cimitirul Sf. Lazăr, la ora 12.30. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Fiica şi 
nepoţii. (008801)
lCu durere în suflet anunţăm înceta‑
rea din viaţă a celui care a fost soţ, tată, 
socru şi bunic CHIRIACOV ŞTEFAN. 

Corpul neînsufleţit se află depus la 
capela Bisericii Sf. Ilie. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Familia. (007394)
lA încetat din viaţă scumpul şi iubitul 
nostru tată şi bunic 

IORGA CONSTANTIN, 76 ani. Vei ră‑
mâne mereu viu în amintirea noastră. 
Un dureros rămas bun din partea co‑
piilor şi nepotului. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 5 noiembrie 
2005. Plecarea de acasă la ora 13,00. 
(008812)
lColectivul secţiei Drumuri şi Poduri 
Naţionale Galaţi aduce un pios oma‑
giu colegului lor PUŢANU GHEORGHE, 
trecut în nefiinţă şi transmite întrea‑
ga compasiune familiei îndoliate. 
(007353)
lRegretăm enorm decesul bunului 
nostru coleg şi prieten POPA STAN. 
Pentru sufletul lui mare şi iubitor ne 
rugăm bunului Dumnezeu să‑l odih‑
nească în linişte şi pace. Condoleanţe 
familiei îndurerate. Înmormântarea 
sâmbătă, ora 12,00 la Biserica şi 
Cimitirul din Brăiliţa. Familia Mihai. 
(008810)
lColectivul sectorului Poliţiei de 
Frontieră Galaţi este alături de fam. 
scms Marin la greaua durere pricinui‑
tă de pierderea tatălui BUNGA PAUL. 
Odihnească‑se în pace. (9711821)
lColectivul serviciului de Ambulanţă 
Judeţean Galaţi este alături de familia 
îndurerată la greaua pierdere suferită 
prin decesul celui care a fost LĂCUSTĂ 
MARCEL. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să‑l odihnească şi să aibă 
grijă de sufletul lui. (007355)
lO boală fulgerătoare şi necruţătoa‑
re a luat‑o de lângă cei dragi pe naşa 
GEORGETA TILINCĂ. Dumnezeu s‑o 
ierte. Cu durere în suflet îi vom pă‑
stra o veşnică amintire. Finii Ghiţă şi 
Tincuţa cu fiii Dănuţ, Georgel, Liliana. 
(008777)
lColectivul turei A Plase Pescăreşti 
este alături de domnul maistru 
Dumitrache Ionel la suferinţa pricinui‑
tă de pierderea tatălui DUMITRACHE 
DAN din com. Nămoloasa. Sincere 
condoleanţe. (008760)
lSalariaţii de la CTC Cătuşa Mittal 
Steel sunt alături de domnul inginer 
Nedelea la marea durere pricinuită 
de moartea fulgerătoare a tatălui său. 
Sincere condoleanţe. (008771)
lColectivul de salariaţi al SC IATSA SA 
Galaţi este alături de doamna contabil 
şef Potlog Coculeana la greaua în‑
cercare pricinuită de decesul soacrei 
POTLOG PAULINA. Sincere condo‑
leanţe. (11.05CS29)
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Au încetat din viaţă 
pe 3.11.2005

1. Munteanu Ileana ‑ 70 ani
2. Bratosin Maria ‑ 97 ani
3. Dumitru Dorinel ‑ 38 ani
4. Mircea Elena ‑ 46 ani
5. Tăbăcaru Tomiţa ‑ 45 ani
6. Iorga Constantin ‑ 76 ani
7. Marin Aniţa ‑ 81 ani
8. Puţanu Gheorghe ‑ 58 ani
9. Chiriacov Ştefan ‑ 59 ani
10. Lăcusta Maricel ‑ 50 ani
11. Penciu Traian ‑ 76 ani

lDeplângem azi trecerea în nefiin‑
ţă a lui 

MARICEL LĂCUSTĂ, om care şi‑a 
dedicat viaţa salvării altor vieţi 
omeneşti, mai puţin a sa. Nu te vom 
uita niciodată. Aura fiică şi Emera. 
(007403)
lCu durere în suflet anunţăm tre‑
cerea în nefiinţă a celui care a fost 

soţ şi tată LĂCUSTĂ MARICEL, 50 
ani. Trupul neînsufleţit este depus 
la capela Bisericii Sf. Trei Ierarhi 
Mazepa II. Înhumarea va avea loc 
sâmbătă la Cimitirul Sf. Lazăr, ora 
12,00. Te vom purta mereu în su‑
flet. Soţia şi copiii. (007403)
lAnunţăm cu mare durere în suflet 
decesul celei care a fost mamă, buni‑
că şi străbunică DEDIU IOANA JANETA 
(BICA), Cudalbi. Nu te vom uita ni‑
ciodată. Nepoţii şi strănepoţii Lucian, 
Raluca, Raul şi Beatrice. (007402)
lSuntem alături de ginere şi cuscrii 
noştri acum, când se despart de mama 
lor DEDIU IOANA JANETA. Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace şi s‑o ierte de 
toate păcatele. Cuscrii, fam. Corchi 
Curis, Gelu. (008816)
lColectivul CTC Recepţie Produse 
Auxiliare Mittal Steel este alături de dl 
ing. Nedelea la profunda durere prici‑
nuită de dispariţia fulgerătoare a tată‑
lui său. Sincere condoleanţe. (007434)

 Cu regret am aflat trecerea 
în nefiinţă a colegei TILINCĂ 
GEORGETA. Dumnezeu s‑o odih‑
nească. Înmormântarea are loc 
sâmbătă, 5.11.2005, ora 12,00.  
Colectivul Primăriei Nicoreşti, 
judeţul Galaţi (9711873)

Cu regret am aflat  trecerea 
în nefiinţă a colegei TILINCĂ 
GEORGETA. Dumnezeu s‑o odih‑
nească. Înmormântarea are loc 
sâmbătă, 5.11.2005, ora 12,00. 
Colectivul Primăriei Poiana, ju‑
deţul Galaţi (9711874)

Toamna care ne‑a adus mare 
durere în sufletele  noastre ne 
desparte de buna şi deosebita 
noastră soţie, mamă, soacră şi 
bunică   ‑ TILINCĂ GEORGETA în 
vârstă de 57 de ani.  Nu te vom 
uita niciodată. Înmormântarea 
are loc sâmbătă, 5.11.2005, ora 
12,00. Dumnezeu s‑o odihneas‑
că. (007278)

Cadrele didactice de la Şcoala Nr. 
18 Galaţi sunt alături de dl prof. 
Mircea Cristea în aceste momente 
grele pricinuite de pierderea so‑
crului său. Condoleanţe familiei 
îndoliate. (007337)

Locatarii bl. O8 Micro 19 sunt pro‑
fund îndureraţi de trecerea pre‑
matură în nefiinţă a dlui PUŢANU 
GHEORGHE, o persoană deosebită 
şi aduc un ultim omagiu familiei în‑
durerate. Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, 5.11.2005, ora 13,00. 
Dumnezeu să‑l ierte. (007377)

Cu multă durere şi lacrimi în sufletul 
nostru anunţăm decesul neaştep‑
tat al mamei şi buny iubite ŢOCU 
MARIA, 62 ani. Înmormântarea, as‑
tăzi 4 noiembrie 2005, ora 11,30 la 
Biserica Sf.Ilie, unde este depusă. 
Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
Dana, Dan şi Cristina Munteanu. 
(007388)

Nepoţii Iulian şi Carmen, îm‑
preună cu familiile lor regretă 
trecerea în nefiinţă a unui suflet 
deosebit PUŢANU GHEORGHE. 
(007397)

Cu regret am primit trecerea la 
cele veşnice a cuscrei noastre 
ŢOCU MARIA, 62 ani. Dumnezeu 
s‑o odihnească în linişte şi pace. 
Suntem alături cu tot sufletul de 
Dana şi Cristina. Fam. Munteanu. 
(007389)

SC Mondistar SRL, cu sediul în 
Galaţi str. Basarabiei nr. 210, vin‑
de din stoc îngrăşământ com‑
plex tip NPK 15x15x15 la preţul 
de 960 RON/t inclusiv TVA. Rel. la 
0726100318. (9711671)

SC vinde cântar pod basculă 
auto 50 t la preţ avantajos. Rel. la 
0726100318. (9711672)

Vând motorete cu pedale, preţ sub 
10 mil. neg. Telefon 0788645570. 
(008763)

lCumpăr navete 1/12 (litru). Telefon 
0741191089. (008479)
lCumpăr sticle 0,5 NRW şi 1 l. Tel. 
310270, 0788328166. (007207)
lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (007229)
lCumpăr de la domiciliu fier vechi, 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9711751)

lVând purcei. Tel. 325767, 0745900592. 
(008511)
lVând capre. Telefon 0745527998. 
(007094)
lVând oi. Telefon 0741065928. 
(007094)

lVând veste vătuite din tercot, preţ 
19,63 lei. Tel. 411861, 0722973837. 
(9711586)
lVând cuptor tip Tehnopam cu 3 ve‑
tre. Telefon 0740556070. (008519)
lVând aragaz, 2 paturi, cuier, mobilă 
lăcuită, sufragerie, vitrină, servantă 
etc. preţ avantajos. Telefon 422104. 
(008536)
lVând sobă din teracotă electrică, bi‑
cicletă medicală, pampers adulţi. Tel. 
0747042238. (007065)
lVând viţei pentru tăiere. Tel. 340167. 
(007177)
lVând garaj şi grădină cu autoriza‑
ţie Micro 16. Tel. 464493, 0744111961. 
(007188)
lVând garaj Micro 19. 0721124933. 
(008623)
lUrgent! 3 toneţi sticlă, foarte avan‑
tajos. 474026, 0744505448. (007251)
lInstalaţie automată de sudat în 
puncte PP‑63, preţ neg. 2500 E. Tel. 
0722256759. (008723)
lVând urgent grinzi din lemn 6/6 
şi 8/8, dulapi lemn uscat, 3 ferestre 
noi din lemn uscat cu feronerie. Tel. 
318254. (008465)
lMateriale construcţie din demolare, 
preţ convenabil. 491307, 0724457444. 
(006879)
lConvenabil binoclu performant, ul‑
timul tip. Telefon 321776. (008692)
lVând cântar valiză 160 kg. Telefon 
0745068850. (008683)
lVând miere albine polifloră, tei, ra‑
piţă ‑ 70.000, salcâm ‑ 120.000. Tel. 
835595, 0744314422, 493937, distribu‑
ţie la domiciliu. (006236)
lVând dormitor: pat cu ladă, masă, 
oglindă, şifonier în 3 canate, preţ 
3.000.000. 432943. (008657)
lVând 2 covoare, 5 lustre, birou. 
516303. (008645)
lVând loc de veci în Cimitirul Sf. 
Lazăr, poziţie centrală. Tel. 444726, 
0727165594. (007258)
lVând căţei ciobănesc german,  vâr‑
sta 1 lună. Tel. 493313, 0726271187. 
(008419)
lVând loc de veci cu lucrare Cimitirul 
Eternitatea. 0726142995, 434332. 
(008561)
lVând căruţ copil, multifuncţio‑
nal, stare foarte bună. Tel. 324226, 
0740181950. (11/05/ext.07)
lMateriale de construcţii cu 5‑25% re‑
ducere. 0724197064, 465835. (007305)
lVând petrol cocsificat pentru cen‑
trale termice, preţ 0,35 RON/kg. 
0724863834, 0788700264. (11.05ex‑
t13m)
lVând garaj în Micro 13B lângă ANL. 
Tel. 0723626445. (007309)
lMasă biliard, mijlocie nr. 7 şi 2 mese 
tenis. 0747944142. (007405)
lVând birou elev, stejar, covor per‑
san, comodă TV. Telefon 0746061122. 
(007399)
lVând pui Caniche, deosebiţi. Tel. 
811029, 0726209552. (008814)
lPat 1 persoană + saltea Relaxa 50 lei, 
rulouri exterioare (1,4x1,25 mp) + (0,7‑
x1,25 mp) 150 lei. 434182. (008819)
lVând căţei Amstaff, vârsta 2 luni, vac‑
cinaţi. Telefon 0237261459. (007393)
lMaşină sifoane + dozator Cornelius, 
noi, Germania. 0727317023. (007379)
lVând dormitor, 106 motor Mercedes 
complet utilată, recent adusă. Rog se‑
riozitate. 0743251854. (008807)
lVând cositori 1,65‑1,85, greble, met 
300, 400, 600, 800 l, freze, pluguri, 
SPC 46,8 , cultivatoare, combinatoare, 
discuri, noi, import, garanţie 12 luni. 
0744211762. (008808)
lVând SUP 29‑31, discuri reversibile 
2,3, 4,5 cormeni, SPC 8, prese, tocăto‑
ri, tractoare import. Aduc la comandă 
orice utilaj. 0744211762. (008808)
lVând carburator nou, scuter Yamaha. 
Telefon 317966. (007369)
lVând 2 locuri veci, Eternitatea şi 2 Sf. 
Lazăr. Telefon 318673. (008805)
lVând porumb 3500 lei/kg. Telefon 
492539. (007348)
lTeasc Singer, capote, uşi, bare Tico, 
Matiz, Cielo. 317383, 0742018268. 
(008802)
lVând garaj Ţiglina II. Telefon 451919. 
(008700)

Pianină Ceaikovski stare foarte 
bună, negociabil. 0721093808, 
0741179405, 465283. (9711529)

lConfecţionez/vând foişoare, 
case, camping‑lemn. 0744395480. 
(9711515)
lVând oi pentru prasilă şi berbecuţi 
pentru pastramă. 0744774987. 
(007329)
lVând urgent covor persan şi bute‑
lie aragaz. Tel. 433196, 0745822881. 
(007430)
lCovor persan românesc 4x3, 350 
RON. Tel. 430218. (007418)
lVând un şifonier şi un corp bucătărie 
ieftin. Tel. 473872. (007408) 
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Dependent de sex 
(poliţist, SUA, 2001)
Antena 1, ora 22,30
Cu: Rosanna Arquette, Nastassja 
Kinski (foto), Michael Des Barres. 
Titlu original: Diary of a Sex Addict

Când raţiunea ajunge pe bancheta 
din spate şi pasiunea preia controlul... 
Bucătarul şef al unui restaurant de lux îi 
destăinuie psihiatrului său că are două 
personalităţi. Este un tată şi soţ perfect 
care‑şi iubeşte familia şi, în acelaşi timp, 
un obsedat sexual care caută plăcere 
oricând şi cu orice femeie.

Căutare disperată 

(poliţist, SUA, 1988)
ProCinema, 
ora 22,00
Cu: Harrison Ford, 
Emmanuelle Seigner. 
Titlu original: Frantic

Un medic american 
(Harrison Ford) merge 

la Paris împreună cu soţia lui. Pe neaşteptate, însă, soţia doctorului 
dispare din camera de hotel. Medicul începe o căutare frenetică a 
soţiei sale prin cele mai rău famate cartiere ale capitalei franceze. 
Investigaţiile îl duc într‑o serie de situaţii incredibile, printre care şi 
descoperirea unui colet misterios cu destinaţia SUA, care conţine o 
armă cumplită de nimicire în masă.

Cernavodă   89 cm ‑ 18 cm
Hârşova 178 cm ‑   8 cm
Brăila   232 cm ‑   8 cm

GALAŢI  229 cm ‑   7 cm
Isaccea  185 cm ‑   4 cm
Tulcea  147 cm ‑   7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 3 noiembriee 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
4 noiembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
4 ‑ 10 noiembrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Reţeta zilei

4 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Central: Renăscut din cenuşă. Orele 14,30; 17,00; 19,30. 
Republica: Insula. Orele 14,30; 17,00; 19,30.
Ţiglina: Fanaticii fotbalului. Orele: 13,00, 15,00, 17,00, 19,00.

‑ Fericit e cel ce nu aşteap‑
tă recompensă.

‑ De ce?
‑ Pentru că el nu va fi ni‑

ciodată dezamăgit.

[
‑ Trăim într‑o ţară liberă?
‑ Da, domnule primar.
‑ Oamenii au dreptul să‑mi 

trimită mie scrisori, iar eu am 
dreptul să nu le citesc.

[
‑ Ca să ai succes în viaţă e 

de ajuns să fii prost?
‑ Nu. Trebuie să fii şi ma‑

nierat.

Aveţi nevoie de o pau‑
ză şi deja încercaţi să fa‑
ceţi ceva în acest sens. 
Suprasolicitarea nu vă face 
decât rău.

Vă temeţi de reacţiile 
pe care le‑aţi putea stârni 
dacă spuneţi ce credeţi cu 
adevărat. Preferaţi să vă 
menţineţi vechea atitudi‑
ne.

Cineva vă face o propu‑
nere de care aveaţi nevoie. 
Nu sunteţi în poziţia de a 
refuza şi nici nu aveţi de 
gând să faceţi asta.

Reorganizaţi  activita tea 
la locul de muncă, iar dvs. 
sunteţi printre cei ca re se 
supun primii noilor reguli.

Vă calmaţi partenerii şi 
asta nu poate fi decât în 
beneficiul dvs. Evident vă 
doriţi mai mult construc‑
tivism.

Discutaţi cu persoanele 
implicate într‑un conflict 
recent. Ajungeţi la conclu‑
zii surprinzătoare pentru 
toată lumea.

Activitatea dvs. este din 
ce în ce mai apreciată, iar 
asta înseamnă mult vizavi 
de felul în care sunteţi dvs. 
văzut/ă.

Rezultatele muncii dvs. 
nu impresionează din pri‑
ma, dar asta nu ar trebui să 
vă descurajeze. Sunt reali‑
zări pe termen lung.

Ceea ce altora le place, 
poate să nu vă convină 
dvs. în mod deosebit. O 
discuţie între mai mulţi 
ochi este recomandabilă...

Comiteţi o mică in‑
discreţie, dar rezultatele 
acesteia sunt absolut po‑
zitive. Se vede că, de fapt, 
chiar asta a fost intenţia 
dvs.

Primiţi tot sprijinul de 
care aveaţi nevoie şi vă 
bucuraţi şi de întreaga 
atenţie a iubitului/ei dvs. 
Vă relaxaţi în compania 
lui/ei.

Nu ştiţi dacă este bine 
să fiţi prea tranşant/ă, cu 
atât mai mult cu cât nu 
ş tiţi cu exactitate pe ce te‑
ren călcaţi.

Casandra

1847 ‑ Încetează din 
viaţă JACOB LUDWIG 
FELIX MENDELSSOHN‑ 
BARTHOLDY (n. 1809), com‑
pozitor, pianist şi organist 
german, reprezentant de 
frunte al curentului romantic 
în muzică.

1851 ‑ Se sfinţeşte 
Biserica “Sf. Gheorghe” 
din Smulţi, jud. Galaţi.

1856 ‑ Încetează din viaţă 
PAUL DELAROCHE (n.1797), 
pictor francez.

1872 ‑ Se naşte BARBU 
ŞTIRBEI (m. 1946), om poli‑
tic, membru de onoare al 
Academiei Române.

1877 ‑ Se dă în folo‑
sinţă linia de cale ferată 
Tirighina ‑ Galaţi.

1879 ‑ Americanul James 
Jacob Ritty a patentat prima 
casă de marcat mecanică. 

1892 ‑ Se naşte CON‑
STANTIN LOGHIN (m.1961), 
istoric literar.

1894 ‑ Se naşte ISAC 
LUDO (m.1973), prozator, ga‑
zetar, traducător.

1897 ‑ Se naşte PATRICK 
BLANCHETT (m. 1974), fi‑
zician britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru fizică 
(1948).

1900 ‑ Se naşte LUCREŢIU 
PĂTRĂŞCANU (m.1954 ‑ exe‑
cutat în închisoarea de la 
Jilava), om politic, econo‑
mist, istoric, filosof.

1903 ‑ Se naşte ION 
VASILESCU (m. 1960), com‑
pozitor, dirijor.

1924 ‑ Încetează din viaţă 
GABRIEL URBAN FAURE (n. 
1845), compozitor francez.

1930 ‑ Se naşte HORIA 
ARAMĂ, prozator, eseist, 
poet, traducător. 

1937 ‑ Încetează din viaţă 
D.D.PĂTRĂŞCANU (n.1872), 
prozator, publicist, peda‑
gog.

1944 ‑ Se formează al doi‑
lea guvern prezidat de gene‑
ralul Sănătescu, în care opt 
ministere (Interne, Externe, 
Economie naţională, Finanţe, 
Producţia de război, Culte, 
Agricultură, Sănătate) revin 
reprezentanţilor PNŢ şi PNL, 
şase (Munca, Minorităţile 
naţionale, Justiţia, Educaţia 
naţională, Comunicaţiile, 
Asigurările sociale) şi postul 
de vicepreşedinte nou creat, 
revin FND.

1947 ‑ Încetează din 
viaţă ALEXANDRU C. CUZA 
(n.1857), pedagog, om poli‑
tic, membru al Academiei 
Române.

1950  ‑ A fost  semnată, la 
Roma, Convenţia Europeană 
a Drepturilor Omului (intră 
în vigoare la 3 septembrie 
1953).

1956 ‑ Încetează din via‑
ţă MARIA FILOTTI (n.1883), 
cântăreaţă, distinsă cu înalte 
titluri şi ordine.

1966 ‑ Încetează din viaţă 
TRAIAN CHELARIU (n.1906), 
poet, prozator, eseist, dra‑
maturg. 

1970 ‑ Încetează din viaţă 
TUDOR MUŞATESCU (n.1903), 
poet, prozator, dramaturg, 
publicist, afirmat îndeosebi 
ca autor dramatic.

1995 ‑ Yitzhak Rabin, fost 
prim‑ministru al Israelului, 
laureat al Premiului Nobel 
pentru Pace pe anul 1994, 
este asasinat de către un 
extremist evreu la Tel Aviv, 
în cursul unui mare miting 
pentru pace.

2001 ‑ P.S. Casian resfin‑
ţeşte Biserica “Adormirea 
Maicii Domnului” ‑ Mavra‑
mol, din Galaţi, în urma 
lucrărilor de reparaţii şi 
amenajare.

2003 ‑ Se toarnă fun‑
daţia la primul bloc de lo‑
cuinţe din cartierul “Siret” 
(“Dimitrie Cantemir”). 

Crap pe varză
Ingrediente: 1.500  g   crap  fă ră  

cap,  3.500  g  varză albă  murată,  100  
ml  vin  alb,  4  roşii,  2 linguri  pastă de 
tomate, 300 ml apă, 30 g sare, cimbru, 
piper, foi de dafin, 300 ml ulei, 1 ceapă, 
30 ml suc de lămâie.

Mod de preparare: Crapul se por‑
ţionează în zece bucăţi şi se sărează. 

Varza murată se spală, se înlătură 
frunzele depreciate şi se taie fâşii sub‑
ţiri. Roşiile se opăresc şi se taie sferturi. 
Pasta de tomate se diluează cu 50 ml 
apă. Bucăţile de peşte se aşază într‑o 
tavă cu 50 ml ulei, se stropesc cu 30 ml 
suc de lămâie şi se introduc la cuptor 
zece min. Ceapa şi varza se înnăbuşă în 
restul de ulei şi cu 250 ml apă, se adau‑
gă pasta de roşii diluată, foile de dafin, 
cimbru. Când varza este fiartă se adau‑
gă deasupra bucăţile de peşte, roşiile, 
vinul şi se introduce la cuptor pentru 
cca. 15 min. Zeni

La Cinematograful “Ţiglina” 
rulează, începând de vineri, 4 no‑
iembrie, producţia Marea Britanie 
“Fanaticii fotbalului”. Pentru că 
aveau şi europenii nevoie de fil‑
me‑mit despre sportul care ne‑a 
luat minţile de mai bine de un se‑
col: fotbalul. Şi dacă acţiunea are 
loc în Anglia, patria‑mamă a fot‑
balului, cu atât mai bine. Destul 
ne‑au împuiat americanii capul 
cu “Duminica pierzi sau câştigi” 
sau alte pelicule despre mitul 
lor sportiv – fotbalul american. 
Filmul de faţă ilustrează încleşta‑
rea, loialitatea, violenţa şi fanatis‑
mul unei echipe, ale suporterilor, 
ale unui băiat care aşteaptă ca 
fotbalul să‑i schimbe viaţa. Şi ni‑
meni nu este dezamăgit de viziu‑
nea regizorală a lui Nick Love.

Elena Parapiru Stoica

Fanaticii fotbalului

6,00 Micuţul Frijolito (s/r) 
8,00 Trupul dorit (s/r)
9,15 De 3x femeie (r) 
 cu Mihaela Tatu
11,00 Amazoana (s) 
 cu Sergio Goyri, 
 Karime Lozano
12,00 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
 cu Natalia Streignard, 
 Juan Pablo Raba
14,00 Legături de familie (s) 
 cu Vera Fisher, 
 Giovanna Antonelli
15,15 Micuţul Frijolito (s) 
 cu Mauricio Ochmann, 

Alejandro Felipe
17,20 Reţeta de acasă 
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25 Vremea de acasă 
18,30 Inocenţă furată (s) 
 cu Camila Sodi, 
 Lupita Ferrer
20,30 Lacrimi de iubire (s) 
 cu Adela Popescu, 
 Dan Bordeianu
21,30 Trupul dorit (s) 
 cu Andres Garcia, 
 Mario Cimarro
22,30 Lori. Divertisment cu 

Loredana Groza
0,00 Poveştiri adevărate (r) 
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
1,00 Lacrimi de iubire (s/r) 
 cu Adela Popescu, 
 Dan Bordeianu
2,00 Lori (r) 
3,15 Legături de familie (s/r)

7,30 A zecea vară 
 (dramă, Germania, 2003) 
9,10 Pe platourile 
 de filmare (s) 
9,40 Locuri în inimă 
 (dramă, SUA, 1984) 
11,30 Fabrica de pălării 
 (dramă, SUA, 2002) 
13,05 Familia Rugrat 
 în vacanţă 
 (animaţie, SUA, 2003) 
14,25 Irene
 (dramă romantică, Franţa, 

2002) 
16,10 Radio(dramă, SUA, 2003) 
18,00 Kangaroo Jack 
 (comedie, SUA, 2003) 
19,30 Cinema, cinema, 
 cinema (s) 
20,00 Fiica preşedintelui 
 (acţiune, SUA/Germania, 

1999) 
 cu Mandy Moore
21,50 Confesiunile unei minţi 

periculoase 
 (dramă, coprod., 2002) 
 cu George Clooney
23,40 Lacrimi din soare 
 (acţiune, SUA, 2003) 
1,45 Punct de origine 
 (poliţist, SUA, 2002) 

6,00 Realitatea de la 6,00 
 cu Andrei Bărbulescu 
6,35 Ziarul realităţii
 cu Radu Cazan 
6,50 Trezeşte‑te la realitate 
10,00 Realitatea de la 10,00 
 cu Bogdan Gamaleţ, 
 Mirela Vasadi, Gabriela 

Avram, Cristi Niţă 
11,00 Deschide lumea 
11,30 Realitatea bursieră 
13,15 Deschide lumea 
15,15 Realitatea medicală
17,45 Editorii Realităţii 
18,50 Realitatea zilei 
20,15 Reporterii Realităţii 
21,00 Realitatea de la 21,00 
 cu Răzvan Dumitrescu, 

Liana Pătraş 
22,00 Zece fix 
 cu Stelian Tănase 
 şi Mircea Dinescu 
23,00 Realitatea de la 23,00 
 cu Liana Pătraş 
23,15 Case şi terenuri 
0,00 Realitatea de la 0,00 
 cu Liana Pătraş 
1,00 Realitatea de la 1,00 
1,15 Realitatea bursieră (r) 
2,00 Realitatea de la 2,00 
2,15 Zece fix (r) 

10,00 Simetrii (r) 
10,30 Revolta clasicilor (r) 
11,00 Eliberarea Europei (r)
11,55 Arhiva de serviciu 
12,00 Jurnalul cultural 
12,05 Concert de prânz 
13,00 Născut la conac (s/r)
13,30 Curs de limba spaniolă (r) 
14,00 Festival Internaţional de 

poezie ‑ Braşov 2005 (r) 
14,30 În vizor. Comentariul 

actualităţii culturale 
15,00 Remix Rock Forum (r) 
16,00 Minorităţi
16,30 Lumea necuvântătoarelor 
17,25 Istoria cuvintelor româneşti 
17,30 Curs de limba spaniolă (r) 
18,00 Născut la conac (s) 
18,30 Zodiac 
18,45 Citeşte cu mine! 
18,50 Jurnalul cultural 
19,00 J. Robert Oppenheimer şi 

bomba atomică (docum.)
20,00 PerformDance 
20,30 Dialoguri despre altădată 
21,00 Castele bântuite (docum.)
21,25 Arhitectură contemporană
 (docum.)
21,40 Clipele lui Ion 
21,45 Jurnal cultural 
22,00 Salariul groazei 
 (thriller, Franţa‑Italia, 1953)
0,30 Festivalul de Jazz Sibiu 

2005 

7,00 Jurnalul TVR
7,55 Euro‑Dispecer 
8,00 Isabel, în căutarea 
 iubirii (s) 
8,55 Prieteni 
 la masă
9,30 Teleshopping 
10,00 Hemingway în Cuba
 Documentar 
11,00 Reflector (r) 
11,30 Memorialul 
 durerii (r)
12,25 Euro‑Dispecer 
12,30 Garantat 100% (r) 
13,30 Desene animate: 

Madeleine
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping 
15,00 Parlamentul 
 României 
16,00 Mark Twain 
 (aventură, SUA, 2001), 
 p. II 
 cu James Garner
16,55 Familia lui Saddam
 Documentar 
18,00 Interes general 
19,00 Jurnalul TVR
20,30 Şcoala vedetelor 
 cu Gianina Corondan
21,00 Stele... de 5 stele 
22,00 Lost ‑ Naufragiaţii (s) 
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Travelling circular
 Portret de artist, 
 Virginia Mirea 
0,30 Ars de vânt 
 (film, Italia/Elveţia, 2002)
 cu Ivan Franek, 
 Barbara Lukesova
2,45 Jurnalul TVR (r)

6,30 Jurnalul TVR (r)
7,00 Maria Bonita (s) 
7,55 Teleshopping 
8,25 Euro‑Dispecer 
8,30 CeZar şi Tipar. Revista presei 
9,00 Rebelii (s/r) 
10,00 Tonomatul DP2 
11,30 Euro‑Dispecer 
11,40 Pasiuni (s) 
12,35 Euro‑Dispecer 
12,40 Verdict: crimă (s) 
13,30 Teleshopping 
14,00 Desene animate: 
 Norman cel normal
14,30 Încurcăturile lui Zack (s) 
15,00 Împreună, în Europa
 Magazin interetnic 
16,00 Expediţie în necunoscut
 Documentar 
16,30 Euro‑Dispecer 
16,35 Jurnalul TVR
17,00 Rebelii (s) 
17,55 Euro‑Dispecer 
18,00 Jurnalul Euronews 
 pentru România 
18,15 Zoom/2 
18,30 Auto club 
19,00 Moştenitoarea (s) 
20,00 Trăsniţii din Queens 
20,30 Washington în spatele 

uşilor închise 
 (mini‑s, SUA, 1977) 
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews 
 pentru România 
22,15 D'ale lu' Mitică 
23,15 Politiştii din L.A. (s) 
0,15 Mai presus de iubire 
 (dramă, Germania, 2001)
2,00 Uraganul (aventură, SUA, 

1996) cu Jeff Bridges

7,00 Ştirile ProTv 
9,10 Omul care 
 aduce cartea 
9,15 Tânăr 
 şi neliniştit (s/r) 
10,15 Doctorul 
 de suflete (s) 
 cu Billy Ray Cyrus
11,15 Mama mia (r) 
12,15 La Bloc (r)
 cu Dana Rogoz, 
 Dragoş Moştenescu
13,00 Ştirile ProTv 
13,45 Pas în doi 
 (dramă, România, 1985) 
 cu Claudiu Bleonţ, 
 Petre Nicolae
16,00 Tânăr 
 şi neliniştit (s) 
 cu Eric Braeden,
  Joshua Morrow
17,00 Ştirile ProTv 
17,45 Teo
 Talkshow 
 cu Teo Trandafir 
19,00 Ştirile Pro Tv 
20,15 Harry Potter 
 şi piatra filozofală 
 (aventură fantastică, 

Anglia‑SUA, 2001) 
 cu Daniel Radcliffe, 
 Emma Watson
23,45 Bune şi nebune 
0,45 Ştirile Pro Tv 
1,45 Doctorul 
 de suflete (s/r)
 cu Billy Ray Cyrus
2,30 Bune 
 şi nebune (r) 
3,30 Chestiunea 
 zilei (r) 

7,00 Observator 
8,00 Canalul 
 de ştiri 
10,00 În gura 
 presei (r) 
10,30 Concurs 
 interactiv 
12,15 Dădaca (s) 
13,00 Observator
13,45 Nu ştiu nimic 
 dar spun tot 
 (comedie, Franţa, 1973)
15,15 Vivere ‑ 
 A trăi cu pasiune (s) 
16,00 Observator 
16,45 Anastasia (s) 
17,45 9595 ‑ te învaţă 
 ce să faci 
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 
 şi Lucian Mândruţă
20,30 Elena din Troia 
 (aventură, Grecia/SUA, 

2003), p. I
 cu Sienna Guillroy, 
 Mattew Marsden
22,30 Dependent 
 de sex 
 (poliţist, SUA, 2001) 
 cu Rosanna Arquette, 

Nastassja Kinski
0,30 Observator (r) 
1,30 Concurs 
 interactiv 
2,30 Elena 
 din Troia (r)
 (aventură, Grecia‑SUA, 

2003), p. I
 cu Sienna Guillroy, 
 Mattew Marsden

7,00 Teleshopping 
7,30 Pet Show (r) 
8,00 Sport cu Florentina 
8,05 Teleshoping 
8,40 Călătorii 
 în lumi paralele (s) 
9,40 Sunset Beach (s) 
10,40 Oamenii vorbesc (r) 
11,30 Tele RON 
 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,30 Teleshopping 
13,00 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,10 Teleshopping 
14,45 Garito (II)
 cu Ada Ştefan 
 şi Dan Finţescu
16,05 Dragoste şi putere (s) 
16,45 Guinness ‑ Lumea 

recordurilor 
17,25 Farsele lui Jugaru (r)
18,00 Focus 
19,00 Camera de râs 
19,30 Hugo ‑ gameshow 

interactiv 
20,00 Vânătorii de fantome 
 (aventură fantastică, SUA, 

1984)
 cu Bill Murray, Dan Aykroyd 
22,00 Trăsniţi în NATO (s) 
22,30 Săptămâna nebună 
 cu Dan Teodorescu, 

Augustin Julea
23,30 Da sau Nu (r) 
0,15 Tunurile din Navarone 
 (dramă de război, SUA, 

1961) cu Gregory Peck, 
 David Niven
3,00 Închiderea programului 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta‑
te la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30‑14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI 
PRIMEŞTE ÎNSCRIERI LA 

URMĂTOARELE CURSURI 
GRATUITE PENTRU ŞOMERI: 
administrator imobile, agent 
pază şi control, acces ordine şi 
intervenţie, brutar‑patiser‑pre‑
parator produse făinoase, bu‑
cătar, confecţioner produse 
textile, confecţioner tâmplărie 
din aluminiu şi mase plastice, 
cosmetică, dulgher, tâmplar, 

parchetar, evidenţă contabilă, 
fierar betonist  montator prefa‑
bricate, inspector resurse uma‑
ne,  instalator încălzire centrală,  
limba engleză, lucrător în co‑
merţ, lucrător social, măcelar, 
montator pereţi şi plafoane din 
gips carton, morar, operator cal‑
culatoare şi reţele, recepţioner 
distribuitor; sudor, zidar, pietrar 

tencuitor, maseur întreţinere şi 
relaxare.

Lista locurilor de muncă 
vacante – 4.11.2005: admi‑
nistrator imobile; agent pază, 
control acces, ordine şi inter‑
venţie; agent turism (absolvent 
2005); barman; bucătar; casier 
încasator; coafor; confecţioner 
asamblator articole din textile; 

consilier juridic; consilier/ex‑
pert/inspector/referent/econo‑
mist în gestiunea ec.; electrician 
întreţinere şi reparaţii; electro‑
mecanic electroalimentare; fila‑
tor; frizer; instalator apă canal; 
manichiurist; montator pereţi 
plafoane gips carton; muncitor 
necalificat pentru calificare la 
locul de muncă; operator calcu‑

lator electronic şi reţele (absol‑
vent 2005 şi pentru persoană 
cu handicap locomotor); ospă‑
tar; psiholog; şef serviciu mar‑
keting; şofer de autoturisme şi 
camionete; spălător vehicule; 
tinichigiu carosier; vânzător; 
zidar, roşar tencuitor; zugrav, 
vopsitor.

9,00 Obiectiv Express (r); 9,30 
Alternative (r); 10,30 Dreptul la 
copilărie (r); 11,00 Închiderea 
programului; 18,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ; 19,00  
Muzică; 19,30 Terminus Express; 
20,00 Între oglinzi paralele ‑ talk‑
show de Cătălin Negoiţă. Invitat: 
Mircea Toader ministru secretar 
de stat ‑ PD; 21,00 Împreună 
pentru sănătate ‑ emisiune de 
Ancuţa Stanciu; 21,30 Obiectiv 
Express/Sport;  22,00 Închiderea 
programului.

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00 
Prim plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Prima pagină; 10,10 Repere 
economice (r); 11,00 Prim plan; 
11,05 Prima pagină; 11,30 Oraşul 
meu (r); 12,00 Audienţa la primar 
(r); 13,00 Prim plan; 13,05 Prima 
pagină; 13,30 Farsele lui Jugaru;  
14,00 Casa noastră;  14,30 Camera 
de râs; 14,50 Prima pagină;  15,00 
Prim plan; 15,10 Guiness World 
of Records; 16,00 Prim plan; 
16,05 Prima pagină; 16,20 Cartea 
profului de română; 16,30 Tradiţii; 
17,00 Prim plan; 17,05 Levintza 
prezintă; 17,30 Pledoarii turistice; 
18,00 Prim plan; 18,05 Momente 
pentru suflet; 18,30 Prim plan; 
19,00 Oraşul meu; 19,30 Ediţie 
specială; 20,00 Predicatul săptă‑
mânii; 21,00 Cartea profului de 
română; 21,05 Fără anestezie; 
22,00 Prim plan; 22,30 Ediţie 
specială (r); 23,00 Ora 7,00 dimi‑
neaţa (r). 

7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 
18,30 Prim plan.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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VIAŢA LIBERă

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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În următoarele 24 de ore, vre‑
mea se va menţine frumoasă pentru 
această perioadă, deşi local mai sunt 
posibile averse. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla mode‑
rat, din sector nordic şi nord‑estic, 
cu viteze de 5‑15 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 9 şi 11°C, 
în timp ce minima se va situa, în 
c ursul nopţii, între 3 şi 5°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).

CULMEA JAFULUI.   Un bărbat în vârstă de 64 de 
ani a fost condamnat la doi ani de închisoare, pentru 
că a jefuit 220 de primării din Franţa. Bărbatul a fost 
condamnat de către un tribunal corecţional din locali-
tatea Lons‑le‑Saunier.  El intra prin efracţie în interiorul 
acestora şi fura timbre, precum şi monede vechi din aur 
sau argint. Într‑o scrisoare adresată presei, hoţul a de-
clarat că „a fost animat de dorinţa de răzbunare faţă de 
instituţia municipală”. 

AŢI AUZIT?   În centrul  Moscovei, se va ridica un 
imobil dotat cu lifturi din aur şi platformă de aterizare 
pentru elicoptere, potrivit unor surse din cadrul primă-
riei. Imobilul nu are deocamdată vreun echivalent pe 
piaţa rusă sau pe cea europeană. Între altele, clădirea 
va mai fi dotată cu o  piscină luxoasă şi  o  sală de 
conferinţe. 

„INVESTIŢIE CREŞTINEASCă”.   Autoturismul care 
i‑a aparţinut Papei Ioan Paul al II‑lea în anii ’70,  un 
Ford Escort albastru fabricat în 1975, a fost cumpărat 
la licitaţie, în Las Vegas, de către un multimilionar ame-
rican, contra sumei de 690.000 de dolari. Cumpărătorul 
este un... creştin cu peste 600 de maşini! 

Cu 690.000 de dolari!...

Examen 
din telenovelă

„Ce‑aş face dacă aş fi pre‑
şedinte?” a sunat retoric în‑
trebarea „Canalului de ştiri” 
de ieri dimineaţă. „Aş îmbina 
somnul cu odihna într‑un 
mod foarte plăcut”, s‑a gră‑
bit să răspundă blonda Eva. 
Adevărul e că nici în momen‑
tul de faţă nu‑i merge prea 
rău, având în vedere că sin‑
gura „activitate cerebrală” 
depusă în emisiunea Antenei 
1 se reduce la bâţâirea tora‑
celui şi la grija ca decolteul 
ei să fie mai adânc decât al 
tovarăşei de bust, pardon 
de animaţie – Roxana. [ 
Rromii din Tecuci trebuie să 
se fi simţit tare mândri de 
concetăţeanul lor, Aron, con‑
curent la „Ziua Judecăţii”. 
Alfabetizat la 18 ani, graţie 
programului „A doua şansă”, 
tânărul e simpatic foc şi ori‑
când te „ştampilează” cu un 
autograf inscripţionat pe o 
parafă, pe care scrie „cu sim‑
patie de la Aron”. Interesantă 
este viziunea lui Aron despre 
ce înseamnă o cină roman‑
tică: două lumânări aprinse 
înfipte într‑o mămăligă, fa‑
sole – la borcan – asortată 
cu şampanie şi o legătură 
de mărar pe post de buchet 
de flori. Între două răcnete, 
Dan Negru, a învăţat de la el 
şi niscaiva cuvinte în limba 
„romanes”. Trebuie apreciat 
că emisiunea lui a devenit 
de‑a dreptul educativă. 
Descoperind că unul dintre 
concurenţi ţine pe acelaşi 
raft detergentul şi pâinea, 
Dănuţu s‑a simţit dator să‑l 
avertizeze: „Pâine cu deter‑
gent? Ai grijă!”. [ „Aproape 
până la ultima întrebare, a 
ştiut toate întrebările”, a con‑
statat unul dintre flăcăii de 
la Hi‑Q prezentator la emi‑
siunea „La agăţat de vedete” 
de pe Acasă. Miercuri seara, 
acolo se desfăşura un dificil 
examen la materia „teleno‑
vela Lacrimi de iubire”, nu 
mi‑a venit să cred urechilor 
auzind despre ce erau ches‑
tionaţi concurenţii: „Cum 
se numeşte personajul şo‑
ferului care a luat‑o cu ma‑
şina pe Nicole?” Şi asta nu‑i 
nimic, un subiect s‑a numit 
„Augustin – fratele lui Lucian 
Viziru” unde s‑au pus între‑
bări despre viaţa, copilăria, 
preferinţele culinare, muzi‑
cale, rolul şi activitatea de 
până acum ale marelui artist 
debutant. Cred că nici numi‑
tul Augustin nu ştia atâtea 
despre propria‑i persoană, 
câte ştiau concurenţii! În 
concluzie, dacă până acum 
emisiunile aveau invitaţi 
protagonişti şi angajaţi ai 
postului, acum sunt întrebaţi 
oamenii de rând despre via‑
ţa şi activitatea slujbaşilor de 
Acasă? 

...
Merge 
pe patru 
picioare

[ Dezlegarea integramei AERISITE apărută în ziarul de joi.
ORIZONTAL: C; C; P; ROMANIC; LARICE; C; PATINAT; RAM; BUCA; A; SACOSA; TT; CATARATORI; TOTALURI; 

COLATERALI; R; NOMI; UN; BIFARI; ERE; TE; ICONIC.
[ Rebus ‑ GÂNDURI FUGARE: ORIZONTAL ‑ CONVINGERI; ABIA; ARMAS; BOCIRI; EST; LAI; ALERTA; 

UR; EMOTIE; ECRANE; LF; C; LES; RA; U; ATOMIZATOR; RECITATORI; ALITERATIE.

Gh. Gurău

Actor român Durere 
mare
Fire de 
patron

A porni în 
forţă
A povesti

Părăsită la 
graniţă

Încurcătură 
la alegere
Icre sărate

Un om de 
casă
Masă de 
vânzare

For... 
ocrotitor
Lipsit de 
căldură

Baraj 
central!
Situaţie

Grădini de 
iarnă
Dusă cu 
vorba

A face 
autostopul
Ion 
Dumitru

Urmăresc 
vitezomanii

Raci!
Greu de 
format

Se pierde 
uşor
Sodate!

Cură de 
castraveţi!
Lăsată în 
pace

În şagă!
Mediu 
vital!

Tur de 
control
Domol

Carie la 
molari!
Şerpi 
neveninoşi

A da fuga
Intrarea în 
ospiciu!

Uleiul 
sfânt
Odată

La 
întoarcere 
din sat!

Prinse de 
coadă

ORIZONTAL : 1) Un fel de a spune. 2) Unul care 
o duce doar conectat la oxigen ‑  Soi de salcâm. 3) 
Aflată sub tirul unei baterii – Trataţi cu picături uşoa‑
re. 4)Vara,în raport cu cele trei surori ale sale – Banc 
sec! 5) Au toată viaţa înainte (fem.) – Luminat la cap! 
6) Sunt în centrul atenţiei la o paradă a modei. 7) O 
nouă concepţie de viaţă – Un om lovit tare în piept. 
8) Atacat şi din faţă şi din spate! – O poliţă achitată. 
9) Femeie cu foarte multe cunoştinţe – Inel cu scli‑
piri de mărgean.10) Menajerie cu animale preistori‑
ce – De viteză…medie.

VERTICAL: 1) E dat dracului – Una care nu te 
atrage cu niciun chip. 2) E în stare să te întoarcă de la 
moarte. 3) Are toate lucrurile puse la punct – Capac 
găunos! 4) Miel de doi ani – Piaţă mică! 5)Băgate în 
şubă! – Pe asta n‑o poţi atinge cu niciun chip. 6) A 
umezi uşor buzele. 7) Condamnat fără pic de jude‑
cată – Chef făcut de dragul cuiva. 8) Instrumente 
care ajută la refacerea ochiului rupt –A participa la 
o vânzare cu strigături. 9) Nu rămâne niciodată da‑
tor la plată. 10) Cu o comportare aleasă – A face o 
expunere cu pretenţii.

Dicţionar: PŢĂ.
Mihai Gherasim

Glume nevinovate
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Remedii pentru arsurile la stomac
Ronţăiţi zilnic 15 boabe de muştar şi o linguriţă de seminţe de 

anason;  mestecaţi încet felii de cartof crud; beţi 1/4 litru suc de mor‑
cov proaspăt imediat după apariţia simptomelor;  2‑3 căni pe zi din 
infuzie de troscot, două linguriţe la 200 ml apă clocotită, timp de 10 
minute;  două căni pe zi din infuzie de muşeţel, o linguriţă la cană, 
timp de 10 minute;  două căni pe zi din infuzie de flori uscate de sal‑
câm 1 linguriţă la 250 ml apă clocotită, timp de 15 minute.

G.C.

Ceaiul 
de gălbenele

Într‑un vas se pun 1‑2 linguriţe de plantă peste 
care se toarnă 1/4 l apă în clocot. Se agită cu lingu‑
riţa, apoi se acoperă vasul şi se lasă 10‑15 minute. 

Se strecoară şi se îndulceşte după gust. 
Indicaţii terapeutice: Dischinezii biliare, ulcer 

gastric şi duodenal, dismenoree (menstre dure‑
roase); enterocolite.

Aplicaţii externe se fac pentru plăgi greu vinde‑
cabile, hemoroizi, degerături, arsuri, tenuri uscate, 
eczeme, acnee, metroragii leucoree, trichomonas 
vaginalis.

G.C.

Sucul este obţinut prin stoar‑
cerea prin centrifugare a frun‑
zelor de varză proaspete şi bine 
spălate. Are prin excelenţă efec‑
te tonice, purificatoare, antiin‑
flamatoare, fiind recomandat în 
mai mult de cincizeci de afec‑
ţiuni. Se remarcă prin faptul că 
deblochează tranzitul intesti‑
nal, prin efectul său de stimula‑
re şi de normalizare a digestiei 
şi, nu în  ultimul rând, prin ac‑
ţiunea sa anticancerigenă. Iată 
câteva din recomandările te‑
rapeutice ale sucului de varză:  
Constipaţie, prevenirea vier‑
milor intestinali ‑ se bea dimi‑

neaţa şi seara câte o jumătate 
de pahar‑un pahar de suc de 
varză. Pentru un gust mai bun, 
se adaugă câteva picături de 
suc proaspăt de lămâie; Cancer 
al tubului digestiv ‑ se combi‑
nă un pahar de suc de varză cu 
două pahare de suc de morcov. 
Se  bea întreaga cantitate pe 
parcursul unei zile. Tratamentul 
durează trei luni, timp în care se 
va  menţine o alimentaţie strict 
vegetariană şi preponderent 
crudivoră; Cancer la gât ‑ se 
aplică tratamentul de la  cance‑
rul cu localizare pe tubul diges‑
tiv. Suplimentar, se face, de trei 

ori pe zi, câte o gargară cu suc 
proaspăt de varză; Diabet ‑ se 
bea jumătate de pahar de suc 
de varză dimineaţa şi la prânz. 
Acest remediu are un efect 
foarte interesant de stabilizare 
a valorilor glicemiei; Adenom 
de prostată ‑ se face o cură de 
trei luni, în care se bea câte o ju‑
mătate de pahar de suc de var‑
ză, de trei ori pe zi, dimineaţa, 
la prânz şi seara. Tratamentul cu 
suc de varză are efecte puternic 
antiinflamatoare asupra prosta‑
tei şi a traiectului urinar.

G.C.

Sănătate într‑o ceaşcă

Sucul de varză ‑ sănătate curată!

Astăzi, în ziua a patra din luna 
lui Brumar (ziua 308 de la înce‑
putul anului), Soarele a răsărit 
la Galaţi la ora 6 şi 49 minute, va 
marca jumătatea zilei la ora 11 şi 
51 minute şi va apune la ora 16 şi 
53 minute O.R.I. (Ora de iarnă a 
României = timpul legal român). 
Durata zilei astronomice (în scă‑
dere), a ajuns astăzi la 10 ore şi 4 
minute, iar a nopţii astronomice 
la aproape 14 ore (13 ore şi 56 
minute). Continuându‑şi dru‑
mul spre Tropicul Capricornului, 
Soarele are astăzi declinaţia de 
‑15° 20’. 

După ce a depăşit faza de 
Lună Nouă (fenomenul a avut 
loc pe ziua de 2 noiembrie 2005), 
Selena va răsări astăzi, la Galaţi, 
la ora 9 şi 41 minute, va trece la 
meridianul locului la ora 13 şi 54 
minute şi va apune la ora 18 şi 2 
minute OIR (t.l.r.). Aflându‑se în 
emisfera sudică, Luna are astăzi 
declinaţie negativă ( ‑25° 19). 

Planeta Mercur nu poate fi ob‑

servată astăzi, pe bolta cerească, 
întrucât răsăritul şi apusul ei se 
fac în plină zi. Planeta Venus va 
putea fi observată în cursul serii 
(ca Luceafăr de seară) între orele 
17 şi 30 de minute şi 19 şi 11 mi‑
nute, după care va apune (O.R.I.).

Planeta Marte ar putea fi ob‑
servată (dacă cerul ar fi senin) 
toată noaptea.

Sub aspect meteorologic, săp‑
tămâna care se încheie s‑a carac‑
terizat prin stări de vreme rece, 
cu temperaturi maxime diurne 
care nu au depăşit 10° C, mini‑
mele nocturne au fost cuprinse 
între 3 şi 5° C. Vântul a prezentat 
intensificări uşoare din sectorul 
nord‑estic.

Vremea rece şi noroasă se 
va menţine şi în următoarele 
zile (4‑6 noiembrie 2005) când 
este posibilă apariţia precipi‑
taţiilor slabe cu caracter local. 
Temperaturi maxime: 6° – 9° C; 
minime 2° ‑ 4° C. 

Prof. dr. Ion Isaia

Actualităţi astronomice şi meteorologice

Admiraţi Luceafărul 
de seară!
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Mai întâi trebuie să vă cer scuze pen’că alaltăieri, la ora 7,12 
dimineaţa, am trimis spre redacţie cugetări cât pentru şase 
zile, de-au căpiat oamenii din tehnicul ziarului atârnând 

diacritice în rânduri ca globurile în pomul de Crăciun. Acuma, dau 
cu textu-n geam (nu c-ar fi ultima oară) şi modific graficul deoarece, 
căpătând dinspre viceprimărie ceva scuze pe tema frigului nu puteam 
să tac. Trebuie să spun că la mine-n casa nu e frig. Dar recunosc că 
mai tare decât caloriferul m-a încins scuza onorabilului Cristea ot mu-
nicipalitate, care se referea la ţurţurii prinşi de nara omului pierdut pe 
drumul dintre buget şi elementele de calorifer. Că iarna ne-a surprins 
pe nemâncate nu-i un lucru nou. Da’ să vină ditamai pachidermu’ de 
Primărie şi să spună că da, regretă, iaca, eu compar evenimentul cu 
un fel de aselenizare. O vorbă mică pentru omenire, un răget uriaş 
pentru administraţie.

Ok, scuzele nu ţin de frig. Nu ţin de foame, nu putem mânca scu-
ze prăjite. Eu nu mă încalţ cu scuze, când mă duc la pescuit nu pun 
scuze roşii în cârlig şi mama oricărui mititel de-a răcit în casă şi trata-
mentul face cât  întreţinerea pe-o lună de iarnă nu poa’ să amaneteze 
scuza viceprimarului, că nu-i din aur, să plătească fo’ trei canistre de 
sumetrolin. Plus consultaţia. Dar mi-a rămas în cap idea că se poate 
ca cineva să poată comite măcar amabilitatea de a spune ceva, nu să 
tacă fix ca administratorul care-a fugit cu banii asociaţiei.

Boooon… şi mai voiam să spun că tot diribaul tăricenismelor bă-
sesciene ale udrei cu ori far’ de epoleţi m-a lăsat rece şi cu ochii 
holbaţi în sus deoarece nu înţeleg cui naiba foloseşte! Nici puterii, 
nici opoziţiei, nimănui. Nimănui ca structură politică, să fim bine în-
ţeleşi. A, unui Năstase, care aşa mai poate amâna un pic schimbarea 
din funcţie, unui Iliescu, care în perspectiva unor anticipate fulger 
poate presa niscai pârghii din PSD, unor supermari corupţi care aşa 
au ocazia de a se fofila, da, dar nu mie ori dumneavoastră. Şi nici lui 
Mircea Sandu. Jalea mea e alta. Săvârşind una ca asta, Tăriceanu era 
şantajabil. Nu l-au şantajat, îl execută. Şi vă rog să observaţi o altă 
superdibăcie: săptămâna viitoare, sindicatele vor cere guvernului să 
le dea una alta. Care guvern?! Poate vor cere preşedintelui care, iată, 
a dat tot cu regrete că n-a percutat de atunci.

Eeeee… deci dacă ne e foame şi frig, să punem nişte scuze mai 
groase pe noi.

Se cunosc de mult timp be‑
neficiile cafeinei pentru astma‑
tici şi s‑a constatat faptul că un 
consum regulat de cafea contri‑
buie la diminuarea atacurilor de 
astm. Un studiu pe un număr de 
72.284 de italieni a arătat că exis‑
tă o relaţie invers proporţională 
între consumul de cafea şi preva‑
lenţa astmului. Astfel,  riscul de 
astm s‑a redus cu 28% la un con‑

sum de trei sau mai multe ceşti 
de cafea pe zi.

Un alt studiu privind exami‑
narea sănătăţii şi nutriţiei a fost 
realizat pe un eşantion de 20.322 
de americani şi a arătat că riscul 
de astm se reduce semnificativ 
(cu 29%), iar riscul de respiraţie 
grea se reduce cu 13% în cazul 
unui consum regulat de cafea, 
comparativ cu lipsa consumului.

Antioxidanţii din cafea
Cel mai bine păstrat secret referitor la cafea este probabil faptul că 

are mai mulţi antioxidanţi (compuşi chimici care protejează organis‑
mul de boli) chiar decât ceaiul verde. Boabele verzi de cafea conţin 
aproximativ 1.000 de antioxidanţi, iar procesul de măcinare adaugă 
încă 300 de antioxidanţi. În plus, în procesul de prăjire se creează alţi 
compuşi sănătoşi, care sunt unici doar pentru cafea.

D.C.P.

O „Şcoală 
gălăţeană”...
europeană

Ediţia din luna noiem‑
brie a revistei „Şcoala 
gălăţeană” se concen‑
trează asupra dimensiu‑
nii europene a educaţiei. 
Stau  mărturie articole 
privitoare la proiecte de 
parteneriat internaţio‑
nal, alternativele educa‑
ţionale, meditaţii asupra 
curriculei naţionale şi a 
implicaţiilor europene 
ale acesteia. Reţinem, în 
acest sens, câteva titluri: 
„Programul Grundtvig 
1S.P.E.C.I.A.L Bratislava, 
1‑5 octombrie 2005”, 
„Dimensiunea europea‑
nă a predării istoriei”, 
„Ce ştim despre alter‑
nativele educaţionale?”, 
„Schimburile culturale 
‑  punţi de inteligenţă şi 
adaptabilitate”. 

De asemenea, pen‑
tru profesorii de limba 
română, inspectorul de 
specialitate Melu State 
îşi continuă periplul prin 
noul DOOM, semnalând 
modificările din norma 
lingvistică. 

Şcoala prezentată în 
acest număr este Colegiul 
„Alexandru Ioan Cuza”, 
iar dintre informaţiile uti‑
le semnalăm „Formarea 
continuă centrată pe 
şcoală”, care conţine 
graficul cursurilor desfă‑
şurate de Casa Corpului 
Didactic în unităţile de 
învăţământ gălăţean.

N.Crânganu

Aproximativ o mie de stu denţi 
de la Universitatea „Dunărea de 
Jos” au protestat, ieri, în faţa 
sediului central al instituţiei de 
învăţământ superior împotriva 
condiţiilor de studiu. Ei au pornit 
în marş din campusul „Alexandru 
Ioan Cuza”, scandând „Grevă”, 
„Hoţii” şi... cam atât. Studenţii nu 
prea ştiau pentru ce fac marşul 
respectiv, bâjbâiau printre mo‑
tive. Cinci la sută din PIB nu le 
spunea nimic, în schimb, voiau 
condiţii mai bune de studiu, 
taxe mai mici la cămine şi la  res‑
tanţe.  De la Facultatea de Ştiinţa 
Calculatoarelor, câteva fete nu 
prea ştiau sigur dacă protestul 
lor este împotriva universită‑
ţii sau împotriva ministerului. 
Credeau că împotriva ministe‑
rului.

„Vieţi paralele”: 
studenţii şi Senatul
Cu siguranţă, marşul din acest 

an nu a avut caracterul specta‑
cular şi spectaculos al celor din 
anii anteriori. În schimb, stu‑
denţii au reuşit să adune în se‑
diul central cel puţin o parte din 
membrii Senatului Universităţii, 
ca măcar revendicările legate 
de instituţie să fie discutate pe 
loc. Preşedinta Ligii Studenţilor, 
Alina Mihalache, era în şedinţă 
de Senat, unde încerca să obţină 
reducerea taxelor pentru restan‑
ţă, menţinerea subvenţiei pentru 
cazarea în cămine la 700 de mii 
de lei pe durata iernii, instituirea 
unei comisii care să verifice mo‑
dul în care se distribuie bursele 
studenţilor. Deşi nu voiau să ne‑
gocieze sub presiunea străzii, 
universitarii au acceptat totuşi 
menţinerea subvenţiei pentru 
cămine. La ora documentării 
noastre, celelalte două revendi‑
cări nu fuseseră soluţionate, dar, 

deşi uşor debusolaţi, studenţii 
de afară, de pe scările universită‑
ţii, erau hotărâţi să rămână până 
la soluţionarea tuturor cererilor 
lor, în faţa universităţii.

Cursuri cu japca: 
demnitate sau rapacitate?
În timp ce o parte dintre ti neri 

mărşăluiau spre universitate, în 
timp ce îşi cântau cunoscutele 
„cântece de grevă”, asezonate 
cu fragmente din „The Wall” al 
lui Pink Floyd („nu avem nevoie 
de educaţie”), cu o altă melodie 
„educativă” – „Cornuleţ cu lap‑
te”, grupuri de studenţi pichetau 
sediile facultăţilor, pentru a nu‑i 
lăsa pe colegii lor, spărgători de 
grevă, să intre în şcoală. Cu oca‑
zia aceasta, s‑a aflat şi că au exis‑
tat profesori care i‑au obligat pe 
tineri să se prezinte la cursuri. Ne 
întrebăm dacă aceşti profesori 
cred că greva şi revendicările 
(între care 5% este, până la urmă 

cererea lor, în primul rând) nu ca‑
drează cu înălţimea catedrei sau 
au avut un motiv mai pământesc 
pentru  gestul lor: teama că nu 
vor fi plătiţi pentru orele pe care 
ar fi trebuit să le facă ieri.

Câinele, studenţii 
şi puştimea
Pe treptele universităţii, atmo‑

sfera a fost cea care se „încinge” 
ori de câte ori are loc vreun pro‑
test studenţesc. Muzică, dans, 
manifeste pe post de confetti, 
lanţuri – pentru poză, pălării de 
clovn. Din când în când, câte un 
student incita mulţimea, la mi‑
crofon, repetând revendicările, 
anunţând ce anume s‑a obţinut 
etc, încât, după ceva timp, toţi 

studenţii de pe trepte au învă‑
ţat ce vor să ceară. Se striga des 
„Greva, Greva”. În apropiere câţi‑
va puşti de 10‑12 ani s‑au simţit 
şi ei studenţi, scandând odată 
cu tinerii. Chiar şi un câine şi‑a 
amintit ce fel de viaţă (de stu‑
dent) are şi a participat activ la 
manifestaţie. 

Greva de o zi de la Galaţi este 
prima dintr‑o serie de mişcări 
studenţeşti care se desfăşoară 
la nivel naţional şi care ar putea 
culmina cu greva generală, în 
care odată cu profesorii intră şi 
studenţii. Astăzi, protestele de la 
Galaţi se mută la Cluj.

Nicoleta Crânganu
Foto: Vasile Caburgan

O scuză 
mai groasă

Protest studenţesc gălăţean

Grevă de o zi

Câinele 
şi studenţii 

Cafeaua şi astmul

D.C.P. 
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